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КІ РІС ПЕ

Сая хат ин ду ст риясы – функ цио нал дық-ком по не нт тік құ ры-
лым, ин тег ра циялық са ла лар жүйесі, өн ді ріс тер жә не іс-әре кет-
тің бар лық түр ле рі.

Сая хат ин ду ст риясы – қо нақ жайлы лық қыз мет да муының 
не гі зі. Ұлт тық на рық та қо нақ жайлы лық қыз мет ті қа лып тас-
ты ру дың нә ти же сі іш кі жә не сырт қы әлеу мет тік-эко но ми ка-
лық қа ты нас тар дың ара қа ты на сы. Қо нақ үй  биз не сі ту рис тік 
биз нес пен ты ғыз қа рым-қа ты нас та. Ту рис тер ге қыз мет көр се-
ту де түс кен пай да ның 60–70%-ы қо нақ үй  кә сі по рын да ры на 
тиесі лі. Сон дық тан да бұл қыз мет түр ле рін бө ліп қа рас ты ра 
ал май мыз, қо нақ үй ді ту рис тік қыз мет тер ке ше ні ре тін де пай-
да ла на мыз.

Ту рис тік са ла да ғы кә сі по рын дар дың не гіз гі функ циясы – ту-
рис тік қыз мет тер ді құ рас ты ру, жү зе ге асы ру, қыз мет ті пай да ла-
ну ды ұйым дас ты ру. Ту рис тік са ла ұқ сас кә сі по рын дар қыз ме тін 
бі рік ті ре ді жә не қыз мет көр се ту тех но ло гиясын, кә сі би даяр лан-
ған кадр лар құ ра мы мен оған қой ыла тын та лап тар ды, ор на лас-
ты ру ерек ше лік те рін, ту рис тік қыз мет тер дің на рық та ғы ор нын 
анық тайды.

Ту ризм ин ду ст риясы на әлем де гі жұ мыс іс тейт ін дер дің 
жал пы көр сет кі шін пай ыз дық қа ты нас та ал ған да 8,7 %-ы тие-
сі лі. 

Бол жам дар ға сүйен сек, 2023 жы лы 340 млн жұ мыс ор ны пай-
да бо ла ды. Ту ризм ин ду ст риясы 2010 жыл мен 2020 жыл ара лы-
ғын да жыл сай ын 4,4 %-ға ар тып оты ра ды. Сая хат жә не ту ризм 
бой ын ша әлем дік ке ңес тің, жыл дық есеп теу ле рі мен «Сая хат 
жә не ту ризм ин ду ст риясы ның эко но ми ка лық көр сет кіш те рі нің» 
2013 жыл ғы мә лі мет те рі не сәй кес: 2012 жы лы Бра зи лия 8,5 млн 
сая хат шы лар ды қа был да ды. Бұл көр сет кіш 2011 жыл мен са лыс-
тыр ған да 7,6 %-ға көп. Ал іш кі ту ризм ағы мы 60 млн адам ға же-
тіп, ре ко рд тық көр сет кіш ке ие бол ды. 

Жо ға ры да кел ті ріл ген мә лі мет тер ді са рап та сақ, сая хат не ме се 
ту ризм ин ду ст риясы – бұ рын нан қа лып тас қан жә не қа зір гі кү ні 
үл кен бо ла шақ тың да му тен ден цияла ры на ие эко но ми ка лық ірі 
күш. 



Саяхат индустриясы 4

Сая хат ин ду ст риясы – күр де лі жүйе. Он да ғы жүйе эле ме нт те-
рі нің өзі же ке-да ра ин ду ст рия лар ды қа лып тас ты ра ды. 

Соң ғы жыл дар да ғы адам зат өмі рін де гі өз ге ріс тер, тех но ло-
гиялық-ком му ни ка ция лық же тіс тік тер сая хат ин ду ст риясы ның 
жа ңа тен ден цияла рын қа лып тас тыр ға ны анық. 

Оқу құ ра лы ның не гі зі ре тін де ав тор дың әл-Фа ра би атын да ғы 
Қа зақ ұлт тық уни вер си те ті геог ра фия жә не та би ғат ты пай да ла ну 
фа куль те тін де оқи тын дә ріс курс та ры алын ды. Оқу құ ра лы «Сая-
хат ин ду ст риясы» жә не «Ту ризм ин ду ст риясы» бағ дар ла ма сы на 
сәй кес ке ле ді. 
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І   т а р а у

ЕРТЕДЕГІ САЯ ХАТ ТАР ЖӘНЕ 
САЯ ХАТ ИН ДУС ТРИЯСЫ НЫҢ ҚА ЛЫП ТАСУЫ

1.1. Ер те де гі ал ғаш қы сая хат тар, сая хат ұғы мы 
жә не құ ры лы мы

Адам ның өзін қор ша ған ор та сын жан-жақ ты дең гейде та ну 
үде рі сі сая хат пен бай ла ныс ты. Сауда қа рым-қа ты на сын ор на ту 
қа жет ті лі гі адам дар ды бұ рын ба рып көр ме ген, аяқ бас па ған жер-
лер ге са пар шек ті ру ге мәж бүр ет ті. Сая хат тар мен олар дың рөл-
де рі ту ра лы ал ғаш қы мә лі мет тер біз дер ге ұлы мә де ниет тер дің 
пай да бо луы ту ра лы миф тер ден, аңыз дар дан, биб лия лық жаз ба-
лар дан жә не кө не ав тор лар дың де рек те рі нен жет кен. 

XVII ға сыр да Таяу Шы ғыс та әлем мә де ниеті нің ұлы ор та лы-
ғы – өзен аң ғар ла ры мен Ме со по та мия бол ған ды ғын дә лел дейт ін 
бал шық тан жа сал ған сы на жа зу лы  тақ тайша та был ды. Бұл жаз-
ба лар да ал ғаш қы сая хат шы лар ту ра лы мә лі мет тер бар. Сая хат 
ту ра лы ал ғаш қы де рек тер Шу мер-Ак кад мә де ниеті нің ес ке рт кі-
ші – «Гиль га меш ту ра лы аңыз да» айтыла ды. Мұн да Урук қа ла-
сы оны мен жау лас Киш қа ла сы екеуі ара сын да ғы сау да қа ты на сы 
мен бей біт ші лік ті ор на ту ба ры сы то лық тай си пат та ла ды. Сая хат 
екі ап та ға со зыл ған жә не өте қауіп ті оқи ға лар ға то лы бол ған. 

Осы жаз ба ға сәй кес шу мер мә де ниеті өте кө не мә де ниет-
тің бі рі бо лып са на ла ды. Де рек тер ге сәй кес, ал ғаш қы ел ші лер 
б.з.д. Х–ІХ ға сыр лар да оң түс тік Ме со по та мияда пай да бол ған. 
Шу мер лер Пар сы шы ға на ғы ның бір арал да рын өз де рі нің отан-
да ры деп біл ген. Шу мер лер «үл кен жер ге» ке лу ар қы лы өзен 
қай ық та рын бас қа ру ше бер лі гін үй рен ді. Б.з.д. мың жыл дық тың 
IV ға сыр ая ғын да шу мер лік қа ла лар пай да бо лып, олар сау да 
мен қо лө нер дің ор та лық та ры на ай нал ды. Қа зір гі уа қыт та Ирак-
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тың ұлт тық мұ ра жай ын да сақ тау лы тұр ған бал шық тақ тайша-
дан бір қа ла дан екін ші қа ла ға дейін гі ара қа шық тық, оған ке-
те тін уа қыт, со ғыс жо рық та ры, би леуші лер дің өмір баян да ры 
ту ра лы мә лі мет тер алу ға бо ла ды. Тіп ті, Шу мер пат ша лы ғы ның 
кө не же рі су рет тел ген геог ра фия лық кар та лар дың бөл шек те рін 
де кез дес ті ру ге бо ла ды. Шу мер лер  тек Ирак тың шөл де рі мен ға-
на емес, Үн діс тан та би ға ты мен де та ныс бол ған. Бал шық тақ-
тайша да ғы мә тін дер дің ма ғы на сын анық тау  ар қы лы мы на дай 
мә лі мет алын ған: «шу мер лер Ме лу ха (Үн діс тан ның Сол түс тік-
Ба ты сын да ғы жар ты лай арал дық мем ле кет со лай атал ған) мем-
ле ке ті мен бел сен ді сау да қа рым-қа ты на сын жүр гіз ген». Мұн да 
піл дер мен қол ты рауын дар бей не лен ген шу мер лік ци ли ндр лік 
таң ба та был ған. 

Ме со по то мияның ең та ны мал қа ла сы – Евф рат өзе ні нің бой ын-
да ор на лас қан Ва ви лон. Бұл қа ла ның атауы «Құ дай қақ па сы» де ген 
ма ғы на бе ре ді. Сол уа қыт та бұл қа ла да 1 млн  адам тұ ра тын.  Ва ви-
лон, со ны мен қа тар сая хат тау шы лар мен кө пес тер дің ала ңы бол ды. 
Бұл Таяу Шы ғыс та ғы мә де ниет тің өр кен де ген ор та лы ғы еді.

Кө не Шы ғыс та сая хат адам дар дың күн де лік ті өмі рі нің бір бө-
лі гі іс пет тес са нал ды. Сая хат жа сау өте қауіп ті, сон дық тан ал дын 
ала  мін дет ті түр де құр бан ша лы на тын бол ған. Бұ ған Гиль га меш 
аңы зы нан да мы сал дар бар. Биб лия лық сая хат шы лар қа та рын да 
Мой сей әулиені айтуға бо ла ды. Ол өзі нің хал қын шөл да ла дан 
құт қа ра тын жер із дей ді. 

Әлем дік өр ке ниет тің та ғы бір ор та лы ғы – Кө не Мы сыр. Та-
би ғат тың ел дің оң түс ті гі нен сол түс ті гі не дейін ке сіп аға тын Ніл 
өзе ні мен олар дың ба ғы тын анық тап бер ді. Осы ның ар қа сын да 
мы сыр лық тар Ну би елі нің оң түс ті гі мен жә не же рор та те ңіз дік 
мем ле кет тер мен жақ сы қа рым-қа ты нас ор на та біл ді. Ел дің ор-
та лық бө лі гі нен ке руен жо лы бас та лып, ол Қы зыл те ңіз ге, со дан 
әрі Пунт елі не апа ра тын бол ды. Пунт (аны ғын да Пуин) деп кө не 
мы сыр лық тар Шы ғыс Аф ри ка да Аден шы ға на ғын да ор на лас қан 
ел ді ата ған. Қа зір гі уа қыт та бұл – Со ма ли мен Йе мен мем ле кет-
те рі нің аума ғы. Пунт тан алып ке ле тін не гіз гі зат тар құл дар, ал-
тын, қа ра ағаш, піл сүйек те рі жә не әлем ағаш та ры ның хош иіс ті 
шай ыр ла ры. Бұл ке руен жо лы бой ын да де ма лу ға ар нал ған жә не 
ас тық қор ла рын тол ты ру орын да ры бол ған. 

Мы сыр дың па пи рус та ғы жаз ба ла ры Пунт мем ле ке ті не сая-
хат тар дың б.з.д. IV мың жыл дық та Ас са фа ра он ның ке зін де, мы-
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сыр лық әс кер ба сы Уруд тың со ғыс жо ры ғы мен жа сал ған. Бұл 
кез де олар Мы сыр ға көп те ген құл дар ды алып кел ген. Екін ші бір 
мы сыр лық сая хат шы Кир куф Пунт елі нің бар лық аума ғын өзі не 
қа рат қан. Ал ал ғаш қы мы сыр лық тар дың Пунт елі не ке ме жі бе руі 
б.з.д. X–XVI ға сыр лар да Са хур фа ра он ке зін де жа сал ған ды ғы та-
ри хи дә лел ден ген. Бі рақ та ең та ны мал жә не то лық тай си пат та-
ма сы сақ тал ған сая хат – Си ну хет тің саяха ты. Ол ша ма мен б.з.д. 
2000-1960 жж. жа сал ған. Бұл фа ра он І Аме нем хе та би лі гі ке зі 
бол ған. Си ну хет Ке дем елі не сая хат жа са ды. Бұл ту ра лы бел гі сіз 
ав тор мен по вес ть жа зыл ған, оны мы сыр лық тар өте қат ты ба ға ла-
ған жә не па пи рус тан па пи рус қа сақ тап кел ген. Бұл па пи рус тың  
4 бе ті Мәс кеуде А.С. Пуш кин атын да ғы бей не леу өне рі мұ ра жай-
ын да. 1915 жы лы ака де мик Б.А. Ту раев ал ғаш рет Си ну хет саяха-
тын ау дар ды.  

Мы сыр лық тар да ке ме жа сау өте ер те ден да мы ды. Мы сыр-
лық тар дың кө не қор ған да ры қа быр ға ла ры нан па пи рус тан жа-
сал ған қай ық тар дың құ ры лы сын бей не лейт ін су рет тер кез де-
се ді. Фа ра он дар дың ХІ ди нас тия сын да оң түс тік ел дер ге, ал ХІІ 
ди нас тия сын да  Ніл өзе ні нің жо ға ры жа ғы на экс пе ди циялар жа-
сал ды. Мы са лы, фа ра он ІІІ Узер те зен Ніл өзе ні нің бас тау алар 
же рі не «Еш кім де бұл сы зық тан не жаяу, не су мен сол түс тік ке 
ба ғыт алып өт пе сін» де ген жа зу жа зыл ған тас ба ған дар ор нат-
тыр ған. Со ны мен қа тар б.з.д. 2750 жы лы мы сыр лық Хан на ның 
Қы зыл те ңіз жа ға лаула ры на асыл тас тар, піл сүйек те рі мен хош 
иіс ті шай ыр лар үшін экс пе ди ция жа са ға ны ту ра лы мә лі мет сақ-
тал ған. 

Пунт мем ле ке ті ға сыр лар бойы өмір сүр ді. Си ну хет тің саяха-
ты нан тұп-ту ра мың жыл өт кен нен кейін б.з.д. 1493 жы лы Фи вак-
та тұ ра тын (кө не Лук сор қа ла сы) Хат шеп сут пат шайым ның нұс-
қауы мен Пунт қа ла сы на құ ра мын да 5 үл кен отыз ес кек ті ке ме лі 
те ңіз экс пе ди циясы  ат тан ды. Сая хат шы лар Қы зыл те ңіз бен 2000 
ша қы рым жол жүр ді. Бұл сая хат бар лау шы мақ са тын да жа сал ған 
сая хат тар дың ал ғаш қы сы бо лып са на ла ды. 

Бұл сая хат тың бас тауы өте қы зық. Хат шеп сут пат шайым 
Дейр-Эль-Бах ри ғи ба дат ха на сы ның тер ра са сы на Амо құ дайы-
ның құр ме ті не хош иіс ті шай ыр бө ле тін ағаш ор нат қы сы ке ле ді. 
Ал  мұн дай ағаш Мы сыр да өс пейт ін. Сол кез де Амон құ дайы ның 
сәуе гейі Пунт қа ла сы на экс пе ди ция жи нақ тап, со дан алып ке лу 
ту ра лы ке ңес айтады. 
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Сая хат шы лар 31 хош иіс ті шай ыр шы ға ра тын ағаш са тып 
алып, аман-есен ел де рі не ора ла ды. Осы ның құр ме ті не Дейр-Эль-
Бах ри ғи ба дат ха на сы ның қа быр ға ла ры на экс пе ди цияның бе дер-
лі су рет те рі бей не лен ген. Бі рақ та Мы сыр дың құр ғақ ауа рай ына 
ағаш тар шы дай ал ма ған, де ген мен  ғи ба дат ха на ның қа быр ға - 
сын да ғы су рет тер б.з.д. сақ тал ған. Ара да 3500 жыл өт се де олар 
әлі күн ге дейін өз де рі нің көр кем ді гі мен ту рис тер ді таң ғал ды - 
 ру да. 

Хат шеп сут за ма ны нан та сы мал дау ға ар нал ған аса ірі ке ме лер 
жа са лын ды. Ашық те ңіз ге шы ғу ел дер ара сын да ғы бай ла ныс тар-
ды нығ айт ты. Қа жет ті ағаш тар ды Си рия мен Ли ван нан әкел ген. 
Қы зыл те ңіз ден ке ме лер Араб арал да ры на, Үн діс тан ға, Қы тай-
ға ат тан ған. Шы ғыс Аф ри ка ел де рі мен сау да бел сен ді бол ған. Ол 
жақ тан ал тын, піл сүйек те рі, тас пен жа нан нан жа сал ған бұй ым-
дар әке лін ген. 

Ал ғаш қы те ңіз ші лер бо лып финк тер са на ла ды. Олар дың мем-
ле кет те рі Же рор та те ңі зі нің шы ғы сын да ор на лас ты. Финк тер үл-
кен жә не мық ты ке ме лер жа са ды. Же рор та те ңі зі бас сейні нің ше-
ка ра сы нан тыс жер лер ге Еуро па мен Аф ри ка ға жүз ді.

Б.з.д. VI ға сыр да Мы сыр фа ра оны Не хо ның тап сыр ма сы мен 
финк тер Аф ри ка ны айна лып сая хат жа са ды. Финк тер Эрит рей те ңі - 
зі нен (Қы зыл те ңіз) жә не Оң түс тік те ңіз ге (Үн ді мұ хи ты) шық ты. 
Күз мез гі лі нің бас та луымен олар қыс тау ға жа ға да қа ла тын бол ды. 
Жа ға да олар тұ рақ тар ор на тып, егін егіп, со дан әрі қа рай жү зе-
тін бол ған. Осы лай екі жыл бойы жү зіп, үшін ші жы лы Аф ри ка ны 
айна лып, «Гер ку лес ба ған да ры» ар қы лы жү зіп өтіп Мы сыр ға орал-
ған. Гиб рал тар бұ ға зы осы финк тер дің ар қа сын да ашыл ған. Со дан 
Еуро па ның, Бри тан арал да ры жә не Аф ри ка ның Ба тыс жа ға лаула-
ры на шы ғу мүм кін ді гі пай да бол ған. Олар Ат лант мұ хи тын да ғы 
Ка дир (Ка дис) қа ла сы мен Тин гис (Тан жер) қа ла сын ба сып ал ған. 

Финк тер дің геог ра фия лық ашы лу ла ры, олар дың сая хат та ры 
ту ра лы то лық тай сақ тал ған мә лі мет тер жоқ. Тек кө не грек та рих-
шы сы Ге ра дот тың финк тер дің ұлы жү зу ле рі ту ра лы де рек те рі ға на 
мә лі мет бе ре ала ды. 

Со ған қа ра мас тан финк тер дің геог ра фия лық ашы лу лар са ла-
сын да ғы ең бек те рі елеу лі. Ең ал ды мен, финк тер Ес кі дү ниенің екі 
құр лы ғы ның атын бер ді. Же рор та те ңі зі мен жү зе оты рып, олар ал-
ғаш қы бо лып, те ңіз ден шы ғыс қа қа рай ор на ла са жат қан ел ді «ас-
са», ал Же рор та те ңі зі нің Сол түс тік-Ба тыс бө лі гін де ор на лас қан 
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ел ді «эреб» деп ата ды. «Эреб» сө зі «күн нің ба туы» де ген ма ғы на 
бер се, «ас са» сө зі «күн нің шы ғуы» де ген ма ғы на бе ре ді. Осы дан 
кө не грек тер де «Азия» жә не «Еуро па» де ген атау қа лып тас қан. 

Финк тер дің та ғы бір ең бе гі ие рог лиф тер ді ал фа вит әріп те рі-
мен ауыс ты ру еді.

Сая хат тар мен  жа ңа ашы лу лар бар лық әлем хал қы мен жүр-
гі зіл ді. Бұ дан адам зат өр ке ниеті нің отан да ры бол ған Қы тай мен 
Үн діс тан да шет қал ма ды. 

Кө не Қы тай өр ке ниеті Хуане өзе ні бас сей нін де б.з.д. ІІ мың-
жыл дық тың ор та сын да қа лып тас қан. Қы тай сая хат шы ла ры на 
Қы тай дың геог ра фиясы жақ сы та ныс бол ған. Олар тек өз де рі-
нің өзен де рін де ға на жүз бей, өз ке ме ле рі мен Ты нық мұ хи ты на да 
шы ғып отыр ған.

Шань-Инь ди нас тиясы ке зін де (б.з.д. XVII-XII ғ.) Қы тай мем-
ле ке ті өзін дік те ңіз ко лон на ла ры на ие бол ған. 

Кө не Қы тай өмі рі нің бір бө лі гін те ңіз сая хат та ры ның құ рас-
тыр ға ны ту ра лы ке ле сі дә лел дер рас тайды. Ци пат ша лы ғы ның 
пат ша сы б.з.д. VI ға сыр да ал ты ай бойы зерт теу  мақ са тын да ке-
ме де жүз ген. Қы тай фи ло со фы Кон фу ций 13 жы лын ел та ну шы 
ұс таз ре тін де өт кіз ген. 

Сауда жә не се руен ке ме ле рі нен бас қа кө не Қы тай да мық ты 
со ғыс ке ме ле рі де бол ған. Жыл на ма шы лар У мен Ци пат ша лық-
та ры ның ара сын да ғы б.з.д. 485 жы лы бол ған ірі те ңіз қақ ты ғыс 
ту ра лы ха бар лайды. 

Кө не Қы тай да сау да қа рым-қа ты нас та рын бел сен ді ру мақ са-
тын да б.з.д. VII ға сыр да нақ ты геог ра фия лық шо лу лар жа сал ған. 
Олар ды жол сіл те ме лер дің ал ғаш қы бей не сі деу ге бо ла ды. Он да 
тек та би ғи жағ дай лар ға на емес, ша ру ашы лы ғы, кө лік жә не т.б. 
си пат тал ған. 

Чжань го ке зе ңін де Қы тай да ді ни жә не ғы лы ми ту ризм пай-
да бо ла ды. Абыз дар Бо хай вань (Са ры те ңіз) шы ға на ғы на Пен лай 
жә не Инч жоу арал да ры на мәң гі лік өмір құ пиясын бі ле тін үл кен-
дер мен кез де су ге бар ған. 

Со ны мен қа тар қы тай лық тар дың геог ра фияда ғы бі лім де рін 
мой ын дат қан Ұлы Қы тай қор ға ны ның са лы нуы еді. Оның құ ры лы-
сы б.з.д. IV ға сыр да бас тал ған. Қор ған ша руалар, көш пен ді лер өмір 
сү ре тін да ла ау дан да рын бө ле тін ше ка ра мен тұп-ту ра са лын ған. 

Сая хат тың ин тен сив ті да муы б.з.д. III ға сыр да Хань ди нас-
тиясы ке зін де бе лең ал ды. Бұ ған екі фак тор әсер ет ті: 
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а) ел де гі жақ сы да мы ған жол дар дың бо луы; 
ә) саяси өмір де гі ли бе ра ли за ция. 
Кө не Қы тай да ғы аса та ны мал сая хат шы Сы ма Цянь бол ды. 

Сы ма Цянь ның та ны мал үш саяха ты б.з.д. 125-120 жыл да ры жа-
са лын ған. 

Бі рін ші сі – Қы тай дың Оң түс тік-Ба тыс жә не Сол түс тік-Ба ты-
сы на жа са ған саяха ты. Хуан хэ өзе ні нің тө мен гі ағы сы мен Сы ма 
Цянь Хуайхэ жә не Янц зы өзен дер ал қа бы мен Тай ху өзе ні не дейін 
бар ған. Одан әрі қа рай оң түс тік Янц зы жә не Чжеэц зян ар қы лы 
Қы тай дың оң түс ті гін де гі Ху нань про вин циясы на жет кен. Ке рі 
жол да Сянц зян өзе ні мен, Дун-тин ху кө лі, Янц зы өзе ні нің тө мен гі 
ағы сы жә не әрі қа рай сол түс тік ке жүз ген. 

Екін ші сі – қы тай лар жау лап ал ған Оң түс тік-Ба тыс өңір. Сы-
чу-ань жә не Юнь нань ар қы лы Сы ма Цянь Қы тай дың Бир ма мен 
ше ка ра сы на жет ті. 

Үшін ші сі – Сол түс тік-Ба тыс қа Ұлы Қы тай қор ға ны нан Гань-
су про вин циясы на дейін гі саяха ты. 

Сы ма Цянь тек қа на сая хат жа сап қой май, өз сая хат та ры ту ра-
лы нақ ты жа зып отыр ды. Оны  «қы тай та рих жаз ба сы ның ата сы» 
деп атай ды, ал еуро па лық әде биет тер де «қы тай лық Ге ра дот» деп 
құр мет тей ді. Оның «та ри хи жаз ба ла ры» өз ке зе гін де жал ғас ты-
ру шы та рих шы лар үшін эта лон бол ды. 

Кө не Үн діс тан же рін де, нақ ты рақ айт қан да, Үн діс тан ның 
жар ты лай ара лы ның Сол түс тік-Ба ты сын да б.з.д. үшін ші мың 
жыл дық та өр ке ниет тің екі ор та лы ғы бол ды: оның бі рі – Ха рап па, 
екін ші сі – Мо хе нд жо-Да ро. Бұл ор та лық тар ту ра лы мә лі мет тер 
жоқ тың қа сы.

Біз дің дәуірі міз дің ба сын да үн діс тер Су мат ра, Ява арал да-
рын да сау да қа рым-қа ты нас та рын жүр гі зе бас та ды. 

Осы се беп ті бар лық кө не өр ке ниет ор та лық та рын да әр түр лі 
мақ сат та ғы жо рық тар  мен сая хат тар бел сен ді жүр гі зіл ген. Кө не 
Үн діс тан да ғы сая хат тар мен ел ші лік жо рық тар ту ра лы мә лі мет-
тер дің аз ды ғы сол ау мақ та ғы ха лық тар дың жа зу-сы зу ды мең ге-
руіне бай ла ныс ты бол ды. Кө не өр ке ниет ор та лық та ры ның бар-
лы ғы өзін ше ерек ше жә не бі ре гей. Қа зір гі мә де ниет тің төл бе сі гі 
осы ан ти ка лық мә де ниет еке ні ай дан анық.

Сая хат ин ду ст риясы – қо нақ жайлы лық қыз мет да муының 
не гі зі. Ұлт тық на рық та қо нақ жайлы лық қыз мет ті қа лып тас ты-
ру дың нә ти же сі іш кі жә не сырт қы әлеу мет тік-эко но ми ка лық қа-
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ты нас тар дың ара қа ты на сы. Қо нақ үй биз не сі ту рис тік биз нес пен 
ты ғыз қа рым-қа ты нас та Ту рис тер ге қыз мет көр се ту де түс кен пай- 
 да ның 60-70%-ы қо нақ үй  кә сі по рын да ры на тиесі лі. Сон дық тан 
да  бұл қыз мет түр ле рін бө ліп қа рас ты ра ал май мыз, қо нақ үй ту-
рис тік қыз мет тер ке ше ні ре тін де пай да ла на мыз.

Ту ризм ин ду ст риясы әлем дік ша ру ашы лық та жо ға ры пай да 
әке ле тін ең  ма ңыз ды са ла лар дың бі рі жә не қа зір гі уа қыт та өте  
қар қын ды да му да. Бұ ған дә лел әлем дік ұлт тық өнім нің 10-12 %-ын, 
әлем дік ин вес ти цияның 7 %-ын, әр бір 16-н шы жұ мыс ор нын,  
11 % әлем дік тұ ты ну шы ғын да рын, 5 % са лық тү сім де рін, 30-
35%  ха лы қа ра лық сау да қыз ме тін құ рай ды. Ту ризм ва лю та лық 
кі ріс тер дің мем ле кет тің бюд же ті не тү суін қам та ма сыз ете ді.

Әр бір ше тел дік ту рист ор та есеп пен 300–600$ та мақ та ну ға, 
қо нақ үйге ор на ла су ға, экс кур сия лық қыз мет көр се ту лер ге жә не 
әр түр лі тауар лар ды алу ға жұм сайды. Сая хат қа сұ ра ныс на рық 
ме ха низ мі мен эк зо ген ді фак тор лар мен анық та ла ды, олар де мо-
г ра фиялық жә не әлеу мет тік өз ге ріс тер ді, ел дің эко но ми ка лық 
жә не құ қық тық жағ дайын, сау да қа ты на сы ның да му ын, транс-
порт инф ра құ ры лы мын, ақ па рат тық тех но ло гиялар ды жә не 
ке лу ші лер дің қауіп сіз дік ша ра ла ры ның жо ға ры лауын қам  - 
ти ды. 

Ту ризм ин ду ст риясы ның са ла ара лық ша ру ашы лық ке шен 
ре тін де не гіз гі ма ғы на сы – қо нақ жайлы лық қыз мет тің да муы – 
ту рө нім ді құ рас ты ру, сол өнім нің не ме се қыз мет тің жү зе ге асуы 
ту рис тік іс-әре кет тің ту рис тік бел гі сін көр се те ді. Ту рис тік са ла-
да ғы кә сі по рын дар дың не гіз гі функ циясы ту рө нім ді құ рас ты ру, 
жү зе ге асы ру, қыз мет ті пай да ла ну ды ұйым дас ты ру жә не тауар-
дың ту рис тік мән ге  ие бо лу ын қа лып тас ты ру. Ту рис тік са ла ұқ-
сас кә сі по рын дар қыз ме тін бі рік ті ре ді, қыз мет көр се ту тех но ло-
гиясын, кә сі би даяр лан ған кадр лар құ ра мы мен оған қой ыла тын 
та лап тар ды, ор на лас ты ру ерек ше лік те рін жә не ту рис тік қыз мет-
тер дің на рық та ғы ор нын анық тайды.

Кө лік ке ше ні, ор на лас ты ру құ рал да ры, қо ғам дық та мақ та-
ну жә не ойын- сауық объек ті ле рі ту ризм ин ду ст риясы на кі ре -
тін ту рис тік қыз мет те гі бі рін ші өн ді ріс орын да ры бо лып та бы-
ла ды. 

Ту ризм ин ду ст риясы функ цио нал дық-ком по не нт тік құ ры лым, 
ин тег ра циялық са ла лар жүйесі, өн ді ріс тер мен  іс-әре кет тің бар-
лық түр ле рін қам ти ды.
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Ба қы лау сұ рақ та ры: 

1. Ер те де гі ал ғаш қы сая хат тар ды си пат та ңыз.
2. Кө не өр ке ниет тер де гі сая хат тар дың бас ты мақ сат та ры қан дай бол ған?
3. Ежел гі сая хат тар дың бү гін гі сая хат ин ду ст риясы ның да му ына қан дай 

әсе рі бол ды деп ой лай сыз?
4. Сая хат ұғы мын қа лай тү сі не сіз?
5. Сая хат  ин ду ст рия сын не лер құ рай ды?

1.2. Ұлы геог ра фия лық ашы лу лар, 
оның сая хат тың да му ына әсе рі

Ұлы геог ра фия лық ашы лу лар, жа ңа лық тар – XV ға сыр дың 
со ңы мен XVII ға сыр дың ор та сы ара лы ғын да еуро па лық сая хат-
шы лар дың жа ңа жер лер ді, құр лық тар мен арал дар ды, мұ хит тар 
мен те ңіз дер ді, аса ма ңыз ды те ңіз жол да рын ашу ке зе ңі. Бұл ке-
зең та рих қа Ұлы геог ра фия лық ашы лу лар за ма ны де ген ат пен 
ен ді. Жа ңа жер лер дің көп теп ашы луы Еуро па дан Оң түс тік жә не 
Шы ғыс Азия ел де рі не те ңіз жол да рын із деумен ті ке лей бай ла-
ныс ты бол ды. 

XV ға сыр дың ор та сы на қа рай Еуро па ел де рін де өнер кә сіп пен 
сау да ның мық тап өр кен деуі, Еуро па ны Шы ғыс Азия мен бай ла-
ныс ты ра тын құр лық жо лын жә не ке ме қа ты на сы өр кен де ген Же р - 
ор та те ңі зі нің шы ғыс жа ға лауын тү рік тер дің ба сып алуы, ашық 
мұ хит қа шы ғып, алыс қа жү зе ала тын бе рік ке ме лер дің жа са луы, 
ғы лым мен тех ни ка ның жан да нуы сая хат тар дың да му ына қо лай лы 
жағ дай ту ғыз ды. Араб сая хат шы сы Әбу-Аб дал ла Мұ хам мед ибн 
Бат ту та Еуро па сая хат шы ла ры на дейін 30 жыл бойы сая хат жа сап, 
Аф ри ка ның сол түс тік жа ға лауын бой лай жү зіп, Тан жер қа ла сы-
нан (Ма рок ко) бас тап Еги пет, Ара бия, Кі ші Азия тү бе гін, Қы рым, 
Ре сей, Ор та Азия, Иран, Ауғанс тан, Үн діс тан, Қы тай, Ин до не зия, 
Ис па нияда бол ған. Ұлы геог ра фия лық ашы лу лар ды сол кез де күш-
ті да мы ған ел дер – Пор ту га лия мен Ис па ния бас та ды.

XV ға сыр дың 2-жар ты сын да Пор ту га лия хан за да сы, те ңіз ші 
Ген рих (Эн ри ко) Аф ри ка жа ға лауына көп те ген экс пе ди циялар 
ұйым дас ты рып отыр ды. Пор ту гал те ңіз ші ле рі құр лық тың ба тыс 
жә не оң түс тік жа ға лауын бой лай жүз ді.

1488 ж. Б. Диаш Аф ри ка ның оң түс тік ше тін де гі Қай ыр лы Үміт 
мүйісі не жет ті. Пор ту гал дар дың бұл сая хат та ры Ұлы геог ра фия-
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лық ашы лу лар дың бас та ма сы еді. Олар мен бә се ке лес ис пан дық-
тар Шы ғыс Азияға апа ра тын те ңіз жо лын ба тыс тан із деуге тиіс 
бол ды. Ор та ға сыр лар да ежел гі дү ние ға лым да ры ның Жер ді шар 
тә різ дес де ген ұмы тыл ған пі кі рі қайта жан да на бас та ған еді. 
Осы ған сәй кес бір қа тар ға лым дар мен те ңіз ші лер Ис па ния дан 
шы ғып үне мі ба тыс қа қа рай жү зе бер се, Азия жа ға лауына же ту ге 
бо ла ды деп есеп те ді. Не міс кар тог ра фы М. Бе хайм ның гло бу сын-
да (1492 ж.) жә не Ита лия кос мог ра фы П. Тос ка нел ли дің кар та-
сын да (15 ға сыр дың  2-н ші жар ты сы) Еуро па ның ба тыс жа ға лауы 
мен Азия ның шы ғыс жа ға лауы ара сы еш қан дай құр лық сыз жә не 
мұ хит тың ені кі ші рейтіліп көр се тіл ген. Х. Ко лумб осы пі кір ге не-
гіз де ліп ұйым дас ты рыл ған экс пе ди циясын да 1492 ж. Аме ри ка ны 
аш ты. Оның 4 саяха ты ның (1492-1504 ж.) нә ти же сін де Ор та лық 
Аме ри ка да ғы Ба гам, Үл кен Ан тиль жә не Кі ші Ан тиль арал да ры, 
Оң түс тік Аме ри ка ның сол түс тік жа ға лауы ашыл ды. 

1497-1499 ж. пор ту гал те ңіз ші сі Га ма (Вас ко-да-Га ма) Аф ри-
ка ны оң түс ті гі нен  айна лып өтіп, Үн діс тан ға апа ра тын те ңіз жо-
лын аш ты (экс пе ди цияны Аф ри ка жа ға лауы нан әрі қа рай араб 
лоц ма ны Ах мет ибн Мә жит бас тап бар ды). 1497 ж. ағыл шын те-
ңіз ші сі Джон Ка ботт Үн діс тан мен Қы тай ға Сол түс тік те ңіз жо-
лын із деу ке зін де Нью-Фаунд ленд арал да ры на жә не Лаб ра дор ға 
жү зіп ба рып, Сол түс тік Аме ри ка ны ашу ды бас та ды. Х. Ко лу мб-
тан кейін ис пан жә не пор ту гал те ңіз сая хат шы ла ры А. Вес пуч чи 
Аме ри ка құр лы ғы жа ға лаула ры на бір не ше рет жү зіп ба рып, оны 
жа ңа дү ние ре тін де си пат тап жаз ды. Бұ дан әрі ис пан кон кис та-
дор ла ры Сол түс тік жә не Оң түс тік Аме ри ка ның іш кі ау дан да рын 
жау лау ке зін де бір қа тар жа ңа жер лер аш ты (Э. Кор тес, Х. Пи сар-
ро). 1503 ж. В. Нунь ес де Баль боа Па на ма мой на ғы ар қы лы Ты-
нық мұ хит жа ға лауына шық ты. Баль боа ның жа ңа лы ғы Ат лант 
мұ хи ты нан «Жа ңа дү ниені» айна лып, «Оң түс тік те ңіз ге» (мой-
нақ тан қа ра ған да оң түс тік те кө рі не тін дік тен сая хат шы лар со лай 
деп ата ған) аса тын жол ды із деу ту ра лы ой ту дыр ды. Бұл идеяны 
Ф. Ма гел лан бас қар ған ис пан экс пе ди циясы жү зе ге асыр ды. Ма-
гел лан жә не оның се рік те рі Ат лант мұ хи ты нан жол тауып, Ты нық 
мұ хит қа өт ті, онан әрі дү ние жү зін айна лып шық ты (1519-1522 ж.). 
XVI ға сыр дың ор та сын да Ұлы геог ра фия лық ашы лу лар за ма ны-
ның бі рін ші ке зе ңі аяқ тал ды. XVI ға сыр дың 2-н ші жар ты сы нан  
XVII ға сыр дың 2-н ші жар ты сы на дейін со зыл ған екін ші ке зең-
нің ба сын да Шы ғыс Азия ел де рі не Еура зияның жә не Сол түс тік 
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Аме ри ка ның сол түс тік жа ға лауын айна лып жү ре тін те ңіз жо лын 
(Сол түс тік-Шы ғыс жә не Сол түс тік-Ба тыс жол да рын) із деуге бай-
ла ныс ты геог ра фия лық ашы лу лар жа сал ды. Еуро па дан Үн діс-
тан мен Қы тай ға ба ра тын Оң түс тік те ңіз жол да ры Ис па ния мен 
Пор ту га лияның қо лын да қал ған дық тан жа ңа дан өр кен деп ке ле 
жат қан Анг лия мен Гол лан дия те ңіз жо лын бас қа жақ тан, сол-
түс тік тен із деуге мәж бүр бол ды. Жер ша рын да ұлы геог ра фия-
лық зерт теу лер XV ға сыр дан бас та ла ды. Бұл жер де Еуро па сая-
хат шы ла ры ның мақ са ты аңыз ға ай нал ған Үн діс тан же рін ашып, 
оны мен сау да, қа рым-қа ты нас жа сау бол ды. Бі рақ сая хат шы лар 
Үн діс тан ның қай жер де еке нін біл ме ді, оған еуро па лық тар Аф-
ри ка ны жү зіп бар мақ бол ды. Бұл ға сыр да әр ел де те ңіз де жү зу 
етек ала бас та ды. Алыс қа мұ хит тол қы ны на жү зе ала тын ке ме-
лер жа сал ды. Ке ме ша ру ашы лы ғын өр кен де ту де Пор ту га лия мен 
Ис па ния бә се ке ле сіп, Ат лант мұ хи ты ар қы лы жү зіп, бір қа тар 
жер лер ді, бел гі сіз арал дар мен тү бек тер ді ашып, олар ды өз де рі-
нің ота ры на ай нал дыр ды. Мі не, осы кез де Үн діс тан ды, Шы ғыс 
Азияны Ба тыс те ңіз жо лы ар қы лы ашу ке рек де ген жа ңа жос пар-
ды Хрис то фор Ко лумб ұсын ды. Жер шар тә різ ді бол ған дық тан, 
олар Ба тыс қа қа рай жү зе бер се Азия ның Шы ғы сы на шы ға ты нын 
айт ты. Бі рақ оның айт қа нын Ба тыс ел де рі бір ден қа был да ма ды, 
көп қиын шы лық тар дан соң ол өз де ге ні не жет ті. Ко лумб Еуро-
па да бі рін ші бо лып Шы ғыс тан Ба тыс қа қа рай Ат лант мұ хи тын 
жү зіп өтіп, бел гі сіз жер ді, көп те ген арал дар ды аш ты. Ол аш қан 
жер ле рін Шы ғыс Азия, Үн діс тан же рі, Жа по ния арал да ры деп 
ойла ды, Аме ри ка ны аш қа нын өзі біл мей кет ті.

Ұлы геог ра фия лық ашы лу лар за ма нын да көп те ген жер лер 
ашыл ды. Бі рақ  бұл ма те рик тер то лық зерт тел ме ген еді. Ен ді гі 
ке зең ма те рик тер дің зерт те луін қам ти ды (ХVІІ-ХVІІІ ғ.). Бұл ең-
бек те Хрис то фор Ко лу мб тың экс пе ди цияла ры, Вас ко да Гам ма-
ның геог ра фия лық ең бек те рі, Фер нан до Ма ге лан саяха ты, Аме-
ри го Вес пуч чи дің, Уильям Дам пир, Ген ри Гуд зон, Джей мс Кук, 
Ла пе руз дың геог ра фия лық ашы лу ла ры қам тыл ды.

Ко лумб 1436 жы лы Ге нуя қа ла сы на жа қын жер де гі то қы ма 
өнер кә сі бін де іс тейт ін До ми ни ко Ко лумб от ба сын да ту ған. Ко-
лу мб тың жас ке зін де қай да оқы ға ны бел гі сіз, әйт еуір итальян, 
ис пан, пор ту гал жә не ла тын тіл де рін жақ сы біл ген ді гі анық. Он 
төрт жа сын да Ко лумб те ңіз қыз ме ті не ке те ді. Жа сын да Же рор та 
те ңі зін де, Еуро па жа ға лаула ры на сая хат жа са ған сау да ке ме ле-
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рін де бо лып, те ңіз жағ дайла рын жақ сы бі ліп ала ды. Ко лумб Ге-
нуяда тұр ған да геог ра фия лық кар та сы зу мен шұ ғыл да на ды. Ол 
бұл ма ман дық ты мең ге ріп ал ған соң, іні сі Бар то ло мей Ко лу мб пен 
бір ге Лис са бон ға ке ле ді. Пор ту га лияның Лис са бон қа ла сы те ңіз 
ша ру ашы лы ғы ның ор та лы ғы бол ды. Оған бар лық жер ден ға лым-
дар, те ңіз ші лер, геог раф тар жи на ла тын. Мұн да кел ген нен кейін 
де ағай ын ды Ко лу мб тар кар та жа саумен айна лы са ды жә не бір-
қа тар те ңіз де жү зу жұ мыс та ры на қа ты са ды. Ко лумб Лис са бон да 
тұр ған ке зін де Фе ни ци Лео ни де По лес те рел ло дейт ін те ңіз ші нің 
қы зы мен та ны сып, со ған үйле не ді. Ко лумб үй лен ген соң Пор то-
Сон то ара лы на ке ліп, қай ын ата сы ның үйін де тұ ра ды. Мұн да ол 
ата сы нан қал ған геог ра фия лық кар та лар ды, те ңіз жұ мы сы ту ра-
лы жаз ба ла рын тауып алып, сол ма те ри ал ды мұ қият зерт тей ді. 
Мі не, осы кез ден бас тап Ко лумб Ба тыс жо лы мен Үн діс тан ды 
ашу мә се ле сі не кі рі се ді. XV ға сыр да ежел гі ға лым дар дың Жер 
шар фор ма лы де ген бол жаула ры те ңіз сая хат шы ла ры ның на за-
рын ау дар ды. Кей бір ға лым дар ба тыс қа қа рай жү зу ар қы лы Жер-
ді айна лып өтіп, Үн діс тан ға же ту ге бо ла ды де ген пі кір айт ты. Бұл 
жол ды Аф ри ка ны айна лып өту ге қа ра ған да, қыс қа жол деп қа те 
есеп те ді. Үн діс тан ға ба тыс жол мен же ту ге әре кет жа са ған еуро-
па лық тұң ғыш те ңіз сая хат шы сы Хрис то фор Ко лумб (1451-1506 
ж.) бол ды. Хрис то фор Ко лумб өзі нің Үн діс тан мен Қы тай ға 
апа ра тын те ңіз жо лын із деу са па рын Аф ри ка ны айна лып жү ре-
тін Шы ғыс тан емес, әлі зерт тел ме ген, Ат лант мұ хи тын ба сып 
өте тін ба тыс тан бас тау ке рек деп шеш ті. Ол Жер дің шар іс пет-
ті еке нін бі ле тін–ді. Егер олай бол ған күн де  Ба тыс ты бет ке 
алып жү зе бер се Үн діс тан нан ба рып шы ға ты нын топ шы ла ды. 
Оның бұл жос па ры ол кез де «ақы мақ тың ісі» са на ла тын. Әлі 
еш кім сы рын біл мейт ін мұ хит ар қы лы кіп-кіш кен тай ке ме мен 
жү зіп өте мін деу, шы нын да, көз сіз ер лік еді. Ұзақ жыл ға со-
зыл ған айт ыс, та ба бо лу мен то ры ғу дан кейін, ақы ры Ко лумб 
ал тын мен жа ңа жер бай лы ғы на құш тар ис пан ко роль де рі нің 
бе тін өзі не бұр ды.

Ко лумб жол бас тау шы «Сан та Ма рия» жә не « Нинья», «Пин-
та» деп ата ла тын үш ке ме мен 1492 жы лы та мыз да Ис па ния жа ға-
лауын да ғы По лос қа ла сы нан са пар ға шы ға ды. Бұ лар ат тан ған да 
ауа райы ашық бол ды. Пас сат же лі бір қа лып ты со ғып, ке ме лер 
ба тыс қа қа рай ер кін сыр ғи жө нел ді. Бұ рын мұн дай ашық те ңіз ге 
шы ғып көр ме ген те ңіз ші лер ал ғаш қы да үрей ле не бас та ды. Ке нет 
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көк жиек тен жа сыл бел деу кө рін ген де олар қат ты қуа нып қа ла ды. 
Алай да ол жер емес, бе тін бал дыр бас қан Со ро гос те ңі зі бо лып 
шы ға ды. Бұл Ко лу мб тың Ат лан ти ка дан аш қан бі рін ші жа ңа лы ғы 
еді. Күн ар ты нан күн жыл жып өтіп жа та ды. Көк жиек ке ұлас қан 
көк те ңіз ден бас қа көз ге ілі нер еш те ңе кө рін бейді. Те ңіз ші лер-
дің ішін де то ры ғу бай қа ла бас тайды. Де ген мен олар Ко лу мб тың 
есе бі бой ын ша осы кез де Үн діс тан ға же ту ге тиіс екен де рі нен 
мүл де бей ха бар бо ла тын. Алай да жуық маң да кө рі не тін жер жоқ 
еді. Ко лумб ұс там ды лық та ны тып, тұн жы ра ған те ңіз ші лер дің 
кө ңі лін кө те ріп, олар ға ал тын мен дәм ді та ғам бер гі зе ді. Ақы-
ры одан да еш те ңе шық пай, те ңіз ші лер мұ ны тың дауын қой ып, 
«Егер ен ді үш күн нен кейін жер кө рін бейт ін бол са, ке ме нің бе-
тін ке рі бұ ра мыз» де ген шарт қояды. Ко лумб амал сыз кө не ді. Ай - 
т ыл ған мер зім бі тер күн нің тү нін де са ғат екі де ке ме вах та сын да 
тұр ған те ңіз ші нің «Жер! Жер кө рін ді!» де ген ай ғайы ес тіл ді. Бұл 
бір ша ғын арал еді. Оны Ко лумб Сан-Саль ва дор деп ата ды. Одан 
кейін бұ лар Ка риб те ңі зін де гі жұ пар Ку ба, ға жай ып Гаити ара-
лы, та ғы-та ғы то лып жат қан арал дар ды ба сып өт ті. Те ңіз ші лер 
бұл өңір ден ал ғаш рет жү ге рі, кар топ, те ме кі сияқ ты Еуро па да 
жоқ өсім дік тер ді кез дес тір ді. Бұ лар ды қай жер де бол ма сын сұ лу 
кел ген бой шаң адам дар қар сы ал ды. Де ге ні қа был бо лып тұр ған, 
өзін Үн діс тан да мын деп ұй ғар ған Ко лу мб тың айт уын ша, бұ лар-
ды сая хат шы лар үн діс тер деп атап кет ті. Ко лумб еш кім біл мейт ін 
жа ңа құр лық емес, Үн діс тан ға ба ра тын ба тыс жо лын тап тым деп 
топ шы лай ды. Ақы ры үшін ші, одан кейін гі төр тін ші са па рын да   
өмі рі нің соң ғы жыл да рын да өзі нің «бө тен бір дү ние бө лі гін» аш-
қан ды ғы жай ын да ойла на бас тайды.

Ко лумб Аме ри ка ны аш қан нан кейін ис пан дық тар жа ңа жер-
ді жау лап ала бас тайды, он да өз қо ныс та рын са лып, жер гі лік ті 
хал қын құл ете ді, қы рып-жояды. Ко лу мб тың өзі көп ке шік пей ко-
роль са рай ын да жү ріп жа за ға тар ты ла ды да, оның қа лай өл ге нін 
еш кім біл мей қа ла ды. Ал та рих тың әр нәр се ні өз ор ны на қояты-
ны бел гі лі. Біз қа зір Ко лумб есі мін құр мет тұ тып, оны жа ңа жер 
аш қан қа һар ман те ңіз ші деп бі ле міз.

Мұ хит тың ар ғы жа ғын да ғы қа зы на сы мол, жа ңа жер лер ис-
пан дар ды қы зық тыр ды. Сол жер ге ба рып ор ны ға мын деу ші лер ге 
ко роль 1497 жыл дан бас тап рұқ сат бер ді. Бұл бай лы ғы мол жер ге 
кө пес тер, ке дей лен ген дво рян дар, үкі мет ке на ра зы лар, айып ты-
лар кө шіп кет пек ші бол ды. Ко роль үш экс пе ди ция ұйым дас ты-
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рып, көп адам жі бер ді. Со лар дың ішін де Ко лумб аш қан жер ді кө-
ру ге Аме ри го Вес пуч чи де ат тан ды.

Аме ри го Вес пуч чи. 501 жы лы Пор ту га лия ко ро лі нің ке лі сі-
мі мен «жа ңа жер ге» екін ші рет бар ды. Вес пуч чи Пин сон, одан 
кейін Коб рал аш қан Бра зи лия жа ға лауын зерт теп қайтады. 1503 
жы лы Вес пуч чи үшін ші рет «жа ңа жер ге» сая хат қа шы ға ды. Ол 
ен ді Бра зи лия жа ға лауы мен Үн діс тан ға өт пек бо ла ды да, 20° оң-
түс тік ен дік ке дейін жү зіп ба рып Ко лумб аш қан, одан кейін көп-
те ген ис па ния сая хат шы ла ры зерт те ген «жа ңа жер», «бұл Азия 
арал да ры ның тіз бе гі емес, осы күн ге дейін бел гі сіз ма те рик» де-
ген дұ рыс қо ры тын ды ға ке ле ді.

1507 жы лы кос мог раф Мар тин жер жү зін Еуро па, Азия, Аф-
ри ка ма те рик те рі не бө ліп, жа ңа дан Аме ри го аш қан жер ді оның 
бас қа ма те рик те рі мен ұк сас ты ғы на қа рай «Аме ри ка деп атау ке-
рек» дей ді.

Ол кез де Аме ри ка ны «То ты құс тар же рі» дейт ін. Сөйт іп,  
жа ңа құр лық тың жар ты сы Аме ри го Вес пуч чи есі мі мен ата лып 
кет ті. Ол ма те рик ті не гі зін де түң ғыш аш қан атақ ты Хрис то фор 
Ко лумб еді, бі рақ ол өмі рі нің ақы ры на дейін жа ңа ма те рик аш қа-
нын біл ме ді. Ол жер дің жа ңа ма те рик екен ді гін дә лел де ген Аме-
ри го Вес пуч чи бол ды. Осы дан кейін еуро па лық тар Аме ри ка ның 
жа ңа ма те рик еке ні не сен ді. Ен ді отар шы лар Аме ри ка бай лы ғын 
ием де ну ге жан та ла сып, жер гі лік ті ха лық ты қыр ғын ға ұшы рат ты, 
бір сы пы ра сын Еуро па ға апа рып құл дық қа сат ты. Арал дар дың 
кей бір бай ыр ғы ха лық та рын еуро па лық тар осы рет пен құр тып 
жі бер ді. Бұ дан кейін еуро па лық тар Мек си ка ны, Пе ру ді, Оң түс тік 
жә не Сол түс тік Аме ри ка ның бас қа жер ле рін өз де рі не қа ра тып, 
бей біт ха лық та рын то нап, олар дың ға сыр лар бойы қа лып тас қан 
мә де ниетін, салт-са на, әдет-ғұр пын аяқ қа бас ты. Сөйт іп, Ко лумб, 
Вас ко да Га ма, та ғы бас қа лар дың бел гі сіз жер лер ді ашуы геог-
ра фия ғы лы мы үшін үл кен жа ңа лық бол са, ал еуро па лық тар дың 
одан кейін гі саяха ты ба сып-жан шу ды, отар лау саяса тын көз де ді.

Ко лумб ба тыс те ңіз жо лы мен Үн діс тан, Қы тай, Жа пон арал-
да рын аша мын деп ба рып, жа ңа жер ді – Аме ри ка ны ашып жүр-
ген де, Вас ко да Га ма Аф ри ка ны айна ла жү зіп, Үн діс тан ды аш ты, 
со дан бас тап Пор ту га лияның Азияны отар лауы бас тал ды.

Вас ко да Га ма. Вас ко да Га ма ның нақ ты қай жы лы ту ға ны 
бел гі сіз, де ген мен кей бір де рек тер ге қа ра ған да  1469 жы лы ту ған 
деп ша ма лай ды. Ол жа сын да Пор ту га лияның Ис па нияға кар сы 
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со ғы сын да ер лік көр сет кен, бір не ше рет Гви нея жа ға лауын айна-
ла жү зіп шық қан. 1492 жы лы Вас ко да Га ма II Жуан ко роль дің 
тап сыр ма сын орын дап, оның Фран цияда қал ған ал тын тие ген ке-
ме сін Пор ту га лияға алып ке ле ді, со дан оның аты әйгі лі бо ла ды. 
1497 жы лы 8 мау сым да Вас ко да Га ма ның төрт ке ме лі экс пе ди-
циясы Лис са бон пор ты нан шы ға ды. Ке ме лер ді ол мұ қият қа рап, 
оған ке рек ті адам ды өзі таң дап ала ды да, әр бір ке ме ге тә жі ри бе лі 
адам дар ды ка пи тан етіп та ғай ын дай ды. Бір ап та жүз ген Вас ко да 
Га ма эс кад ра сы Ка нар арал да ры на ке ле ді. Со дан кейін гі са па ры 
сәт ті бо лып, 4 қа ра ша да Аф ри ка жа ға лауына же тіп, зә кір тас-
тайды. Бұл жер ді ад ми рал «Әулие Еле на» қой науы деп атай ды. 
Мұн да сая хат шы лар се гіз күн аял дап, айна ла ға геог ра фия лық 
зерт теу лер жүр гі зе ді. Ад ми рал өз күн де лі гін де «Аф ри ка жа ға-
лауын да ғы тұр ғын дар құ лақ қа та ға тын мыс тан бас қа ны ба ға ла-
май ды жә не өз де рі ше ті нен ба тыл ке ле ді» деп жа за ды.

Бұ дан әрі жү зіп, өз де рі мен бір ге ке ле жат қан Бар то ло меудің 
жол көр се туімен Аф ри ка ма те ри гі нің оң түс тік нүк те сі «Қай ыр лы 
Үміт» мүйі сін айна лып өтіп, Вас ко да Га ма бел гі сіз те ңіз бен жү зе 
бе ре ді. Эс кад ра да ауыз су азай ып, екі ке ме ні жөн деу қа жет бо лып, 
ен ді бұ лар бей мә лім бір жа ға ға зә кір тас тайды. Бұл жер дің хал қы 
ка фир лер деп ата ла ды екен, олар сая хат шы лар ды жы лы шы рай мен 
қар сы ала ды. Сон дық тан бұл жер ді Вас ко да Га ма «жақ сы адам дар 
же рі» деп атай ды. 1498 жы лы 23 қаң тар да эс кад ра Зам бе зи өзе-
ні са ға сы на же тіп, мұн да бір ай бө ге ле ді. Үн ді мұ хи ты нан жү зіп 
өту ге дай ын дық жа сай ды. Ке ме ле рін бү тін дейді, ауы рып өл ген 
мат рос тар ды жер лейді. Вас ко да Га ма Үн діс тан нан Пор ту га лияға 
кел ген соң  ко роль оны Үн діс тан ды жау лап алу ға 20 со ғыс ке ме сін 
бе ріп ат тан дыр ды. 1502 жы лы 10 ақ пан да Лис са бон нан шық қан 
бұл әс ке ри экс пе ди ция күз ге қа рай Ка ли кут ке же те ді. Ка ли кут рад-
жа сы мұн дай жауға қар сы лық көр сет пей, олар дың айт қа нын іс теп, 
сау да жа сауға ке лі сім бе ре ді. Вас ко да Га ма төрт са ғат ішін де қа ла 
ма ған ба ғын сын деп рад жа ға ел ші жі бе ре ді. Ол бұ ған жауап қайт-
ар майды, өйт ке ні ол бей біт жат қан ел ге сау да жа сау үшін кел ген 
еуро па лық тар со ғыс аша ды деп ойла ма ған-ды. Айтулы төрт са ғат 
өт кен соң Вас ко да Га ма оның ай лақ та рын да ғы бү кіл бей біт тұр-
ған ке ме лер ді ба сып алып, бей біт қа ла ға зең бі рек тен оқ жауды ра-
ды, ға сыр лар бойы тұр ған сәу лет ті күм без ді үй лер ді тал қан дап, 
ер кін ел ді қыр ғын ға ұшы ра та ды. Мұн дай оз быр лық, ер кін ел ді 
қан ға бояу бөг де ел ді отар шы лар дың ежел гі әде ті бо ла тын. Вас ко 
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да Га ма бұ дан әрі Цей лон, Су мат ра, Ява арал да ры на дейін ба рып 
бей біт ел ді қыр ғын ға ұшы рат ты. Мұ ны көр ген қы тай хал қы өзі не 
қа райт ын бұл арал дар дан пор ту гал бас қын шы ла рын қуып шы ға-
ды. Пор ту га лияның геог ра фия лық зерт теу ле рі Вас ко да Га ма ның 
осы екін ші экс пе ди циясы мен аяқ тал ды. Ен ді олар бір жо ла отар лау 
саяса ты на көш ті.1519-1522 жыл да ры Азияға ба тыс жол мен же ту 
мақ са ты мен Ис па ния ірі те ңіз саяха тын ұйым дас тыр ды. Экс пе ди-
цияны ер жү рек, тә жі ри бе лі те ңіз ші, қайт пас жі гер лі адам Фер нан 
Ма гел лан бас қар ды. Бес ке ме ден құ рал ған экс пе ди ция Оң түс тік 
Аме ри ка жа ға лауына же тіп, ма те рик пен От ты жер ара лы ара сын-
да ғы бұ ғаз (қа зір гі Ма гел лан бұ ға зы) ар қы лы Оң түс тік Аме ри ка-
ны айна лып өте ді. Одан әрі Ты нық мұ хит ты ке сіп өтіп, Фи лип пин 
арал да ры на же те ді. Осын да жер гі лік ті тұр ғын дар мен қақ ты ғыс ке-
зін де Ма гел лан қа за та ба ды. Оның се рік те рі Ты нық мұ хит пен жү-
зіп, Оң түс тік Аф ри ка ны айна лып, Ис па нияға жал ғыз ға на ке ме мен 
қайт ып ора ла ды. Осы дү ние жү зін айна лып өт кен түң ғыш сая хат 
Жер дің шар тә різ ді еке нін, дү ниежү зі лік мұ хит тың бір тұ тас ты ғын 
жә не жер бе ті нің ба сым бө лі гін су ба сып жат қа нын бір жо ла та дә-
лел де ді.

Геог ра фия лық ашы лу лар дың нә ти же ле рі. Геог ра фия лық ашы  – 
лу лар сау да ның бұ рын бо лып көр ме ген дә ре же де ұл ғаюына се-
беп кер бол ды. Же ке ма те рик тер ара сын да бай ла ныс ор нап, дү-
ниежү зі лік сау да өріс ал ды. Отар ел дер ден еуро па лық тар көп те-
ген өнер кә сіп тауа рын, қа ру-жа рақ, ма та жә не бас қа да бұй ым дар 
алып тұр ды. Еуро па ға ен ді Аме ри ка дан те ме кі мен ка као, Азия-
дан шай мен ко фе, отар ел дер ден Еуро па ға көп те ген ал тын мен 
кү міс әке лін ді. Осы ба ға лы зат тар дың кө бі Ис па ния мен Пор ту-
га лия ко роль де рі мен фео дал да ры на ти ді. Бі рақ бұл ел дер ме шеу 
бо ла тын, олар дың өз өнер кә сі бі жоқ тың қа сы еді. Сон дық тан ал-
тын фео дал дар дың бас қа ел дер ден са тып ал ған бұй ым да ры ның 
тө ле мі не жұм са лып жат ты. Ұлы геог ра фия лық ашы лу лар отар-
лар дан то на лып алын ған ба ға лы зат тар кө пес тер дің, бан кир лер-
дің, аса да мы ған Еуро па ел де рі нің ірі кә сі по рын иеле рі нің қал-
та ла ры на түс ті. Геог ра фия лық ашы лу лар жә не отар лық бас қын-
шы лық Еуро па да тауар өн ді ру ді же дел де ту ге бір ша ма ық пал ет ті. 
Алай да Аме ри ка ның, Азия мен Аф ри ка ның ха лық та ры үшін бұл 
отар лық ез гі ге тү су дің бас та ма сы еді.

1497 ж. ағыл шын те ңіз ші сі Джон Ка ботт Үн діс тан мен Қы-
тай ға Сол түс тік те ңіз жо лын із деу ке зін де Нью-Фаунд ленд арал-
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да ры на жә не Лаб ра дор ға жү зіп ба рып, Сол түс тік Аме ри ка ны 
ашу ды бас та ды. Х. Ко лу мб тан кейін ис пан жә не пор ту гал те ңіз 
сая хат шы ла ры Оң түс тік А. Вес пуч чи құр лық тың жа ға лаула ры на 
бір не ше рет жү зіп ба рып, оны жа ңа дү ние ре тін де си пат тап жаз-
ды. Бұ дан әрі ис пан кон кис та дор ла ры Сол түс тік жә не Оң түс тік 
Аме ри ка ның іш кі ау дан да рын жау лау ке зін де бір қа тар жа ңа жер-
лер аш ты (Э. Кор тес, Х. Пи сар ро).

1503 ж. В. Нунь ес де Баль боа Па на ма мой на ғы ар қы лы Ты нық 
мұ хит жа ға лауына шық ты. Баль боа ның жа ңа лы ғы Ат лант мұ хи ты-
нан «Жа ңа дү ниені» айна лып, «Оң түс тік те ңіз ге» (мой нақ тан қа-
ра ған да оң түс тік те кө рі не тін дік тен сая хат шы лар со лай деп ата ған) 
аса тын жол ды із деу ту ра лы ой ту дыр ды. Бұл идеяны Ф. Ма гел лан 
бас қар ған ис пан экс пе ди циясы жү зе ге асыр ды. Ма гел лан жә не 
оның се рік те рі Ат лант мұ хи ты нан жол тауып, Ты нық мұ хит қа өт ті, 
онан әрі дү ние жү зін айна лып шық ты (1519-1522 ж.).

XVI ға сыр дың ор та сын да Ұлы геог ра фия лық ашы лу лар за ма-
ны ның бі рін ші ке зе ңі аяқ тал ды.

XVI ға сыр дың 2-жар ты сы нан XVII ға сыр дың 2-жар ты сы-
на дейін со зыл ған екін ші ке зең нің ба сын да Шы ғыс Азия ел де-
рі не Еура зияның жә не Сол түс тік Аме ри ка ның сол түс тік жа ға-
лауын айна лып жү ре тін те ңіз жо лын (Сол түс тік-Шы ғыс жә не 
Сол түс тік-Ба тыс жол да рын) із деуге бай ла ныс ты геог ра фия-
лық ашы лу лар жа сал ды. Еуро па дан Үн діс тан мен Қы тай ға ба-
ра тын Оң түс тік те ңіз жол да ры Ис па ния мен Пор ту га лияның 
қо лын да қал ған дық тан, жа ңа дан өр кен деп ке ле жат қан Ан - 
г лия мен Гол лан дия те ңіз жо лын бас қа жақ тан, сол түс тік тен 
із деуге мәж бүр бол ды. Сол түс тік-Ба тыс жол ды із деу ба ры-
сын да Аме ри ка ның арк ти ка лық бө лі гі нің арал дар дан тұ ра ты-
нын анық та ды.

Ағыл шын дар мен гол лан дық тар дың Сол түс тік-Шы ғыс жол ды 
із деуі (Бар роу 1556 ж., Пит пен Джек мен 1580 ж., Ба ренц 1594 ж., 
Фле минг 1664-1668 ж.) нә ти же бер ме ді. Олар Ба ренц жә не Қа ра 
те ңіз де рін де жү зіп Ямал тү бе гі не дейін ға на же те ал ды. XVI ға-
сыр дың со ңы мен XVII ға сыр дың бі рін ші жар ты сын да орыс тар 
көп те ген геог ра фия лық жа ңа лық тар ға қол жет кіз ді. Орыс ка зак-
та ры бас-аяғы 50 жыл дай уа қыт та Орал дан (1584) Ты нық мұ хит-
қа дейін (1639) жет ті.

1639 ж. И. Моск ви тин нің от ря ды Охо та те ңі зі нің жа ға лауына 
шық ты. 
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1644-1645 ж. В. Пояр ков Амур ды бой лап, оның са ға сы на дейін 
бар ды. Көп ұза май-ақ Е. Ха ба ров 1647-1651 ж. Амур өл ке сі не 
бір не ше жо рық жа са ды.

1648 ж. С. Деж нев пен Ф. По пов Азия ның Сол түс тік-Шы ғыс 
жа ға лауын бой лай жү зіп, Азияны Аме ри ка дан бө ле тін бұ ғаз ды 
аш ты. Осы ашы лу лар мен бір уа қыт та фран цуз дар (С. Шамп лен, 
Э. Брю ле, т.б.) Сол түс тік Аме ри ка ның іш кі бө лі гі не өтіп, Ап па-
лач тың сол түс ті гін де гі Ұлы көл дер ді аш ты. Бұл кез де гол ланд тар 
оң түс тік жар ты шар да «Бел гі сіз оң түс тік жер ді» (Terra іncognіto 
Australіs) із деумен айна лыс ты.

1605 ж. олар Үн ді мұ хи ты мен жү зу ке зін де Авс тра лияның 
Сол түс тік-Ба тыс жа ға лауын көр ген бо ла тын.

1641-1643 ж. А. Тас ман Авс тра лияны айна ла жү зіп, оның по - 
люс тік ай мақ ты тү гел қам ти тын қиял да ғы «Бел гі сіз оң түс тік 
жер ден» бө лек еке нін анық та ды, Жа ңа Зе лан дияны жә не бір не ше 
то па рал дар ды аш ты. Ұлы геог ра фия лық ашы лу лар нә ти же сін де 
адам дар дың Жер ту ра лы тү сі ні гі тү бе гей лі өз гер ді. Кар та ға «Ес кі 
Дү ниеге» қо сым ша жа ңа дү ние бө лік те рі – Аме ри ка мен Авс тра-
лия, Жер ша рын да ғы ең үл кен – Ты нық мұ хит, көп те ген арал дар, 
те ңіз дер мен бұ ғаз дар ен ді. Жер дің шар тә різ ді екен ді гі түп кі лік-
ті дә лел ден ді. Жер бе тін де ежел гі ға лым дар ойла ған дай құр лық 
емес, су дың ба сым екен ді гі анық та лып, бір тұ тас дү ниежү зі лік 
мұ хит ұғы мы қа лып тас ты. Ұлы геог ра фия лық ашы лу лар түр лі 
ғы лым са ла ла рын да мы ту ға не гіз са лу мен бір ге әлем ел де рі нің 
әлеу мет тік–эко но ми ка лық да му ына ық пал жа са ды. Жа ңа ашыл-
ған жер лер де гі ел дер ді жау лап алу әлем дік отар лау үде рі сі не бас-
та ма бер ді.

ХVІІ ға сыр да оң түс тік жар ты шар да гол лан дық Абель Тас ман 
кейін өз аты мен атал ған арал ды, ХVIII ға сыр да ағыл шын сая хат-
шы сы Джей мс Кук Жа ңа Зе лан дия ара лы мен Авс тра лияның шы-
ғыс жа ға лауын аш ты. Кук тың зерт теу ле рі Жер ша рын да ғы су мен 
құр лық тың ара қа ты на сы ту ра лы жә не Ты нық мұ хит пен оның 
арал да ры ту ра лы көп те ген мә лі мет тер бер ді.

ХVІІІ ға сыр да ғы орыс экс пе ди циясы құ ра мын да ғы В. Бе ринг 
пен А.И. Чи ри ков Аме ри ка ның Сол түс тік-Ба тыс бө лі гі мен Алеут 
арал да рын аш ты.

1803-1806 жыл дар ара лы ғын да И.Ф. Кру зе нш терн мен  Ю.Ф. Ли - 
ся нс кий дің Ты нық, Үн ді, Ат лант мұ хит та ры ар қы лы жү ріп өт кен 
экс пе ди циясы Ты нық мұ хит тың көп те ген жа ңа арал да рын аш ты.
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1819-1821 жыл дар ара лы ғын да Ф. Бе ли нс гау зен мен М. Ла-
за рев бас қар ған экс пе ди ция 1820 жы лы 28 қаң тар да Ан та рк ти ка 
ма те ри гін аш ты.

1909  жы лы аме ри ка лық Р. Пи ри Сол түс тік по люс ке, 1911 жы-
лы Нор вег Р. Амунд сен Оң түс тік по люс ке жет ті.

Бү гін гі таң да Жер ша рын да ашыл ма ған жер жоқ деу ге де бо-
ла ды, бі рақ оны мен геог ра фия лық ашы лу лар тоқ та ды де ген ұғым 
ту мау ке рек. Жа ңа геог ра фия лық зерт теу лер де ғы лым мен тех-
ни ка ның соң ғы же тіс тік те рі: ға рыш тық жә не аэро кес кін деулер, 
геофи зи ка лық зерт теу лер, ақ па рат ты ком пью тер лік өң деу жә не 
т.б. ке ңі нен пай да ла ны ла ды. Қа зір гі за ман ғы геог ра фия ғы лы мы 
та би ғи ор та ны қор ғау мен та би ғат қор ла рын тиім ді пай да ла ну, 
мұ хит та би ға тын жа ңа құ рал дар мен әдіс тер кө ме гі ар қы лы та-
нып-бі лу, адам зат пен та би ғат ара сын да ғы өза ра бай ла ныс, та би-
ғат апат та рын бол жайды.

Ба қы лау сұ рақ та ры: 

1. Ұлы геог ра фия лық ашы лу лар дың сая хат қа әсе рі.
2. Ұлы геог ра фия лық ашы лу лар да ғы сая хат шы лар жә не олар дың ашы лу-

ла ры. 
3. Ұлы геог ра фия лық ашы лу лар дың нә ти же ле рі қан дай бол ды?
4. Геог ра фия лық ашы лу лар бү гін де өз жал ға сын тап қан ба?

1.3. Сая хат ин ду ст риясы қа лып та суының 
та ри хи ке зең де рі

Соң ғы жыл да ры сая хат тех но ло гиясы тех но ло гиялар ды пай-
да ла ну дың бас ты се беп те рі не бай ла ныс ты өз гер ді. Олар ды біз 
1400 жыл дан бас тап бү гін гі күн ге дейін 4 ке зең ге бө ліп қа рас ты-
ра мыз.

– та сы мал дау ды ұйым дас ты ру; 
–  та сы мал дау ды бас қа ру; 
– са ты лым жә не та ра лым;
– ал дың ғы қа тар лы ашы лу лар.
Та сы мал дау ды ұйым дас ты ру. Мұ ның бар лы ғы 1400 жыл ға 

дейін, яғ ни Анг лия мен Фран ция қо нақ үйле рі мен отель де рін де-
гі тұр ғын дар ды тір кеу ту ра лы заң на ма қа был дан ған ға дейін бол-
ған. Мә ні жа ғы нан, ал ғаш қы рес ми отель дер ин ду ст рия сын да ғы 
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клиент пен ара да ғы бай ла ныс ты рә сім деу бол ған. Бұл уа қыт та 
Анг лияда рес ми тір кел ген  қо нақ үй са ны – 600. Олар дың ба сым 
көп ші лі гі қа ла ның не гіз гі жол да рын да ор на лас қан. Қа ла лық қо-
нақ үйлер дің осы тір кел ген топ та ры ал ғаш қы сая хат шы лар ға ар-
нал ған жол сіл те ме ге ен гі зіл ген.

1760 жы лы өн ді ріс тік ре во лю ция ның бас та луы Сол түс тік 
Аме ри ка дан Еуро па ға те мір жол инф ра құ ры лы мын ке ңіт ті. Бұл өз 
ке зе гін де қо ғам дық кө лік тер дің жал пы ла ма пай да ла ну да ғы жа ңа 
ке зе ңін бас та ды. Сон дық тан да бо лар, қа ла ор та лық та рын да ғы 
отель дер са ны ар та бас та ды. 

1841 жы лы То мас Кук мид лан дық те мір жол бас қар ма сы-
мен 540 адам ды пой ыз да ғы сая хат қа алып шы ғу ке лі сі мі не қол 
жет кіз ді. Те мір жол шы лар пой ыз да ғы би лет пен ланч (түс кі ас) 
үшін 1 шил линг (қа зір гі 70 АҚШ дол ла ры) ұсын ды. Осы би-
лет тер ді са ту ар қы лы Кук те мір жол дан ко мис сия лық сый ақы 
ал ды. Осы лай ша, ол ал ғаш қы қо ғам дық экс кур сия ұйым дас-
ты ру шы сы жә не ту ро пе ра тор лық іс ті қол ға алу шы бо лып та-
рих та қал ды. 1845 жы лы Кук 165000 адам ға ар нал ған сая хат 
ұйым дас тыр ды.

Ал әуе та сы ма лы на кел сек, 1920 жы лы «Queensland and Nort-
hern Territory Aerial Service» жә не бү гін де «Qantas», «Delta», 
«Ame rican Airways» («American Airlines») деп ата ла тын әлем дік 
әуе ком па ниялар дың не гі зі қа лан ған. Ком мер ция лық әуе та сы-
ма лы ның жа ңа ке зе ңі бас тал ды. Ұшақ тар – ең көп та ны мал ды-
лық қа ие бол ған кө лік құ ра лы. Ал ав то кө лік тер өнім ді лік пен 
жал пы қол да ныс тың құ ра лы бол ды. Ал ғаш рет Сан дерс, Ома хи-
дан шық қан кә сіп кер, «Жал ға бе рі ле тін ав то кө лік тер» биз не сін 
бас та ды. Со дан соң  он жыл дан кейін Сан дерс ке бә се ке лес Джон 
Герц  «Hertz Drive-Ur-Self System» жүйесі нің не гі зін қа ла ды. 1930 
жы лы әуе кө лік те рі жа ңа марш рут тар мен әуе жай лар дың жа ңа 
инф ра құ ры лым да ры ның пай да бо лу ына бай ла ныс ты ке ңі нен да-
мы ды. 

1946 жы лы  «Avis Rent a Car» ком па ниясы  ал ғаш қы ав то кө-
лік тер ді жал ға бе ру ші әуе жай ре тін де өз биз не сін бас тайды. 

Та сы мал дау ды бас қа ру. 1950 жыл дар дың ба сын да әуе ком-
па ниялар брон дау дың ав то мат тан ды рыл ған құ рал да ры на аса көп 
кө ңіл бөл ді. Олар сол кез де гі бір би лет ті рә сім деу ге ке те тін 90 
ми нут тық уа қыт ты мей лін ше аз айт ты. 1952 жы лы «American 
Airlines» элект рме ха ни ка лық жүйе «Magnetronic Reservisor»-ды 
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ор нат ты. Ол ком па нияға ор та лық тан ды рыл ған жүйе не гі зін де бос 
орын дар ту ра лы ақ па рат тар ды сақ тау ға мүм кін дік бер ді. 

Дәл осы уа қыт ты  «Trans Canada Airlines» (ТСА) То рон то Уни-
вер си те ті мен  «Ferranti Systems»-пен бір ле сіп, әлем де гі ал ғаш қы 
ком пью тер лен ген «Reservec» ат ты брон дау жүйе сін ой лап тап ты. 

«American Airlines» ком па ниясы өзі нің брон дау да ғы жа ңа-
лық та рын же тіл ді ре оты рып, «Sabre» ат ты жүйені ен гіз ді. Ол 
өзі  нің бә се ке ле сі «Reservec» жүйесі нен он есе қым бат бол ды. 
«Reservec» жүйесі өзі нің тех но ло гиялық ар тық шы лық та ры на қа-
ра мас тан  «Sabre» жүйе сін дей на рық та ор ны ға ал ма ды. 

Са ты лым жә не та ра ты лым. Әуе ком па ниялар са ны ның ар  - 
туы мен қа тар сая хат бю ро ла ры ның да са ны көбейе бас та ды. Олар - 
 дың кө бі әуе ком па ниялар үшін ма ңыз ды са ты лым мен би лет тер-
ді брон дау ар на ла ры на ай нал ды. Бұл әре кет тер дің бар лы ғы әуе 
ком па ниялар дың ком пью тер лен ген жүйеле рі не мүм кін дік бе ре-
тін брон дау жүйеле рі ар қа сын да жү зе ге ас ты. 

1980 жы лы АҚШ-тың «Sabre» брон дау жүйесі не  қар сы еуро-
па лық бі рік кен ком па ниялар дың «Amadeus» брон дау жүйесі ен-
ді. Ал 1987 жы лы  «Fidelio» өзі нің ал ғаш қы қо нақ үй лер ді брон-
дау жүйе сін ен гіз ді. 1990 жыл да ры ға лам тор дың ком мер циялық 
функ циясы ның ар туы нә ти же сін де ту рис тік бренд тер өз де рі нің 
веб-сайт та рын жа сақ тай бас та ды. 2001 жы лы  «OpenTravel» ха-
бар ла ма лар топ та ма сы жа рық көр ді. Дәл осы жы лы ірі әуе ком-
па ниялар бі рі гіп, өз де рі нің ин тер нет агент тік те рін құр ды. Ол 
«Orbitz» деп атал ды. 

Ал дың ғы қа тар лы ашы лу лар. Ту ризм жә не ин тер нет. Ин тер нет 
ту ризм ин ду ст риясы ның да му ын өте тез дет ті. Са лыс тыр ма лы түр-
де  қыс қа уа қыт ара лы ғын да  элект рон дық жүйе лер да му дың ұзақ 
жо лы нан өт ті. Же ке ле ген жұ мыс опе ра цияла ры ның ав то мат тан-
ды ры луынан бас тап, жа һан дық ақ па рат тық же лі – ин тер нет соң-
ғы уа қыт та ха лы қа ра лық ту ри зм нің да му ына аса қат ты әсер ету де. 
Ин тер нет өз бас тауын 60-жыл дар дың со ңын да АҚШ-тың әс ке ри 
ке шен де рін де пай да бол ған, «АРПА НЕТ» бай ла ныс жүйесі нен 
бас тау ала ды. Ту ризм ин ду ст риясы бү гін де Әлем дік ақ па рат тық 
тор (WWW) ар қы лы бар лық тұ ты ну шы лар ға қол же тім ді бо лып 
та бы ла ды. Ин тер нет – өза ра бай ла ныс қан ком пью тер лер мен тер-
мин дер ді бай ла ныс ты ру шы мың да ған ақ па рат тар же лі сі.  

Ақ па рат тар ды то лық тай та ра ту үр ді сі үш ке зең ге бө лі не ді. 
Ал ғаш қы да, ақ па рат тар бө лік тер ге бө лі не ді, со дан кейін код та-
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ла ды. Одан кейін ақ па рат тар дың же ке ле ген бө лік те рі та ра ты ла 
бас тайды. Соң ғы ке зең де ақ па рат тар рет те ліп, код та лып нақ ты 
ад ре сат тар ға жет кі зі ле ді.

Ин тер нет  ги га нт ты ақ па рат тар дың қой ма сы іс пет ті. Ра ди оға 
50 млн  адам тың дау шы ауди то риясын жи нау үшін 38 жыл кет кен 
бол са, ин тер нет ке бар бол ға ны 4 жыл уа қыт қа жет бол ған. Ин-
тер нет ті қол да ну шы лар дың са ны айына 15%-ға ар тып отыр ған.  
Кей бір зерт теу лер ге сәй кес 2001 жы лы ин тер нет ті пай да ла ну шы-
лар дың са ны 1,5 мл рд адам ға жет кен де ген бол жам бар. 

Ту рис тік өнім  ин тер нет те сұ ра ныс қа ие, та ны мал өнім дер дің 
бі рі бо лып са на ла ды. Ба тыс та сая хат тайт ын мем ле кет, тур лар ды 
брон дау мен із дес ті ру, ор на лас ты ру құ рал да ры ту ра лы ал ғаш қы 
ақ па рат тар ды алу ке зін де ин тер нет ті пай да ла ну өте жиі кез де се-
ді. 1999 жыл дың ба қы лау нә ти же сі бой ын ша биз нес мен дер дің  
60%-ы ин тер нет ар қы лы сая хат тау ға брон жа сауға се нім ді еке-
нін айт са, 56%-ы гло баль дық же лі нің тиім ді лі гі ту ра лы айт қан. 
Еуро па да кор по ра тив тік ту рис тер дің 58%-ы ин тер нет ті сая хат-
тау шы мем ле кет ту ра лы ақ па рат алу да не гіз гі ақ па рат кө зі деп 
са най ды. 1996 жы лы қаң тар айын да ту ри зм ге тиіс ті 5 мың дай 
сайт  бол ған, қа зір гі уа қыт та бұл көр сет кіш 80 мың ға жет кен. 

Ту рис тік сайт тар өз ара сын да тек маз мұн да ры ға на емес, си-
па ты мен бас қа ры луы бой ын ша да айыр ма шы лық тар жа сай ды. 
Кей бір жағ дайда өз де рі ту рис тік қыз мет тер ді жет кі зу ші са нал са, 
кей де «Ай-Ти-Ти Ше ра тон», «Ма ри от Ин тер нейш нэл», «Хил тон 
Хоутлз Кор по рей шн», «Ак кор» сияқ ты ірі қо нақ үй же лі ле рі нің 
дел да ры ре тін де кө рі не ді. Со ны мен қа тар ірі ав то мо биль жал ға 
бе ру ші лер дің де өз де рі бас қа ра тын сайт та ры бар.

Ин тер нет ақ па рат тар ды та ра ту мен ал мас ты ру функ ция сын 
ат қа ра ды. Ин тер нет ба за сын да ком мер циялық әре кет тер ді жү зе-
ге асы ру ға са лыс тыр ма лы түр де ұзақ уа қыт бол ма ды. Ин тер нет 
дәс түр лі жә не клас си ка лық жыл жы ту ар на ла рын да үл кен бә се ке-
лес тік ту ды ру да. 1997 жы лы ин тер нет ар қы лы кө лік би лет те рі нің 
са ты лу құ ны  800 млн АҚШ долл. со ма сын құ ра са, 2002 жы лы 8,9 
мл рд  дол лар ға дейін өсе ді деп бол жан ған. Ту ра са ту Ба тыс на ры-
ғын да ерек ше орын ал ған. 

2000 жы лы Гер ма нияда Бер лин қа ла сын да бол ған Ха лы қа ра  - 
лық ту рис тік бир жа ин тер нет ар қы лы ту рис тік өнім дер дің са ты-
луы ту ра ге нт тік тер дің қо лай лы жағ дайла ры на ке рі әсе рі бо ла-
ты нын мой ын да ды. Көр ме ге қа тыс қан ком па ниялар дың кө бін де 
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әлем дік ақ па рат то рын да же ке сайт та ры бар. Ма ман дар дың ай - 
т уын ша, Гер ма нияда ғы ту рис тік қыз мет тер дің са ты лы мын да ғы 
ре во лю цияға не міс тік тур биз нес ги га нт та ры ТУИ, «Кон корд + 
Нек кер манн» (С+Н) жә не «Люфт ган за» әуе ком па ниясы әсер ет ті.

Не міс тік фир ма «Трэ вел 24.ком» гло бал дық ақ па рат тар ды із-
дес ті ру же лі ле рі нің ішін де гі ең ірі сі са на ла ды. Ол ту рис тік қыз-
мет тер дің бар лық са ла сын ұсы на ды: әуе жә не те мір жол би лет те-
рін са ту ды ұйым дас ты ру, әр түр лі отель дерде нө мір лер ді брон дау, 
кон церт тер мен спек такль дер дің би лет те рі не тап сы рыс алу, со-
ны мен қа тар  бар лық ту рис тік ба ғыт тар ту ра лы ақ па рат тық  қыз-
мет тер көр се ту.  

Ин тер нет ар қы лы ту рис тік өнім дер ді са ту өте аз. 1999 жы лы 
бұл көр сет кіш тек 1 %-ды ға на көр сет кен. Со ған қа ра мас тан, аб-
со лют ті түр де бұл 350 млн АҚШ дол ла рын құ ра ған. Ком па ния 
ТУИ Гер ма нияда ғы ға на емес, бү кіл Еуро па да ғы ал дың ғы қа тар-
лы ту роп реа тор. Бұл ком па ния өз өнім де рі нің пайы зын ин тер-
нет ар қы лы са ту ға ниет ті. Оны мен бә се ке лес са на ла тын «С+Н» 
өз айна лы мын 2002 жы лы 28 млн АҚШ дол ла ры нан 76,7 млн-ға 
дейін жет кі зу ді көз дейді.

Ұлыб ри та нияда бү гін де 9 млн-нан ас там ин тер нет пай да ла-
ну шы ла ры бар. 2005 жы лы олар дың са ны 400 млн  адам ға арт қан. 
1997–1998 жыл дар ара лы ғын да 1 млн-дай бри тан дық ин тер нет ар-
қы лы әр түр лі сау да лар жа са ған. Кей бір ба ға лаулар ға сәй кес 2001 жы-
лы ин тер нет ар қы лы сау да құ ны 6,5 мл рд АҚШ дол ла рын құ рай ды.  

АҚШ–та ин тер нет көз де рін пай да ла ну жақ сы жағ дайда емес. 
Әуе би лет тер ді ин тер нет ар қы лы рә сім деу 1 АҚШ дол ла ры тұр-
са, ту ра ге нт тер ар қы лы рә сім деу 8 АҚШ дол ла рын құ рай ды.

Ин тер нет пен ту ра ге нт тік тер ара сын да ғы айыр ма шы лық  ту р - 
а ге нт тер клиент тер ге өз іс-тә жі ри бе ле рін нақ ты түр де экс перт-
тер ре тін де көр се те ала ды. Кей бір ту ра ге нт тік тер өз қыз мет те-
рін тү бе гей лі бет бұ рыс тар ға бұ ра ала ды. Бил Фи шер, Нью-Йорк 
сияқ ты ком па ниялар ту рис тер ге ақ па рат тық-ке ңес тік қыз мет тер 
ұсы на ды. Оның да мы ға ны сон ша лық, ин тер нет ком мер ция бе лең 
ал ды. Ин тер нет тің бе лең алуы ның жал ға сы  ұялы те ле фон дар ар-
қы лы веб-кон так ті ге қол же тім ді лік пай да бол ды. Ту ризм ин ду-
ст рия сын да ал ғаш рет  Blackberry жә не Nokia смарт фон да рын да 
қо сым ша лар ға жол ашыл ды. Яғ ни  бұл ұялы жол сіл те ме лер бол-
ды. Со ны мен қа тар бү гін де әлеу мет тік же лі па рақ ша ла рын пай-
да ла ну ерек ше орын ала ды. 
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Ба қы лау сұ рақ та ры: 

1. Сая хат ин ду ст риясы ның да му ке зең де рін атап бе рі ңіз.
2. Сая хат тех но ло гияла ры ның  да му ын тү сін ді рі ңіз.
3. Ту рис тік сайт тар дың ту рис тік өнім ді жыл жы ту да ғы рө лі.
4. Әуе та сы ма лы ның ту ри зм де гі ма ңыз ды лы ғы.

1.4. Ер те жә не ор та ға сыр лар да ғы Еуро па ел де рін де гі 
сая хат ин ду ст риясы ның құ ры лым дық ерек ше лік те рі

Ту рис тік сая хат тар сау да-сат тық са пар лар өзі нің мә нін жо ға лт  - 
қан да бас та ла ды деп са на ла ды. Біз дің за ман ға дейін гі 4-н ші мың- 
жыл дық та ес кі Еги пет ата лы нып жүр ген  жер де гі ал ғаш қы кө-
шіп-қо ну шы лық қа жа та ты ны – ді ни не гіз де гі сая хат тар. Б.з.д. 
VІ ға сыр да Еги пет фа ра оны Не хао, Аф ри ка тө ңі ре гін де атақ ты  
3 жыл дық саяха тын құр ған.

Ер те рек те ту рис тік сая хат тар қа ла лар ды кө ріп, жа сан ды 
көл дер, ши па лы бұ лақ тар ға ба ру мен бай ла ныс ты бол ды. Кейіні-
рек те, жиі леп са лы на бас та ған пи ра ми да лар, сая хат тау шы лар-
дың на за рын ауда ра бас та ды. Алай да жақ сы да мы ған жол тор ла-
ры мен са па лы тү неу үйле рі жә не ар зан ас ха на лар дың тек қа на 
ежел гі Гре кия мен Рим де пай да бо луы бұл сая хат тар ды бел гі-
лі мөл шер де те же ді. Ол кез де рі ту ризм еш қан дай та быс кө зін 
әкел ме ді.

Жол то рап та ры ның ма ңы зын тек қа на пар сы лар айт ар лық тай 
ұғы нып, өз мем ле кет те рі нің тер ри то риясын да қа ты на су жол да-
ры ның жүйе сін құр ды. Бұл қа ты нас жол да ры де ге ні міз – ұзын ды-
ғы 3 мың ша қы рым бо ла тын, жақ сы қа лып та ғы пат ша лық жол-
дар. Бұл жол дар Ва ви лон, Су зы жә не Эк ба тан қа ла ла рын мем-
ле кет тің шет кі ай мақ та ры мен бай ла ныс ты рып тұр ды. Әр бір 30 
миль ден кейін пар сы жол да ры бой ын да сая хат шы лар ға де ма лыс 
жағ дайла рын қам та ма сыз ете тін тұ рақ тар – ке руен  са рай лар ор-
на лас ты рыл ды. Көр се тіл ген қыз мет ке тө ле не тін ақы бай лар мен 
ке дей лер ге бір дей бол ды.

Ер те де гі грек тер б.з.д. VІІІ ға сыр да сая хат тар жа са ды. Олар 
кө не олим пиада лар ды кө ру ші лер не ме се ойын шы лар ре тін де қа-
ты нас ты. Мы са лы, ер те де гі Гре кияда олим пияда лық ойын дар ға 
өнер сүй гіш тер мен спорт адам да ры ара сы нан көп теп ке лу ші лер 
бол ды.



І   т а р а у. Ертедегі сая хат тар және сая хат ин дус триясы ның қа лып тасуы 28

Егер сая хат  ин ду ст риясы жай ын да кең ма ғы на да әң гі ме қоз-
ғар бол сақ, ежел гі Рим дәуірі не жү гі не міз. 

Мұн да сая хат тар ке ре мет жол та рап та ры ның бо луы ар қа сын-
да іс ке ас ты. Әри не, рим дік тер жол да рын әс ке ри қа жет ті лік те рі 
үшін да мыт ты. Әс кер лер им пе рия ның  ор та лық ау дан да ры нан 
ше ка ра ла ры на са наулы күн дер де же тіп отыр ды. Бұл жол дар тек 
Рим нің да му ына ға на әсер етіп қой май, бү кіл  еуро па лық өр ке-
ниет тің да му ына әсер етіп, та рих шы Про ко пий дің Рим нен Ка-
пуяға алып ба ра тын бі рін ші жол ды, яғ ни  Ап пий жо лын, Әлем 
ға жай ып та ры ның бі рі деп есеп теуіне се беп бол ды.

Рим дік жол дар ин же нер лік өнер дің бар лық ере же ле рі не бай-
ла ныс ты са лы нып отыр ды. Олар дың құ ры лы сы біз дің за ман ның 
312 жы лы им пе ра тор Конс тан тин нің би лі гі ке зін де бас тал ды. Әр-
бір жол үшін ал дын ала жос пар құ ры лып, со дан соң  тас пен тол-
ты рыл ған.

Сая хат тар ды жол бой ын да ор на лас қан жақ сы ұйым дас ты рыл-
ған жә не ке руен са рай лар то ры қо лай лы етіп отыр ды. Бұл ке руен 
са рай лар кей де бір– бі рі нен 5 ша қы рым қа шық тық та ор на лы сып, 
өзі нің за ма ны на қа рай үл кен ше бер лік пен са лы нып, өте жай лы 
бо лып кел ді.

Ежел гі Рим де жол нұс қау лық та ры бо лып тек бел гі лі бір жер 
көр се ті ліп қой май, со ны мен қа тар жол да кез де се тін кө рік ті жер-
лер мен бір ге қо нақ үй лер де бел гі ле ніп, ба ға ла ры көр се тіл ген. ІV 
ға сыр да дай ын дал ған, Бор до дан Иеру са лим ге сая хат тайт ын та-
бы ну шы лар үшін жол нұс қау лық тың бар бол ға ны бел гі лі. Б.з.д. І 
ға сыр да пай да бол ған ту рис тік бю ро лар қа лаушы лар ды жол нұс-
қау лық жә не анық та ма кі тап та ры мен жаб дық та ған. 

Ту рис тік сая хат тар дың ерек ше фор ма сы ем дік жер лер ге са-
пар ше гу бол ды. Ал ға шын да, қа ла да тұ ра тын бай грек тер мен  
рим дік тер қа ла сыр тын да ғы ауыл ды ме кен дер ге шы ғып отыр са, 
кейіні рек те бұл сая хат тар дың геог ра фия лық шек теу ле рі ке ңейе 
түс ті. Ми не рал ды бұ лақ тар мен храм дар дың қа сын да қа зір гі са-
на то рий лер ге ұқ сас объек ті лер са лы на бас та ды, ал ем дік жер лер 
жо ға ры қо лай лы жағ дайла ры жә не ойын-сауық тың көп түр лі лі гі-
мен әйгі лі бол ды.

Ол кез дер де ең әйгі лі лер ден Байеде гі Кам па ния (қа зір гі Ита-
лия) шо мы лу орын да ры бол ды. Ем ха на лар дан бас қа рим дік про-
вин цияла рын да бұл кез де Aquae Cal dae (қа зір гі Ви ши, Фран ция), 
Aquae Helveticae (қа зір гі Ба ден, Швей ца рия),  Aquae Herculi (қа-
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зір гі Байе Хер ку лан, Ру мы ния), Aquae Solis (қа зір гі Ба тыс Ұлы – 
б ри та ния) әйгі лі бол ды.

Ем дік жер лер ге сая хат пен қо са, рим дік тер тау лы, те ңіз жа-
ға лауын да ғы жер лер ге са пар ше гу ді де ұнат ты. Бұл тұр ғы да ең 
қа лаулы орын дар дың бі рі неопо ли тан дық бұ ғаз дың үс тін де ор на-
лас қан жер лер бол ды.

Рим им пе риясы ның құ лауы сая хат шы лар мен са пар ше гу-
ші лер дің са нын азайт ып жі бер ді. Ор та ға сыр лар да сая хат жа сау 
қиын әрі өмір ге өте қауіп ті бол ды.

Еуро па да ту рис тік сая хат тар дың ұзақ уа қыт то қы рауда бо лу-
ына көп те ген се беп тер, олар дың ішін де  фео дал дық жүйеге бай-
ла ныс ты Еуро па ның көп те ген ай мақ та рын да ғы ша ру ашы лық тың 
күй реуі, бұ рын ғы жол то рап та ры ның жә не сол жол дар бой ын да-
ғы тү неу орын да ры ның тү ге лі мен жойы лып ке туі, сая хат шы лар-
дың қор ға ныс дә ре же сі нің тө мен деуі, со ны мен қа тар  қа ла лар-
дың күй реуі әсер ет ті. Б.з. ІІІ жә не ІV ға сыр ла рын да ді ни та бы-
ну сая хат та ры қайта жан да нып, аз уа қыт ішін де ді ни ту ри зм нің 
жақ сы да мы ған тү рі не ай нал ды. Пи лиг рим дер дің Па лес ти на ға 
сая хат та ры б.з. ІІІ-ІV ға сыр ла ры ның өзін де-ақ бас тал ды. Иеру са-
лим де Им пе ра тор Конс тан тин ке зін де, дә лі рек айт қан да, шір кеу-
лер Иса пай ғам бар дың та бы ты ның үс тін де  са лын ды.

Б.з. VІІ-VІІІ ға сыр ла рын да сая хат тар ді ни мақ сат тар үшін 
қайтадан жа ңа ша бас тау ал ды. Мұн дай сая хат тар ға қа ты су шы-
лар әр түр лі еуро па лық ел дер дің тұр ғын да ры бол ды. Олар Ита лия 
(Рим), Ис па ния (Сан тьяго де Ком пос те ла) жә не Па лес ти на ел де-
рі нің қа сиет ті жер ле рі не сая хат тар жа са ды. 

Ор та ға сыр лар дың со ңы мен жа ңа за ман дар ға дейін  ту рис тік 
қоз ға лыс тың ау қым ды бө лі гін ді ни та бы ну мен уни вер си тет ор-
та лық та ры құ ра ды. Оны мен қо са  қайта өр леу ке зе ңін де  кө пес-
тер мен ұс та лар сая хат та ры ның ма ңы зы ар та бас тайды, алай да  
ту рис тік сая хат тар ға олар дың бір бө лі гін ға на жат қы зу ға бо ла ды. 

Адам дар ор та ға сыр лар да көп  сая хат тай бас та ды жә не жол-
шы бай ке руен са рай лар дың са ны күрт өсе ді.

ХІV ға сыр дың өзін де-ақ қа ра пай ым қо нақ үй лік ны сан дар сол 
за ман үшін өте жай лы тү неу орын да ры на ай нал ды. Қо нақ үй  кә сі-
бі нің да муы, кей бір қа ла лар да ғы ХІV ға сыр дың өзін де  қо нақ үй лер 
қо жай ын да ры өза ра бі рі гіп, ор тақ жар ғы ла рын құ ру ына алып кел-
ді. Осын дай ең бі рін ші цех 1356 жы лы Ве не цияда жә не осы тек тес 
цех тар ХІV ға сыр да Рим де, Сияка да, Фло рен цияда да құ рыл ды.
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ХVІ ға сыр дың екін ші жар ты сын да та ным дық си пат та ғы сая-
хат тар жа са ла бас та ды, ал ең қа лаулы ел бо лып Ита лия са нал ды. 
Мұн да кө бі не Ис па ния, Фран ция жә не Гер ма ниядан ше тел дік тер 
ке ліп отыр ды.

ХVІ ға сыр дың со ңы нан бас тап Анг лияда «гранд-тур» әйгі лі 
бо ла бас та ды. Бұл ау қат ты адам дар дың кон ти нет тер ге саяха ты 
еді жә не «гранд-тур» ар қы лы  адам дар оқуын бі ті ріп, Же рор та 
те ңі зі мен өр ке ниет тің шы ғу те гін кө ріп, сау ат та нып қайт уына 
мүм кін дік тер ту ды. Әлеу мет тік құ бы лыс сияқ ты ту ри зм нің дү-
ниеге қайта ке луі  ХVІІ ға сыр дың со ңы мен ХVІІІ ға сыр дың ба-
сы на жа та ды.

ХVІІ ға сыр да Еуро па да «та за ту ризм» фор ма сы пай да бол ды. 
Бұл, К. Ли бе ре нің айт уын ша, та ным дық, ем дік не ме се де ма лыс 
мақ сат та рын да ғы сая хат тау шы тұл ға лар ды қам ти ды. Оған қо са  
Еуро па да ді ни се нім ге бай ла ныс ты миг ра циялар мен кө пес тер дің 
сая хат та ры бел гі ле ніп отыр ды.

Бұл ке зең де адам дар үшін кө лік түр ле рі эки паж дар бо лып, 
сая хат шы лар ға жағ дай жа сау мақ са ты мен әр дай ым да мы ты лып, 
жақ сар ты лып отыр ды.

Қыс қа мер зім ішін де кө лік тік қыз мет тің көп те ген түр ле рі пай-
да бо лып, жол дар дың тех ни ка лық жағ дайы жақ сар ты ла бас та ды.

Жол дар мен кө лік құ рал да ры ның да муы  ту рис тік миг ра-
циялар дың геог ра фия лық шек те рі нің ұл ғая тү суіне алып кел ді. 
Ита лияда дәс түр лі ор та лық тар – Рим, Ве не ция, Фло рен ция жә не 
Па дуямен қа тар  ХVІІІ  ға сыр да Неа поль ға да ке лу ші лер дің са ны 
күрт өс ті.

Еуро па да ғы ең ал ғаш қы қо нақ «үй лер дің бі рі – 1788 жы лы 
Нант қа ла сын да «4-н ші Ген рих тің оте лі» са лын ды. Оның құ ры лы-
сы на ол кез дер үшін ау қым ды со ма  17500 долл. қар жы жұм сал ды. 

ХVІІІ ға сыр дың ше гін де Анг лия дан еура зиялық кон ти не нт-
ке жа са ла тын сая хат тар әдет ке айна ла бас та ды. ХVІІІ ға сыр дың 
екін ші жар ты сын да бұл қоз ға лыс қа 40 мың адам жыл сай ын қа-
ты сып отыр ды. Бұл сая хат тар ға атал ған дай–ақ  ау қат ты жас ағыл-
шын дар бі лі мін то лық ты ру үшін қа ты сып, сая хат «grand–tour», 
ал қа ты су шы лар «tourist» деп атал ды.

Бұл атау қыс қа мер зім ішін де Фло рен цияда, ал кейін нен Еуро-
па ның бас қа да ел де рін де ке ңі нен та мыр жай ды.

Ағыл шын дар дың кон ти не нт ке са пар ла ры мен бір ге  альпі лік 
ту ри зм нің та ри хы ег жей-тег жейлі бай ла ныс ты. 1741 жы лы ағыл-
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шын сая хат шы лар то бы экс кур сия ба ры сын да  Же не ва дан Ша мо-
ни ге дейін же тіп, соң ғы сы бү кіл Еуро па да әйгі лі бол ды.

Ба қы лау сұ рақ та ры: 

1. Ер те жә не ор та ға сыр лар да ғы Еуро па да ғы сая хат ин ду ст риясы ның ерек-
ше лік те рі қан дай?

2. «Гранд тур» жә не «та за ту ризм» тер мин де рі не анық та ма бе рі ңіз. 
3. Ер те де гі жол то рап та ры ның са лы ну ын да ғы бас ты се беп тер қан дай?
4. Жол дар мен кө лік құ рал да ры ның да муы ту рис тік сая хат тар дың да му ын-

да қан дай орын ал ды?
5. «Та за ту ризм» фор ма сы жә не оның пай да бо луы. 

1.5. ХІХ-ХХ ға сыр лар да ғы Еуро па да ғы сая хат тар дың 
да муы. Ал ғаш қы ту рис тік ұйым дар 

Көп уа қыт қа дейін Еуро па ел де рін де гі сая хат тар ту ризм ин-
ду ст риясы на жат қы зыл ма ды. ХІХ ға сыр дың жар ты сы на дейін 
Еуро па лық ту ризм тек қа на эли тар лық кел бет ке ие бо лып, оған 
қа ты су шы лар ау қат ты, жо ғар ғы сы нып өкіл де рі бо лып, сол кез де-
гі кей бір ав тор лар ту ри зм ді «арис ток рат тық ту ризм» деп те ата ды. 
Тек ХІХ ға сыр дың екін ші жар ты сын да ға на, әсі ре се ХХ ға сыр дың 
20–жыл да рын да ту рис тік қоз ға лыс өз ге ріс тер ге ұшы рап де мок ра-
тияла на бас тайды. «Ту рист» тер ми ні ХІХ ға сыр дың ба сы ке зін де 
рес ми пай да бол ды. Бұл тер мин ағыл шын дық Педж дің кі тап бет-
те рін де ке ле сі сөй лем дер мен бір ге кез дес ті: «біз дің за ма ны мыз да 
сая хат шы лар ды «ту рис тер» деп атай ды». ХVIII ға сыр дың ая ғын-
да Анг лияда  Еуро па ішін де жас тар дың мек теп бі тір ген нен кейін гі 
сая хат та ры сән ге ай нал ған еді. Уа қыт өте ке ле бұл құ бы лыс тың 
кө ле мі арт ты. Мы са лы, 1888 жы лы Ла-Манш ар қы лы жар ты млн  
ағыл шын дық өт кен. Еуро па да XVII ға сыр дың өзін де са па лы қыз-
мет тер жиын ты ғын ұсы на тын тұ рақ та ну шы лар ға же ке жа тын бөл-
ме лер қыз ме тін көр се ту ші «отель дер» пай да бол ған. 

ХІХ ға сыр мен ХХ ға сыр дың 1-н ші жар ты сын да ту ри зм нің 
да муы, яғ ни сая хат тар дың ар туы көп те ген фак тор лар ға бай ла-
ныс ты бол ды, олар дың ішін де ең ма ңыз ды ла ры мы на лар:

–  кө лік құ рал да ры ның да муы;
– өнер кә сіп тің да муы жә не оған бай ла ныс ты ха лық тың тір-

ші лік дең гейі нің жақ са руы;
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– ур бан да лу дың да муы;
– бос уа қыт тың ар туы;
– қо ғам ның мә де ни дең гейі нің жо ға ры лауы;
– ту ризм жө нін де гі ме ме ле кет тік сая сат.
Кө лік құ рал да ры ның да муы, әри не, ту рис тік қоз ға лыс тың 

ин тен сив ті лі гі мен оның ке ңіс тік те гі өз ге ріс тер ге ұшы рауына ең 
бас ты се беп бол ды. Ең 1-н ші те мір жол же лі сі 1825 жы лы Анг-
лияда ашыл ған «Ман чес тер – Ли вер пуль» ба ғы ты бол ды. Бұ рын 
ап та лап шы ғын да ла тын сая хат тар ға ен ді әр кім нің жә не өте қым-
бат емес ба ға мен қо лы же те тін бол ды. Те мір жол дар бар лық мем-
ле кет тер де өте шап шаң қар қын мен са лы на бас та ды. Олар ту рис-
тік қоз ға лыс тың ке ңіс тік тік құ ры лы мын жә не кө ле мін өз ге рт ті.

Те ңіз тех ни ка сы ның да муы, әсі ре се  жел кен ді ке ме лер ор ны-
на па ро ход тар дың қол да ныс қа енуі кон ти нент ара лық сая хат тар-
ды жақ сарт ты. Ат лант мұ хи тын ке сіп өту мер зі мі бір не ше есе 
қыс қар ды, ол Ли вер пуль – Нью-Йорк жо лын да 1816 жыл ғы 20-25 
күн нен, 1838 жы лы 12 күн ге, 1850 жы лы 8 күн 17 са ғат қа, 1883 
жы лы 6 күн 18 са ғат қа қыс қар ды. Кон ти нен та ра лық сая хат тар-
мен қа тар, Же рор та те ңі зі мен Ла-Манш ка на лы бойы мен жү зу 
сая хат та ры ның са ны ар тып отыр ды. 

Өт кен ға сыр дың 20-30 жыл да ры көп те ген ел дер дің ту рис тік 
кар та ла рын да елеу лі өз ге ріс тер пай да бо лып, бұл сая хат тар ав-
то мо биль ді кө лік тің бар лық жер ле рін де қол да ны ла бас тауы нан 
туын да ды. Мы са лы, 1938 жы лы ав то мо биль дер мен ту рис тік ав-
то бус тар да Швей ца рияға 762,2 мың ту рист, бұл бү кіл ту рис тер дің 
47,8%-ын құ ра ды.

Ту рис тік бел сен ді лік тің ар туы  сая хат бю ро ла ры ның ашы лу-
ына әкеп соқ ты, ал олар уа қыт өте ке ле, «ту рис тік ин ду ст рия ның» 
ма ңыз ды ті ре гі не ай нал ды. Не гі зі нен, ең ма ңыз ды да бас тап қы 
нүк те 1841 жы лы ағыл шын мұ ға лі мі То мас Кук тың Мид ленд ок ру-
гін де гі те мір жол ком па ниясы «Лейс тер-Лаф бо ро» де ген 18 ша қы-
рым жол дық мей рам дық пойы зын ен гі зу ге үгіт теуі нен бас та ла ды.

То мас Кук ал ғаш қы бо лып, 1872 жы лы, қа ла ған дар ға жер ді 
айна лып өте тін сая хат ұсы нып, бұл тур ды ин ду ст риал ды не гіз ге 
қой ды. Ал ғаш қы 20 сая хат шы жер ді 220 күн де айна лып өт ті. Лон-
дон ның көр ме ле рі мен Еуро па қа ла ла ры на экс кур сия жа саудан 
бас та ған То мас Кук тың бю ро сы  бір те-бір те іс-әре кет сфе ра сын 
ке ңейт ті, жа ңа ту рис тік на рық тар ды иге ру ар қы лы сая хат тар са-
нын арт тыр ды.
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То мас Кук Еги пет ке, Па лес ти на ға, АҚШ–қа тұ рақ ты сая хат-
тар ды ұйым дас ты рып тұр ды. Оның бю ро сы экс кур сант тар ды 
ор на лас ты ру, жол сіл те ме ле рін жә не ке зек ті ба сы лым дар ды шы-
ға ру мен, жар на ма лық ком па ниялар мен, банк тік опе ра циялар мен, 
ақ ша айыр бас тау мен айна лы са бас та ды. То мас Кук 1892 жы лы 
қайт ыс бол ды. Оның ең бе гін ұлы мен ком па ни он да ры жал ғас-
тыр ды. Қа зір гі уа қыт та То мас Кук атын да ғы ха лы қа ра лық ту-
рис тік ком па ния – бар лық кон ти не нт те гі ту рис тік іс-әре кет пен 
айна лы са тын әлем де гі ең ірі ком па ния. Қа зір «То мас Кук» ком-
па ниясы ның 12000 ту рис тік агент ті гі бү кіл әлем де жұ мыс іс теп,  
20 млн ту ри ст ке қыз мет көр се те ді.

То мас Кук қа зір гі за ман ғы ту ри зм нің не гі зін қа лаушы, бі рін ші 
ме нед жер жә не ту ри зм нің ал ғаш қы мар ке то ло гы бо лып та ны лып, 
сая хат шы лар дың ұйым дас ты рыл ған бұ қа ра лық қоз ға лыс та ры ның 
тиім ді лі гі мен мә нін ең бі рін ші бо лып тү сін ген адам бо лып са на ла ды.

Гер ма ния, Швей ца рия, Фран ция, Ита лия, Че хия да ха лы қа ра-
лық ту ризм ор та лы ғы на айна лып отыр. ХVІІІ ға сыр дың ая ғын да  
бас қа ел дер ге ба рып, әр түр лі мақ сат тар мен сая хат жа сап жүр ген 
адам дар ды ту рис тер деп атай бас та ды. Әлем де бі рін ші бі рік кен 
әуес қой тау сая хат шы ла ры – анг лия лық альпі клу бы  1857 жы лы 
Лон дон да пай да бол ды. Ар тын ша, 1862 жы лы Ту рин де авс трия-
лық альпі клу бы құ рыл ды да, кейіні рек ита лиялық бо лып ата-
лын ды. 1863 жы лы Швей цар клу бы бе кі тіл ді.

ХХ ға сыр дың бі рін ші жар ты сын да ха лы қа ра лық жә не ұлт тық 
ту ризм өз шең бе рі не  бас қа да ел дер ді тар тып, онан әрі да ми тү-
се ді. Ту рис тік са пар же лі сі не та ри хи орын дар мен мә де ни ес ке рт-
кіш тер жиі ен гі зіл ді. Ха лы қа ра лық ту рис тік қоз ға лыс тың ба сым 
көп ші лі гі бұл ке зең де Еуро па ға ке ле ді.

ІІ дү ниежү зі лік со ғыс ха лы қа ра лық ту ри зм нің кө ле мін қат ты 
қыс қарт ты. Со ғыс қа дейін гі ту ри зм нің дең гейіне 40-жыл дар дың  
со ңын да ға на жет ті. Со ғыс тан кейін гі ке зең де ту рис тік сая хат тар 
АҚШ пен Ка на да да кең та рай бас та ды. 1948 жыл дың шіл де айы-
нан бас тап ше тел дік ту рис тер дің Жа по нияға ба ру ына рес ми түр-
де рұқ сат етіл ді. 

Егер қа зір гі жағ дайда ғы ту ризм ХІХ ға сыр дың со ңын да құ-
рыл са, ол ХХ ға сыр дың 2-н ші жар ты сын да ға на шы найы ин тен-
сив ті да му ға ие бо лып, тех ни ка, тех но ло гия, қо ғам дық қа ты нас-
тар дың шап шаң да муымен қа тар ке ліп, ХХ ға сыр дың фе но ме ні 
ата ғы на  қол жет кіз ді.
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Анг лия дан Фран цияға жа сал ған ұйым дас ты рыл ған тур лар 
1815 ж. бол ға ны бел гі лі. 1829 ж. К. Бе де кер сая хат шы лар ға ар-
нал ған әлем де гі бі рін ші жол көр сет кіш шы ғар ған. Бұл жол көр сет-
кіш әлі күн ге дейін Еуро па да өз бе ті мен сая хат тайт ын ту рис тер 
ара сын да кең қол да ныс тап қан.

Кө лік құ рал да ры ның да муы сөз сіз ту рис тік қоз ға лыс пен 
оның ке ңіс тік те өз ге руіне әсер ете тін не гіз гі фак тор лар дың бі рі 
бо лып са на ла ды. Ту ризм та ри хын да мұн дай төң ке ріс – «ат ар ба-
лар дың ор ны на тех ни ка лық кө лік құ рал да ры ның (те мір жол мен 
су ке ме ле рі)» пай да бо луы. Ке ле сі ке зең ав то мо биль мен ұшақ-
тар дың пай да бо луымен бай ла ныс ты. Жа ңа кө лік құ рал да ры ха-
лық тың сая хат жа сауына едәуір мүм кін дік ту ғыз ды. Ал те мір-
жол дың пай да бо луы, ең ал ды мен, ту рис тік стан ция лар  мен  ем-
де лу орын да ры ның геог ра фия сын өз ге рт ті. Яғ ни  көп те ген жа ңа 
орын дар ға те мір жол дың тар ты луы ар қа сын да  олар дың же лі сі 
айт ар лық тай ке ңей ді.

Сая хат ин ду ст рия сын да ав то мо биль қа ты на сы ның да муы  
жол же лі ле рі нің ке ңеюіне тү бе гей лі әсер ет ті. Бар лық жер лер де 
ол жөн деу лер ге жә не ке ңейтулер ге кел ді. Со ны мен бір ге  ав то-
ст ра да лар деп ата ла тын тек ав то мо биль кө лік те рі не ар нал ған ар-
найы жол дар дың құ ры лы сы на да кі ріс ті. Ал ғаш қы ав то ст ра да-
лар дың бі рі 1923 ж. сол түс тік Ита лияда са лын ды, ал оның да муы 
30-жыл дың екін ші жар ты сы на кел ді. 

Бұл ке зең де ту рис тік та сы мал дар да айт ар лық тай рөл ді авиа-
ция ал ды, бі рақ тұ рақ ты авиация лар көп те ген ел дер де 20-30 жыл-
да ры төң ке ріс тер де пай да бол ды. Кон ти нент ара лық бай ла ныс-
та ту рис тік мақ сат тар да ғы әуе қа ты нас та ры тек 1939 жыл дың 
маусы мын да ға на пай да бол ды. Ол  «Pan American Airways» ком-
па ниясы Еуро па ға Аме ри ка ту рис тер то бын әкел ген кез де пай да 
бол ды деп айтады.

Уа қыт өте ке ле өнер шы ғар ма ла рын кө ру үшін та ным дық 
мақ са тын да ғы сая хат тар кең та ра лым ал ды. ХІХ ға сыр дың ор та-
сы на қа рай ту рис тер кон ти нен ті ин тел ле ге нт тер  мен сту де нт тер 
есе бі нен ке ңей ді.

ХІХ ға сыр дың ІІ жар ты сы бар лық дә ре же де гі өкіл дер үшін 
жап пай ту ри зм нің да муымен си пат тал ды. Фул тон ның па ро ход ты 
(1807 ж.) Сте фон сон ның па ро воз ды (1814 ж.) ой лап та буы, поч та 
бай ла ны сы мен жол көр сет кіш тің  же ті луі сая хат тар ды ар зан да ту ға 
жә не же дел де ту ге, ың ғай лы жә не қауіп сіз ету ге мүм кін дік бер ді.
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Еуро па лық тар дың Аме ри ка ға кө шу ле рі де жап пай ха лы қ - 
а ра лық ту ри зм нің да му ына сеп ті гін ти гіз ді. Ғы лы ми тех ни ка лық 
прог ресс нә ти же сін де ең бек өнім ді лі гі арт ты, ал ең бек ші лер дің 
әлеу мет тік құ қық та ры үшін кү рес те рі олар дың жағ дайла ры ның 
кө те рі луіне жә не бос уақы ты ның (де ма лыс күн де рі, тө ле не тін де-
ма лыс) пай да бо лу ына әкел ді. Бұл ор та дең гейде гі адам дар дың 
сая хат тауына мүм кін дік бер ді.

 ХІХ–ХХ ға сыр лар да ғы Еуро па да ғы сая хат  ин ду ст риясы ның 
да муы та қы ры бы сол ға сыр лар да ғы сая хат ин ду ст риясы ның да-
му ына әсер ет кен фак тор лар ға си пат та ма бе ре ді жә не осы ай мақ-
та құ рыл ған ал ғаш қы ту рис тік ұйым дар ға тоқ та ла ды. 

Ба қы лау сұ рақ та ры: 

1. «Ту рист» тер ми нін анық та ңыз.
2. ХІХ–ХХ ға сыр лар да ғы ту ризм да му ына әсер ет кен фак тор лар ды ата ңыз.
3. То мас Кук жә не оның ком па ниясы ның ту ризм та ри хын да ғы ор ны.
4. Ғы лы ми тех ни ка лық прог ресс ту ри зм ге қа лай әсер ет ті?
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ІІ  т а р а у

ӘЛЕМ ЕЛДЕ РІН ДЕГІ 
САЯ ХАТ ИН ДУС ТРИЯСЫ МЕН ҚҰРЫЛЫМЫ

2.1. Әлем ел де рі нің сая хат ин ду ст риясы ның 
да му бол жа мы

Ту ризм са ла сы ның да муы бей біт ші лік пен тұ рақ ты лық жағ-
дайы ның та лап та ры на бай ла ныс ты. Со ғыс жә не шиеле ніс тер – 
ту ризм да му ына ке дер гі кел ті ре тін фак тор лар. Адам дар өмір ле-
рі не қауіп ту ғы за тын орын дар ға ба ру ға қор қа ды. Сон дық тан ту-
рис тік әре кет тер жер бе тін де бей біт ші лік кұ ру ға ық пал ете ді деп 
са на ла ды. Осы ған орай, ту рис тік іс–әре кет да муының ал ғаш қы 
ба ғы тын бей біт қа рым–қа ты нас ты ны ғайту үшін бас қа да де ма-
лыс ны сан да ры ның ара сын да ту ри зм нің үле сін арт ты ру деп бол-
жауға бо ла ды. Не гі зін де, жақ сы ниет пен де ма лу ға кел ген адам-
дар  өзі мен бір ге де ма лыс ор ны нан көп те ген жақ сы әсер алып 
ке те ді, осы жай лы дос та ры на айтады жә не оң әсер бай ла ны сы әрі 
қа рай да ми тү се ді. Бол жам ның екін ші ба ғы ты – та ри хи–мә де ни 
орын дар мен ес ке рт кіш тер ді кайта жа ңар ту жә не да мы ту. Соң ғы 
уа қыт та та ри хи ту ризм та ны мал дық қа жә не үл кен сұ ра ныс қа ие. 
Бұл ту ро пе ра тор лар сәу лет ес ке рт кіш те рін, та ри хи, қа сиет ті ді ни  
орын дар ды қал пы на кел ті ру жә не да мы ту ға үле сін қо са ды де ген-
ді біл ді ре ді.  

Ту рис тік ин ду ст рия да муының не гіз гі бол жа мы ше ка ра қиы-
лыс заң да ры ның өз ге руіне бай ла ныс ты ви за сыз ре жим мен шы ғу, 
ер кін сая хат тар жә не т.б. бо лып та бы ла ды. Ту ра ге нт тер ха лы қа-
ра лық сая хат тар үшін құ жат та рын рә сім деу ден жақ сы та быс та-
ба ды. Алай да  құ жат тол ты ру қиын дық та ры көп те ген адам дар ды 
ел ішін де де ма лу ды таң дау ға әсе рін ти гі зе ді.Сон дық тан  көп те ген 
ту ризм са ла сын да ғы лоб бис тер ер кін сая хат тар ға дауыс бе ре ді. 
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Ха лы қа ра лық ту ризм да муының бол жа мы. ДТҰ бол жа мы 
бой ын ша 2020 жы лы ту рис тер дің жал пы са ны 1 мл рд 602 млн  
адам ға же те ді дей ді. Еуро па өз лауазы мын сақ тап тұ ра ды (жал пы 
ке лу са ны – 44,8%), Азия Ты нық мұ хит айма ғы екін ші орын ға 
шы ға ды  (27,3%), ал  дәс түр лі өз ор нын Аме ри ка ала ды (17,7%).  

ДТҰ өз клас си фи ка ция сын да ту рис тер ді жет кі зу ші (Гер ма-
ния, АҚШ, Жа по ния, Ұлыб ри та ния, Фран ция, Ита лия, Авст рия, 
Ни дер лан ды, Ка на да) жә не не гіз гі ту рис тер ді қа был дау шы ел дер-
ді анық тайды.

ДТҰ бол жа мын ша, 2020 жы лы ке лу са ны на қа рай әлем дік ту-
ризм көш бас шы сы Қы тай мем ле ке ті, ал ту рис тер дің шы ғу са ны 
бой ын ша  Гер ма ния бол мақ.

Ту рис тік ағым дар мен қа тар, ту рис тік шы ғын дар мен кі ріс тер 
ха лы қа ра лық ту ри зм нің ма ңыз ды си пат та ма сы бо лып та бы ла ды. 
Олар ту ри зм де гі тұ рақ ты лық ба ға сын, ұлт тық эко но ми ка ға әсе-
рін, мем ле кет тің тө лем те пе-тең ді гін қа рас ты ра ды. 

Ту рис тік шы ғын дар   жал пы шы ғын со ма сы (ор на лас ты ру, та-
мақ тан ды ру, рек реация лық, мә де ни, спорт тық іс-әре кет түр ле рі, 
кө лік, дү кен дер ге ба ру, сақ тан ды ру, бай ла ныс қыз мет те рі нің тө-
лем де рі) ту рис тер мен не ме се олар дың аты нан са пар ше гу ге дай-
ын дық ба ры сын да са пар уақы тын да жә не де ма лыс орын да жа са-
лын ған шы ғын дар. 

2008 жы лы ха лы қа ра лық ту рис тік шы ғын дар (ха лы қа ра лық 
кө лік есе бін сіз) 943 млн  АҚШ дол ла рын құ рай ды. ДТҰ анық-
та ма сы бой ын ша ха лы қа ра лық ту ри зм нің не гіз гі шы ғын да рын 
ин ду ст риал ды да мы ған ел дер дің хал қы құ рай ды, атап айт сақ, 
Гер ма ния, АҚШ, Ұлыб ри та ния, Фран ция жә не Жа по ния. Әлем-
дік ту рис тік шы ғын дар дың үш тен бір үле сі осы мем ле кет тер ге 
кі ре ді. Бұ лар дан бас қа  ха лы қа ра лық шы ғын дар ды қа лып тас ты-
ру да ма ңыз ды орын ды Қы тай, Ита лия, Жа по ния, Ка на да, Ре сей, 
Ни дер лан ды ала ды.

Ту рис тік кі ріс тер  ше тел жә не іш кі ту рис тер ге ту рис тік қыз-
мет са ту дан, ту рис тік де меуші лер дің экс порт тау ар ла ры нан, ту-
рис тік ұйым да ры үшін жаб дық тар дан тү се ді. Ха лы қа ра лық ту-
ри зм нен түс кен кі ріс тер да мы ған мем ле кет тер де, Сол түс тік Аме  - 
ри ка (АҚШ, Ка на да) жә не Ба тыс Еуро па (Фран ция,Ұлыб ри та-
ния, Гер ма ния), Же рор та те ңі зі (Ис па ния, Ита лия), Альпі ел де-
рі (Авст рия, Швей ца рия) орын ала ды. Ха лы қа ра лық ту ри зм нен 
олар дың үле сі не әлем дік кі ріс тер дің жар ты сы тү се ді. 
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Ха лы қа ра лық ту ри зм нен тү се тін кі ріс тер бой ын ша көп жыл-
дық көш бас шы АҚШ бо лып та бы ла ды. ДТҰ анық та ма сы бой-
ын ша 2008 жы лы АҚШ-тан да  екі есе кі ріс түс кен мем ле кет тер 
Ис па ния жә не Фран ция бол ды. Осы се беп ті ке ле сі орын ды осы 
мем ле кет тер иеле не ді. 

Көш бас шы 10 мем ле кет тің қа та ры на Қы тай ілін ді, 1990 жы-
лы 25-н ші орын да бол са, 2008 жы лы 5-н ші орын ға тұ рақ та ған. 

Ха лы қа ра лық ту ризм  кө ле мі нің са ны ту рис тік ба ғыт та ғы кі-
ріс ба ға сын да кең ау қым ды қол да ны ла ды. ДТҰ зерт теуі бой ын-
ша, АҚШ–та бір та быс тан түс кен кі ріс ор та есеп пен 1023 АҚШ 
дол ла рын құ рай ды. Со ны мен, бір та быс тан түс кен кі ріс са ны 
тө мен ел дер қа та ры на Ка на да, Мек си ка ны, ор тақ ше ка ра сы бар 
ту рис тер ді жет кі зу ел де рі не қа зір гі жағ дайда АҚШ-ты жат қы за-
мыз. Та быс тан тү се тін жо ға ры дә ре же де гі кі ріс ірі шы ғу ту риз мі 
на ры ғы нан ау мақ тық, алыс та тыл ған не ме се эли тар лық ту ри зм ге 
шо ғыр лан ған ел дер де бел гі лен ген.  

Эко но ми ка жағ дайын жә не ту ризм ерек ше лі гін си пат тайт ын 
ма ңыз ды көр сет кіш тер дің бі рі осы жә не бас қа ел дер дің тө лем те-
пе-тең ді гі бо лып та бы ла ды.

Тө лем те пе-тең ді гі деп осы мем ле кет ке ше ка ра дан тү се тін тө-
лем дер мен ар найы уа қыт та тү се тін тө лем дер ді (жыл дық, мау-
сым дық, ай лық) айтады. Бас қа ел дер дің тө лем кө те рі лі мі осы ел-
дің тө лем те пе-тең ді гін ак тив ті, ал  осы ел дің тө лем кө те рі лі мі 
тө лем те пе-тең ді гі нің пас сив ті еке нін көр се те ді.

Тө лем те пе-тең ді гі не ту ри зм нің әсе рі ре тін де  ел де гі ше тел-
дік ту рис тер дің шы ғын да ры (экс порт) жә не осы ел де гі ту рис тер-
дің ше тел де гі шы ғын да ры (им порт) ара сын да ғы айыр ма (саль до) 
көр се ті ле ді.

Ту ризм ста тис ти ка сы бой ын ша, тө лем те пе-тең ді гі оң (оң 
саль до-про фи цит) жә не те ріс (те ріс саль до-де фи цит) бо ла ды.

Тө лем те пе-тең ді гі нің оң айыр ма сы ха лы қа ра лық ту ри зм нен 
түс кен ел дің кі ріс өсі мін жә не тап сыр ма ше шім де рі үшін көп те-
ген мүм кін дік тер ді аша ды, ту рис тік ин ду ст рия да муының ин вес-
ти ция бай ла ны сы мен қам та ма сыз ете ді. Оң айыр ма жағ дайын да 
ел де ва лю та лық тап шы лық бо ла ды. Ту ризм ста тис ти ка сы бой ын-
ша тө лем те пе-тең ді гі нің оң айыр ма сы та би ғи орын дар,  саяси 
тұ рақ ты лық жә не да мы ған ту рис тік ин ду ст рия әсе рі мен құ рыл-
ған. Мы са лы, оң те пе-тең ді гі бар ел дер АҚШ, Фран ция, Ита лия, 
Қы тай. 
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Ту ризм ста тис ти ка сы бой ын ша тө лем те пе–тең ді гі нің те ріс 
айыр ма сы на жо ға ры дең гейде гі хал қы бар ин ду ст риал ды ел дер 
(Гер ма ния, Ұлыб ри та ния) тән. Әлем де жұ мыс ор ны ның ша ма мен 
8,7%-ы ту ризм ин ду ст риясы на тиесі лі. Бол жам бой ын ша, 2023 
жы лы 340 млн  жұ мыс ор ны пай да бо ла ды. Ту ризм ин ду ст риясы 
2010-2020 жыл дар ара лы ғын да жыл сай ын 4,4%-ға өсіп оты ра ды. 
Сая хат жә не ту ризм бой ын ша Әлем дік ке ңес тің жыл дық есеп-
теу ле рі «Сая хат жә не ту ризм ин ду ст риясы ның эко но ми ка лық 
көр сет кіш те рі» бой ын ша 2013 жыл ға бол жа мы ке ле сі дей: 2012 
жы лы Бра зи лия 8,5 млн  сая хат шы ны қа был да ды. Бұл көр сет кіш 
2011 жыл мен са лыс тыр ған да 7,6 %-ға көп. Ал  іш кі ту ризм ағы мы 
60 млн  ту рист адам ға же тіп, ре ко рд тық көр сет кіш қа лып тас тыр-
ды. Не гіз гі ше тел сая хат шы ла рын қы зық ты ра тын қо нақ жайлы 
жер ле рі: Рио-де-Жа ней ро, Ама зо ния жә не Фос-ди-Игуасу сар-
қы ра ма сы. Бра зи лияға ту рис тер дің кө бі ЕО-тан, Ар ген ти на жә не 
АҚШ-тан ке ле ді. Ал  Ре сей ту рис те рі нің ке луі аз,  се бе бі Ре сей 
на ры ғын да бұл ел дің та ны мал емес ті гі жә не ті ке лей әуе қа ты на-
сы ның бол мауы.

2012 жы лы Рим де ту рис тер са ны 1,2 млн-ға ар тып, 42 млн 
сая хат шы кел ді. Қа ла бас шы ла ры ның тиім ді жұ мы сы ның нә ти-
же сі мен «Рим» деп ата ла тын ту рис тік өнім нің на рық қа шы ға ры-
луы көп те ген ту рис тер ді тарт ты. Әсі ре се қыз мет түр ле рі қо нақ үй  
ша ру ашы лы ғын да ма ңыз ды орын ал ды.

2012 жыл дың ал ғаш қы 7 айын да Ис па нияға 33 млн сая хат шы 
кел ді.

Өнер кә сіп, энер ге ти ка жә не ту ризм ми ни ст рлі гі нің ста тис-
ти ка лық мә лі мет те рін де шіл де айын да Ис па нияға 7,7 млн ше тел 
ту ри сі кел ген, бұл был тыр ғы жыл дан 4,4 %-ға ұл ғай ған ды ғын 
көр се те ді. Бұл көр сет кіш тер әр ай сай ын ғы ту рис тік ағым дар-
дың жа ңа ре кор дын аш ты. Ал Ис па нияда осы жыл дың ал ғаш қы 
8 айын да ға на 32,8 млн ше тел ту рис те рі тір кел ген, бұл 2011 жыл-
дың қаң тар-шіл де айла ры нан 3,3 % жо ға ры.

Гер ма ниядан 1,17 млн, Фран ция дан 1,27 млн, Ұлыб ри та ния-
дан 1,76 млн ту рист кел ген. Бұ дан бас қа  АҚШ-тан кел ген ту рис-
тер са ны 27%-ға (180 мың  ту рист), Пор ту га лиядан 14,7%-ға (248 
мың ту рист) жә не Сол түс тік мем ле кет тер ден 14,5%-ға (477 911 
ту рист) арт қан.

Қы тай елі не 44 млн-ға жуық ту рист  сая хат та ған. Ста тис ти-
ка лық мә лі мет тер де Пе кин 2012 жыл дың ал ғаш қы жар ты жыл-
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ды ғын да 43,7 млн ту рис ті қа был да ған. Бұл көр сет кіш ал дың-
ғы жыл мен са лыс тыр ған да 9,3%-ға ар тық. Бар лық ту рис тер дің  
42,7 млн–ы іш кі ту ри зм ді құ ра са, ше тел ту рис те рі нен 1 млн  адам 
кел ген.  Пе кин ту ри зм нен 69,2 мл рд  юаньды (11 мл рд  АҚШ 
дол ла рын) пай да тауып, жыл дық та бы сы 9 %-ға жо ға ры ла ған. 
Не гіз гі ке лу ші ле рі – АҚШ, Жа по ния жә не Ко рея Рес пуб ли ка сы. 
Аме ри ка лық ту рис тер са ны был тыр ғы жыл дың көр сет кі ші нен 
6,9 %-ға жо ға ры лап,147 мың, дәл сол уа қыт та жа пон ту рис те-
рі нің са ны 25,7%-ға ар тып, 107 мың адам ды құ ра ған. Алай да  
Оң түс тік Ко рея ту рис те рі нің са ны 0,4 %-ға ше ге рі ліп, 104 мың 
адам ды құ ра ған. 

2011 жы лы Ал тай Рес пуб ли ка сы на 3,5 млн  ту рист кел ген. 
Ту рис тік ағым ның жал пы кө ле мі 12%-ға жо ға ры ла ды жә не ту-
рис тер са ны 1,35 млн адам ды құ ра ды. Оның ішін де ше тел ту-
рис те рі 25%-ға ар тып, 7,5 мың ға жуық адам ды құ ра ды. Со ны-
мен қа тар Ал тай елі не тур дың құ ны ор та есеп пен 12,5%-ға жо-
ға ры ла ды.

Жал пы айт қан да, 2011 жы лы ту рис тік ағым ның құ ры лы-
мы күрт өз гер ді. Но во си бирск об лыс та ры ның көр сет кі ші 2010 
жыл ғы сан дық көр сет кіш тер мен сәй кес кел ді жә не 200 мың 
адам ке лу ші лер ді құ ра ды. Сі бір жә не Урал дың бас қа ай мақ-
та ры нан ке лу ші лер са ны 70 мың ға арт ты, ал еуро па лық бө лі-
гі нен 33 мың ке лу ші ге жә не Ал тай өңі рі нен 35 мың ке лу ші ні 
құ ра ды.

Ар найы ма ман дан ды рыл ған қыз мет көр се те тін ор на лас ты ру 
орын да рын (тур ба за лар ды, қо нақ үй лер ді жә не т.б.) пай да лан ған 
ту рис тер са ны 155 мың ту ри ст ке арт ты, ауыл дық жер лер де гі ор-
на лас ты ру ды таң дау көр сет кі ші 2010 жыл мен са лыс тыр ған да 6,5 
мың адам ға тө мен де ді. Ұйым дас ты рыл ма ған ту рис тік ағым 3%-
ға ке мі ді.

 1 ту ри ст ке тәулі гі не пай да ла на тын ту рис тік қыз мет ті есеп-
те ген де ор та есеп пен 902-ден 1,1 мың руб льге дейін өс ті. Ем деу 
жә не сау ық ты ру ор та лық та ры ның қыз ме тін пай да ла на тын ту рис-
тік объек ті лер де гі ту рис тер дің са ны 30 мың адам ға арт ты. Жү зе ге 
ас қан ту рис тік өнім нің кө ле мі 17 %-ға ар тып 2,3 мл рд  руб льді 
құ ра ды.

Осы жы лы Ти бет 10 млн ту рис ті қа был дай ала ды. Ба тыс Қы-
тай да Ти бет күн тіз бе сі бой ын ша Жа ңа жыл ды той лау ға (21-27 ақ-
пан ара лы ғын да) 83 мың 552 ту рист кел ген. Ал  түс кен та быс бой-
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ын ша 57,69 млн  юань (1 АҚШ дол ла ры – 6,3 юань) кі ріс кір ген. 
Жал пы, Ти бет бой ын ша ту ри зм нен түс кен кі ріс 12 мл рд  юаньға 
жет ті. 

Сая хат ин ду ст риясы  – қо нақ жайлы лық қыз мет да муының 
не гі зі. Ұлт тық на рық та қо нақ жайлы лық қыз мет ті қа лып тас-
ты ру дың нә ти же сі іш кі жә не сырт қы әлеу мет тік-эко но ми ка-
лық қа ты нас тар дың ара қа ты на сы. Қо нақ үй  биз не сі ту рис тік 
биз нес пен ты ғыз қа рым-қа ты нас та. Ту рис тер ге қыз мет көр се-
ту де түс кен пай да ның 60-70 %-ы қо нақ үй  кә сі по рын да ры на 
тиесі лі. Сон дық тан да  бұл қыз мет түр ле рін бө ліп қа рас ты ра 
ал май мыз, қо нақ үй  ту рис тік қыз мет тер ке ше ні ре тін де пай-
да ла на мыз.

Ту ризм ин ду ст риясы әлем дік ша ру ашы лық та жо ға ры пай-
да әке ле тін ең  ма ңыз ды са ла лар дың бі рі жә не қа зір гі уа қыт-
та өте қар қын ды да му да. Бұ ған дә лел әлем дік ұлт тық өнім нің  
10-12%-ы, әлем дік ин вес ти цияның 7%-ы, әр бір 16-шы жұ мыс 
ор ны  11 %  әлем дік тұ ты ну шы ғын да рын, 5%  са лық тү сім-
де рін, 30-35% ха лы қа ра лық сау да қыз ме тін құ рай ды. Ту ризм 
ва лю та лық кі ріс тер дің мем ле кет тің бюд же ті не тү суін қам та-
ма сыз ете ді.

Әр бір ше тел дік ту рист ор та есеп пен 300-600 долл. та мақ-
та ну ға, қо нақ үйге ор на ла су ға, экс кур сия лық қыз мет көр се ту-
ге жә не әр түр лі тауар лар ды алу ға жұм сайды. Сая хат қа сұ ра-
ныс на рық ме ха низ мі мен эк зо ген ді фак тор лар мен анық та ла-
ды, олар де мог ра фиялық жә не әлеу мет тік өз ге ріс тер ді, ел дің 
эко но ми ка лық жә не құ қық тық жағ дайын, сау да қа ты на сы ның 
да му ын, транс порт инф ра құ ры лы мын, ақ па рат тық тех но ло-
гиялар ды жә не ке лу ші лер дің қауіп сіз дік ша ра ла ры ның жо ға-
ры лауын қам ти ды. 

Дү ниежү зі лік Ту рис тік Ұйым ның (ДТҰ) экс перт те рі ту ри-
зм нің да му тен ден цияла ры ара сын да оның ел дің эко но ми ка лық 
жағ дайына тәуел ді еке нін дә лел де ді.

Ал ДТҰ са рап та ма ла ры бой ын ша 2020 жыл ға қа рай шы ғу ту-
риз мі нің ли дер ле рі  Гер ма ния, Жа по ния, АҚШ, Қы тай, Ұлыб ри-
та ния, Фран ция, Ни дер лан ды, Ка на да, Ре сей, Ита лия ел де рі бол-
мақ. Осы ел дер бой ын ша ста тис ти ка лық мә лі мет тер (1,2 кес те) 
көр се тіл ген.
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1-кес те
Шы ғу ту риз мі бой ын ша 2020 жыл дың ли дер ел де рі 

(ДТҰ-ның бол жа мы бой ын ша)

Ел дер Ха лы қа ра лық та сы мал дар-
дың са ны, млн  адам 

На рық та ғы үле сі, %

 Гер ма ния 163,5 10,2
Жа по ния 141,5 8,8
АҚШ 123,5 7,7
Қы тай 100,0 6,2
Ұлыб ри та ния 96,1 6,0
Фран ция 37,6 2,3
 Ни дер лан ды 35,4 2,2
Ка на да 31,3 2,0
Ре сей 30,5 1,9
Ита лия 29,7 1,9

2-кес те
Кі ру ту риз мі бой ын ша 2020 жыл дың ли дер ел де рі 

(ДТҰ-ның бол жа мы бой ын ша)

Ел дер Ха лы қа ра лық та сы мал дар дың 
са ны, млн  адам 

На рық та ғы 
үле сі, %

Қы тай 137,1 8,6
АҚШ 102,4 6,4
Фран ция 93,3 5,8
Ис па ния 70,0 4,4
Ита лия 52,9 3,3
Ұлыб ри та ния 52,8 3,3
 Мек си ка  48,9 3,1
Ре сей 47,1 2,9
Че хия 44,0 3,0

Дү ниежү зі лік Ту рис тік Ұйым ның (ДТҰ) бол жа мы бой ын ша, 
2020 жыл ға дейін ха лы қа ра лық ту рис тік сая хат тар са ны 3 есе ар-
тып, одан тү се тін та быс 1,6 мл рд-қа же те ді. Оның ішін де қо нақ 
үй-ту рис тік қыз мет те рі нің та бы сы өсіп, 2020 жыл ға дейін 2 тр лн  
АҚШ дол лар ға же туі әб ден мүм кін. 

2020 жыл дар ға жа сал ған ДТҰ-ның ал дын ала жа сал ған бол-
жам да ры мен ста тис ти ка лық мә лі мет те рі та қы рып та ашық көр-
се тіл ген. 
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Ба қы лау сұ рақ та ры:

1.  2020 жыл дың ха лы қа ра лық ту ризм да му бол жа мы қан дай?
2.  Қа зір гі жағ дайды қа лай ба ға лай сыз? 
3.  ДТҰ-ның анық тау ын да ғы не гіз гі ту рис тер ді жет кі зу ші жә не қа был дау-

шы ел дер. 
4.  Ту рис тік ин ду ст рия ның әлем дік ша ру ашы лық та ала тын ор нын ста тис-

ти ка лық мә лі мет тер мен не гіз де ңіз.
5.  Ту ризм ин ду ст риясы бой ын ша қан дай соң ғы ста тис ти ка лық мы сал дар-

ды кел ті ре ала сыз?

2.2.  ТМД ел де рін де гі сая хат ин ду ст риясы, 
оның ерек ше лік те рі

 Тәуел сіз мем ле кет тер дос тас ты ғы (ТМД) мем ле кет те рін де ту-
ризм да муы ша ру ашы лық ке шен де рін то лық тай ре фор ма лау ба-
ры сы мен жү зе ге ас қан дық тан, кей бір жа ғым сыз тен ден циялар ды 
анық та ды: 

– ұлт тық ту рис тік бағ дар ла ма лар дың қыс қа руы;
– ТМД ел де рі нен ва лю та құ рал да ры ның сырт қа ке туі;
– іш кі ту ри зм нің на шар да муы;
– ұлт тық ту рис тік өнім ді жыл жы ту ту ра лы нақ ты ба ғыт тал-

ған мем ле кет тік сая сат тың бол мауы;
– ту ри зм ді ин вес ти циялау дың өте тө мен гі дең гейі.
Бұл Дос тас тық ел де рін де ту ри зм ді да мы ту ша ра ла ры, ең ал-

ды мен, жа ңа ин тег ра циялық әдіс тер ді қа рас ты ру мен бас тал ды. 
Бұл үр діс тің ең бас ты мін де ті – бі рың ғай ту рис тік ке ңіс тік құ ру 
бол ды. Бұ ған ел дер дің ту рис тік құ ры лым да ры ның қа лып та су ын-
да ғы та ри хи үн дес тік, мем ле кет тер де гі ту рис тік сая сат тың ұқ-
сас ты ғы жә не жал пы ту ри зм ді да мы ту да ғы ор тақ әдіс на ма ті рек 
бол ды. Бұл мә се ле лер ді ше шу мен ту рис тік са ла ны жүйелеу үшін 
Дос тас тық ел де рі нің Бас ке ңе сі нің ше ші мі мен 1994 жыл дың 9 
қыр күйе гін де қа ты су шы мем ле кет тер дің Ту ризм бой ын ша ке ңе-
сі құ рыл ды. Ке ңес құ ра мы на ТМД ел де рі нің 11 мем ле ке ті кір ді: 
Әзір бай жан, Ар ме ния, Бе ла ру сия, Қа зақ стан, Қыр ғызс тан, Мол-
до ва, Ре сей Фе де ра циясы, Тә жі кс тан, Тү рік менс тан, Өз бе кс тан, 
Ук ра ина. Құ рыл ған нан бе рі ке ңес тің жал пы оты рыс та ры өтіп тұ-
ра ды. Оты рыс ба ры сын да ту ризм сфе ра сын да ғы мем ле кет тер дің 
өза ра бай ла ныс та рын ны ғайту жә не ке ңейту сияқ ты сұ рақ тар қа-
рас ты ры ла ды. 
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Ке ңес пен қа ты су шы мем ле кет тер дің ту ри зм ді бас қа ру ор ган-
да ры на ын ты мақ тас тық тың не гіз гі қа ғи да ла ры, бі рың ғай әдіс-
на ма мен қам та ма сыз ету жол да ры, ста тис ти ка лық жүйе лер ді 
жа қын дас ты ру, ту рис тік қа жет ті лік тер де гі кадр лар ды қайта дай-
ын дау, кә сі би бі лік ті лік те рін арт ты ру мен заң на ма лық-құ қық тық 
рә сім деу бой ын ша ұсы ныс тар жа сал ған. ТМД қа ты су шы мем-
ле кет тер дің ту ризм об лы сын да ғы сер ти фи ка ция лау жүйесі мен 
мем ле кет ара лық стан дарт тау жүйе сін ен гі зу мен жа сау бой ын ша 
іс–ша ра лар жүр гі зі лу де.

Ту ризм бой ын ша Ке ңес Дос тас тық ел де рі нің ту риз мін да мы-
ту ға ті ке лей қа тыс ты ке ле сі не гіз гі мә се ле лер ді ше шу ге атса лы-
са ды: 

– ТМД мем ле кет те рі нің ту рис тік ке шен де рін бас қа ру ды қал-
пы на кел ті ру. Ту ри зм де гі қыз мет көр се ту са па сы мен қауіп-
сіз дік ті қам та ма сыз ете тін, мем ле кет ара лық стан дарт тар 
мен нор ма тив тік-құ қық тық ба за ны ен гі зу;

– ту рис тік қыз мет тер на ры ғын да қа лып ты бә се ке лес тік ор-
та қа лып тас ты ру. Бөл шек тен ді ру, ше тел ка пи та лын тар ту, 
мем ле кет тік ту ризм сек то рын қа лып тас ты ру;

– ту рис тік ке шен ді ха лы қа ра лық на рық қа шы ға ру мақ са тын-
да ре фор ма лау. Бә се ке ге қа бі лет ті ту рис тік өнім құ рас ты ру, 
кі ру ту риз мін да мы ту, ке ден дік фор мал дық тар ды же ңіл де-
ту.

– Бү кіл әлем дік ту рис тік ұйым мен се рік тес тік ті бел сен ді ру.       
ТМД ел де рін де ту ризм да мы ту ға ЮНВТО, ту рис тік заң на-

ма лар ды қа лып тас ты ру да өзін дік әдіс те ме лік кө мек көр се те ді 
(Ук ра ина, Мол до ва, Өз бе кс тан). ЮНВТО-ның Хат шы лы ғы мен 
экс перт ма ман да ры, осы мем ле кет тер дің ұлт тық ту рис тік әкім ші-
лік те рі не ту ри зм ді да мы ту мә се ле ле рі бой ын ша үл кен кө мек көр-
се те ді. Оқы ту се ми нар ла рын өт кі зе ді, кадр лар ды кә сі би даяр лау 
курс та рын жүр гі зе ді, ЮНВТО–ның ста тис ти ка лық мә лі мет те рі-
не  қол же тім ді лі гін қам та ма сыз ете ді.

Бі рақ та соң ғы жыл да ры ту ризм сфе ра сын да ғы ТМД ел де рі 
ара сын да се рік тес тік бел сен ді лі гі тө мен деп ке ле ді. Бұ ған дә лел 
– 2002 жыл мен 2006 жыл дар ара лы ғын да Ту ризм бой ын ша ке ңес-
тің оты ры сы ның бір де-бір рет өт пеуі. 

ТМД ел де рі нің ту ризм сфе ра сын да ғы ту рис тік өза ра бай ла-
ныс та ры ның ма ңыз ды ст ра те гиялық ба ғыт та ры ре тін де ке ле сі-
лер ді атау ға бо ла ды: 
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– айма қа ра лық ту рис тік на рық ты қа лып тас ты ру (со ның ішін - 
де, ке ден дік ше ка ра лық жә не т.б.);

– бір лес кен жар на ма лық-ақ па рат тық жә не ғы лы ми-тә жі ри-
бе лік ша ра лар ды ке ңейту: кон фе рен ция лар, се ми нар лар, 
сим по зиум дар, жәр мең ке лер, көр ме лер;

– бә се ке ге қа бі лет ті ту рис тік өнім құ рас ты ру жә не оны жыл-
жы ту ды бір ле сіп қол ға алу;

– транс порт тық жә не ақ па рат тық ком му ни ка цияны да мы ту, 
тран зит тік ту ри зм ді ұйым дас ты ру да қа зір гі за ман тех но ло-
гияла рын та ра ту;

– жал пы, бі рың ғай ту рис тік-ақ па рат тық же лі лер ді қа лып-
тас ты ру;

– ту рис тік қыз мет көр се ту дің бі рың ғай стан дар тын ен гі зу, 
ТМД ел дер ара сын да ста ти ст ка лық мә лі мет тер ді жи нақ тау 
мен өң деу әдіс те рін жа сақ тау;

– ту рис тер дің қауіп сіз ді гін қам та ма сыз ету ша ра ла рын жү-
зе ге асы ру, олар дың сақ тан ды ры луының уни фи ци ар лан-
ған жүйе сін қа лып тас ты ру;

– ту ри зм нің әлеу мет тік ба ғыт тал ған ба сым түр ле рін да мы ту 
бой ын ша (жас тар ту риз мі, экс кур сия лық-та ным дық, эко-
ло гиялық, т.б.) ке шен ді ша ра лар ұйым дас ты ру.

Ста тис ти ка лық мә лі мет тер бой ын ша, ТМД ел де рі ара сын да 
іш кі ба ғыт тар жақ сы да мып ке ле ді. Со ның ішін де ре сей лік ту рис-
тер са ны ба сым. Ин тер факс тың ха бар лау ын ша, 2014 жы лы ТМД 
ел де рі ішін де ре сей лік тер сая хат та ған қа ла лар дың рейт ин гі нің 
ба сын Минск, Ал ма ты жә не Ере ван қа ла ла ры бас тайды. 

ТМД ел де рі қа ла ла ры ның сая хат тау бой ын ша үз дік 10 қа ла сы 
қа та ры на Минск, Ал ма ты, Ере ван, Ба ку, Астана, Киев, Біш кек, Ки-
ши нев, Брест жә не Таш кент қа ла ла рын жат қы за мыз. Бұл ті зім ге Тби-
ли си  енуі мүм кін еді, бі рақ Гру зия ТМД ел де рі құ ра мы на кір мейді. 

Бү гін де ТМД ел де рін де сая хат тау шы ре сей лік тер дің са пар ла-
ры ор та есеп пен 4 күн ге со зы ла ды жә не кү ні не қо нақ үй лер ге тө-
ле ма қы 3,9 мың руб льді тө лей ді. 

Осы рейт инг мә лі мет те рі  бой ын ша, ТМД қа ла ла ры ара сын да 
2014 жы лы ре сей лік тер мен Ба ку қа ла сы на  ор та есеп пен 5 күн дік 
сая хат ұйым дас ты рыл ған. Бұл ең ұзақ сая хат, ал  ең қыс қа сая хат  
Астана қа ла сы на жа сал ған, мұн да 2 күн.  Ал  ТМД ел де рін де гі ең 
қым бат қа ла Ал ма ты қа ла сы бол са, ту рис тер үшін ең ар зан қа ла 
– Қыр ғызс тан астана сы – Біш кек қа ла сы бол ған. 
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Астана да қо нақ үйде тұ ру үшін ор та есеп пен кү ні не 5,8 мың  
руб ль бол са, Біш кек те 1,7 мың  руб ль құ рай ды.

2014 жыл ғы ста тис ти ка лық мә лі мет тер бой ын ша, ТМД ел де-
рі ара сын да ең та ны мал мем ле кет тер қа та рын да Бе ла русь, Қа зақ-
стан, Ук ра ина, Әзір бай жан, Ар ме ния, Қыр ғызс тан, Мол да ва жә не 
Өз бе кс тан бол ды. 

ТМД ел де рі не сая хат та ған ре сей лік тер дің 37%-ы Бе ло рус-
сияға, 20%-ы Қа зақ стан ға, 15%-ы Ук ра ина ға, 8% Әзір бай жан ға, 
7% Ар ме нияға,  6%-ы Қыр ғызс тан ға, 5% Мол да ва ға жә не 2%-ы 
Өз бе кс тан ға сая хат та ған.

ТМД ел де рін де гі ту ризм са ла сын да ғы ын ты мақ тас тық, осы 
ел дер ара сын да ғы өза ра бай ла ныс пен ту рис тік ағын ту ра лы мә-
лі мет тер та қы рып ая сын да то лық тай қа ра сы ты рыл ған. 

Ба қы лау сұ рақ та ры: 

1. ТМД ел де рін де гі та ны мал ту рис тік қа ла лар ды ата ңыз.
2. Ту ризм бой ын ша ке ңес тің мақ сат, мін дет те рі.
3. ТМД мем ле кет тер ара сын да ғы та ны мал ту рис тік ел дер қан дай?
4. Ту ризм сфе ра сын да ғы ТМД ел де рі нің ст ра те гиялық ба ғыт та ры.

2.3. Әлем ел де рін де гі ту рис тік та сы мал 
түр ле рі не си пат та ма 

Ту рис тер ге кө лік тік қыз мет көр се ту – ту ризм өн ді рі сі нің 
құ рам дас бө лі гі нің бі рі. 1990 жыл ға дейін өзі не ав то кө лік, 
су лы, те ңіз, те мір жол жә не әуе транс пор тын қо са тын жә не 
ішін де ха лы қа ра лық ту ри зм нің қа жет ті лі гін қам та ма сыз ете-
тін ту ри зм нің бір тұ тас транс порт тық жүйесі бол ған. Ту рис тік 
қыз мет тер құ ры лы мын да транс порт тық қыз мет көр се ту үле сі  
40% құ рай ды. Кө лік тің ту ри зм де гі рө лі өте үл кен еке ні не көз 
жет кі зе оты рып, кө лік тің қан дай тү рі ту рис тер ге ең қо лай лы 
екен ді гі не  жә не аз уа қыт ты қа жет ете ті ні не жауап та буымыз 
ке рек.

Ха лы қа ра лық ту ри зм де көп жыл дар бойы адам дар ды су 
бой ын ша та сы мал дау дың түр ле рі ба сым бол ған. Бі рақ уа қыт өте 
ке ле, авиация ның да му мөл ше рі не қа рай оның ма ңыз ды лы ғы 
бір те-бір те қыс қар ды. Мы са лы, ке ме мен Сол түс тік Ат лан ти ка 
ар қы лы Фран ция дан АҚШ-қа ба ра тын сая хат 80 са ғат уа қыт-
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ты ала ды, ал ұшақ пен тек қа на 8 са ғат та ұшып өте сіз. Осын дай 
жағ дай, со ны мен қа тар Ты нық мұ хи ты ар қы лы өте тін іс кер лік 
рейс тер де де бай қа ла ды. Бі рақ Еуро па ның ба тыс жа ға лаула ры, 
Же рор та те ңі зі, Ка риб те ңі зі, Азор жә не Ат лан ти ка ның бас қа 
арал да ры айма ғын да те ңіз экс кур сия-круиз де рі үл кен ма ңыз ға 
ие бо лып отыр.

Круиз дік ту ризм ежел гі за ман нан пай да бол ға ны на қа ра мас-
тан, өзі нің қар қын ды да му ын 50-жыл дар дың аяғы нан бас та ған 
бо ла тын. Круиз дік сая хат тар дың ал ғаш қы ги ді бо лып ағыл шын 
жа зу шы сы Уильям Тек ке рей са на ла ды. Круиз дік сая хат, не гі-
зі нен, қыс қа мер зім ді экс кур сия лар өт кі зі ле тін жа ға лаулар дың 
бойы мен жүр гі зі ле ді. Қа зір гі кез де осы сая хат тар жа ңа си пат қа 
ие бо лып отыр. Ол – ел іші не бас қа кө лік тү рін пай да ла нып кі ру 
ар қы лы ұзақ сая хат тар жа сау. Мы са лы, Же рор та те ңі зі мен круиз 
жа са ған да Ита лияда тоқ та ған ту рис тер Рим, Фло рен ция сияқ ты 
әйгі лі қа ла лар ды кө ріп өте ді.

Круиз дік тур лар дың ірі на рық та ры АҚШ, Ұлыб ри та ния, Гер-
ма ния бо лып та бы ла ды. Круиз дік сая хат тар ту ри зм нің ең ком-
форт ты (жай лы) тү рі, яғ ни мұн дай марш рут тар ға ар нал ған ке-
ме лер кө ңіл кө те ру лер мен ме ре ке лер ге жағ дай жа сал ған, жү зіп 
жү ре тін қо нақ үй лер. Сон дық тан жол да ма ның қым бат тұ ру ына 
қа ра мас тан, олар ды Қа зақ стан да са тып ала ды.

Ту рис тер ді су транс пор ты мен та сы мал дау дың бо ла ша ғы 
өте зор. Су кө лі гін ре ко нст рук ция лау ға жә не да мы ту ға рес-
пуб ли ка мыз ға еуро па лық банк үл кен мер зім ге несие бөл ді. 
Су әле мін зерт теу ші Рот тер дам ор та лы ғы Ақ тауда су пор тын 
да мы ту ға ар нал ған жо ба әзір ле ді. Ха лы қа ра лық Тра се ка ко ри-
до ры ның транс пор ты – Ұлы Жі бек жо лы ана ло гы бой ын ша,  
Ба тыс Ук ра ина, Кав каз ар қы лы Кас пий кө лі, Ор та лық Азия 
мен Моң ғо лияға осы порт ар қы лы қа ты найт ын бо ла ды. Бұл де-
ге ні міз бо ла шақ та өзен, көл де рі міз де ту рис тер дің де ма ла тын 
орын да ры ның  кө бейе тін ді гі жә не осы порт ар қы лы алыс-жа-
қын мем ле кет тер дің ті ке лей бай ла ны сы Қа зақ стан эко но ми ка-
сын өсі ре ді.

Ма ңыз ды бо лып ке ле тін та сы мал түр ле рі нің (ав то көлік, те-
мір жол, су жә не әуе кө лік те рі нің) не гіз гі ар тық шы лық та ры мен 
кем ші лік те рін қа рас ты рай ық (3-кес те). 

Түр лі фак тор лар дың ма ңы зын са рап тап, ба ға лап көр сет кен-
дей, кө лік ті таң дау да, ең ал ды мен, тө мен де гі лер ді ес ке ре ді:
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– жет кі зу тәр ті бін сақ тау се нім ді лі гі;
– жет кі зу уақы ты;
– та сы мал құ ны.
Кө лік тер дің ішін де гі те мір жол кө лі гі әр түр лі мем ле кет тер-

ді жә не мем ле кет тер дің әр түр лі ай мақ та ры ара сын да бай ла ныс-
тар ды ор на ту үшін  ай рық ша рөл ат қа ра ды. Әр бір мем ле кет тің 
эко но ми ка сы ның дұ рыс да му ын қам та ма сыз ете ді жә не ту рис тер 
көп қол да на тын кө лік тү рі. Те мір жол та сы мал дау ла ры ның бір қа-
тар ерек ше лік те рін айт ып өту ге бо ла ды: те мір жол кө лі гі нің та сы-
мал дау мүм кін ші лі гі нің жо ға ры бо луы; шы ға тын пунк тен, ба ру 
пунк ті не та сы мал дау дың жо ға ры жыл дам ды ғы; үл кен қа шық-
тық тар ды өту дің мүм кін ші лі гі; ауа райы жағ дайына бай ла ныс сыз 
та сы мал дау дың тұ рақ ты лы ғы жә не т.б. осы қа ла лар ар қы лы те-
мір жол кө лі гі мен сая хат тың марш ру тын жа сау.

3-кес те
Та сы мал түр ле рі нің 

(ав то көлік, те мір жол, су жә не әуе кө лік те рі нің) 
не гіз гі ар тық шы лық та ры мен кем ші лік те рі

Кө лік тү рі Ар тық шы лық та ры  Кем ші лік те рі
1 2 3

Те мір жол – жо ға ры та сы мал дау қа бі лет-
ті лі гі;
– ауа рай ына, жыл мез гі лі не жә-
не уа қыт қа бай ла ныс сыз;
– та сы мал дау тез ара да жү ріп 
тұ ра ды;
– са лыс тыр ма лы тө мен та риф-
тер, тран зит ті жі бе ру лер үшін 
же ңіл дік тер;
– үл кен қа шық тық қа жүк тер ді 
жо ға ры жыл дам дық пен жет кі зу.

– та сы мал дау шы лар са ны 
шек теу лі;
– өн ді ріс тік-тех ни ка лық ба-
за сы на көп ка пи тал са лым да-
ры қа жет; 
– та сы мал дың жо ға ры ма те-
ри ал жә не энер гия сый ым ды-
лы ғы;
– соң ғы са ту  орын да ры ның 
қол же тім ді лі гі тө мен;
– жүк тер жет кі лік ті түр де сақ - 
 тал май ды.

Те ңіз –  кон ти нен тар лық та сы мал-
дау дың мүм кін ді гі;
– ұзақ қа шық тық қа та сы мал-
дау дың өзін дік құ ны тө мен;
– жо ға ры та сы мал дау жә не 
өту қа бі лет ті лі гі;
– та сы мал дау дың тө мен ка пи-
тал сый ым ды лы ғы.

– та сы мал шек теу лі;
– жет кі зу дің тө мен жыл дам-
ды ғы;
– геог ра фия лық ауа райы жағ - 
 дайла ры на бай ла ныс ты лы ғы;
– күр де лі порт тың инф ра құ-
ры лым құ ру қа жет ті лі гі.
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Су (өзен) – те рең өзен дер мен суат тар да 
та сы мал дау дың жо ға ры мүм кін-
дік те рі;
– та сы мал дау дың өзін дік құ-
ны тө мен;
– ка пи тал сый ым ды лы ғы тө-
мен. 

– та сы мал дар шек теу лі;
– жүк тер ді жет кі зу жыл дам-
ды ғы тө мен;
– өзен, көл дер дің те рең ді гі-
нің бір қа лып сыз ды ғы на бай-
ла ныс ты лы ғы;
– мер зім ді лік;
– та сы мал се нім ді лі гі жә не 
жүк тер дің сақ та лу се нім ді лі гі 
жет кі лік сіз.

Ав то көлік – жо ға ры қол же тер лік;
– жүк ті «есік тен есік ке дейін» 
жет кі зу мүм кін ді гі;
– жыл жуы, икем ді лі гі, өз гер-
ме лі лі гі жо ға ры;
– жет кі зу жыл дам ды ғы жо ға-
ры;
– жет кі зу дің түр лі марш рут-
та рын жә не схе ма ла рын қол да-
ну мүм кін ді гі;
– ең тиім ді та сы мал дау шы ны 
таң дау дың кең мүм кін дік те рі 
бар.

– өнім ді лі гі тө мен;
– ауа райы жә не жол жағ дай-
ла ры на бай ла ныс ты лы ғы;
– үл кен қа шық тық қа та сы-
мал дау дың са лыс тыр ма лы жо- 
 ға ры өзін дік құ ны;
– жет кі лік сіз эко ло гиялық та - 
 за лық.

Әуе –  жүк ті жет кі зу дің ең жо ғар ғы 
жыл дам ды ғы;
– жо ға ры се нім ді лік; 
– жүк тің сақ та луының ең жо-
ғар ғы  мүм кін ді гі;
– та сы мал дау дың ең қыс қа мар-
ш рут та ры.  

– өзін дік құ ны жо ға ры, кө-
лік тің бас қа түр ле рі не қа ра-
ған да та ри фі жо ға ры;
– та сы мал дың ка пи тал сый-
ым ды лы ғы, ма те ри ал ды-тех-
ни ка лық сый ым ды лы ғы жо-
ға ры;
– ауа рай ына бай ла ныс ты лы - 
лы ғы;
– геог ра фия лық мүм кін ді гі 
жет кі лік сіз. 

Ту рис тік сая хат тар ды ұйым дас ты ру да ав то кө лік ма ңыз ды 
рөл ат қа ра ды. Ол, не гі зі нен, оның мо биль ді лі гі мен, ақ па рат ты лы-
ғы мен, ар зан ды лы ғы мен ерек ше ле не ді. Ав то та сы мал дау лар дың 
ерек ше лі гі олар дың тек қа на ту рис тер дің көп ші лік та сы мал дауы 
емес, әуе, те мір жол, су кө лік те рін пай да ла ны ла тын жо лаушы лар-
дың транс фе рі ре тін де қол да ну ға мүм кін дік та бы ла ды.

Ту ризм пай да ла на тын кө лік түр ле рі геог ра фия лық ор ны на, 
жер дің та би ғи жағ дайына, со ны мен қа тар ком му ни ка ция лық же-
лі лер дің да му дә ре же сі не тәуел ді. Ту рис тік кө лік жә не жал пы 
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кө лік: құр лық, су (өзен, те ңіз) жә не әуе кө лі гі бо лып бө лі не ді. 
Ту рис тік та сы мал дау да ғы кө лік тің кей бір түр ле рі нің үле сі ха лы қ - 
а ра лық  жә не іш кі ту ри зм де әр түр лі құ ры ла ды. Қо ғам дық кө лік  
ту рис тер дің ті ке лей де ма лу, та мақ та ну жә не кө ңіл  кө те ру ор ны 
бо ла ды. Осын дай транс порт тық ту ризм  ха лық де ма луының ай-
рық ша әйгі лі тү рі не ай нал ды. Ту ризм мақ са тын да, су кө лік те рі-
нің жо ға ры ка те го риялы қо нақ үй лер сияқ ты ком форт ты түр ле-
рі пай да бо лып, де ма лу үшін жақ сар тыл ған жағ дай лар жа сал ды. 
Ере сек адам дар үшін ең тар тым ды сы «жыл жи тын үй» сияқ ты  
жо лаушы су ке ме ле рі бо лып та бы ла ды. Те мір жол кө лі гі қыз мет 
көр се ту дің осын дай жо ға ры дең гейін ар найы жыл жы ма лы құ ра-
ма ны қол дан ған да да көр се те ал май ды, бі рақ оның да құн ды лы ғы 
бар. Ол кей бір көр сет кіш тер бой ын ша су кө лі гі нен озып ке те ді.

Жо ға ры да мы ған мем ле кет тер де ав то мо биль, те мір жол жә не 
әуе ту риз мі әйгі лі бо лып ке ле ді.Со ны мен қа тар  кө лік экс кур сия-
лар да қыз мет ету, оның ішін де қа ла лар ды, та би ғи кө рік ті жер лер-
ді, мә де ни-та ри хи объек ті лер ді, т.б. ба рып кө ру үшін ма ңыз ды 
рөл ат қа ра ды. Ту рис тік қоз ға лыс та әуе кө лік тің ма ңыз ды лы ғы 
бо ла шақ та кө бейеді. 

Транс порт ту рис тер ге ұсы ны ла тын не гіз гі қыз мет көр се ту лер 
қа та ры на кі ре ді жә не инф ра құ ры лым ның құ ра ма бө лі гі бо лып та-
бы ла ды. Транс порт құ рал да ры ның қа лып ты жұ мыс іс теуіне кө бі-
не се ту рис тік қыз мет тің та быс қа же туі бай ла ныс ты бо ла ды.

Та сы мал тү рін таң дау ке зін де ес ке рі ле тін әр түр лі қа сиет тер:
Те мір жол кө лі гі. Қа сиет те рі: өт кі зім ді лік пен та сы мал ды лық-

тың жо ға ры дә ре же лі гі; кли мат тық жағ дай лар ға, жыл мез гі лі не 
жә не тәу лік уақы ты на, тәуел ді лі гі; та сы мал дың жо ға ры тұ рақ ты-
лы ғы, ба ға тө мен ді гі; тран зит жө нел ті лім дер ге же ңіл дік тер; үл-
кен ара қа шық тық тар да ғы жүк ті жет кі зу дің жо ға ры жыл дам ды ғы.                

Же тіс пеуші лік те рі: та сы мал дау шы лар дың шек теу лі са ны; өнер- 
 кә сіп тік-тех ни ка лық ба за ға үл кен қар жы лық са лы ну лар, та сы мал - 
дар дың үл кен ма те ри ал сый ым ды лы ғы жә не энер гия сый ым ды-
лы ғы, тұ ты ну орын да ры ның ақыр ғы нүк те ле рі не же ту тө мен ді гі; 
жүк сақ та лу дың жо ға ры лы ғы ның же тіс пеуші лі гі. 

Те ңіз кө лі гі. Қа сиет те рі: кон ти нент ара лық та сы мал дау мүм-
кін ді гі, ұзақ ара қа шық тық тар ға өзін дік құ ны ның тө мен ді гі, та сы-
мал дық жә не өт кіз гіш тік қа бі ле ті нің жо ға ры лы ғы. Та сы мал дар ға 
қар жы са лы ну лар дың тө мен ді лі гі. Кем ші лі гі: та сы мал дар шек теу-
лі гі, (тран зит тің ұзақ ты лы ғы, геог ра фия лық, на ви га ция лық жә не 
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ауа райы жағ дайла ры на тәуел ді лі гі; күр де лі пош та лық инф ра құ-
ры лым құ ру қа жет ті лі гі, жүк тер ді қап тау ға жә не бе кі ту ге қа тал 
та лап тар қойы луы; жө нел ту жиілі гі нің тө мен ді лі гі. Кө лік ті ор тақ 
пай да ла ну да ғы жә не ор тақ емес пай да ла ну да ғы, со ны мен қа тар 
кей бір жағ дай лар да ма ги ст раль ді, ма ги ст раль ді емес деп те бө ле ді. 

Жо лаушы ав то көлігі та сы ма лы ның клас си фи ка циясы. Бар-
лық орын да ла тын жо лаушы лар ав то мо биль та сы ма лы ке ле сі бел-
гі лер мен клас си фи ка цияла на ды: 

1. Жыл жы ма лы құ рам ның жо лаушы ав то мо биль та сы ма лы 
бой ын ша ав то бус жә не же ңіл ав то мо биль та сы ма лы бо лып бө лі не ді.

2. Та сы мал тү рі бой ын ша қа ла лық, қа ла ма ңы, жер гі лік ті, 
қа ла ара лық, ха лы қа ра лық бо лып жік те ле ді.

3. Қа ла лық та сы мал ав то бус тар мен жә не же ңіл ав то мо биль-
дермен жү зе ге аса ды. 

4. Қа ла ма ңы та сы ма лы  қа ла ма ңы ау дан да ры мен жә не қа ла 
ма ңы ел ді ме кен де рі мен бай ла ныс ты ра ды.

5. Жер гі лік ті та сы мал се ло лық ел ді ме кен дер де жо лаушы-
лар ға қыз мет көр се туімен ерек ше ле не ді.

6. Қа ла ара лық та сы мал  жо лаушы лар ды қа ла ше ті нен 50 км 
қа шық тық та ғы қа ла лар мен бай ла ныс ты ра ды.

7. Ха лы қа ра лық ав то мо биль та сы ма лы – екі не ме се одан да 
көп мем ле кет пен бай ла ныс ты ра тын та сы мал.

8. Жо лаушы ав то мо би лі та сы ма лы та ғай ын да луына бай ла-
ныс ты экс кур сия лық, ту рис тік, қыз мет тік, мек теп тік, вах та лық 
жә не ар найы бо лып бө лі не ді.

9. Экс кур сия лық та сы мал экс кур сия маз мұ ны на бай ла ныс ты 
ал дын ала жа са лып, ке лі сіл ген экс кур сияны қам та ма сыз ету ге ар-
нал ған.

10. Ту рис тік та сы мал  ұйым ның не ме се же ке тұл ға лар дың ал-
дын ала жа са лып, ке лі сіл ген марш рут бой ын ша ту рис тік қа ты на-
сы на ар нал ған.

11. Қыз мет тік та сы мал – жұ мыс шы лар мен қыз мет кер лер ді 
жұ мыс ор ны нан тұр ғы лық ты жер ле рі не дейін не ме се ке рі ба ғыт-
та орын дайт ын та сы мал. 

12. Оқу шы лар та сы ма лы – ар найы марш рут пен жа сал ған оқу-
шы лар ды та сы мал дау ға ар нал ған та сы мал.

13. Жо лаушы ав то мо би лі та сы ма лы ның фор ма сы бой ын ша 
ұйым дас ты ры луы жа ғы нан марш рут ты, тап сы рыс ты жә не тiке-
лей ара лас бо лып ке ле ді.



ІІ   т а р а у. Әлем елде рін дегі сая хат ин дус триясы мен құрылымы 52

14. Марш рут ты та сы мал дар деп бе кі тіл ген кес те бой ын ша ар-
найы марш рут тар мен та сы мал дау ды айтады.

15. Тап сы рыс ты та сы мал – ұйым дар мен ме ке ме лер дің жә не 
т.б. ке лі сім шарт не ме се же ке тап сы рыс тар бой ын ша орын да ла-
тын та сы мал.

16. Тiке лей ара лас та сы мал – ав то бус кө лі гі нің бас қа да жо-
лаушы кө лік те рі мен орын да луы.

Ту ризм – ин ду ст риясы бiр-бiрiне ты ғыз бай ла ныс ты кәсiпкер-
лер мен кәсiпо рын дар ара сын да ғы жүйе, ту ри ст ке ту ристiк про-
цесс кезiнде бар лық тұ ты ны ла тын ту ристiк қыз мет тердi, тауар-
лар ды ұсы ну шы.

Әлем дегi ту ри змнiң жап пай да муы ту ризм ин ду ст риясы жә-
не қо сал қы ша ру ашы лық тар ды ғы лым мен мә де ниеттi бiлiм бе-
ру жүйесiн тез қар қын мен да мы ту да. Осы лар ды қо ры та айт қан-
да, ту ристiк ин ду ст рия қо нақ үй  мен ор на лас ты ру орын да ры ның 
транс порт құ рал да ры ның қо ғам дық та сы мал дау, қо ғам дық та мақ-
тан ды ру объектiлерiмен та ным дық, емдiк, спорт тық, сау ық ты ру, 
дi ни-мә де ни, iскерлiк, ұйым дас ты ру дың, ту ро пе ра тор лық жә не 
ту ра ге нттiк қыз мет, со ны мен қа тар ту ристiк-экс кур сия лық қыз мет 
пен гид-ау дар ма шы қыз метiн ұсы ну шы ұйым дар ды да қам ти ды.

Та сы мал дау негiзгi жә не қо сым ша ту ристiк өнiмдегi қоз ға-
лыс құ ра мы на қа рай бөлiнедi, жұ мыс ке зең де рі бой ын ша ке ле сі-
дей бө лу ге бо ла ды:

– транс фер, ав то бус тар, ба ра тын жер ге ту рис тердi жеткiзiп 
са лу, аэро порт ар се на лы нан, вок зал дан отель ге жеткiзiп са-
лу, қайт ып Ота ны на ора луы, т.с.с;

– ту рис тердi ұзақ белгiлен ген жер ге жеткiзiп са лу;
– ав то бус тық не ме се темiржол тур ла ры мен ба ғыт бой ын ша 

жеткiзiп са лу, яғ ни бұл жер де круиз дық ба ғыт тар ды да жат-
қы зу ға бо ла ды;

– экс кур сия лық ба ғыт тар бой ын ша қа ла лар да, сая бақ тар да, 
т.б. жер лер де та сы мал дау.

Ту ризм инф ра құ ры лы мы ның да муы тек жыл жы майт ын мү-
лік тер мен ға на емес, сон дай-ақ  ту рис тік та сы мал дар қыз ме ті мен 
де ты ғыз бай ла ныс ты. Қа зір гі таң да елі міз ту рис тер ді кө лік тің 
бір не ше тү рі мен та сы мал дау ға на зар ауда рып отыр. Рес пуб ли ка 
бой ын ша ше тел ту рис те рін та сы мал дау мақ са тын да әуе, те мір-
жол, ав то кө лік қа ты нас та ры іс ке қо сыл ған.  Ше тел дің 6 әуе ком-
па ниясы жұ мыс іс тей ді.
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Ал  эко но ми ка мыз дың кү ре та мы ры – те мір жол ға кел сек, ше т-
ел ту рис те рін елі міз ге жет кі зу үшін бір не ше ба ғыт тар іс ке қо сыл-
ды. Со лар дың ішін де «Қа зақ стан те мір жо лы» ұлт тық жо лаушы-
лар та сы мал дау» ком па ниясы ту ризм әкім ші лі гі мен жә не «Тұ ран 
Азия» ком па ниясы мен бір ле сіп, «Жі бек жо лы ның мар жа ны» ат-
ты ар найы ба ғыт жо ба сын әзір ле ген бо ла тын. 2002 жы лы оның 
ал ғаш қы ба ғы ты Ал ма ты – Та раз – Шым кент – Са мар қан – Үр-
ге ніш – Біш кек – Ры бачье – Ал ма ты қа ла ла ры бой ын ша жү зе ге 
ас ты. Ен ді осы ба ғыт ты Те ге ран ға, одан әрі Бей жің ге дейін жал-
ғас ты ру қол ға алы на ды.

Ту рис тер ді ав то кө лік пен та сы мал дау мә се ле сі де өзі нің ма-
ңыз ды лы ғын еш қа шан жой мақ емес. Қа зір гі кез де біз дің ел дің 
ав то кө лік жол да ры ірі ту рис тік ны сан да ры мыз ды ше тел дер мен 
бай ла ныс ты рып отыр. Кө лік инф ра құ ры лы мын одан әрі да мы ту 
үшін әуе, ав то кө лік жә не те мір жол ны сан да ры ның ма те ри ал дық–
тех ни ка лық ба за сын тиіс ті жаб дық тар мен қам та ма сыз етіп, ту-
рис тер ге қыз мет көр се ту са ла сын да мы туымыз ке рек. 

Ха лы қа ра лық қа рым-қа ты нас та жо лаушы лар ды ұшақ пен та-
сы мал дау Вар ша ва кон вен циясы на бай ла ныс ты ес керiлiп оты ра-
ды. Ал ғаш қы 1929 жыл, кейiн 1955-1975 жыл да ры ха лы қа ра лық 
әуе та сы мал дау ере жесi ха лы қа ра лық дең гейде жа сал ған. Бұл 
шарт ты кон вен ция – бар лық ел дер де ту рис тердi жә не олар дың 
жүк терiн та сы мал дау ес ке рт пе лерi. Бұ ған қо сым ша  әр мем ле кет-
те өзiнiң әуеде та сы мал дау ко дексiне қо сым ша лар енгiзедi. Чар-
терлiк рейс тегi әуе қа ты на сы ха лы қа ра лық кон вен цияға жә не сол 
елдiң за ңы на нұқ сан келтiрмей, чар тердiң келiсiмшар ты бой ын-
ша жү зе ге асы ры ла ды.

Iшкi әуе қа ты на сын да ұшақ тың ұшуы, қо нуы жә не уа қыт ша 
қо нуы мем ле кет тің іш кі ау мақ та рын да жү зе ге асы ры ла ды. 

Ха лы қа ра лық әуе та сы мал дауы де генiмiз ұшу жә не қо ну 
алаң да ры әр түрлi мем ле кет тер де бо ла ды. 

Қaзір әлем бой ыншa 1300-ден aсa әуе компa ниясы бaр жә не 
әуе сaпaрлaрындa жыл сaйын ортaшa 1,5 мл рд aдaм тaсымaлдa-
нaды. Әлем де хaлықaрaлық әуе қыз мет көр се туі  бой ыншa 1 мың - 
нaн aстaм әуежaй жұ мыс іс тей ді, оның ішін де 650 әуежaй хa - 
лықaрaлық тұрaқты әуе тaсымaлынa қыз мет көр се те ді. Тaсымaл дaу 
бой ыншa, aме рикaлық «Delta Airlines», «Pan Ameriсan», «United», 
фрaнцуз дық «Air France», не міс тің «Lufthgansa», бри тaндық «British 
Airways», т.б. әлем де ірі әуе компa ниялaр бо лып тaбылaды.
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Ха лы қа ра лық ту ри зм дегi әуе транс пор ты мен та сы мал дау 
чар терлiк жә не рей стiк ұшақ пен жү зе ге асы ры ла ды. Ту ризм мақ-
са тын да кең ау қым да  тiк ұшақ тар мен әр түрлi ұшу ап па рат та ры 
қол да ны ла ды: әуе ша ры, па раф лан, дель таплан, т.б. Қыз метi мен 
жай лы лы ғы на, та мақ та ну ына жә не де ұшақ тар ды әр түрлi фак-
тор лар дың орын да лу ына бай ла ныс ты ке лесiдей клас тар ға бө ледi:

–  класс-«Ғ»;
–  биз нес класс-«С»;
–  эко ном дық класс-«У»;
–  әр түрлiлiк.
Ұлт тық та сы мал дау шең берiнде не ме се же ке ле ген әуе ком па-

ниялар да ха лы қа ра лық ту ри зм ге ке лесiдей жеңiлдiктердi қа рас-
ты рып бекiткен:

– мау сым дық;
– кор по ра тивтiк;
– ба ла лы жо лаушы лар ға ар нал ған;
– топ тық;
– жас жұ бай лар ға ар нал ған.
Ту рис тер ге ерек ше қар қын мен пай да ла ны ла тын жеңiлдiк кар-

та КАРА (әуе ком па ния жо лаушы ла ры ның ха лы қа ра лық ас со-
циациясы), ЕТА (ту ри змнiң еуро па лық жүйесi), т.с.с. Мұн дай 
кар та ны ием ден ген дер ге кейбiр әуе ком па ниялар да (ДЕLТА, 
SAS) қо нақ үйге тө лейт iн кез дегi жеңiлдiк (10-40 %-ға дейiн) бар. 
Ол ең жақ сы де ген әлемнiң 40 мың нан ас там отель дерiнде  әрi 
ав то ма ши на ны ал ған да ғы жеңiлдiк  (30 %-ға дейiн) сақ тан ды ру да 
т.с.с. жер лер де қа рас ты рыл ған.

Ха лы қа ра лық ере же де әуе та сы ма лы де генiмiз –  ту рис тердiң 
әуе жай да ал ғаш қы тек се ру ден өт кен ке зең нен бас тап, ке лесi әуе-
жай да құ зыр лы адам дар дың тек се ру ден өт кен ге дейiнгi ара лық. 
Ха лы қа ра лық аза мат тық авиацияда көп те ген ере же лер, ұсы ныс-
тар, әдiскерлiк құ жат тар ҚАТО, ICАТО ұйым да ры бас шы лық қа 
алы на ды. Ха лы қа ра лық әуе жай ұйымы, IАТО – транс порт тық та-
сы мал дау ас со циациясы. Әуе жай лар да ғи ма рат, ұшу алаң да ры, 
жо лаушы лар де ма ла тын орын, т.б. осы ұйым дар дың та лап та ры-
на сай бо луы ке рек. Дү ниежүзi бой ын ша әуе та сы мал дауы осы 
ұйым дар ар қы лы (БҰҰ, ДТҰ) жүйеге келтiрiп оты ра ды. Мы са-
лы, бiр жыл ғы ұшу ша қы рым ды ор та ша есеп пен ал сақ, мы са лы 
ішкi ұшу 4,5%  бол са, ал  ха лы қа ра лық ұшу – 7%. Жыл сай ын 
ха лы қа ра лық ұшу кө лем де рі өсiп ке ледi. Кейбiр ел дер де ұша тын 
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жо лаушы лар са нын арт ты ру мақ са тын да би лет құ нын ар зан да-
ту, жиi ұша тын жо лаушы лар ға ар найы сер вистiк қыз мет көр се ту, 
т.с.с. қа рас ты ры ла ды.

Ұшақ та ғы сер вис пен жай лы лық тө мен де гі лер ге бай ла ныс ты:
– әуе ком па нияға;
– ұшу ба ғы ты на;
– та риф ке;
– та сы мал дау дәс түрiне;
– ұшу ұзақ ты ғы на.
Ха лы қа ра лық әуе қа ты нас та рын да жо лаушы лар ды та сы мал-

дау бой ын ша дү ние жүзiнде көп те ген ірі әуе ком па ниялар бар.
Қа зақ стан да 10-нан аса әуе ком па нияла ры қыз мет көр се те ді, 

бiрақ ха лы қа ра лық дең гейде «Air Astana» ком па ниясы ға на.
Әлем де жо лаушы лар та сы мал дайт ын ұшақ тың қол да ны лу 

мерзiмi – 23  жыл. Еуро па да  – 27 жыл. Оң түстiк Аф ри ка мен Оң-
түстiк Аме ри ка да – 28-29 жыл.

Қазiргi әуе ком па нияла ры ның мақ са ты – ұшақ тың сый ым ды-
лы ғы  мен ұшу ұзақ ты ғын, жыл дам ды ғын, сер вистiк қыз мет пен 
ком форт ты лы ғын арт ты ру.

Дү ниежүзiндегi ең белгiлi ха лы қа ра лық әуе жай лар мы на ел дер-
де: Син га пур, Чан ги, Ман чес тер, Мель бурн, Амс тер дам, Цю рих. 

Су да ғы ту ристiк экс кур сия лар мен сая хат тар ды бас қа да та-
сы мал дау түрiнен кең та ра ған: ях та, сүң гуiр қай ық та рын да, ка-
та ма ран да, бай дар ка лар да, қай ық та жә не де сол сияқ ты лар да 
жүргiзу ге бо ла ды. 

Ту рис тік та сы мал – су саяха ты ның ерек ше лік те рі. Транс порт-
тық құ қық тық бел гі ле рі бой ын ша  бү кіл су транс пор ты те ңіз дік 
жә не іш кі деп екі ге бө лі не ді.Те ңіз дік транс порт пен жо лаушы лар-
ды ба гаж да ры мен жүк тер ді ха лы қа ра лық, алыс жә не ка бо таж-
ды та сы мал дау орын да ла ды. Құ қық тық ба за лар ды да мы ту жә не 
ха лы қа ра лық Же не ва кон фе рен ция сын да те ңіз құ қы ғы бой ын ша 
4 кон вен ция қа был дан ды, он да ашық те ңіз, ай мақ тық те ңіз жә не 
оған тиіп тұр ған ай мақ, кон тин ге нт тік рель еф жә не ашық те ңіз-
дің ті рі су ре сур сын сақ тау ту ра лы баян дал ды. БҰҰ қам қор лы-
ғы мен ха лы қа ра лық құ қық бой ын ша үш кон фе рен ция өт кі зіл ді. 

Өт кен ға сыр дың 60-жыл да ры нан бас тап ту ризм қар қын ды 
да мы ды, жо лаушы лар та си тын ке ме лер тұ рақ ты жұ мы сын бас-
та ған нан кейін,  ту рис тік круиз су да қайта жаб дық та лын ды. Ха-
лы қа ра лық те ңіз транс пор тын рег ла ме нт теу де те ңіз са ла сын да 
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не гіз гі ха лы қа ра лық те ңіз ұйымы жә не жо лаушы лар ды те ңіз бен 
та сы мал дау дың ха лық ас со циациясы ре тін де бө лу ге бо ла ды.

Ха лы қа ра лық те ңіз ұйымы 1948 жы лы нау рыз да Же не ва да 
ұйым дас ты рыл ған. Ұйым ның құ ры лу мақ са ты:

−	  қауіп сіз ді гі жә не тиім ді ке ме қа ты на сы са лы ғын стан дарт-
ты жа сау мен қа был дау;

−	 ха лы қа ра лық сау да ке ме қа ты на сы, са ла лық бір лес тік ме-
ха низ мін қам та ма сыз ету;

−	 те ңіз үс ті ла стану ын ба қы лау;
−	 ұлт тық ке ме қа ты на сын да мы ту мақ са тын да ха лы қа ра-

лық сау да са ла сын диск ри ми на ция лау ды жою жә не шек теу 
қою;

−	 ха лы қа ра лық кон фе рен ция лар ды өт кі зу жә не ке ме қа ты на-
сы са ла сын да ғы ха лы қа ра лық кон вен цияны тал дау.

 Те ңіз порт та ры мен ке ме ле рі  көп пай да ла ныл ма са да,  ка пи-
тал ды жөн деу мен тез ара да жа ңар тып тұ ру қа жет, со ны мен  қа-
тар  оның шы ғы ны да көп бо ла ды, сол се беп тен бұ лар дың жол да-
ма сы да қым бат қа тү се ді. Су транс пор ты ның бас қа да кем ші лі гі  
жыл дам ды ғы аз жә не су круи зін де те ңіз ауруына, клау ст ро фо бия 
ауруына шал дық қан кей бір ту рис тер ге су дың геог ра фия лық жағ-
дайы ның қол да ны сы жә не де су ке ңіс ті гі нің шек теу лі бо ла тын-
ды ғы бі раз қиын шы лық тар туын да та ды. Со ған қа ра мас тан түр лі 
мақ сат тар да ғы мүм кін ші лік тер ді бе ре ала тын (іс кер лік, оқу лық, 
фес ти валь дық, жә не бас қа да де ма лыс тар да) жо лаушы лар та си-
тын кө ле мі ерек ше «жү зе тін отель» бас қа жер лер ге ба ру да өте 
қо лай лы. Су саяха тын да ту рис тік экс кур сия лық мей рам дар ды 
ұйым дас ты ру үшін те ңіз дік жә не өзен дік ке ме лер ді жал ға ала ды. 
Ту рис тік экс кур сия лар да  ту рис тер ді бар лық жағ дай лар мен, қыз-
мет пен қам та ма сыз етіп, па ра ход та жү ру дің кес те сін ту рис тер мен 
бір ле сіп жа сай ды. Марш рут та, яғ ни экс кур сия лар да сая хат шы, 
та рих шы, эт ног раф, ар хи тек тор жә не т.б. адам дар мен кез де су лер, 
олар мен әң гі ме ле се алу мүм кін ді гі бо ла ды. Бар лық жа ғы нан ком-
форт тал ған те ңіз дік жә не өзен дік ке ме лер мен сая хат жа сау сіз дің 
жақ сы де ма луыңыз ға се беп ті гін ти гі зе ді.

Су саяха ты ның бағ дар ла ма сы ерек ше, өйт ке ні сіз өзі ңіз дің 
марш ру ты ңыз да бас қа да мем ле кет тің, об лыс тың, рес пуб ли ка ның 
аума ғы мен жү ріп өтуі ңіз мүм кін, сіз ге со ны та ныс ты ру үшін ерек-
ше жос пар қам та ма сыз етіл ген. Жер гі лік ті экск сур сия лар дың ара-
сын бай ла ныс ты ру шы бө лім – жол да ғы экс кур сия лық бағ дар ла ма.
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Бү кіл әлем транс порт тық сая хат қа үл кен ден қой ып отыр. 
Өйт ке ні мил лион да ған адам дар дың өмі рі осы транс порт пен бай-
ла ныс ты. Қа зір гі транс порт тың қай са ла сы бол ма сын, жа ңа тех-
но ло гиялар ды қол да нып жү ріс-тұ рыс ты ың ғай лас ты ру да. Бү кіл 
әлем де адам дар дың әлеу мет тік жағ дайы ның кө те рі луіне бай ла-
ныс ты ту рис тік сая хат тар да кө бейіп ке ле ді.

Ке ме лер дің жет кі лік ті мөл ше рі жә не жауап ты инф ра құ ры лы-
мы бол ма ған ды ғы нан Қа зақ стан да су саяха ты әлі то лық да мы-
ма ған, бар бол ған да да жақ сы ұйым дас ты рыл ма ған. Оған се беп 
–  су порт тар дың жоқ ты ғы. Порт тар – жүк тер мен жо лаушы лар ды 
та су да қауіп сіз ді гін қам та ма сыз ету ге ар нал ған жа ға да ғы  бел гі-
лі бір зо на не ме се ай мақ. Порт тық зо на – ке ме ні ар қан мен бай-
лап қоя тын жә не қауіп сіз зо на,  ол жо лаушы лар ды вок зал ре тін де 
кү те ді жә не  лай ық ты қыз мет ете ді (бай ла ныс, ми ли ция, ке ден, 
мед пункт, т.б.), та за лық жа сайт ын бө лім, жа нар май қой ма сы, ке-
ме лер ді жөн дейт ін зо на, олар ды бұ зыл ған жағ дайда жөн дейт ін 
ше бер лер қой ма сы, со ны мен қа тар зо на да жүк тер мен ба гаж дар 
сақ та ла ды. 

Порт тар дың клас си фи ка цияла нуы. 
Құ ры лы сы на қа рай: та би ғи жә не жа сан ды.  Та би ғи порт тар 

деп та би ғи жағ дай лар да пай да бол ған порт тар ды айтатын бол-
сақ, жа сан ды порт тар деп адам дар дың кө ме гі мен құ рас ты рыл ған 
порт тар ды айтамыз. Порт тар те ңіз дің, өзен дер дің жә не көл дер дің 
жа ға сын да ор на ла са ды. 

Ар найы та ғай ын да луына бай ла ныс ты: әс ке ри, сау да ға, жо-
лаушы лар ға, спорт тық. 

Бас қа ры лу тәр ті бі не бай ла ныс ты: қа ра пай ым не ме се ерек ше, 
баж са лы ғын жи нау жә не ке ден дік тәр тіп тен бас та лу ына деп қа-
рас ты ры ла ды. Мен шік тү рі не қа рай: мем ле кет тік не ме се же ке-
мен шік бо лып ке ле ді.

Те ңіз де гі жә не өзен де гі круиз. Қа зақ стан да су кө лі гін қол-
да на тын ту ризм әлі да мы ма ған. Ол гид рог ра фия лық жүйе нің 
на шар бо луымен тү сін ді рі ле ді. Бі рақ тұр ғы лық ты ме кен де гі 
адам дар дың көп ші лі гі жыл сай ын бас қа ел дер дің те ңіз жә не 
өзен ту рис тік сая хат та ры на қа ты са ды. Адам дар ды су бой ын ша 
та сы мал дау – кө лік құ рал да рын пай да ла нып, сая хат тау дың ең 
ежел гі тү рі. Ең ал ға шын да, олар плот тар мен, қай ық тар мен жа-
сал ды. Ғы лы ми тех ни ка лық прог рес тің да муы ірі теп ло ход тар-
дың пай да бо лу ына әкел ді. Қыз мет көр се ту сфе ра сы бой ын ша 
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қа зір гі кез де су кө лі гі  те ңіз дік жә не өзен дік бо лып бө лі не ді. Су 
ке ме ле рі те ңіз кө лі гі не қа тыс ты ха лы қа ра лық, ұзақ жә не ка бо-
таж ды та сы мал дау ды іс ке асы ра ды. Ха лы қа ра лық те ңіз бай ла-
ны сы деп  жо лаушы ны, жүк ті мем ле кет тің ше ка ра сы нан шы ға ру 
жә не алып ке лу ді айтады. Ұзақ та сы мал дау лар ға бір мем ле кет-
тің порт та ры ара сын да ғы рей сте рі жа та ды. Ка бо таж ды рейс тер  
те ңіз порт та ры ара сын да жа ға лауды бой лай жүр гі зі ле ді. Өзен 
фло ты ның ке ме ле рі, жо лаушы лар мен жүк ті та сы мал дау мем-
ле кет тің тер ри то риясы ішін де ор на лас қан су жол да ры ар қы лы 
жүр гі зі ле ді. Іш кі су жол да ры на  өзен дер, көл дер, су қой ма ла ры, 
ка нал дар, шлюз дер жа та ды.

XX ға сыр дың ая ғын да круиз ді ин ду ст рия ту рис тік биз нес тің 
тез да му шы сек то ры на ай нал ды. Круиз де ге ні міз – су кө лі гі мен 
сая хат тау. Оған арал дар жа ға лауын да ғы экс кур сия лар, порт-қа-
ла лар дың кө рік ті жер ле рін кө ру, те ңіз жә не өзен лай нер ле рін де 
әр түр лі кө ңіл кө те ру лер кі ре ді.

Әлем де круиз ді ком па ниялар дың са ны көп: гре киялық, итальян-
дық, ис пан дық, аме ри ка лық, дат, т.б. Круиз дік биз нес сфе ра сын-
да ғы ірі та сы мал дау шы лар ға: «Carnival Cruise Lines», «Celebrate 
Cruises», «Royal Carribbean International», «Princess Cruisess», «Costa 
Cruisess», т.б. жа та ды. Круиз дік ком па ниялар жә не олар дың фло-
ты қыз мет көр се ту дең гейіне бай ла ныс ты ка те го рия лар ға бө лі не ді. 
Ең жо ғар ғы ка те го риясы 6* бар лай нер лер («Seaborn», «Radisson 
Seven Seas Cruisess», «Silversea Cruisess») жа та ды. Осы ком па-
ниялар дың ке ме ле рі ми ни мум 200-250 жо лаушы ға есеп тел ген. 
Осы ком па ниялар дың клиент те рі бо лып өте бай адам дар та бы ла-
ды. 1 күн үшін 1000 долл.

Жа қын жә не алыс жер лер ге сая хат тау да мұ хит, те ңіз, көл жә не 
өзен дер мен өту ежел гі уа қыт тан бе рі ың ғай лы жол бо лып есеп те-
ле ді. Па ра ход тар дың, жел кен ді флот пен ке ме лер дің пай да бо луы 
су да та сы мал дау құ рал да ры ның жұ мы сын оңай ла та түс ті. Қа зір гі 
уа қыт та су да та сы мал дау бой ын ша де ма лу шы ту рис тер дің үл кен 
сұ ра ны сы на ие бо лып отыр ған круиз сек то ры. Те ңіз де гі круиз-
дің да муы 1960 жыл дан бас тау ала ды. 1980 жыл дан бе рі круиз-
дік биз нес пен 15 ірі ком па ния ал ға шық ты, бұ лар: «KARNIVAL 
GROUP» (22 па ра ход), «ROYAL CARIBBEAN LINE» (22 ке ме), 
«PRINCESS», «HOLLAND AMERICA LINE» жә не т.б. 1995 жыл-
ға қа рай «жү зе тін қо нақ үй лер» ин ду ст риясы сый ым ды лы ғы 
150572 орын дық 220 ірі пас са жир лік лай нер ді жа сауды ой лас-
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тыр ды. Круиз дер ді ұйым дас ты ру шы ке ме лер жұл дыз бен клас си-
фи ка цияла на ды, 1-6 жұл дыз ға дейін жә не топ тар ға бө лі не ді:

– стан дарт (2-4 жұл дыз ды);
– пре миум (5-5+ жұл дыз ды);
– люкс.
Круиз марш рут та ры ба ға сы бой ын ша 4 ка те го рияға бө лі не ді:
– эко но ми ка лық (кү ні не 75-150 долл.);
– клас си ка лық (кү ні не 100-200 долл.);
– пре миум-круиз дер (150-400 долл.);
– круиз-люкс (1000 долл.).
Cу транс пор ты мен та сы мал дау:
–  круиз жә не те ңіз де та сы мал дау;
–  өзен сая хат та ры жә не өзен де гі круиз дер;
–  ях та лар мен, па ром дар мен, қай ық тар мен сая хат тау;
–  те ңіз жә не өзен экс кур сияла ры.
Су ту рис тік сая хат та ры тө мен де гі дей ар тық шы лық тар ға ие:  
–  ком форт тың жо ға ры дең гейі;
–  көп те ген та риф тер дің бо луы;
–  то лы ғы мен де ма лу мүм кін ді гі.
Те ңіз круиз ме ке ме ле рі, көп ші лік ту ри зм ге қыз мет көр се ту-

ге ар нал ған, көп па луб ты ги га нт тық ке ме лер бо лып та бы ла ды. 
Олар дың сый ым ды лы ғы 1700-2600 жо лаушы ға дейін. Ор та ша 
сал ма ғы 75000-100000 тон на ны құ рай ды.

 «Royal Carribbean International» жә не  «Celebrate Cruises» ком-
па ниялар дың лай нер ле рі ерек ше ком форт ты. «Royal Carribbean 
International» круиз дік фло ты 3 клас ты ке ме лер ден құ рал ған: 
«Radiance», «Vision», «Voyager».

«Radiance» ке ме лер дің ин терь ері жай лы ат мос фе ра сы мен, 
«Vision» клас ты ке ме лер дің ал тауы да же ке лі гі мен, «Voyager» 
кла сы ның ке ме ле рі бас қа круиз дік ке ме лер мен са лыс тыр ған да 
үл кен ді гі мен, тех ни ка лық жа ңа лық та ры жә не жаб дық та луы мен 
ерек ше ле не ді.

Әлем де гі ең үл кен жә не қым бат круиз ді лай нер бо лып 17 па луб-
ты «Voyager of the Seas» ке ме сі та бы ла ды. Ол – «Royal Carribbean 
International» ком па ниясы ның ке ме сі. 1999 жы лы су ға тү сі ріл-
ген. Жо лаушы лық сый ым ды лы ғы  2200 жо лаушы жә не 1180 эки-
паж мү ше сі бар. Ор та ша жыл дам ды ғы – са ға ты на 50 ша қы рым. 
Ұзын ды ғы – 311 м.  Ұзын ды ғы – 47 м,  биік ті гі – 70 м, те рең ді гі 
– 9 м. Осы лай нер дің ерек ше лі гі – оның бор тын да мұз айды ны, 
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про ме над кө ше нің бар бо луы. Ке ме де рес то ран дар, бар лар, дис-
ко те ка лар, 3 ярус ты театр, түң гі клуб тар, ка зи но, кі тап ха на, ки-
но те атр, бас сейн дер, су гор ка сы, сау на лар, спорт тық ме ке ме лер, 
сұ лу лық са ло ны, т.б. бар.

Те ңіз круиз дік лай нер лер дің каюта ла ры ауда ны, ин терь ері, 
т.б. бой ын ша әр түр лі бо лып ке ле ді. Каюта ның ба ға сы кө ле мі не, 
ұйық тау ор ны ның са ны на жә не олар дың ор на ла су ына, па лу ба ның 
биік ті гі не, т.б. бай ла ныс ты. Іш кі каюта лар ар зан бо лып са на ла ды. 
Круиз дік ке ме лер де каюта лар дың  клас си фи ка циясы әр түр лі: люкс 
клас ты каюта лар, іш кі каюта лар, те ре зе сі бар каюта лар, т.б.

 Круиз дік ком па ниялар круиз дер ге қыз мет көр се ту ша ра ла-
ры ның шең бе рін үне мі ке ңейтеді. Мы са лы, «Royal Carribbean 
International» өзі нің лай нер ле рін де жас жұ бай лар үшін «бал айын», 
әр түр лі ме ре ке лер ді өт кі зу ді ұйым дас ты ра ды.

Круиз ді ке ме лер дің бор тын да от ба сы мен де ма луы үшін бар-
лық қа жет ті жағ дай лар жа сал ған. Ке ме де ба ла кү ту ші қыз ме ті, 
ба ла лар үшін клуб тар, әр түр лі кө ңіл  кө те ру бағ дар ма ла ры бар.

Әр түр лі круиз ді лай нер бор тын да ғы сая хат «all inclusive» 
жүйесі бой ын ша ұйым дас ты ры ла ды. Осы жүйе бой ын ша та мақ-
та ну ға, спорт тық құ рал-жаб дық тар ды пай да ла ну ға, кө ңіл-кө те-
ру бағ дар ла ма сы на қа ты су ға, ор на ла су ға бо ла ды. Круиз дер дің   
ар тық шы лы ғы – олар дың ви за сыз бо луы. Ха лы қа ра лық те ңіз 
за ңын да «ка пи тан дық ви за» де ген ұғым бар. Осы ұғым бой ын-
ша жо лаушы лар өз де рі нің пас порт та рын ка пи тан да сақ тайды 
жә не әр түр лі мем ле кет тер де бо луы 48-72 са ғат тан ас пауы ке рек. 
Круиз дің ба ға сы өте жо ға ры. Бі рақ осын да да клиент ке қыз мет 
көр се ту жағ дайын таң дау мүм кін ші лі гі бар. Қа зір гі кез де круиз-
дер дің ке ле сі ба ға лық клас си фи ка циясы қа был дан ған: эко но ми-
ка лық (адам ба сы на 75-150 долл.), клас си ка лық (100-200 долл.), 
пре миум (150-400 долл.), люкс (700-1000 долл.), экс клю зив ті 
(1000 дол лар дан жо ға ры). Те ңіз круиз де рі нің не гіз гі ау дан да ры 
бо лып Кар риб бас сейні жә не Же рор та те ңі зі бас сейні та бы ла ды. 
Ка риб те ңі зі бас сейні нің ар тық шы лы ғы осын да ғы круиз дер ді 
жыл бойы өт кі зу ге бо ла ды. Ка риб те ңіз бас сейні нің марш рут-
та ры мен сая хат ке зін де ту рис тер бір не ше мем ле кет тің кө рік ті 
жер ле рі мен та ны су ға, пляж да де ма лу ға мүм кін ді гі бар. Круиз-
дер дің осы ау дан да ғы со зы луы 3 күн нен 2 ап та ға дейін жүр гі-
зі ле ді: Ба тыс Ка риб тер, Шы ғыс Ка риб тер, Оң түс тік Ка риб тер, 
Шы ғыс-Ба тыс Ка риб тер. 
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Ха лы қа ра лық та сы мал дау ұйым да ры
Әуе кө лі гі нің ха лы қа ра лық ас со циациясы (ӘКХА). Әуе кө лі гі-

нің ха лы қа ра лық ас со циациясы ның  не гі зі 1919 жы лы қа лан ған 
жә не 1945 жы лы ІІ дү ниежү зі лік со ғыс тан кейін қайта құ рыл ған, 
бар лық ха лы қа ра лық авиа-та сы мал дау шы лар дың дү ниежү зі лік 
ұйымы. ӘКХА  ха лы қа ра лық рейс тер ді жү зе ге асы ра тын авиация-
лық ком па ниялар дың кә сі би ас со циациясы бо лып та бы ла ды. 
Оның бас ты қыз ме ті – ха лы қа ра лық, ком мер циялық, авиация-
лық ха бар лар ды рет теу, бар лық мү ше ле рі не бір тұ тас ере же лер 
мен про це ду ра лар ды ен гі зу жә не ха лы қа ра лық марш рут тар ға 
жо лаушы лар авиата сы мал да ры на ке лі сім ді та риф те рін ор на ту. 
ӘКХА-ның жо ғар ғы ор га ны  Бас ас са мб лея, оған пре зи дент жә не 
ат қа ру шы ор ган сүйене ді. ӘКХА мақ са ты – аза мат тық авиация 
ха лы қа ра лық ұйым да ры ның саяса тын жү зе ге асы ру. ӘКХА – әуе 
то рап тар марш рут та ры ның әр түр лі ком би на цияла рын пай да ла на 
оты рып, бір ел ден бас қа ел ге адам дар ды, хат тар ды жә не жүк тер ді 
жет кі зу ге әре кет те су. ӘКХА кө лік тік кон фе рен ция сын да қа был-
дан ған ре зо лю ция лар тек би лет тер ге ға на емес, сон дай–ақ жол 
қа ғаз да ры на, жүк құ жат та ры на да қа тыс ты.

Та риф тер ді ор на ту – ӘКХА жұ мы сы ның ма ңыз ды құ рам дас 
бө лі гі нің бі рі. Бар лық әуе ком па нияла ры ара сын да та риф тер ді 
бел гі леу қа жет ті лі гі бір уа қыт та сая сат, тә жі ри бе бо лып та бы ла-
ды, өйт ке ні ха лы қа ра лық әуеа ком па нияла ры ның иеле рі  мем ле-
кет үкі ме ті мен ба қы ла на ды. 

ӘКХА-ның мү ше ле рі не ха лы қа ра лық әуе са пар ла рын жа сай-
т ын 259 әуе ком па ниясы кі ре ді. Бұл әуе ком па ниялар дың үле сі не 
ха лы қа ра лық тұ рақ ты ха бар ла ма лар дың 95%-ына жуығы ке ле ді.

ӘКХА-ның мү ше сі жә не кон фе рен цияға қа ты су шы бо луы 
үшін әуе ком па нияла ры ның үкі мет бе ре тін, ха лы қа ра лық аза-
мат тық авиация ұйымы на да ке ле тін, тұ рақ ты та сы мал дау ды рас-
тайт ын сер ти фи ка ты бо луы ке рек.

ӘКХА бү кіл жер ша ры ның аума ғын 3 үл кен ай мақ қа бө ле ді:
1. Сол түс тік жә не Оң түс тік Аме ри ка жә не ха лы қа ра лық ли-

ниядан шы ғыс қа қа рай Ты нық мұ хит тық ай мақ бө лі гі.
2. Еуро па, Аф ри ка жә не Таяу Шы ғыс.
3. Азия, Авс тра лия жә не ха лы қа ра лық ли ниядан ба тыс қа қа-

рай Ты нық мұ хит тық айма ғы ның бө лі гі.
Ту рис тік агент тік тер ӘКХА-ның қыз ме ті не оның ар найы 

бө лім ше сі – әуе ком па ния агент тік те рі нің ха лы қа ра лық ұйымы 
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ар қы лы қа ты са ды. Акк ре ди та ция про це ду ра сы нан өт кен жә не 
тиіс ті бел гі лі бір та лап тар ға сәй кес ке ле тін әр бір ту ра ге нт тік ке  
ви зит тік кар точ ка ның бір тү рі ре тін де нө мір бе рі ле ді жә не ол әуе 
ком па ниясы мен жә не бас қа са ла лар дың қа ты су шы ла ры мен есеп 
айыры су ды жү зе ге асыр ған да пай да ла ны ла ды.

Аза мат тық авиация ның ха лы қа ра лық ұйымы (ААХҰ). Аза-
мат тық авиация ның ха лы қа ра лық ұйымы 1944 жы лы Чи ка го кон-
вен циясы мен бел гі лен ді. Бі рік ке Ұлт тар Ұйымы ның эги да сы мен 
жұ мыс іс тей ді. ААХҰ қыз ме ті әуе кө лі гі ин ду ст риясы ның қыз-
ме ті не қа тыс ты ұлт тар те пе-тең ді гі не не гіз де ле ді.

ААХҰ-ның бас ты мін де ті  ха лы қа ра лық стан дарт қа жә не 
нор ма лар ға сәй кес авиата сы ма лы ның қауіп сіз, ма ман дан ды рыл-
ған жә не эко но ми ка лы тиім ді ха лы қа ра лық на рық та рын да мы ту 
жә не қам та ма сыз ету бо лып та бы ла ды.

Ұйым ке ле сі мақ сат тар ды көз дейді:
– бү кіл әлем де ха лы қа ра лық аза мат тық авиациясы ның өсуін 

жә не да му ын бас қа ру жә не қауіп сіз ді гін қам та ма сыз ету;
– сырт қы ор та ны қор ғау есе бі нен әуе құ рал да рын құ ру жә не 

пай да ла ну про цес те рін қол дау жә не кө тер ме леу;
– әуе жай лар ды, ха лы қа ра лық авиация қа жет ті лі гі нің шарт-

та рын құ ру ды қол дау жә не кө тер ме леу;
– авиакө лік ке адам дар дың не гіз гі та лап та рын тиіс ті жақ сы 

орын дау; қауіп сіз дік, қыз мет көр се ту са па сы, са пар лар ды 
рет теу, үнем ді лі гі;

– әр түр лі ел дер дің әуе ком па нияла ры ара сын да ғы не гіз сіз 
қақ ты ғыс тар ды бол дыр мау бой ын ша эко но ми ка лық ша ра-
лар ды кө тер ме леу;

– ААХҰ мем ле кет қа ты су шы ла ры ның құ қық та ры то лы ғы-
мен сақ та ла ты ны на қол жет кі зу жә не әр бір ел дің ха лы қа-
ра лық әуе ком па нияны ием де ну ге жә не бас қа ру ға нақ ты 
мүм кін ші лі гі бар екен ді гі не қол жет кі зу;

– ААХҰ мем ле кет-қа ты су шы ла ры ара сын да ғы диск ри ми на-
цияны бол дыр мау.

Ав то сая хат тар ды жос пар лау мен ұйым дас ты ру. Ав то сая-
хат тар дың ерек ше лі гі  бо лып, олар дың өз де рі тұ ра тын жақ тың 
кө рік ті жер ле рін кө ру мақ са ты мен ұзақ емес ара қа шық тық қа жа-
са луы та бы ла ды. Қа зір гі уа қыт та ав то сая хат тар же ке, арен да ға 
алы нып не ме се қо ғам дық кө лік те жа са ла ды. Қо ғам дық кө лік бір 
ел ді ме кен нен ке ле сі ел ді ме кен ге та сы мал дау үшін қол да ны ла ды. 
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Арен да ға алын ған не ме се же ке кө лік ті бір не ше күн ге марш рут 
бой ын ша ел ді ме кен дер ішін де та сы мал дау жә не қыз мет көр се ту 
үшін ың ғай лы. Ав то кө лік тің бас қа кө лік түр ле рі нен ба сым ды лы-
ғы: жо ға ры ма не вр лі гі, мо биль ді гі, қо лай лы ғы, та риф тер дің тө-
мен ді лі гі, қа жет ті лік бой ын ша шы ғу ға мүм кін ші лік тер, кең шо лу, 
«есік тен-есік ке» қыз мет көр се ту, яғ ни ол вок зал дар, стан ция лар, 
порт тар са лу үшін ка пи тал дық шы ғын дар ды қыс қар та ды. Ұзақ 
марш рут тар да ав то сая хат тар ком форт ты лық дең гейі нің тө мен-
ді лі гі мен си пат та ла ды. Ав то сая хат тар дың бас қа да кем ші лік те рі 
бар: жыл дам ды лы ғы ның тө мен бо луы жә не айна ла да ғы ор та ның 
ла стануы. Соң ғы уа қыт та ма ман дар же тіл ген ав то мо биль дер түр-
ле рін жа са ды.

Ту рис тер то бын та сы мал дау үшін ав то бус тар қол да на ды. Ав-
то бус – көп орын ды, ва гон тип ті құр лық та жү ре тін кө лік тү рі. 
Мик роав то бус тар дың ұзын ды ғы бес метр, ал қо сыл ған жә не ав-
то пой ыз дар 24 метр ге же те ді.

Ха лы қа ра лық ав то бус тур ла ры өзі нің ұзақ ты лы ғы мен, экс-
кур сия лық бағ дар ла ма лар дың маз мұ ны мен жә не сая хат ке зін де 
қыз мет көр се ту жағ дайла ры мен ерек ше ле не ді. Осы фак тор лар-
ға бай ла ныс ты олар эко но ми ка лық, стан дарт ты, фир ма лық жә не 
экс клю зив ті бо лып бө лі не ді. Эко но ми ка лық тур лар да сая хат қа 
жақ сы экс кур сия лық бағ дар ла ма, 2-3* жұл дыз ды отель де ор на-
ла су, түн де жү ру кі ре ді.

Ту рис тік ме ке ме өзі нің та ра пы нан ке ле сі мін дет тер ді ат қа ра-
ды: ту рис тер ді та сы мал дау гра фик те рі мен жаз ба ша тап сы рыс-
тар ды уақы тын да бе ру, ав то қыз мет тер үшін тө леу. Ту рис тік груп-
па лар ды са ны на жә не ав то бус орын да ры на қа рай жи нау, ав то кө-
лік ті тек ке лі сіл ген бел гі леуге ға на қол да ну, ту рис тер ішін де тәр-
тіп ті қам та ма сыз ету, транс порт тық құ рал дың  бүл ді ру ден бол ған 
шы ғын дар ды өтеу, т.б.

Ав то бус тық марш рут тың бас шы сы жол бойы экс кур сия лық 
ақ па рат ты, тәр тіп ту ра лы ере же лер ге инст рук таж ды, марш рут-
тың қыс қа ша си пат та ма сын, са ни тар лы-тұр мыс тық тоқ тау лар-
дың ор нын, уақы тын жә не со зы лу ын бе ру ке рек. Осын дай тоқ-
тау лар дан кейін ту рис тер дің са нын та ғы да тек се ру қа жет.

Сая хат тың та бы сы жүр гі зу ші мен топ бас шы сы ның өза ра тү-
сі ну ші лі гі не бай ла ныс ты. Ту рис тік топ тың бас шы сы (инст рук-
тор, экс кур со вод, ме то дист) ту рис тер дің тәр тіп ере же ле рін дұ рыс 
орын дауына жауап ты еке нін ес те сақ тау ке рек. Осы ере же лер ту-
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рис тер дің ав то бус тық марш рут та ғы мін дет те рі ре тін де бе рі ле ді. 
Ав то бус жүр гі зу ші сі мен топ бас шы сы құ жат тар дың ақ ша ның, 
ту рис тің зат та ры ның  сақ та лу ына жауап ты емес.

Ав то сая хат тың та ғы бір тү рі – ав то мо биль дермен сая хат. 
Осын дай сая хат тар марш рут кар та сын құ ру мен бас та ла ды, со дан 
кейін жү ру дің уақы тын есеп теу, де ма лу жә не ел ді ме кен дер де жү-
ру уақы ты, т.б. есеп те ле ді. Со дан кейін мо тель дер, қо нақ үй лер 
мен олар дың қа сын да ғы ав то тұ рақ тар ды жал ға алу шар ты на сәй-
кес ке лі сім дер жа са ла ды. Бұл марш рут тар дың ерек ше лі гі – ТЖО-
мен ке лі сім жа сау. Осы қыз мет түр ле рін се рік тес тер ар қы лы алу-
ға бо ла ды. Ірі ел ді ме кен дер де тоқ тау лар дың уақы ты көп бо луы 
ке рек. Кө рік ті жер лер мен та ны су, жол да ма ба ға сы на кі ре ді. 20-25 
адам нан құ рыл ған топ қа қыз мет көр се ту дің бі рін ші кү нін де қа-
ла бой ын ша шо лу экс кур сиясы ұсы ны ла ды. Мұн дай экс кур сия-
ның мақ са ты – ав то сая хат тау шы лар ға де ма лу мен бағ дар жа сауға 
кө мек те су. Осын дай сая хат тү рі біз де аз та рал ған, бі рақ олар дың 
бо ла ша ғы бар, оның се бе бі же ке кө лік са ны күн нен-күн ге өсу де. 

Әуе кө лі гі мен сая хат тар ды ұйым дас ты ру мен жүр гі зу дің ерек-
ше лі гі. Қа зір гі кез де адам дар дың әлем бой ын ша саяха ты масш-
таб ты си пат қа ие бо лып отыр. Осы ған бай ла ныс ты әуе кө лік тің 
ма ңыз ды лы ғы өсу де. Ол кө лік тер дің ішін де гі ең те зі бо лып са на-
ла ды. Әуе та сы мал дау дың ерек ше ма ңыз ды лы ғы көп ші лік ту ри-
зм ді реали за циялау да кө рі не ді. Оның кет кен ға сыр дың ор та сын да 
қар қын ды да муы, жо ға ры ком форт ты лық дең гейі бар жә не әр түр-
лі сая хат мақ сат та ры на жауап бе ре тін ұшақ тар дың пай да бо лу ын 
қа жет ет ті. Әуе ке ме лер дің ішін де жә не әуе жай лар да жо лаушы-
лар ға әр түр лі жә не же тіл ген сер вис ұсы ны ла ды.

Әуе та сы мал дау лар дың бас қа кө лік қыз мет көр се ту ден бір қа-
тар ерек ше лік те рі бар. Ол ал ды мен ме теожағ дай лар ға тәуел ді лік-
пен, ұша тын жә не оты ра тын жер дің ланд шаф та ры на бай ла ныс ты 
бо ла ды. Со ны мен қа тар қоз ғал ма лы құ рам да экс плуота циялау 
жағ дайла ры, әуе жай лар ды ел ді ме кен дер ден сырт қа қа рай ор на-
лас ты ру ды жә не жо лаушы лар ды ұшу ға дай ын дау уақы тын қа жет 
ете ді. Бі рақ со ған қа ра мас тан өзі нің бас ты ар тық шы лы ғы на бай-
ла ныс ты әуе та сы мал дау лар жер бой ын ша жә не су кө лік түр ле рі-
не бә се ке лес тік ті ту ды ра ды.

Бү гін гі таң да Қа зақ стан да ғы әуе сая хат тар – кө лік сая хат та-
ры ның көп ші лік тү рі. Тәуел сіз дік ал ған нан кейін рес пуб ли ка ше т - 
ел ту ри зм нің геог ра фия сын ке ңейту мүм кін ші лі гін ал ды.



 652.3. Әлем ел де рін де гі ту рис тік та сы мал түр ле рі не си пат та ма 

Ту рис тер ді та сы мал дау гра фик тік ұшақ тар мен не ме се ар найы 
рейс тер мен жа са ла ды. Әуе ме ке ме ле рі әр түр лі қыз мет тү рін ұсы-
на ды: жо лаушы лар ды та сы мал дау, жүк та сы мал дау, пош та жә не 
чар тер лік та сы мал дау (ұшақ ты арен да ға алу), ту рис тік сая хат тар-
ды ұйым дас ты ру, өн ді ріс тік-ком мер циялық опе ра циялар, сырт қы 
эко но ми ка лық опе ра циялар, ба ға лы қа ғаз дар мен опе ра циялар, 
құ ры лыс пен жо ба лау, т.б.

Көп ші лік ту рис тік сая хат ұйым дас ты ру да ту рис тер ді әуе чар тер 
бой ын ша та сы мал дау кең та ра лу да. Олар ту рис тер мен әуе ком па-
ниялар ға се рий лік марш рут тар ке зін де қо лай лы бо лып та бы ла ды. 
Чар тер ағыл шын ті лі нен ау дар ған да  ке ме иесі мен арен да ға алуы ара-
сын да бү кіл ке ме ні не ме се оның  кей бір бө лік те рін бел гі лен ген рейс 
не ме се мер зім ге алу ке лі сі мі де ген ді біл ді ре ді. Чар тер лік рейс тер әуе 
ком па ниялар мен тур фир ма лар ке лі сі мі нің сал да ры нан пай да бол ды, 
яғ ни әуе ком па ниялар өзі нің тұ рып қал ған ұшақ та рын пай да ла ну ға, 
ал тур фир ма лар би лет тер ді ар за ны рақ са ту ға мүм кін дік ала ды.

Чар тер лік рейс тің тұ рақ ты рей ске қа ра ған да бір не ше ерек ше-
лі гі бар:

–  тұ рақ ты ұшу лар дың кес те ле рін де оның жоқ бо луы;
–  марш рут ты әуе ком па ния емес, тап сы рыс бе ру ші та ғай ын-

дай ды;
–  тұ рақ ты рей ске қа ра ған да ар за ны рақ бо лып та бы ла ды.
Бі рақ чар тер лік рей ске би лет са тып ал ған жо лаушы ның тұ-

рақ ты рей ске қа ра ған да ба ру пунк ті не уақы тын да бар мау мүм кін-
дік те рі жо ға ры. Чар тер лік рейс тер іш кі жә не ха лы қа ра лық бай-
ла ныс тар да, тұ рақ ты жа сал ған жә не жа ңа ен гі зіл ген марш рут тар 
ар қы лы ұйым дас ты ры луы мүм кін. 

Те мір жол кө лі гі мен  сая хат тар ды  ұйым дас ты ру жә не жос-
пар лау.

Әр түр лі мем ле кет тер дің жә не әр түр лі ау дан дар ара сын да бай-
ла ныс тар ды ор на ту үшін те мір жол ай рық ша рөл ат қа ра ды. Әр бір 
мем ле кет тің эко но ми ка сы ның дұ рыс да му ын қам та ма сыз ете ді 
жә не ту рис тер көп қол да на тын кө лік тү рі.

Кө лік қыз мет көр се ту сфе ра сын да те мір жол та сы мал дау ла ры-
ның бір қа тар ерек ші лік те рі бар. Осын дай ерек ше лік тер ге:

–  те мір жол кө лі гі нің та сы мал дау мүм кін ші лі гі нің жо ға ры бо-
луы;

– шы ға тын пунктіден, ба ру пунк ті не та сы мал дау дың жо ға ры 
жыл дам ды ғы;
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–  үл кен қа шық тық тар ды өту дің мүм кін ші лі гі;
–  ауа райы жағ дайына бай ла ныс сыз та сы мал дау дың тұ рақ ты-

лы ғы.
Осы та сы мал дау дың та ғы бір ар тық шы лы ғы – жер гі лік ті орын-

ды кең түр де кө ру мүм кін ші лі гі. Осы жағ дай  олар дың та ным дық 
мі нез де ме сін жо ға ры ла та ды. Со ны мен қа тар олар ұзақ қа шық-
тық ты сая хат тар да ту рис тер ге ком форт ты жағ дай лар ды ұсы на ды.

Те мір жол сая хат та рын ұйым дас ты ру да ғы ең қиыны – мар- 
ш рут ты таң дау. Ол не гі зі нен кө лік құ рал да ры ның сая хат мақ са-
ты ның, жол да ма ның ба ға сы ның бо лу ына тәуел ді. Әр бір ту рис тік 
марш рут тың бағ дар ла ма сы сая хат мақ са ты на сәй кес бо луы қа-
жет. Ту рис тік-экс кур сия лық пой ыз дар марш ру тын жа са ған кез де, 
не гі зі нен, ту рис тер ді қы зық ты ра тын объек ті лер таң да ла ды. Мы-
са лы, Ал ма ты қа ла сы нан бас та ла тын «Ор та Азия Рес пуб ли ка ла-
ры бой ын ша» марш ру ты. Таш кент, Са мар қан, Фер ға на, Аш ха бад, 
Ду шан бе, Үр ге ніш сияқ ты қа ла ла ры мен өт ті. «Бал тық те ңі зі жа-
ға лауына» марш рут қа Мәс кеу, Смо ле нск, Минск, Виль нюс, Кау-
нас, Ри га, Та ллин, Санкт-Пе тер бург қа ла ла рын кө ріп өту кір ді.

Те мір жол ту рис тік-экс кур сия лық марш рут тар әр стан ция дан 
бас та луы мүм кін. Марш рут та ғы қа ла лар топ тар ға бі рік ті рі ле ді.

Ту рис тік-экс кур сия лық пой ыз дар да ке ле сі қыз мет тү рі көр се-
ті ле ді: ор на лас ты ру, та мақ тан ды ру, экс кур сия лық, мә де ни-көп-
ші лік, спорт тық- сау ық ты ру қыз мет те рі. Қыз мет көр се ту са па сы 
жо ға ры, қыз мет ету ші пер со нал ма ман дан ды рыл ған бо луы қа-
жет ті лі гін ес ке ру ке рек. Бар лық кө лік марш рут сияқ ты, ту рис тік–
экс кур сия лық пой ыз дар трас са ның құ ры луы бой ын ша сы зық-
тық, шең бер лі, ра ди ал дық, ара лас бо лып бө лі не ді.

Жо ға ры жыл дам дық ты те мір жол қоз ға лы сы ше тел де 3 ба-
ғыт бой ын ша жүр гі зіл ді. Мы са лы, Ұлыб ри та ния мен Гер ма нияда 
пой ыз дар дың жыл дам ды ғын арт ты ру үшін жыл жы ма лы құ ра мы-
ның конст рук циясы же тіл ді рі ліп, рельс тік жол кү шей ді; Фран ция 
мен Ита лияда бар те мір жол жүйесі мен қиылы са тын жыл дам дық 
сы зық та ры жа сал ды; Жа по нияда жо ға ры жыл дам дық ты ма ги ст-
рал дар құ рыл ды.

Ту рис тік пой ыз дар жұ мыс шы ла ры ның шта бын те мір жол қыз-
ме ті нің жұ мыс шы ла ры жә не ту рис тік ме ке ме нің жұ мыс шы ла ры 
деп екі ка те го рияға бө лу ге бо ла ды.

Қа зір гі кез де Қа зақ стан да әр түр лі те мір жол сая хат та рын 
ұйым дас ты ру дың ал ғы шарт та ры: рек реация лық объек ті лер кар-
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та сы жа сал ған, Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Пре зи ден ті нің қаулы сы 
бой ын ша 1999 жы лы 27 ақ пан да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
мем ле кет тік бағ дар ла ма сы бе кі тіл ген, жол ға ал ғаш қы тез жү ре тін 
пой ыз дар жі бе ріл ген,  көр ші мем ле кет тер мен дос тық қа рым-қа-
ты нас ха лы қа ра лық ту рис тік пой ыз дар ды жос пар лауға мүм кін дік 
бе ре ді, ол ше тел адам да ры ның рес пуб ли ка ға де ген қы зы ғу шы лы-
ғы ның өсуін көр се те ді. Те мір жол марш рут та рын да ғы топ тар ға 
қыз мет көр се ту қар сы ала тын жә не жі бе ре тін ту рис тік ұйым дар 
ара сын да ғы ке лі сім шарт не гі зін де жа са ла ды. Ту рис тер ді жі бе-
ре тін ту рис тік ме ке ме топ тың ке луі ту ра лы те лег рам ма жі бе руі 
ке рек. Те лег рам ма да ту рис тер дің са ны, ке лу уақы ты, мер зі мі, 
пой ыз дың жә не ва гон ның нө мі рі көр се ті луі қа жет. Жі бе ру ші тур 
фир ма же тек ші ні ту рис тер ті зі мі мен қам та ма сыз етіп, марш рут қа 
тек қайта ора ла тын би лет те рі бар топ ты жі бе ру ке рек. 

Ту рис тік сая хат тар ды та сы мал құ рал да рын сыз елес те ту мүм-
кін емес. Та қы рып ая сын да та сы мал құ рал да ры ның түр ле рі, 
жік те ме сі жә не кө лік түр ле рі бой ын ша сая хат ұйым дас ты ру ба-
ры сын да ғы ерек ше лік тер мұ хият си пат тал ған. Со ны мен қа тар 
та сы мал жә не кө лік са ла сын да ғы бас ты ұйым дар ға си пат та ма бе-
ріл ген. 

Ба қы лау сұ рақ та ры: 

1. Кө лік жүйесі нің құ ры лым дық схе ма сын тал да ңыз.
2. Та сы мал дау құ рал да ры бой ын ша сая хат ұйым дас ты ру да ғы ерек ше лік-

тер ді айтыңыз.
3. Та сы мал құ рал да ры ның жік те ме сін тү сін ді рі ңіз.
4. Қа зақ стан да ғы кө лік ин ду ст риясы қан дай?

2.4. Әлем дік ірі ту ро пе ра тор лар мен та ны су

Ха лы қа ра лық ту ри змдi ұйым дас ты ру ға екi түрлi ту ризм сфе-
ра сын да ғы кәсiпо рын дар мен кәсiпкер лер қа ты са ала ды. Олар: 
ту ро пе ра тор лар жә не ту ра ге нттiктер. Бас қа ша айт қан да, олар ту-
ристiк қыз меттi өндiрушi ара сын да ғы соң ғы функ цияны орын-
дайды. 

Ту ро пе ра тор лар  –  қо нақ үй лер жә не қыз мет көр се ту дің бас-
қа да түр ле рін жал ға алу не ме се же ке қыз мет тер ді кө тер ме са тып 
алу лар ар қы лы олар ды жа ңа «ке шен ді тау ар ға» бі рік ті ріп, тұ ты-
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ну шы ға тәуел сіз ба ға мен не ме се ту рис тік дел дал агент тік тер мен 
жа сас қан ке лі сім шарт тар бой ын ша ко мис сия лық не ме се бас қа 
не гіз де мен шік ті (фир ма лық) тур ла рын са та тын фир ма лар.

Ту ра ге нт тік тер (ту рис тік агент тік тер) – тур лар ды жә не же ке 
қыз мет түр ле рін, кө лік ком па нияла ры ның жә не бас қа да қыз мет 
көр се ту ші лер дің ұсы ныс та рын ко мис сия лық сый ақы алу мақ са-
ты мен не ме се дел дал дық қыз ме ті үшін үс те ме ба ға мен бөл шек-
теп са та тын дел дал фир ма лар.

Ха лы қа ра лық ту рис тік ком па ниялар – ту ризм са ла сын да ғы 
ха лы қа ра лық ын ты мақ тас тық ты да мы ту, ту рис тік іс те гі сая сат ты 
рет теу мақ са тын да құ рыл ған дү ниежү зі лік жә не ай мақ тық, үкі-
мет тік жә не үкі мет тік емес бір лес тік тер.

Ту ристiк опе ра тор лық қыз мет (ту ро пе ра тор лық қыз мет) – 
қыз меттiң осы түрiне ли цен зиясы бар заң ды тұл ға лар дың өз де – 
рiнiң ту ристiк өнiмдерiн қа лып тас ты ру, ұсы ну жә не ту ристiк 
агент тер мен ту рис тер ге өткiзу жөнiндегi қыз метi.

Ту ро пе ра тор заң ды не ме се же ке тұл ға ту ристiк өнiмдi негiздеу 
жұ мы сын, оның на рық та ғы қоз ға лы сын жә не өт кі зіл ген ді гін қа-
да ға лай ды. 

Ту ристiк өнiмдi негiздеу ге ұсы на тын қыз меттiң са па сы на, құ-
ны на, жұ мы сы мен қыз мет қар қы ны на жә не олар ды ұсы ну жай-
ын да келiсiмшарт ты тү зу, брон дау, т.с.с. қыз мет тер кiредi. Ал  
ту рис тік қыз мет тер ді жыл жы ту түсiнiгiнде қыз мет пен тау ар ды, 
тур ды жар на ма лау, по тен циал ды тұ ты ну шы ның тұ ты ну қабiлетiн 
қа на ғат тан ды ру, т.с.с. бiрқа тар қыз мет тер кiредi.

Соң ғы функ циясы те реңiрек түсiнудi қа жет етедi. Реали за ция 
(жү зе ге асы ру) тер минi екi түрлi қа сиет ке ие:

– са ту;
– пай да ла ну.
Клас си ка лық жүйе ту ро пе ра тор лық қыз мет тің ту ристiк өнiмдi 

тек қа на кө тер ме сау да мен ту ра ге нт ке са ту шы ре тін де бай қа ла-
ды. Өз ке зегiнде  ту ра гент – кө тер ме ба ға мен са тып алу шы. Одан 
кейiн  ол – бұл өнiмдердi ау дан дар мен ай мақ тар ға жергiлiктi ту р - 
а ге нт тер ар қы лы са ту шы.

Ту рис тік ту ро пе ра тор ту рис тік на рық та ғы ак тив ті суб ъек ті  
бо лып та бы ла ды. Олар ком мер циялық мақ сат та ту рис тік өнім ді 
жос пар лай ды, құ рас ты рып, на рық қа шы ға ра ды жә не тұ ты ну шы-
лар ға жет кі зе ді. Ту ро пе ра тор лар дың не гіз гі мақ са ты – бел гі лен-
ген уа қыт бой ын ша тур лар ды жос пар лау жә не дай ын дал ған тур 
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тұ ты ну шы лар ға қа жет ті, ба ға лы, сон дай-ақ  өз уақы тын да дай ын 
бо луы тиіс. Ту ро пе ра тор тур ға то лы ғы мен жауап бе ре тін соң ғы 
суб ъект.

Ту рө нім нің са па лы бо луы ту ро пе ра тор лар дың кә сі би қа сиет-
те рі не, ту рис тік қыз мет көр се ту ке зін де гі та сы мал дау шы лар, ту-
рис тік ин ду ст рия, т.б. әсер ете ді. 

Ту ро пе ра тор қыз мет ші ле рі ке лі сім шарт жа сай алуы, ту рис-
тер ге кә сі би ақ па рат жет кі зу жә не тұ рақ ты клиент тер мен жұ мыс 
іс тей бі луі тиіс. Ту ро пе ра тор лар ға тән қа сиет тер:

– кә сі би бі лік ті лік;
– ақ па рат із деу;
– ком му ни ка тив ті лік;
–  жауап кер ші лік, т.б. 
Ту ро пе ра тор өнім дер ді ке шен ді түр де де, же ке лей түр де де 

са та ала ды. Же ке лей түр де өт кі зе ал майт ын бол са, кө тер ме ба ға-
мен ар зан да тып са та ды. Олар тур па кет ке қа тыс ты әуе би лет тер, 
отель дерде гі нө мір лер ді ал дын ала көп теп тап сы рыс бе ріп қояды, 
сол үшін олар кө тер ме ба ға мен ту ра ге нт тер ге не ме се ту рис тер ге 
ар зан ба ға мен са та ала ды. 

 Ту ро пе ра тор лар мен ту ра ге нт тің не гіз гі айыр ма шы лы ғы: та-
быс та ры бой ын ша ту ро пе ра тор  кей бір ту рис тік өнім дер ді са тып 
ала ды, оның та бы сы са тып ал ған мен сат қан кез де гі айыр ма шы-
лық та. Ту рис тік па кет ті құ рас ты ра ды. Ту ра гент өнім ді же ке–же ке 
са та ды. Тур па кет тің құ ны нан бел гі лі бір мөл ше рін пай ыз түр де 
ала ды. Ол ба ға ны өз гер те ал май ды.

Ту ро пе ра тор мен ту ра ге нт ті айыру кей бір кез дер де қиын бо-
ла ды. Ту рис тік ұйым бір уа қыт та  ту ро пе ра тор мен ту ра гент бо ла 
ала ды. Ту ро пе ра тор дың не гіз гі ат қа ра тын қыз ме ті:

– по тен циал ды ту рис тер ді жә не олар ды қы зық ты ра тын тур-
лар ды зерт теу;

– ту рис тер дің сұ ра ныс та рын анық тап, олар ды құ рас ты рып, 
на рық та жыл жы ту;

– тур ға кі ре тін қыз мет тер ді ұсы ну шы лар мен ке лі сім жа-
сай бі лу. Олар ға  қо нақ үйлер, та мақ тан ды ру орын да ры, 
транс порт ме ке ме ле рі, экс кур сия лық фир ма-мұ ра жай лар, 
көр ме зал да ры, сая бақ тар, т.б. жа та ды. Тұр мыс тық тех ни-
ка лық қыз мет көр се ту ге спорт құ рал жаб дық тау әкім ші-
лі гі, шоу, ки но, ви део-театр, со ны мен қа тар қо рық тар, аң 
ау лау шы лық жә не ба лық ау лау шы лық ме ке ме ле рі жа та ды;
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– на рық тық жағ дайды ес ке ре оты рып, транс тур дың ба ға сын 
есеп теу жә не ба ға ны қа лып тас ты ру;

– өн дір ген дай ын өнім де рін тұ ты ну шы лар ға жыл жы ту мақ-
са тын да жар на ма лық-ақ па рат тық іс-ша ра лар ұйым дас ты ру;

– ту ра ге нт тік тер ар қы лы тур лар ды тұ ты ну шы лар ға жыл жы-
ту жә не оны іс ке асы ру;

– қыз мет көр се ту дің се нім ді лі гін жә не са па сын ба қы лау;
– қыз мет көр се ту ке зін де ту рис тер мен үне мі бай ла ныс та бо-

лу ке рек.
Ту ро пе ра тор лар іс-әре ке ті нің ор на ла су же рі бой ын ша ке ле сі 

түр лер ге бө лі не ді:
– ай мақ тық (іш кі, іш кі на рық та жү ре ді, мем ле кет тің айма-

ғын да ға на тур лар ды ұйым дас ты ра ды);
– шы ғу ту ро пе ра тор ла ры  (ха лы қа ра лық);
– ше тел ден кел ген ту рис тер ді қа был дайт ын ту ро пе ра тор лар;
– ини циатив тік жә не ре цеп тив ті.
Ини циатив тік ту ро пе ра тур лар ал дын ала жі бе ре тін мем ле кет-

тік ту ро пе ра тор лар мен не ме се ор на лас ты ру орын да ры мен ке лі-
сім шарт жа сап ту рис тер ді жі бе ре ді. 

Ре цеп тив тік ту ро пе ра тор қыз мет тер па ке тін қа лып тас ты ра ды 
жә не кө тер ме ба ға мен са та ды. Ини циатив тік ту ро пе ра тор қыз-
мет тер па ке тін сақ тан ды ру, ұшу би лет те рін құ рас ты ра ды. Ре цеп-
тив тік ту ро пе ра тор қыз метт тер ді же ке-же ке бе ре ді, ал ини циатив-
тік ту ро пе ра тор бә рін бі рік ті ре ді.

Ту ро пе ра тор ар найы жә не инк лю зив тур лар бо лып та бы ла-
тын бағ дар ла ма лар па ке тін жи най ды. Инк лю зив тур – ал дын 
ала бел гі ле ніп қой ыл ған, еш қан дай өз ге ріс ке ұшы ра майт ын 
тур. Ар найы тур да  қыз мет түр ле рі ар найы ұсы ны ла ды. Ар найы 
тур лар ды ту ро пе ра тор лар сая хат тың марш ру ты на бай ла ныс ты, 
со ны мен қа тар ту рис тік на рық та ту рис тік қыз мет ті өн ді ру ші-
лер мен оны тұ ты ну шы лар ара сын да бай ла ныс ор на та оты рып 
жа сай ды.

 Тұ ты ну шы ту ри ст ке же ке тур ды, әри не, ту ра гент са та ды. Ту-
ризм сфе ра сы кәсiпо рын да ры ның ара сын да тәжiри бе жүзiнде ту р - 
о пе ра тор 5 %, ал ту ра ге нт тер 95 % бо ла ды. Со ны мен қа тар ту р-
о пе ра тор лар ту ристiк өнiмдi тұ ты ну шы ның то лық пай да ла ну ына 
жауап ты, се бебi тұ ты ну шы қыз мет көр се ту па кетiн ту ро пе ра тор 
ала ды, ал па кет те көп те ген әр түрлi кәсiпо рын дар дың қыз мет терi 
кiредi. Жауап кершiлiк ту ро пе ра тор ға кепiлдiк бе рудi қа рас ты ра-
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ды. Да мы ған ел дер де жауап кершiлiктiң әр түрлi дең гейiне бай ла-
ныс ты құн тө ле недi.

Ту рис тік опе ра тор лар дың мүм кін дік те рін ке ле сі са нат тар-
ға бө лу ге бо ла ды:

– ба за лық (ең ал ды мен, бұл офис тің іш кі жә не сырт қы 
кө рі ні сі, опе ра тор дың ли цен зиясы ның бо луы мен оның 
ұзақ ты ғы, орг тех ни ка ның са па сы мен бай ла ныс құ рал-
да ры); 

– қар жы лық (опе ра тор дың қар жы лан ды ру кө зі нің бо луы, ту-
рис тік не сиенің мер зі мі, т.б.); 

– іс кер лік (опе ра тор дың та сы мал дау шы лар жә не  отель дермен, 
экс кур сия лық бю ро лар мен жә не та ғы да бас қа агент тік тер-
мен  ке лі сім шар ты ның бо луы); 

– ақ па рат тық (опе ра тор дың ақ па рат көз де рі не қол же тім ді-
лі гі); 

– пер со нал дың мүм кін дік те рі (сырт кел бе ті, жа сы, ком му ни-
ка бель ді лі гі, кә сі би дең гейі, шет тіл де рін бі луі, ДК); 

– тех но ло гиялық (опе ра тор дың жұ мыс іс теуіне қа жет ті « ноу- 
хау» тех но ло гиясы ның бо луы). 

Ту рис тік өнім ді ту ро пе ра тор лар мен жа сау үде рі сі тұ тас ал-
ған да ке ле сі са ты лар дан тұ ра ды:

– идея бас та ма сы са лыс тыр ма лы түр де жа ңа ту рө нім нің ба-
ға сы мен құн дық жә не тұ ты ну қа сиет те рі;

– жа ңа ту рө нім тұ жы рым да ма сын өң деу; 
– ту рө нім ді по зи циялау;
– жа ңа ту рө нім ді жыл жы ту жә не са ту ст ра те гиясын таң дау 

мін дет ті;
– то лық мар ке тинг;
– жа ңа ту рө нім ді ком мер циялау.
Ту ро пе ра тор дың іс-әре кет те рі әр түр лі бол ған дық тан, олар ды 

түр лі си пат тар ар қы лы топ тас ты ру ға тиіс піз.
Геог ра фиясы бой ын ша ту ро пе рейт инг ту ро пе ра тор лар дың ке-

ле сі түр ле рін бө лу ге бо ла ды: аут го инг, ин ка минг.
Аут го инг фак тор ла ры:  
– са ғат бел дем де рі; 
– ре це пиент мем ле кет тің ха лық тар мен жұ мыс іс теу ерек ше-

лік те рі;
– ре це пиент мем ле ке тін де гі бай ла ныс ком му ни ка циясы ның 

да му дең гейі;



ІІ   т а р а у. Әлем елде рін дегі сая хат ин дус триясы мен құрылымы 72

– ше тел дік се рік тес тік тің пси хо ло гия лық жә не әлеу мет тік 
ерек ше лік те рі.

Қа зір гі таң да күн нен-күн ге са ны ар тып ке ле жат қан тур фир-
ма лар мен ту ра ге нт тік тер қыз мет те рі тек ту ро пе ра тор лар ға тәуел-
ді. Сон дық тан да  қа зір на рық та се нім ді ту ро пе ра тор лар са ны ар-
ту да. «RGB TOUR» ту рис тік сайты мен «ОТ ЗЫВ.RU» рейт инг тік 
сайт та ры ның нә ти же ле рі бой ын ша ту рис тік са ла да қыз мет көр-
се те тін ТМД ел де рі бой ын ша тур фир ма лар жә не ту ра ге нт тік тер-
мен жұ мыс іс тейт ін 10 ірі ту ро пе ра тор рейт ин гі анық тал ған.

«Pegas Touristik» ту ро пе ра то ры – ту рис тік са ла да ғы ең ірі ту р - 
о пе ра тор лар дың бі рі. Бұл ту ро пе ра тор ре сей лік на рық та 18 жыл дан 
ас там уа қыт жұ мыс іс теуде. «Pegas Touristik» ту ро пе ра то ры на  ту-
рист кез кел ген уа қыт та  он лайн-ре жим де әлем нің 18 елі не таң дауы 
бой ын ша тап сы рыс бе ре ала ды. Со ны мен қа тар «Pegas Touristik» 
ең жақ сы қыз мет көр се ту мен қауіп сіз  әрі ың ғай лы авиата сы мал-
дау ды таң дау ға, ту рис тік та ны мал жер лер ді жә не 2500–ден ас там 
қо нақ үй лер дің қай сы сы на тоқ тау ға ту рис тер ді ақ па рат тан ды ру ға 
мүм кін дік бе ре ді. Таң да ған тур па кет ке тө лем жа сау өзі ңіз ге қо лай-
лы қыз мет түр ле рі мен: ми ни мал дық тө лем мен, кар точ ка ар қы лы 
тө леу, кез кел ген пош та бө лі мі нің қыз ме тін пай да ла ну ар қы лы чек-
тік тө лем мен, «CONTACT» жүйесі ар қы лы, «PSB-Retail» он лайн 
жүйесі ар қы лы, та ғы бас қа қыз мет түр ле рін пай да ла нып тө лем жа-
сауға үл кен мүм кін дік бе ре ді. Әлем дік на рық та кең та рал ған ре-
сей лік ту ро пе ра тор Ре сей дің 226 қа ла сы ның тұр ғын да ры на «Pegas 
Touristik» ту ро пе ра то ры ның ең үз дік қыз ме тін 700-ден ас там ту ра-
ге нт тік те рі ар қы лы ұсы на ала ды.

Ту ризм жә не де ма лыс са ла сын да қыз мет көр се ту са па сы 
бой ын ша та ны мал ха лы қа ра лық хол динг ТМД жә не Шы ғыс 
Еуро па ел де рі не ту рист жі бе ру ден  «TEZ TOUR» ту ро пе ра то ры 
ал дың ғы қа тар да. Ту ро пе ра тор 1994 жы лы құ рыл ған. Әр бір ту-
ри ст ке үз дік қыз мет тер ді ұсы ну да бар лық тур фир ма лар мен се-
рік тес бо лып, «TEZ TOUR» әлем нің бі раз же рі нен 20-дан ас там 
ха лы қа ра лық ком па ния аш ты. Со ны мен қа тар өзі нің әлем дік 
на рық та ғы ха лы қа ра лық ком па нияла ры ар қы лы әр бір ту рис тің 
мә де ни жә не са па лы де ма лу ын, тұ ты ну шы лар дың бар лық қа-
жет ті лік те рін өтеу ді қам та ма сыз ету де. «TEZ TOUR» ту рис тік 
хол дин гі нің се рік тес те рі са па лы де ма лу үшін ту ри зм нің за ма-
науи үз дік тех но ло гияла ры ның бар лық мүм кін дік те рін пай да ла-
ну да.



 732.4. Әлем дік ірі ту ро пе ра тор лар мен та ны су

ТМД ел де рі нің рейт ин гі бой ын ша Ре сей дің үз дік ту ро пе ра-
тор ла ры ның бі рі – «CORAL TRAVEL». Ту рис тік на рық та 20 жыл-
дан ас там уа қыт тә жі ри бе сі бар ту ро пе ра тор дың ТМД бой ын ша 
қыз мет көр се те тін 35 ком па ниясы бол са, ха лы қа ра лық қыз мет 
көр се те тін  ше тел дік 35-тен ас там ком па нияла ры бар. 2011 жыл-
дың көр сет кіш те рі бой ын ша «CORAL TRAVEL» ту рис тік хол-
дин гі ең көп тауар айна лы мын жа са ған жә не ту рист жі бе ру ден 
ли дер ту ро пе ра тор лар дың бі рі  ре тін де тір кел ген. 

Ту рис тік на рық тың кон ъюнк ту ра сы на мы на па ра ме тр лер мі-
нез де ме бе ре ді: ту рис тік қыз мет тің ұсы ныс жә не сұ ра ныс қа рым-
қа ты на сы, кі ріс жә не ба ға сәй кес ті гі, мем ле кет тік бас қа ру дә ре-
же сі. Ал на рық тың кон ъюнк ту ра лық ана лиз объек ті ле рі мы на лар:

– на рық қа ты су шы ла ры (ту ро пе ра тор лар, се рік тес тік тер, жет  -
кі зу ші лер, дел дал ды лық, қол да ну шы лар, бә се ке лес тер);

– өн ді ріс тің кө ле мі, ди на ми ка сы, құ ры лы мы жә не же ке ту-
рис тік қыз мет ті пай да ла ну (бә се ке лес тік фир ма лар, олар 
ар қы лы жа сал ған ту рис тік қыз мет тің кө ле мі, әр түр лі ұсы-
ны ла тын марш рут тар мен қыз мет тер, ұсы ныс жә не сұ ра-
ныс тың өза ра қа рым-қа ты на сы).

Ин тер нет жүйе сін де гі  әлем дік ту ро пе ра тор лар дың  офи сі ке-
ле сі бө лім дер ді құ рай ды:

1. Ком па ния ка би не ті (ме ке ме ту ра лы ақ па рат, бар лық қыз мет 
тү рі, бух гал тер лік құ жат тар, ста тис ти ка).

2. Пер со нал дық тур ме нед жер ка би не ті (он-лайн курс тар ға қа-
ты са ала ды, клиент тер мен сөй ле се ала ды).

3. Із деу жә не тур лар ды брон дау.
4. Офис он-лайн (өті ніш тер мен, бас қа ме ке ме жұ мыс шы ла ры-

мен жұ мыс іс теу, ай лық тар ды тө леу, есеп айыры су, есеп шот тар-
ды шы ға ру).

5. Ақ па рат тық-сұ рау бло гы (мем ле кет тер, ку ро рт тар, қо нақ 
үйлер ка та ло гы, кар та лар, схе ма лар).

6. Ке рек ті кон так ті лер.
7. Жа ңа лық тар.
8. Кон курс тар.
9. Ста тис ти ка.
10. Оқы ту.
11. Рейт инг тер. 
Ең үз дік ту ро пе ра тор лар ды таң дау да көп те ген объек тив ті жә-

не суб ъек тив ті көр сет кіш тер ді ес ке ре ді:
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– ту ро пе ра тор дың та ны мал ды лы ғы жә не на рық та ғы ор ны;
– ту рис тік на рық та ғы қыз мет ат қа ру тә жі ри бе сі;
– тур па кет ті ұсы ну да бә се ке ге қа бі лет ті лі гі;
– ту ро пе ра тор сайт та ры ның са па лы қыз мет ат қа руы (ақ па-

рат тың ма ңыз ды лы ғы жә не уақы ты);
– қо нақ үйлер ді жә не авиаби лет тер ді On-line брон дау жүйе–

сі нің ұзақ ты ғы жә не тур па кет ті жа сап, ұсы ну ұзақ ты ғы;
– ком па ния пер со на лы ның са па лы  әрі жыл дам қыз ме ті;
– тө лем дер ді орын дау та лап та ры мен құ жат тар ды алу.
Сая хат ин ду ст рия сын да ғы бас ты өнім ді құ рас ты ру шы, сая хат 

ин ду ст риясы ның бас ты эле ме нт те рі нің бі рі – ту ро пе ра тор лар. Та-
қы рып ба ры сын да сту де нт тер ту ро пе ра тор лық қыз мет тің түр ле-
рі мен жә не әлем дік ту рис тік на рық та та ны мал ту ро пе ра тор лар-
мен та ны са ала ды. 

Ба қы лау сұ рақ та ры: 

1. Ту ро пе ра тор лар дың қан дай са нат та ры бар?
2. Әлем дік жә не отан дық ту ро пе ра тор лар дың әре кет те рін қа лай ба ға лай-

сыз? 
3. «Pegas Touristik» ту ро пе ра то ры ту ра лы не айта ала сыз?
4. Ең үз дік ту ро пе ра тор лар қан дай көр сет кіш тер ар қы лы анық та ла ды?
 

2.5. Әлем дік ірі қо нақ үй  же лі ле рі не си пат та ма 

Қо нақ жайлы лық да муының  не гіз гі се беп те рі:
–  қо нақ үй лер мен мей рам ха на лар дың көп теп са лы нуы;
–  ха лы қа ра лық қо нақ үй лер мен мей рам ха на тор ла ры ның 

қа лып та суы;
–  ор та ша биз нес тің қо нақ жайлы лық қа қа ты на сы ның өсуі;
–  қо нақ жайлы лық ин ду ст рия сын да ғы жа ңа тех но ло гиялар-

дың да муы.
Әлем дік стан дарт тар ға сәй кес қо нақ үй  анық та ма сы мы на дай: 

құ ра мы на ке мін де 10 нө мір кі ре тін, уа қыт ша қо нақ тар ды қа был-
дайт ын, тір кел ген ме ке ме. Ка те го риясы қа был дан ған фран цуз дық 
жүйеге сай жұл дыз бен бел гі ле не ді. Жұл дыз дар са ны қо нақ жайлы-
лық та көр се ті ле тін жай лы лық пен қыз мет түр ле рі жо ға ры ла ға ны-
на қа рай өсіп оты ра ды. Жал пы, қа рас ты ра тын бол сақ, қо нақ үй лер 
үшін 5 жұл дыз (қа зір гі кез де 7 жұл дыз ды ка те го рияға дейін бар) 
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ка те го риясы бе ріл ген. Ал мо тель дер үшін 4 жұл дыз ка те го риясы 
бел гі лен ген. Со ны мен қа тар ту ри зм де гі қыз мет түр ле рін ха лы қа-
ра лық қа лып ты клас си фи ка ция (СИК ТА) бой ын ша анық тайды.

Қо нақ үйлер тө мен де гі дей бел гі лер ге сай бо луы тиіс:
1. Же ке адам ның ба сы на жет кі лік ті бөл ме лер са ны нан тұ руы 

ке рек.
2. Қо нақ үй  қыз мет те рі қо сым ша қыз мет тер ге то лы бо луы 

қа жет.
3. Көр се ті ле тін қыз мет түр ле рі мен құ рал-жаб дық та ры стан-

дарт тар ға сәй кес топ тас қан қо нақ үйлер.
4. Ар найы си пат та ғы қо нақ үйлер (биз нес клас ты, де ма лыс, 

ден сау лық ты қал пы на кел ті ру, ойын- сауық жә не т. б.).
Әдет те гі то лық сер вис ті отель дер жә не мей рам ха на лар мен 

қа тар қыз мет түр ле рі шек теу лі ме ке ме лер пай да бо ла бас та ды. 
Қо нақ үйлер тұ ты ну шы ның си па ты на жә не де ма лыс мақ са ты на 
қа рай қыз мет түр ле рін шек тей бас та ды. 

Қо нақ үйлер де көр се ті ле тін қыз мет клас си фи ка циясы тер ми-
но ло гиясы ның жік те лу ма ғы на сы на сәй кес ке ле қой май ды. Се бе-
бін әр ел де гі қо нақ жайлы лық түр ле рі нің си па ты нан із де ген жөн. 
Әлем де гі қо нақ жайлы лық ты бас қа ру ды жә не түр лен ді руін бір 
стан дарт қа кел ті ру мүм кін емес. Бі рақ бұл жағ дайға қа ра мас тан 
ірі ха лы қа ра лық қо нақ жайлы лық жүйеле рі жақ сы да му да. Мұн-
дай же тіс тік тер дің се беп те рі – да мы ған қо нақ үй жүйеле рі нің 
ұсы на тын қыз мет жағ дайы ның үне мі жо ға ры са па да жә не ба ға-
сы ның тұ рақ ты лы ғын да. Бү гін гі күн де әлем дік отель дер жүйесі 
кез кел ген тұ ты ну шы ның сұ ра ныс та рын қа на ғат тан ды ра ала ды.

Қо нақ үй ша ру ашы лы ғы ның да муы нә ти же сін де қо нақ үй  
жүйеле рі не ме се қо нақ үй  тіз бе гі пай да бол ды. Тіз бек бір не ше 
қо нақ үй лер ден тұ ра ды. Ең ал ғаш қы жә не ең үл кен қо нақ үй  
жүйесі «Holiday Inn» қа ра ма ғын да 1800 отель бар. Ең ал ғаш қы 
жүйе АҚШ мем ле ке тін де пай да бол ды. 1990 жыл дар дың ая ғын да 
Еуро па мем ле кет те рін де де пай да бо ла бас та ды. 

Қо нақ үй  тіз бек те рі жә не Еуро па да ғы тәуел сіз қо нақ үйлер 
бір лес ті гі нің қыз мет тер сұ ра ны сын жүйелеу мен  еуро па лық эко-
но ми ка лық  қо ғам дас тық тың ұлт тық қо нақ үй лер жә не мей рам-
ха на лар бір лес ті гі нің жүйесі  айна лы са ды. 

АҚШ-та 195, Ұлыб ри та нияда  17, Жа по нияда  14, Гер ма нияда  
11, Гон конг та  8, Фран ция жә не Син га пур да 6 қо нақ үй  тіз бе гі нің  
штаб пә те рі ор на лас қан.
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Соң ғы уа қыт та әлем де жа ңа отель дердің са лы нуы ар қы лы 
қо нақ үй орын дар са ны ның кө беюі мен олар ға де ген тұ ты ну шы-
лық ты арт та қал дыр ды. Нә ти же сін де қо нақ үй лер дің жік те лу 
коэф фи циен ті нің ор нық ты тө мен деуін бай қауға бо ла ды. Әлем дік 
қо нақ үй  ин ду ст рия сын да 50-жыл дар дан бас тап қо нақ үй лер ді 
бас қа ру да ұйым дас тыр ма лы құ ры лы мын да қо нақ үй  қыз ме тін 
ұйым дас ты ру дың ең не гіз гі үл гі ле рін бе кіт кен. Ритц үл гі сі швей-
цар лық кә сіп кер Це зарь Ритц тің аты мен бай ла ныс ты. Бұл қо нақ 
үй лер дің не гіз гі мөл шер ле ме сі еуро па лық тал ғам паз дық дәс түр-
ле рі не жа та ды.

Қа зір гі уа қыт та бұл үл гі дағ да рыс қа ұшы рауда. Соң ғы 25 жыл-
да әлем дік қо нақ үй  қыз ме ті на ры ғы нан 2 млн-нан ас там Palace 
сти лін де гі қо нақ үй  нө мір ле рі құр дым ға кет ті. Екін ші үл гі аме-
ри ка лық кә сіп кер Ке монс Уиль сон ның («Хол ли дей Инн» қо нақ 
үй  тіз бе гі) аты мен бай ла ныс ты. 

Ха лы қа ра лық қо нақ үйлер ас со циациясы жо ға ры да атап өт-
кен әлем де гі ірі қо нақ үйлер жүйе сін бас қа ра оты рып, олар ды  
3 ка те го рия бой ын ша жік тейді:

1. Құ рыл ған ме ке ме лер са ны өте көп кор по ра циялық тор лар.
2.  Тәуел сіз же ке тор лар   ор тақ мар ке ти нг тік кон цеп циялар, 

ірі жар на ма лық ша ра лар, брон дау жүйе сін бір ге бас қа ра ды.
3. Бас қа ру қыз ме тін ұсы на тын қо нақ үй  тор ла ры.
Атап өт кен ка те го рия лар си па ты на қа рай әлем дік ірі жүйе лер 

ар қы лы үл кен та быс қа же тіп, көр се ті ле тін қыз мет түр ле рін да мы-
та бас та ды. Со ны мен қа тар әр жүйе нің құ ра мын да ғы қо нақ үй- 
лер дің түр лі клас си фи ка цияда бо луы  көр се ті ле тін қыз мет түр ле-
рін бас қа ру ға ор тақ ере же лер дің қа лып та су ына ке дер гі кел ті ре ді.

Қо нақ үй лік тіз бек тер дің әлем дік қо нақ үй  ша ру ашы лы ғы-
мен бас қа ру да ғы ма ңыз ды лы ғын жо ға ры ла ту үде рі сі айт ар лық-
тай қа ра ма-қай шы, бір жа ғы нан, көп те ген ел дер де қыз мет жа-
сайт ын же тек ші қо нақ үйлік тіз бек тер ірі лен се, екін ші жа ғы нан, 
же ке қо нақ үй  тіз бек те рін құ рып  жат қан ел дер са ны кө беюде.

Жүйе құ ра мы на кі ре тін қо нақ үйлер бі рың ғай ор тақ қор ға 
кі ріс тө лей ді. Бұл кі ріс тер қо нақ үй лер дің ор тақ жар на ма жә не 
мар ке ти нг тік өн ді рі сі не, қыз мет на ры ғын да өнім нің са ты лу ына 
жұм са ла ды. Со ны мен қа тар олар дың қар жы-эко но ми ка лық жә-
не бас қа ру да ғы дер бес ті гі то лық сақ та ла ды. Жүйе құ ра мы на ен-
ген кез де қо нақ үй мін дет ті түр де ол жүйе нің же ке мен ші гі бо-
лып са нал майды. Ірі қо нақ үй тіз бе гі құ ра мы на ен ген кез де, же ке 



 772.5. Әлем дік ірі қо нақ үй  же лі ле рі не си пат та ма 

мен шік қо нақ үй  фран шиз-отель деп ата ла ды. Осы екеуі нің ара-
сын да ғы ке лі сім шарт қа сәй кес фран шиз-отель ге өзі нің ком мер-
циялық мақ са ты на сай қо нақ үй жүйесі нің фир ма лық бел гі сін, 
тех ни ка лық жә не ком мер циялық ақ па рат та рын, брон дау дың ақ-
па рат тық жүйе сін, тех ни ка лық жәр дем ді, пер со нал дар ды оқы ту 
құ қы ғын қол да на ала ды. Фран шиз-отель ке лі сім шарт та көр се тіл-
ген өте ма қы ны тө леуі тиіс.

Қо нақ үй жүйесі  бү гін гі таң да әлем дік қо нақ үй  биз не сі нің 
не гі зін қа лауда. Қа зір гі кез де әлем дік отель дер жүйесі нің жүз-
де ген түр ле рі бар. Олар дың ішін де қо нақ үй ле рін әлем нің кез 
кел ген елі нен кез дес ті ру ге бо ла тын ги гант-бір лес тік тер ді ерек ше 
атап өту ге бо ла ды. Олар дың аты қа ра пай ым ту рис тер ге де бел-
гі лі: Radisson, Best Western, Hyatt, Marriott, Hilton. Бү кі лә лем дік 
Ту рис тік Ұйым ның мә лі ме ті бой ын ша, әр бір бе сін ші отель қай-
сы бол ма сын отель дер жүйесі не тиесі лі. Әлем бой ын ша отель-
дер са ны 16 мил лион ға жуық. Қо нақ жайлы лық та ри хы өте кең 
бол ға ны мен, қо нақ үй жүйесі осы уа қыт қа дейін жа ңа лық бо лып 
са на ла ды. Ал ғаш қы қо нақ үй  жүйесі ХХ ға сыр дың 30-жыл да ры 
АҚШ-та пай да бол ды. Сол кез ден бас тап Аме ри ка жүйе құ ра мы-
на кі ре тін қо нақ үй   бой ын ша ал ғаш қы орын ды алу да. Штат тар да 
әлем бой ын ша бар лық қо нақ үй дің 70 %-ы жүйеге жа та ды. 

Әлем де гі ірі қо нақ үй  жүйеле рі нің бір не шеуіне ке ңі рек тоқ-
та лып, си пат та ма бер сек: 

Accor бір лес ті гі – Еуро па қо нақ үй  на ры ғы ның ли де рі (Accor 
қо нақ үй лер жүйесі). Оның Accor Hospitality бө лім ше сі  әлем нің 
100-ден ас там елін де гі 4 мың қо нақ үй дің опе ра то ры бо лып са-
на ла ды. Accor қо нақ үй  ша ру ашы лы ғы нан бас қа әлем нің ірі ту-
рис тік фир ма сы Carlson Wagonlit Travel-мен бір ге де ма лыс жә не 
ту ризм өн ді рі сін де де қыз мет көр се те ді. Accor ком па ниясы отель-
дерді түр лі ба ға сег мен ті мен бас қа ра ды. Оның сау да бел гі сі нің 
ара сын да экс тра клас ты қо нақ үйлер (Sofitel), со ны мен қа тар көп-
те ген қар жы лық жүйе лер де бар. Олар дың ішін де Еуро па да атақ-
ты ла ры – Formula1 жә не Etap. Accor порт фе лі нің құ ра мын да 13 
қо нақ үй  брен ді бар. Қо нақ үй лер ден бас қа Accor мей рам ха на, 
ка зи но жә не ту рис тік агент тік тер жүйе сін бас қа ра ды.

Accor ком па ниясы ның бі рін ші оте лі «Novotel» мар ка сы мен 
1967 жы лы Лил ль ат ты фран цуз қа ла сы на жа қын жер де пай-
да бол ды. 1973 жы лы қа зір гі Accor-дың не гі зін са лу шы   Sphere 
S.A. хол дин гі құ рыл ды. Хол динг тің өмір сүр ген ке зін де «Ibis»-тің 
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бі рін ші оте лі ашыл ды жә не «Mercurе» қо нақ үй лер жүйесі құ-
рыл ды. 1979 жы лы «Novotel»-дің Аме ри ка же рін де ке ңеюі жүр ді. 
1983 жыл ға дейін хол динг өзі нің қо нақ үй  жүйесі нің да му ына 
үл кен үлес қо сып кел ді де, осы жы лы өзі нің атын сал та нат ты түр-
де дә ре же ге өз ге рт ті. 1983 жыл дан бас тап осы уа қыт қа дейін ол 
«Accor» кор по ра циясы ның аты мен жұ мыс іс теп ке ле ді.

«Accor» қо нақ үй лер жүйесі нің не гіз гі ерек ше лік те рі – ың ғай-
лы ма ши на қоя тын тұ рақ, мін дет те мейт ін жә не қауіп сіз сер вис, 
со ны мен қа тар өзі нің мар ка сын бар лық дә ре же де гі отель дерге 
ұсы ну ын да. Осы ерек ше лік те рі кор по ра цияны әлем ли дер ле рі нің 
ал ды ет ті. Бү гін гі таң да «Accor» бар лық ба ға да ғы қо нақ үй лер ді 
бас қа ра ды. Әр жыл да ғы та за пай да 1 мил лиард дол лар дан ас там, 
ал са ту мөл ше рі 12 мил лиард дол лар кө ле мін де. «Accor»-дың қо-
нақ үй  бө лі мін де 200 мың ға жуық адам қыз мет ете ді. 

«Marriott» қо нақ үйлер жүйесі жо ға ры са па лы қыз мет те рі 
жә не әлем нің ең жақ сы қо нақ үй жүйесі нің бі рі ре тін де бел гі лі 
(Marriott қо нақ үй лер жүйесі). «Marriott» 1927 жы лы та мақ та ну 
сфе ра сын да кі ші гі рім от ба сы лық ме ке ме ден бас тал ды. «Marriott» 
мар ка сын да ғы ал ғаш қы қо нақ үй 1957 жы лы пай да бол ды. Бү-
гін гі таң да «Marriott» жүйесі нің қо нақ үйле рін Ан та рк ти да ны 
са на ма ған да бар лық ма те рик тер ден кез дес ті ру ге бо ла ды. Үл кен 
им пе рия құ ра мын да, әлем бой ын ша, 2500–ден ас там отель дер са-
на ла ды. Ком па нияның қыз мет кер лер шта ты 200 мың адам нан ас-
там, ал жыл сай ын ғы са ты лым дар 10 мил лиард дол лар дан ас ты. 
«Marriott» – муль тибренд тік кор по ра ция. Он да мақ сат тық топ тың 
кең спект рін қам ти тын қо нақ үй лер мен отель дер ұсы ныл ған. 
«Marriott» сау да бел гі сі нің ішін де: «Bulgari» жә не «Renaissance» 
мар ка сын да ғы люкс клас ты отель дер, «Courtyard Marriott» ор та 
клас ты отель дер, «Residence Inn» жә не «Fairfield Inn» қо нақ үйлер 
жүйесі, «Hоward Johnson» мей рам ха на лар жүйесі бар. «Marriott» 
бү кіл әлем ге бел гі лі сән ді отель дер жүйесі «Ritz-Carlton»-ның  
49 % ак циясы на ие. «Marriott»-тың не гі зін қа лаушы от ба сы осы 
бренд тің тек қа на 6 қо нақ үйді бас қа ру ға то лық құ қы лы. «Mar-
riott» қо нақ үй  қо ры ның жар ты сы фран чай зинг жағ дайын да жұ-
мыс іс тей ді, ал қал ған жар ты сы «Marriott-қа жат пайды, бі рақ оның 
бас қа ру ын да. 

«Marriott» өзі нің та ри хын да да му лар мен то қы раулар ды ба-
сы нан ке шір ді. 2001 жы лы отель бас шы ла ры ның «Marriott»-қа 
де ген ша ғым да ры на бай ла ныс ты ком па нияға бір не ше мә се ле лер-
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мен кез де су ге ту ра кел ді. Отель ие гер ле рі нің ко па нияның фран-
чайзинг тік қыз мет те рі не кө ңіл де рі тол ма ды да, ке лі сім шарт тар ды 
қайтадан қа рас ты ру ын та лап ет ті. Бұл уа қыт та отель алы бы ның 
ак цияла ры 3 есе ге дейін тө мен деп, «Marriott»-ты қауіп ті жағ дайға 
жет кіз ді. Бі рақ ком па ния 2003 жыл дан бас тап ұдайы да му үс тін-
де. «Marriott» ак цияла ры соң ғы 5 жыл ішін де өзі нің ба ға сы нан 
екі есе өс ті. «Marriott»-тың не гіз гі бә се ке лес те рі – «Hilton» жә-
не «Starwood». Бі рақ бұл жүйе лер өз де рі нің атақ ты лы ғы на жә не 
мөл ше рі нің үл кен ді гі не қа ра мас тан, «Marriott» жет кен же тіс тік-
тер ге же те ал ма ды. 

«Marriott» ке лу ші лер ді түр лі тә сіл дер мен қы зық ты ра ды. Ең 
бел гі лі сі – же ңіл дік тер ұсы на тын «Marriott Reward» ак циясы. 
Жүйе нің кез кел ген клиен ті бұл ак цияға қа ты са ала ды. Қо нақ 
үй нө мі рін де бел гі лі уа қыт тұр ған нан кейін клиент «Marriott 
Reward» ак циясы ның бір қа тар же ңіл дік те рі не үміт кер бо ла ала-
ды, те гін таң ғы ас тан, нө мір де экс клю зив ті сый лық алу ға дейін 
жә не те гін тұ ру мүм кін ді гін ала ала ды. «Marriott Reward»-ты қа-
зір гі кез де жүйе нің 9 брен ді қол да ну да. 

«Marriott отель дерде рі» так ти ка сын уа қыт ағы мы на қа рай өз-
гер тіп оты ра ды. 2006 жы лы ком па нияның АҚШ жә не Ка на да да 
ор на лас қан бар лық отель де рін де те ме кі тар ту ға тый ым сал ды. 
«Marriott», со ны мен қа тар қор ша ған ор та ға зиян ды азайту мақ са-
тын да «Green Marriott» бағ дар ла ма сын ұйым дас тыр ған.

«Hilton» қо нақ үй жүйе сін ту рис тік әлем де ес ті ме ген ту рист 
кем де кем («Hilton» қо нақ үй   жүйесі). «Хил тон» қо нақ үй  жүйесі 
– әлем де гі ең атақ ты жә не ең ірі жүйе лер дің бі рі. Соң ғы уа-
қыт тар да «Хил тон» сау да бел гі сі нің ата ғы, әлем дік гла мур дың 
сим во лы, жүйе иеге рі нің мұ ра ге рі – Пэ рис Хил тон ның та лап та-
нуынан екін ші орын да қа лып отыр. Со ған қа ра мас тан Хил тон 
қо нақ үй лер жүйесі әлем де гі ең мәр те бе лі, бе дел ді жүйе лер дің 
бі рі.

Ком па нияның то лық атауы – «Hilton Hotels Corporation». Хил-
тон әлем де гі өмір сү ру уақы ты бой ын ша үл кен жүйе лер дің бі-
рі бо лып са на ла ды. Ком па нияның құ рыл ған жы лы – 1919 жыл. 
Жиыр ма сын шы ға сыр дың дер лік бар лық уақы тын да Хил тон қо-
нақ үй  биз не сін де гі ли дер лер дің ал ды бол ды. Қа зір гі таң да кор-
по ра ция құ ра мын да 480 мың нө мі рі бар, 2600-ден ас там отель ді 
бас қа ра ды. Хил тон қо нақ үй ле рін әлем нің 80 елі нен кез дес ті ру ге 
бо ла ды. Кор по ра ция «Hilton Hotels» сау да бел гі сі нен бас қа он да-
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ған бренд тер ді бас қа ра ды, оның ішін де атақ ты «Уол дорф-Ас то-
рия» атақ ты сән ді отель де рі бар.

Хил тон жүйесі нің не гі зін са лу шы Кон рад Хил тон қо нақ үй  
биз не сін де бе дел ді де атақ ты. Кон рад Хил тон бі рін ші отель ді Те-
хас шта ты Сис ко қа ла сы нан са тып ал ды. Ал Хил тон сау да бел гі сі-
нің ту ған жы лын 1925 жыл деп са науға бо ла ды. Сол жы лы ал ғаш 
рет отель ге иеге рі нің фа ми лиясы бе ріл ді. Ол отель ді Кон рад Хил-
тон Дал лас та аш ты. Хил тон өзі нің өмір сү ру уақы тын да әлем нің 
ин но ва циялық жүйеле рі нің бі рі ата ғы на лай ық бол ды. Ең ал ғаш 
Хил тон қо нақ үй ле рін де қол да ныл ған жа ңа лық тар – бөл ме лер-
де гі кон ди ционер лер, ав то мат есік құлып та ры жә не нө мір ге ин-
тер нет ар қы лы тап сы рыс бе ру. 1973 жы лы Hilton ал ғаш қы бо лып 
нө мір лер ге жә не әуе би лет те рі не тап сы рыс бе ре тін ар найы Hilton 
брон дау жүйе сін қол дан ды. 

Hilton жүйесі, со ны мен қа тар ойын биз не сі де бо лып та бы ла-
ды. Хил тон ал ғаш отель-ка зи но кон цеп циясын қол да ну ды ұсын ды, 
осы дан кейін бұл кон цеп ция бү кіл әлем де пай да ла ныл ды. Hilton 
жүйесі нің ең атақ ты отель-ка зи но ла ры Лас-Ве гас та ғы 2 қо нақ үйі: 
«Las Vegas Hilton» жә не «Flamingo Hilton». Соң ғы уа қыт та кор по-
ра ция  ісі нә ти же сіз бол ды. Бас қа да ірі кор по ра циялар дың қы сы-
мы, бә се ке лес ті гі ком па нияның кі рі сі не зақым кел тір ді. 2007 жы лы 
ком па ния кі рі сін де құл ды рау бол ды. Сол жы лы Хил тон от ба сы лық 
биз не сі «Blackstone Group» деп ата ла тын аме ри ка лық ин вес ти-
циялық қор ға 26 мил лион дол лар ға са тыл ды.

«Holiday Inn» отель дер жүйе сін ха лық тық деп айтуға бо ла ды. 
«Holiday Inn» қо нақ үй лер жүйесі нің отель де рі бар лы ғы на бел гі-
лі жә не қол же тім ді. Хо ли дей Инн Бер лин де бол ма сын, Таиланд-
та бол ма сын, қо нақ тар қыз мет көр се ту дің ор тақ стан дарт та ры на 
сүйене ала ды. Хо ли дей Ин дер бес ком па ния емес екен ді гін бар-
лы ғы бі ле бер мейді. «Holiday Inn» жүйесі «Intercontinental Hotel 
Group» (IHG) ха лы қа ра лық қо нақ үйлер кор по ра циясы ның құ ра-
мы на кі ре ді, оның штаб пә те рі Лон дон ға жа қын жер де гі Винд зор 
қа ла сын да ор на лас қан. «IHG» әлем нің 130 елін де 3750 отель ді 
бас қа ра ды. Кор по ра ция құ ра мы на кі ре тін нө мір лер са ны 560 000-
нан ас там. Оның іші не «Хо ли дей Инн» отель де рі де кі ре ді. «Хо-
ли дей Инн» құ ра мын да түр лі бренд тер бар, олар тұр ғын дар дың 
әр са нат та ры на ар нал ған. «Holiday Inn Express» – бюд жет тік 
отель дер, олар бел гі лі бір қа ра жат кө ле мі не шек тел ген қыз мет 
түр ле рін көр се те ді. «Holiday Inn Garden Court» оте лі нің бұл ти-
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пі тек Еуро па мен ОАР-да да мы ған. Ол нө мір лер ді бе зен ді ру де 
ұлт тық на қыш тар ды пай да ла ну мен ерек ше ле не ді. «Holiday Inn 
Select» жә не «Holiday Inn Resort» отель де рі «бар лы ғы қо сыл ған» 
жағ дайын да де мал ған ды ұсы на ды. «Holiday Inn Select» іс ке ри ту-
рис тер ге ар нал ған, «Resort» – те ңіз ку ро рт та рын да ғы сая жай лық 
отель дер. Олар «Holiday Inn» жүйесі нің үл кен же тіс тік те рі нің бі-
рі деп айт са да бо ла ды.

Не гі зі нен, сая хат ин ду ст риясы ның да му не гі зі – қо нақ жай лық 
ин ду ст рия ның не ме се өзі міз ге бел гі лі қо нақ үй лер дің да муымен 
бай ла ныс ты. Әлем дік сах на да ғы та ны мал қо нақ үй  же лі ле рі мен 
жа қын та ны су ға атал мыш та қы рып кө мек те се тін бо ла ды. Се бе бі 
сая хат ин ду ст риясы – күр де лі эко но ми ка лық құ ры лым. 

Ба қы лау сұ рақ та ры: 

1.  Әлем дік ірі қо нақ үй  же лі ле рі нің қа лып та суы. 
2.  Қа зақ стан да қан дай әлем дік қо нақ үй  же лі ле рі бар? 
3.  Әлем дік қо нақ үй  же лі ле рін өза ра са лыс ты ры ңыз.
4.  Қо нақ үй ин ду ст риясы ның ту ризм ин ду ст риясы ның бір бө лі гі еке нін  

дә лел де ңіз. 

2.6. Қа зақ стан ның сая хат ин ду ст риясы на шо лу жа сау

Ежел гі дү ние та ри хын да қа зір гі Қа зақ стан тер ри то риясы бой-
ын ша ал ғаш қы ұйым дас қан сая хат тар  б.з.б. 3 мың жыл дық та қа-
лып та са бас та ған, ға лам дық ту рис тік объект – Ұлы Жі бек жо лы-
мен бай ла ныс ты. Зерт теу ші лер біз дің за ма ны мыз ға дейін Қы тай 
жә не осы ел ге әке ле тін жол си пат та ма сы ту ра лы мә лі мет тер ді өз 
ең бек те рін де көр сет кен. Б.з.б. II ға сыр да Клав дий Пто ле мей өзі-
нің «Геора фиялық бас шы лы ғын да» осы мә се ле лер ге ай рық ша 
орын бөл ген. Кейін «Ұлы Жі бек» деп атал ған жол ту ра лы си пат-
та ма лар  оның ең бек те рі ар қы лы ал ғаш қы бо лып біз ге жет ті. 

Со ны мен қа тар қа зір гі Қа зақ стан тер ри то риясын да бол ған сая-
хат шы лар ту ра лы кей бір мә лі мет тер біз ге дейін жет кен бо ла тын.

Бұ рын ғы 7-н ші жүз жыл дық тың өзін де (628 ж.) ежел гі Қы тай 
сая хат шы ла ры Чан-Чун, Ши-Фа-Сянь, Тан-Де жол жү ру ке зін де 
көр ген жағ дайла ры жай лы си пат та ма лар жа сауға ты рыс қан. 

Қы тай дан қыс қа жол мен Тянь-Шань тауы ар қы лы Ыс тық көл ге 
жет ке ні ту ра лы буд да қа жы сы Сюань-Цзянь жаз ба ла ры сақ тал ған.
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Қа зақ стан тер ри то риясын да ғы ең ал ғыш қы ту рис тік объек-
ті лер тү рік тай па ла ры ның бас қын шы лы ғы мен жә не кө ші–қо ны-
мен бай ла ныс ты. Қа зақ стан да ал ғаш қы қа жы лық ту ри зм ді Әмір 
Те мір ұйым дас тыр ған жә не оның аты мен бай ла ныс ты ес те лік 
орын дар әр жыл да ры ту ри зм нің түр лі әлеу мет тік түр ле рін жү зе ге 
асы ру ға кө мек тес ті. Со ның не гіз гі ле рі нің бі рі – 1399 жы лы Әмір 
Те мір бұй ры ғы мен тұр ғы зыл ған Қо жа Ах мет Яс сауи ке се не сі.

XVIII ға сыр дың 30-жыл да рын да Қа зақ стан ның Ре сей ге қо-
сы луынан кейін  оның тер ри то риясы бел сен ді түр де зерт те ле бас-
та ды. Бұл ке зең де Ре сей ше ка ра ла ры ор та азия лық хан дық тар мен 
шек тес кен бо ла тын. Ор та Азия Ре сей ге қо сыл ды. 60-80 жыл да ры 
Орыс геог ра фия қо ға мы жә не Жа ра ты лы стану әуес қой ла ры ның 
қо ға мы ұйым дас тыр ған ғы лы ми экс пе ди циялар Қа зақ стан ға бет 
ал ды.

Алек сей Ва сильевич Хо рош хин Же ті су дың ал ғаш қы ту рис ті 
бол ды. Ол Іле Ала тауы тау бөк те рін де көп сая хат та ды. 1875 жы-
лы ол Тал ғар шы ңы на шы ғу әре ке тін жа сап, 12050 фут (ша ма мен 
те ңіз дең гейі нен 4 мың метр) биік тік ке кө те ріл ді.

1821 жы лы ка дет кор пу сы ның тү ле гі, әс ке ри қо ны стану шта-
бын да то пог раф ре тін де әс ке ри қыз ме тін өте ген, Гри го рий Си лыч 
Ка ре лин Орын бор гу бер ниясы на жі бе ріл ді. Тә жі ри бе лі то пог раф 
ре тін де ол көп те ген экс пе ди циялар ға тар тыл ды. Экс пе ди циялар 
Кас пий ойпа ты нан бас тал ды. Жиыр ма төрт жыл жер ауда ру ке зін-
де ол Қа зақ стан мен Ор та Азия ның бар лық дер лік жай лауы мен 
шөл де рін ара лап шық ты, Же ті су бойы мен бір не ше  сая хат жа са ды.

1856 жыл дың 15 ма мы ры нан бас тап Шо қан Шың ғы сұлы Уәли - 
ха нов Хо мен товс кий пол ков ни гі экс пе ди циясы ның құ ра мын да 
ал ғаш қы саяха ты на ат тан ды. Олар дың жо лы Су ғат, То рай ғыр тау-
ла ры ар қы лы Сан таш асуы нан өт кен соң  от ряд Ыс тық көл жа ға-
лауына жет ті. Экс пе ди цияның қайт ар жо лы Са ты асуы, со дан соң 
Ші лік, Жі ңіш ке, Асы жә не Түр ген өзен де рі нің ал қап та ры ар қы лы 
өт ті. Хо мен товс кий экс пе ди циясы Ыс тық көл мен Іле Ала тауы-
нан Ша рын жә не Ші лік өзең де рі не дейін гі шы ғыс бө лі гі нің ше ка-
ра лас ау дан да рын зерт теу мен жә не то пог ра фиялық тү сі рі лі мі мен 
айна лыс ты.

1856 жыл дың 19 маусы мын да орыс зерт теу ші сі, геог раф Петр 
Пет ро вич Тянь-Шань бойы мен өз саяха тын бас та ды. Оған 1906 
жы лы бұл өл ке ні зерт теу бой ын ша сі ңір ген ең бе гі үшін Се ме нов–
Тянь-Шаньс кий аты бе ріл ді.
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1910 жыл дан 1912 жыл ға дейін қа зір гі Қо станай об лы сы-
ның тұр ғы ны Әлі би Жан гел дин жаяу ай нал ма лы саяха тын жү зе-
ге асыр ды. Өз ді гі нен бі лім алу, бі лім паз адам ның өз ге ел дер мен, 
он да ме кен дейт ін ха лық тың өмі рі мен та ны су тал пы ны сы бұл 
сая хат тың мақ са ты еді. Ол Ве на-Со фия, Белг рад, Мус та фа-Па-
ша, Анд риано поль, Кирк-Ки нес се, Конс тан ти но поль, кейін Кі ші 
Азия жә не Па лес ти на, Мы сыр, Су дан, Абис си ния ар қы лы  те ңіз 
жә не те мір жол дар бойы мен өту ді есеп те ме ген де, он екі мың ша-
қы рым дық марш рут ар қы лы өт ті. Қайт ар жо лы Ара бия тү бе гі, 
Ма да гас кар, Ме са по та мия, Пер сия, Үн діс тан, Цей лон ара лы, 
Ма лай ар хи пе ла гы, кейін Зонд арал да ры ар қы лы Қы тай дың оң-
түс тік бө лі гі Үн ді қы тай ға (Ан на ма Сиама ко роль ді гі не), Фор мо-
зу ара лы (Тай вань), Жа по нияға, со дан соң Сі бір ар қы лы қайта 
Еуро па лық Ре сей ге жет ті.

Қа зақ стан да жа сөс пі рім ба ла лар ту риз мі нің да му та ри хы өз 
бас тауын, ал ғаш қы мек теп тен тыс ме ке ме ле рін де ашы лып, ке-
ңес би лі гі нің бі рін ші дек ре ті нен ала ды. Осы лай ша, 1918 жыл дың 
жел тоқ сан айын да бү лін ші лік ке, аш тық қа, со зы лып жат қан аза-
мат тық со ғыс қа қа ра мас тан, Н.К. Крупс кая ның ұсы ны сы бой-
ын ша, оқу шы лар дың то лық қан ды де ма лы сын ұйым дас ты ру мен 
олар ға кө мек көр се ту мақ са тын да, КСРО ағар ту шы лы ғы ның ха-
лық ко мис са ри аты Мек теп экс кур сияла ры ның ор та лық бю ро сын 
құр ды. Сол жыл да ры жас ту рис тер, на ту ра лис тер мен тех ник тер-
дің стан цияла ры ашыл ды.

Қа зақ стан да ғы ал ғаш қы ту рис тік ұйым дар ХХ ға сыр дың 
20–30 жыл да ры пай да бол ды. 1929 жы лы Ал ма ты қа ла сын-
да тұң ғыш ту рис тік жо рық ұйым дас ты рыл ды. Оған Г.И. Бе ло - 
г ла зов пен Ф.Л. Са вин бас қар ған 17 мек теп тің мұ ға лім де рі қа-
тыс ты. Жо рық Ал ма ты тө ңі ре гі нен бас та лып, Есік кө лі мен (62 
км) аяқ тал ды. 1930 жы лы Ал ма ты өл ке та ну мұ ра жайы жа нын-
да Про ле тар лық ту ризм жә не экс кур сия қо ға мы ның өл ке лік бө-
лім ше сі жұ мыс іс тей бас та ды. Оның ал ғаш қы тө ра ға сы бо лып 
В.Г. Гор бу нов сай лан ды. Осы жы лы Ал ма ты қа ла лық те лег раф 
пен пош та қыз мет кер ле рі нен (16 адам) құ рал ған топ (Ф.Л. Са-
вин бас қар ған) Ме деу – Көк жай лау – Үл кен Ал ма ты кө лі жа ға-
лауына дейін бар ды. Ту ри зм нің бұл тү рі не В. Зи мин, А. Берг-
рин, Д. Лит ви нов, Х. Ра хи мов, Г. Бе лог ла зов, т.б. үлес қос ты. 
1931 жы лы қаң тар да Ал ма ты дан Зи мин нің бас тауы мен ал ғаш 
рет шаң ғы шы лар жо ры ғы ұйым дас ты рыл ды. «Ең бек жә не қор-
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ға ныс» эс та фе та сын ал ған бұл жо рық қа қа тыс қан 8 шаң ғы шы-
ға Ұлт тық ат ты әс кер пол кі нің се гіз ша бан до зы қо сыл ды. Олар 
Ал ма ты дан шы ғып, Ұзы на ғаш тан өтіп, Қор дай асуы ар қы лы 
эс та фе та ны Қыр ғызс тан ко ман да сы на та быс ет ті. Сол жы лы 
Ал ма ты да ғы Же ті су гу бер ниясы мұ ра жайы ның жа ны нан Бү кі л - 
о дақ тық про ле тар лық ту ризм мен ерік ті экс кур сия қо ға мы ның 
10 мү ше сі бар ал ғаш қы ұясы ұйым дас ты рыл ды.

Қа зақ стан КСРО-ның құ ра мын да бол ған уа қыт та ту ризм де 
бас қа эко но ми ка са ла ла ры сияқ ты ор та лық тан ке ле тін қа таң  ере-
же лер ге ба ғы нып, тек сол  ере же лер ая сын да ға на өз қыз ме тін  
жү зе ге асы ра тын. Ше тел дік тер үшін Қа зақ стан ме шеу ел дер дің  
са на тын да  еді. Се бе бі ке ңес тік  ке зең де  Қа зақ стан да ғы ту ризм 
идеоло гиялық  қыз мет ті  ат қар ған, мә де ни-ағар ту жұ мы сы жүйесі 
эле ме нт те рі нің  бі рі бо лып са нал ды жә не оның ба сым  рө лі не  қа-
ра мас тан  қал дық тық қа ғи дат пен қар жы лан ды рыл ды жә не  елеу-
лі эко но ми ка лық  ма ңыз ға  ие бол ма ды.

Әуес қой ту рис тер дің бас тауы мен Ала тау қой нау ын да ғы Күй-
ген сай (Го рельник) шат қа лын да ту рис тер үшін ша ғын үй са лын-
ды. 1936 жы лы бұл жер де рес пуб ли ка да ғы ең ал ғаш қы 50 кі сі-
лік «Го рельник» тур ба за сы ның ша ңы ра ғы кө те ріл ді. 1938 жы лы 
Көк жай лау шат қа лын да (Ал ма ты ма ңын да) ал ғаш қа зақ стан дық 
ту рис тер сле ті өт ті. Оған 200-дей ту рист қа тыс ты. 1943 жыл дың 
ба сы нан «Го рельник» тур ба за сын да Ке ңес ар миясы ның тау ат-
қыш та рын даяр лайт ын Бү кі ло дақ тық нұс қаушы лар мек те бі ор-
на лас ты. Со ғыс тан кейін «Го рельник» тау шаң ғы шы ла ры мен 
альпи нист кадр лар даяр лайт ын ба за ға ай нал ды. Адам дар дың бел  - 
сен ді де ма лы сы мақ са тын да 1952 жы лы Қа зақ стан да Ту рис тік-
экс кур сия лық бас қар ма (ТЭУ) құ рыл ды. 1961 жы лы Ал ма ты да 
Рес пуб ли ка лық жас ту рис тер стан циясы ашыл ды. 1960 жы лы кә-
сі по дақ тар дың Қа зақ рес пуб ли ка сы ның ке ңе сі жа ны нан ту ризм 
жө нін де гі рес пуб ли ка бас қар ма сы ұйым дас ты рыл ды. 1962 жы лы 
Ту рис тік-экс кур сия лық бас қар ма Ту ризм жө нін де гі ке ңес бо лып 
қайта құ рыл ды. 1965 жы лы Қа зақ стан да рес пуб ли ка лық жә не  
5 об лы сық (Ал ма ты, Қа ра ған ды, Шы ғыс Қа зақ стан, Орал, Шым-
кент) ту рис тік ке ңес жә не әр об лыс та экс кур сия лық бю ро ла ры 
ашыл ды. 1950-1960 жыл да ры Ал ма ты жо ға ры оқу орын да рын-
да тау ту риз мі, альпи низм (шың ға шы ғу), спорт тық ту ризм да-
ми бас та ды. Мұ ның нә ти же сін де ту рис тік нұс қаушы лар то бы қа-
лып тас ты. Осы жыл да ры С. Кү де рин, Ү. Үсе нов, Н. Ду биц кий, 
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В.Г. Хо мул ло, т.б. ма ман дар оқу шы лар мен сту де нт тер ара сын да 
ту ри зм ді да мы ту да үл кен үлес қос ты.

1958 жы лы Зи мин ге тұң ғыш рет ту ризм бой ын ша КСРО-ның 
спорт ше бе рі ата ғы бе ріл ді.

1970 жы лы құ рыл ған Ту ризм жә не сая хат шы лық тың рес пуб-
ли ка лық ке ңе сі ту ри зм нің одан әрі да му ына әсер ет ті.

1971-1975 жыл да ры Қа зақ стан да ту ри зм нің ма те ри ал дық ба-
за сын ны ғайт ып, сая хат тық-ту рис тік ұйым дар кө бей ді жә не жа ңа 
ту рис тік ба за лар мен мей рам ха на лар пай да ла ну ға бе ріл ді.

1978 жы лы Қа зақ стан да экс кур сия мен ту ри зм нің рес пуб ли-
ка лық ке ңе сі жә не 14 об лыс тық ке ңес, 17 ту рис тік ба за мен мей-
ман ха на лар, 26 сая хат, экс кур сия бю ро ла ры жә не шет ел ту рис те-
рі не қыз мет көр се те тін 3 бю ро  Ал ма ты, Орал, Шым кент қа ла ла-
рын да ту рис тік ав то мо биль ба за ла ры құ рыл ды. Ту рис тік ба за лар 
мен мей ман ха на лар да ғы орын са ны 7 мың ға жет ті.

1988 жы лы ту ризм құ ры лы мын да бір ша ма өз ге ріс тер бол-
ды. Жа ңа дан ту рис тік экс кур сия қауым дас тық та ры құ рыл ды. 
Осы жыл да ры Қа зақ стан ту риз мі нің да му ына Н.И. Са мой лен ко,  
С. Әб ден баев, Т. Жез ді баев, А. Чук реев, О. Маз баев, С.Р. Ер дәуле-
тов, т.б. үл кен үлес қос ты. Тәуел сіз дік ал ған Қа зақ стан да 1991 жыл - 
 дан ту ризм са ла сы да му дың жа ңа са ты сы на көш ті. 1993 жы лы 
Қа зақ стан Дү ниежү зі лік Ту ризм Ұйымы на мү ше бол ды. Осы жы-
лы ту ризм ин ду ст рия сын да мы ту ға ар нал ған ұлт тық бағ дар ла ма 
қа был дан ды.

1997 жы лы Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Ұлы Жі бек жо лы-
ның та ри хи ор та лық та рын қайта өр ле ту, түр кі тіл дес мем ле кет-
тер дің мә де ни мұ ра лар са бақ тас ты ғын да мы ту тұ жы рым да ма  - 
сы, жал пы ту ризм да муының ст ра те гиясы жа сал ды. 2001 жы лы 
13 мау сым да «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы ту рис тік қыз мет 
ту ра лы» заң қа был дан ды. Он да рес пуб ли ка да ғы ту рис тік са ла ны 
да мы ту дың бі рін ші ке зек те гі ша ра ла ры, ту рис тік қыз мет ті ли цен-
зия лау, т.б. мә се ле лер тұ жы рым дал ды. Қа зақ стан ның та би ғи, та-
ри хи, геосаяси ор ны ту рис тік ны сан дар ды ұтым ды пай да ла ну ға 
мүм кін ші лік бе ре ді, со ны мен қа тар эко но ми ка ның бас ты тар мақ-
та ры ның бі рі ре тін де да мы ту ды қа жет ете ді.

2002 жы лы рес пуб ли ка да 430 ту рис тік ұйым, фир ма лар мен 
әр түр лі бю ро лар жұ мыс іс те ді. Олар да 6 мың адам, оның ішін де 
1500 кә сіп тік экс кур сия жүр гі зу ші лер (гид тер) қыз мет көр се те-
ді. Қа зақ стан ның ту рис тік фир ма ла ры дү ние жү зі нің 80-ге жуық 
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елі мен қа рым-қа ты нас жа сай ды. Ал ма ты қа ла сы ның 25 фир ма-
сы жә не 5 об лыс ор та лы ғы Үн діс тан ға, Түр кияға, Бі рік кен Араб 
Әмір лі гі не, Пә кіс тан ға, Ко рей Рес пуб ли ка сы на, Гре кияға, Поль-
ша ға, т.б. ел дер ге чар тер лік әуе рей сте рін жол ға қой ған.

Қа зақ стан да ту ри зм нің бар лық түр ле рі (та ным дық, ойын- 
сауық, эт ни ка, эко ло гия, ден сау лық сау ық ты ру, ба ла лар, спорт-
тық, аң ау лау, ба лық ау лау, ат пен се руен деу) бой ын ша жүр гі зі ле-
ді. Бұл үшін Қа зақ стан аума ғы бой ын ша 700-ден ас там сая хат тық 
марш рут тар бел гі лен ген. Олар ға Қа зақ стан да жиын тық сый ым-
ды лы ғы 33 мың орын ды 372 әр түр лі ка те го риялы қо нақ үй  қыз-
мет көр се те ді. Мы са лы, Ал ма ты қа ла сын да қо нақ тар ға «Ала тау», 
«Қа зақ стан», «Дос тық», «Есік», «Оты рар», «Астана», «Ан ка ра», 
«Hyatt Regency Almaty», «Ин ту рист», т.б. қо нақ үй лер сер вис-
тік қыз мет көр се те ді. Астана да 30 ту рис тік фир ма жә не 25 қо-
нақ үй  ор на лас қан. Олар дың ірі ле рі: «Окан – Ин тер кон ти нен таль 
Астана»; «Ком форт – Отель Астана», «Ту рист», «Есіл», «Жі бек 
жо лы», «Ал тын да ла», т.б.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Тәуел сіз ді гі нің бас та ма сы Ха-
лы қа ра лық ту ри зм нің да муымен си пат та ла ды. Шет ел ге ер кін 
шы ғу мүм кін ді гі нің пай да бо лу ына бай ла ныс ты осы ке зең де шы-
ғу ту риз мі да мы ды. Осы ке зең де ту рис тік фир ма лар дың са ны 
әсер лі түр де ар та түс ті. Егер де 1991 жы лы Қа зақ стан ту риз мі мен 
үш ме ке ме айна лыс қан бол са («Ин ту рист», «БМБТ», «Спут ник»), 
1994 жы лы Қа зақ стан да 589 ту рис тік ме ке ме тір кел ген. 

Шы ғыс ту рис тік ағым дар Поль ша ға, Қы тай Ха лық Рес пуб ли-
ка сы на жә не Бол га рияға ба ғыт тал ған. Ту рис тік ағым дар ды ге не-
ра ция лау шы мем ле кет тер осы ке зең де Ұлыб ри та ния, Фран ция, 
Қы тай жә не Аме ри ка бо лып та был ды. 

ЖІӨ ту риз мі нің күрт өсуі  1991 ж. 0,3% ,1992 ж. 0,09% 1993 ж. 
0,06%, 1994 ж. 0,08% құ ра ды. Өт кен ға сыр дың 1990 жыл да ры-
ның ая ғын да Рес пуб ли ка да ғы ту ризм ин ду ст рия сын құ ру дың ке-
ле сі іс-ша ра ла ры жү зе ге ас ты: 1988 жыл дың 27 ақ па нын да Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сы пре зи ден ті нің «3850» жар лы ғы бой ын ша 
Жі бек жо лы ның та ри хи ор та лық та рын жаң ғыр ту, сақ тап қа лу, 
түр кі тіл дес мем ле кет тер дің мем ле кет тік дәс тү рін да мы ту, ту-
ризм инф раст рук ту ра сын да мы ту ту ра лы Қа зақ стан Рес пуб ли ка-
сы ның мем ле кет тік ба ға дар ла ма сы қа был да нып, Қа зақ стан Жі-
бек жо лы ұлт тық ком па ниясы құ рыл ды. 1999 жыл дың қыр күйек 
айын да Кө лік, Бай ла ныс жә не Ту ризм ми ни ст рлі гі нің Сырт қы 
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іс тер ми ни ст рлі гі мен бір ге, Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ту ризм 
са ла сы ның қа рым–қа ты на сы да муының сұ рақ та ры на бай ла ныс-
ты Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның ел ші лі гі нің іс жүр гі зу бағ дар ла-
ма сы қа был дан ды. Ол ту ризм са ла сы на ин вес ти цияны тар ту ды 
ұл ғайту, ту рис тік ағым ды жо ға ры ла ту, сон дай-ақ Қа зақ стан ту-
рис те рі нің шетел де гі құ қық та ры мен қы зы ғу шы лық та рын қор-
ғауға ба ғыт тал ған.

Шетелдік  жә не отан дық ин вес ти цияны да мы ту мақ са тын да  
Рес  пуб ли ка да кі ріс ту риз мін да мы ту, Қа зақ стан имид жін ұс тап  
тұ ру іс-ша ра ла ры, Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Бас қар ма сы ның 
27.11.2000 жыл ғы №1763 жар лы ғы бой ын ша, жыл сай ын өте тін 
Ха лы қа ра лық «Ұлы Жі бек жо лы Қа зақ стан» ат ты фес ти ва лі Ал-
ма ты қа ла сын да ұйым дас ты ру ту ра лы ше шім қа был дан ды. Ал-
ғаш қы ту рис тік фес ти валь-жәр мең ке 2001 жы лы қыр күйек пен 
қа зан айла рын да жү зе ге ас ты. Жі бек жо лы мем ле кет те рі нен тыс 
көп те ген мем ле кет тер дің тур опе ра тор ла ры қа тыс ты. 

1999-2000 жыл дар ара лы ғын да Қа зақ стан нан ше тел ге көп теп 
шы ғу ту рис тік сая хат тың қар қы нын азайта бас та ды, бұл  қо нақ 
үй, кө лік ша ру ашы лы ғы мен бас қа да эко но ми ка лық са ла лар ға 
ке рі әсе рін ти гіз ді. Ту ризм са ла сы ның за ма науи ста тис ти ка лық 
ба за сы ха лы қа ра лық прак ти ка ға сәй кес кел ме ді. Заң ды жә не құ-
қық ты нор ма тив тік ба за жойы лып, ту рис тік қыз мет жә не ту ри зм-
нің на ры ғын қам ты ды.

27 нау рыз 2006 жы лы Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы пре зи ден ті-
нің №73 жар лы ғы бой ын ша Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Ту ризм 
жә не спорт ми ни ст рлі гі құ рыл ды, ол отан дық ту рис тік ин ду ст-
рияны құ ру саяса тын жү зе ге асыр ды. 

1. XXI ға сыр дың 90-жыл да ры ту ризм да муының тұ рақ сыз ды-
ғын си пат тайды, сон дай-ақ  1996 жыл дан 2000 жыл ара лы ғын да 
қыз мет көр се тіл ген ту рис тер дің са ны 487490-нан 146905-ке азай-
ды. Тек  2000 жыл дан бас тап қа на қыз мет көр се тіл ген ту рис тер-
дің ор та ша есе бі 2004 жы лы ға на 292738 адам ға жет ті, сон дай-ақ  
1996 жыл дың нә ти же сі не қол жет кі зу мүм кін емес еке ні анық 
бол ды. 

2. Тек ха лық қа ра лық ту рис тік сая хат қа на емес, Қа зақ стан 
ішін де гі аза мат тар дың мем ле кет ішін де гі саяха ты да өсіп ке ле ді. 

3. Ту рис тік қыз мет ке мем ле кет ішін де гі сұ ра ныс тұ рақ ты түр-
де өсіп ке ле ді, алай да ту рис тік тау ар ға жә не қыз мет ке сұ ра ныс  
сәй кес сіз ді гі нақ ты кө рін ді. Мұн дай жағ дай дың се бе бі не ке ле-
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сі лер ді кір гі зу ге бо ла ды: екі жә не үш жұл дыз ды қо нақ үйлер дің 
же тіс пеуші лі гі; са ла ның ма те ри ал дық тех ни ка лық ба за сы ның әл-
сіз ді гі, ту рис тік на рық та жұ мыс іс тейт ін қыз мет кер лер дің тө мен 
дең гейде даяр ла нуы жә не клиент тер ге тө мен дең гейде қыз мет 
көр се ту.           

 Тәуел сіз Қа зақ стан ту ризм да муының екі са ты сы бар. Бі рін ші 
са ты сын, оны ту ризм да муының дағ да рыс тық ке зе ңі деп атау ға 
бо ла ды (1991-2000 жыл дар). Осы жыл дар әлеу мет тік жә не спорт 
ту риз мі нің мак си мал ды қыс қар ты луы мен си пат та ла ды жә не іш кі 
мен сырт қы ту ри зм нің мак си мал ды лы ғы ба сым бол ды. Ба ла лық 
жә не жа сөс пі рім дік ту ризм жүйесі нің құ ру ына әсер ете ді.

Екін ші са ты ту ризм да муының дағ да рыс тан кейін гі ке зе ңі 
(2004-тен қа зір ге дейін). Еге мен дік жыл да рын да, ал ғаш рет 2004 
жы лы кі ріс ту ри зм нің көр сет кіш те рі  шы ғыс ту ризм көр сет кіш-
те рі нен озып, 4,3 млн  жә не 3,9 млн-ды құ ра ды. Қа зақ стан ның 
қа зір гі уа қыт та ғы әлеует тік жағ дайы жы лы на 5-6 млн  ту рис ті құ-
рай ды, мем ле кет тің бюд же ті 6 мл рд  тең ге та быс кө ре ді. Ту рис тік 
са ла ның қар жы лан ды ру бюд же ті өс ті. Ал ма ты об лы сы жә не Ал-
ма ты қа ла сын да ту рис тік клас тер құ ру жә не да мы ту ға ар нал ған 
пи лот тық жо ба лар құ рыл ды. 

Та қы рып то лық тай Қа зақ стан да ғы сая хат ин ду ст риясы ның 
да му, қа лып та су ке зең де рі не ар нал ған. Мұн да со нау ер те де гі Қа-
зақ стан же рін де гі сая хат тар дан бас тап, КСРО жә не тәуел сіз дік 
ал ған нан кейін гі Қа зақ стан ту риз мі нің да муы си пат та ла ды. 

Ба қы лау сұ рақ та ры: 

1.  Қа зақ стан да ғы сая хат тар қа шан нан бас тау ал ған?
2.  Же ті су дың ал ғаш қы ту рис ті кім?
3.  Тәуел сіз Қа зақ стан ның ту ризм да муының қан ша са ты сы бар? 
4.  Қа зақ стан ту ризм да му ына ке дер гі фак тор лар қан дай деп ой лай сыз дар? 

2.7. Қа зақ стан да ғы ту ри зм ді да мы ту дың мем ле кет тік 
бағ дар ла ма ла ры мен нә ти же ле рі

Ту ри зм ді мем ле кет тік қол дау са ла ны ор нық ты да мы ту дың 
қа жет ті шар ты бо лып та бы ла ды. Ха лы қа ра лық тә жі ри бе ту рис-
тік инф ра құ ры лым ды да мы ту үшін жағ дай лар жа сау, же ке мен-
шік ин вес тор лар ды тар ту, ту рис тік ин ду ст рия суб ъек ті ле рі нің 
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қыз ме ті үшін қо лай лы эко но ми ка лық жағ дай лар ды қам та ма сыз 
ете тін нор ма тив тік құ қық тық ба за ны қа лып тас ты ру ға ба ғыт тал-
ған мем ле кет тің бел сен ді саяса ты ту рис тік са ла ның ел дің әлеу-
мет тік–эко но ми ка лық да му ын да ма ңыз ды орын алуы мүм кін дік 
бе ре ті нін көр се тіп отыр. Сон дай-ақ әлем дік тә жі ри бе ту ри зм ді 
бел сен ді да мы та тын ел дер, өз аза мат та рын са па лы ту рис тік қыз-
мет пен қам та ма сыз ете оты рып, бюд жет қа ра жа ты ның едәуір кө-
ле мін ұлт тық жо ба лар мен бағ дар ла ма лар ды іс ке асы ру ға жұм-
сайтынын ай ғақ тау да.

Ту ри зм ді эко но ми ка ның ба сым ба ғы ты ре тін де қа рас ты ра тын 
ел дер дің ха лы қа ра лық тә жі ри бе сін тал дау ту рис тік қыз мет ті мем-
ле кет тік қол дау дың бір қа тар ба сым ша ра ла рын ай қын дап бер ді:

1. Ке ре ғар ар тық шы лық тар ды қо са ат қа ру үшін ел дің бас шы-
лы ғы жа ғы нан жыл дар бойы ке ле жат қан ту ра саяси ерік жә не 
қол дау.

Ма рок ко ко роль ді гі. 2000 жыл дар дың ба сын да Ма рок ко ко-
ро лі VI Мо хам мед эко но ми ка ның ст ра те гиялық сек то ры ре тін де 
ту ризм мәр те бе сін бе кіт ті. Ма рок ко Үкі ме ті «Пай ым дау-2010» 
ту ри зм ді да мы ту ст ра те гиясын әзір ле ді. Осы ст ра те гияның ма-
ңыз ды эле мен ті ал ты жа ға лауда ғы ку ро рт тық ай мақ ты «нөл-
ден» са лу бой ын ша жос пар бо лып та бы ла ды (Азур жос па ры). 
Осы Жос пар ды іс ке асы ру үшін 2007 жы лы бір не ше мем ле кет-
тік кә сі по рын дар ба за сын да SMIT (Ма рок ко ту ризм ин жи рин гі 
қо ға мы) – ту ризм инф ра құ ры лы мын да ин вес ти циялау бой ын ша 
жа ңа ұлт тық ком па ниясын құ ру жө нін де ше шім қа был дан ған 
бо ла тын. SMIT мы на дай мін дет тер ді іс ке асы ра ды: жа ңа жа ға-
лауда ғы ку ро рт тық ай мақ ты са лу ға жер учас ке ле рін бө лу; ше-
бер-жос пар ла рын жә не осы ай мақ тар ды са лу ға ар нал ған ТЭН 
әзір леу, жер учас ке ле рін са ту жә не са тып алу, инф ра құ ры лым-
ды са лу жә не же ке ин вес тор ла рын тар ту. Сон дай-ақ «Пай ым-
дау-2010» ст ра те гиясын іс ке асы ру ке зін де ЕО-мен ашық әуе ке-
ңіс ті гі ту ра лы 2006 жыл ғы екі жақ тық шарт ая сын да әуе ба ғыт-
та рын ли бе ра ли за циялау ел дің ту рис тік са ла сын да мы ту үшін 
зор мән ге ие бол ды.

Әуе ба ғы тын ли бе ра ли за циялау жа ңа әуе же лі ле рі нің әуе та-
сы мал дау шы ла рын жә не еуро па лық аз бюд жет ті әуе та сы мал-
дау шы лар ды отыр ғы зу құ қы ғы нан; AtlasBlue жә не Jet4You жа ңа 
ұлт тық аз бюд жет ті әуе та сы мал дау шы ла рын жә не жа ңа әуе ба-
ғыт та рын құ ру дан тұ ра ды. Осы ша ра лар әуе би лет те рі не ба ға лар-
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дың айт ар лық тай тө мен деуіне жә не ха лы қа ра лық жо лаушы лар 
(ту рис тер) ағы ны ның жал пы ұл ғаюына әкел ді.

Ма лай зия. 90-жыл дар дан бас тап ту ризм Ма лай зияны да мы-
ту дың бес жыл дық эко но ми ка лық жос пар ла рын да ма ңыз ды орын 
алып ке ле ді. Осы жос пар лар ая сын да са лық же ңіл дік те рін бе ру 
(тү сім ге са лық тан бо са ту не ме се қо нақ үй лер ді жә не бас қа ту рис-
тік объек ті лер ді ке ңейту жә не же тіл ді ру ге ар нал ған ке рі ин вес ти-
циялан ды ру да ғы же ңіл дік тер; им по рт тық баж дар дан то лық бо са-
ту) ар қы лы ауыл ша руашы лық, эко ло гиялық, круиз дік жә не ту ри-
зм нің бас қа да түр ле рін да мы ту үшін ст ра те гия қа лып тас ты рыл ды. 
      2. Ма ман дан ды рыл ған агент тік тер ді, қор лар ды жә не ұлт тық 
ком па ниялар ды құ ру ар қы лы ірі ку ро рт тық ай мақ тар ды да мы ту-
да мем ле кет тің ті ке лей қар жы лық қа ты суы.

Мек си ка Құ ра ма Штат та ры. 70-жыл да ры Үкі мет пен ту ри зм - 
ді да мы ту дың ұлт тық қо ры – INFRATUR құ рыл ған бо ла тын, ол ту-
ризм инф ра құ ры лы мын да мы ту қо ры FONATUR жә не ту ри зм ге ке-
піл бе ру жә не қоз ғал ту қо ры FOGATUR қор ла рын бі рік ті ру ба за сын-
да құ рыл ды. FONATUR-дың не гіз гі мін де ті Кан кун, Ин ка ра, Лос–
Ка бос, Хау туль ко жә не Ло ре то сияқ ты бес ірі жа ға лау ку ро рт тық 
айма ғын «нөл ден» бас тап да мы ту бо лып та был ды. Атал ған ку ро-
рт тар ды да мы ту мақ са тын да FONATUR қа рыз қа ра жат та рын жә не 
же ке ин вес тор лар ды тар ту, қа ла са лу жә не өңір лік жос пар лау мә се-
ле ле рін де ға на емес, со ны мен қа тар жер мен ші гі мен мен шік на ры-
ғы ның мә се ле ле рін де де бас шы лық рөл ді өзі не ала ды. Қа зір гі кез-
де FONATUR алын ған нә ти же ле рін есеп ке ала оты рып, өзі не ку ро-
рт тар ды да мы ту үде рі сін де гі жа на ма рөл ді қа был да ды жә не не гіз гі 
жі гер ді мем ле кет тік-же ке мен шік әріп тес тік ті да мы ту ға ба ғыт та ды. 
      Ис па ния Ко роль ді гі. 60-жыл да ры ENTURSA мем ле кет тік ком-
па ниясы құ рыл ған бо ла тын, ол жап пай жа ға жай де ма лы сы на ар-
нал ған қо нақ үйлер ді са лу  жә не бас қа ру мен айна лыс ты. Нә ти же-
сін де осы қо нақ үйлер дің көп ші лі гі же ке ше лен ді ріл ді.

 3. Ту рис тік объек ті лер ге ин вес ти циялау ды қол дау те тік те рі 
жә не қар жы лық же ңіл дік тер.

Түр кия Рес пуб ли ка сы. 80-жыл дар да «Ту ри зм ді қол дау ту ра лы» 
заң қа был дан ды. Атал ған заң ая сын да са лық тар дың, алым дар-
дың жә не баж дар дың бел гі лі түр ле рі не, сон дай-ақ ұзақ мер зім ді 
не сиелер ге қа тыс ты бір қа тар са лық тық же ңіл дік тер ұсы ныл ды. 
Бұ дан бас қа  мем ле кет тік жер лер же ке ин вес тор лар ға 49 жыл ға 
дейін гі мер зім ге ұзақ мер зім ді жал ға бе ріл ді, со ны мен қа тар ин-
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вес тор лар жер ді өзі нің қа рауы бой ын ша пай да ла ну ға – мем ле кет-
тік ор ган дар дың ке лі сі мін сіз үшін ші тұл ға лар ға жер учас ке ле рін 
са лу ға не ме се са ту ға құ қы ғы бол ған.

4. Ин ду ст рия ның өсуіне қа рай мем ле кет тік бас та ма ар қы лы 
мем ле кет тік-же ке мен шік әріп тес тік ке жос пар лы шы ғу.

Еги пет Араб Рес пуб ли ка сы. 70-жыл да ры ер кін эко но ми ка лық 
ай мақ тар ды құ ру жә не мем ле кет тік ком па ниялар мен ше тел дік 
ин вес тор лар дың бі рік кен кә сі по рын да рын құ ру ға рұқ сат бе ру 
ту ра лы заң қа был дан ды. Заң ая сын да ше тел дік ин вес тор лар бі-
рік кен кә сі по рын дар дың кі ші се рік те сі ре тін де ин вес ти циялар ды 
са лу құ қы ғын ал ды; он бес жыл ға дейін мер зім ге са лық тө леуден 
бо са тыл ды; мем ле кет та ра пы нан жер те лім де рі не ар нал ған мен-
шік құ қы ғы на қа тыс ты ке піл дік ал ды. 

Ше тел дік ин вес тор лар да ка пи тал ға қа тыс ты мем ле кет ке піл-
дік те рін ал ды, ше тел дік қа ты суы бар жер гі лік ті ком па ниялар се-
кіл ді алын ған кі ріс тер ді ше тел ге шы ға ру құ қы ғы на ие бол ды.

5. Ту ри зм нің ин же нер лік-ком му ни ка ция лық, кө лік тік жә не 
«жұм сақ» инф ра құ ры лы мын құ ру ды ті ке лей мем ле кет тік қар жы-
лан ды ру (бі лік ті кадр лық ре су рс тар мен қам та ма сыз ету, ақ па рат-
тық қам та ма сыз ету), сон дай-ақ ту рис тік ин ду ст рияда ана ғұр лым 
ма ңыз ды жо ба лар құ ру.

Бі рік кен Араб Әмір лік те рі. 2006 жы лы Ту ри зм де гі да му жә-
не ин вес ти циялар жө нін де гі ком па ния құ рыл ды. Бі рік кен Араб 
Әмір лік те рі нің Үкі ме ті грант тар тү рін де 3 мл рд-қа жуық АҚШ 
дол ла рын бөл ді, оның не гі зін де ком па ния ше тел де қо мақ ты қа-
рыз қа ра жа тын тарт ты. Не гіз гі жо ба Саадият жа сан ды ара лын са-
лу бо лып та бы ла ды.

Түр кия Рес пуб ли ка сы. 70-жыл да ры Түр кия Рес пуб ли ка сы ның 
Үкі ме ті ту ри зм ді да мы ту жо ба ла ры ның өңір лік жос пар ла рын 
әзір леп, ин ду ст рия үшін инф ра құ ры лым ды да мы ту жо ба ла ры на 
бас та ма шы лық ет ті.

Осы лай ша, ха лы қа ра лық тә жі ри бе ту ри зм ді да мы ту ды инф-
ра құ ры лым дық қам та ма сыз ету де ат қа ру шы би лік тің бел сен ді 
рө лі сәт ті лік тің елеу лі фак тор ла ры ның бі рі бо лып та бы ла ды. Ту-
ри зм ді да мы ту да мем ле кет тік қол дау дың түр ле рі сан алуан, алай-
да  бір қа тар бел гі ле рі бой ын ша Қа зақ стан ның қа зір гі жағ дайына 
сәй кес ке ле тін кей бір мы сал дар ды бө лу ге бо ла ды: 

– эко но ми ка ға ті ке лей қа ты су ар қы лы ел ді жаң ғыр ту да ғы 
мем ле кет тің бел сен ді рө лі;
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– шал ғай ор на ла суынан, инф ра құ ры лым ның жоқ бо луынан 
жә не ту ри зм нің осы тү рі бой ын ша іш кі на рық тың да мы ма-
ған ды ғы нан ку ро рт тық ай мақ тар дың өз ді гі нен да муының 
бол мауы.

Осын дай жағ дай лар да ғы мы сал дар да мем ле кет «нөл ден 
бас тап» ку ро рт ты ор та лық тан да мы ту, инф ра құ ры лым мен ту-
рис тік объек ті лер ді са лу ар қы лы ту ри зм де гі жа ңа ұсы ныс тар ды 
бел сен ді жа са ды. Осы ку ро рт тар да ғы ком мер циялық объек ті лер 
не мем ле кет тік қа ра жа ты есе бі нен, не же ке мен шік ин вес ти-
циялар ды тар ту ар қы лы са лын ды. Әдет те  мем ле кет осы мақ сат-
тар үшін қыз ме ті ква зи–ком мер циялық си пат та бо ла тын ұлт тық 
ком па нияны құр ды. Осы мы сал дар дың бар лы ғын ел де ту рис тік 
са ла ны да мы ту үшін күш ті сер пін тұр ғы сы нан, сон дай–ақ мем-
ле кет тік ин вес ти циялар ды қайтару есе бі нен сәт ті деп атау ға бо-
ла ды.

Қа зақ стан да ту ри зм ді да мы ту дың мем ле кет тік бағ дар ла ма ла-
ры жа сақ тал ған, со ның ең соң ғы сы – «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы-
ның ту рис тік са ла сын да мы ту дың 2020 жыл ға дейін гі тұ жы рым-
да ма сы».

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ту ризм ин ду ст рия сын 2020 жыл-
ға дейін да мы ту дың пай ымы. Ту ри зм ді Қа зақ стан Рес пуб ли ка-
сын да ғы да му дың ұлт тық ба сым дық та ры ның бі рі ре тін де қа рас-
ты ру үшін бес не гіз гі эко но ми ка лық жә не әлеу мет тік мүд де бар: 

1) ту ризм са ла сын да, оның ішін де дәс түр лі ауыл дық өмір сал-
ты нан қол үз бей, ауыл дық жә не шал ғайда ғы ау дан дар хал қы мен 
жас тар ды 230 мың нан ас там жұ мыс ор ны мен қам та ма сыз ету 
мүм кін ді гі; 

2) от ба сы лар, ша ғын жә не ор та кә сі по рын дар үшін биз нес 
мүм кін дік тер жа сай оты рып, ха лық тың қа лың са на ты ара сын да 
кә сіп кер лік қыз мет тің мә де ниетін да мы ту ға жәр дем де су;

3) Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның өңір ле рі мен ауыл дық ау дан-
да рын да мы ту ға үлес қо су, оның ішін де шал ғай ау дан дар да ғы 
ин же нер лік–кө лік тік инф ра құ ры лым ды, Қа зақ стан Рес пуб ли ка-
сы ның Мем ле кет тік ше ка ра сы ар қы лы өт кі зу пунк те рі нің инф ра-
құ ры лы мын да мы ту; 

4) ауыл ша руашы лы ғын, ма ши на жа сауды, же ңіл жә не та мақ 
өнер кә сі бін, өн ді ріс тік емес сек тор ды қо са ал ған да, эко но ми ка-
ның бас қа да сек тор ла рын да ын ты мақ тас тық қа жәр дем де су жә не 
мүм кін дік тер жа сау;
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5) ұлт тық жә не мем ле ке та ра лық өза ра тү сі ніс тік ті іл ге рі ле ту-
ге ық пал ете тін жа ғым ды жә не өнім ді мә де ниета ра лық қа ты нас-
тар құ ру ға жәр дем де су.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ту ризм ин ду ст рия сын да мы ту-
дың ст ра те гиялық пай ым дауы – бұл 2020 жыл ға қа рай Қа зақ-
стан ды жа һан дық та ны мал ту рис тік дес ти на ция ре тін де бе кі ту. 

Эко но ми ка ны әр та рап тан ды ру дың жә не Қа зақ стан Рес пуб-
ли ка сы хал қы ның әл–ауқа ты мен өмір сү ру са па сын арт ты ру-
дың ұлт тық мақ сат та ры на қол жет кі зу де Қа зақ стан Рес пуб ли ка-
сы ның ту ризм ин ду ст риясы ту ри зм нің іш кі жә не ха лы қа ра лық 
на рық та рын да тар тым ды ту рис тік өнім дер ді ұсы на тын ту ри зм-
нің кә сі би қыз мет кер ле рі шұ ғыл да на тын бә се ке ге қа бі лет ті ту-
рис тік биз не сі бар бел гі лі бір ту рис тік клас тер лер де да му ға тиіс. 
Осы ба ғыт та ғы да му бар лық жұ мыл ды рыл ған мүд де лі та рап тар 
– мем ле кет, биз нес жә не қыз мет кер лер үшін ту рис тік қыз мет-
тен тү се тін кі ріс тер дің қуат ты жә не тұ рақ ты өсуіне ық пал етуі 
ке рек. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ту ризм ин ду ст рия сын 2020 жыл-
ға дейін да мы ту дың мақ сат та ры, мін дет те рі, ке зең де рі жә не 
кү ті ле тін нә ти же ле рі. 2020 жыл ға дейін Қа зақ стан Рес пуб ли ка 
сын да ту ризм ин ду ст рия сын да мы ту дың не гі зі мақ сат та ры:

1) қа жет ті ин но ва циялық, энер гия тиім ді инф ра құ ры лым  
құ ру;

2) жа ңа ту рис тік «тә жі ри бе лер дің» жүйе сін жа сау, жер гі лік ті 
жә не ше тел дік ту рис тер ге ар нал ған ха лы қа ра лық бә се ке ге қа бі-
лет ті өнім дер мен қыз мет тер әзір леу;

3) эко ло гиялық ту ри зм ді жә не эко ло гиялық ағар ту ды, оның 
ішін де ерек ше қор ға ла тын та би ғи ау мақ тар да да мы ту; 

4) ту ризм са ла сын бас қа ру мен рет теу дің кә сі би жүйе сін жа сау;
5) Қа зақ стан ға жә не ел ішін де қол же тім ді лік ті ұсы ну бо лып 

та бы ла ды.
2020 жыл ға дейін Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы ту ризм ин-

ду ст рия сын да мы ту дың не гіз гі мін дет те рі:
1) мем ле кет эко но ми ка сы на ту рис тік са ла ның үле сін арт ты ру;
2) Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ту ризм ин ду ст риясы өсуі нің 

едәуір әлеуе тін ес ке ре оты рып, эко но ми ка лық өсу мен ин вес ти-
циялар ды ын та лан ды ру;

3) ту ризм ин ду ст риясы мен эко но ми ка ның ілес пе са ла ла рын-
да жұ мыс орын да рын құ ру; 
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4) кә сіп кер лік ті, оның ішін де эко но ми ка ның ара лас са ла ла-
рын да ШОБ-ты жә не ауыл дық ау дан дар ды қо са ал ған да жал пы 
ел жә не өңір лер бой ын ша ада ми әлеует ті да мы ту.

Ту ризм са ла сы ның ин вес ти циялық тар тым ды лы ғын арт ты ру 
жә не са ла ны да мы ту жағ дайын қам та ма сыз ету үшін эко но ми ка ның 
ба сым сек тор ла ры ның бі рі ре тін де қа зақ стан дық ту ри зм ді әлем дік 
ту рис тік на рық қа ық пал дас ты ру үшін қа зір гі за ман ғы тиім ді лі гі 
жо ға ры жә не бә се ке ге қа бі лет ті ту рис тік ке шен де рін құ ру қа жет.

Ту ризм са ла сын да мы ту дың не гіз гі ин ди ка тор ла ры ке лу ші ту-
рис тер дің са ны, тәу лік тік тө сек/тәу лік са ны, сон дай–ақ ту рис тік 
қыз мет тен тү се тін та быс кө ле мі бо лып та бы ла ды. Осы тұ жы рым-
да ма ның мақ сат та ры мен мін дет те рі не қол жет кі зу да мы ту дың 
әр бір ке зе ңін де ту ри зм ді да мы ту ин ди ка тор ла рын арт ты ру ар қы-
лы ай қын да ла ды. 

Да му ке зең де рі.
Көр се тіл ген мақ сат тар мен мін дет тер ге қол жет кі зу үшін Қа-

зақ стан да ту ри зм ді да мы ту дың мы на дай ке зең де рі ұсы ны ла ды:
Бі рін ші ке зең 2015 – 2016 жыл дар;
Екін ші ке зең 2017 – 2018 жыл дар;
Үшін ші ке зең 2019 – 2020 жыл дар.
Бі рін ші ке зең не ғұр лым ма ңыз ды бо лып та бы ла ды, өйт ке-

ні одан кейін гі ке зең дер дің сәт ті лі гі жұ мыс тар дың Бі рін ші ке-
зең шең бе рін де орын да лу ына бай ла ныс ты: қол да ныс та ғы ла рын 
бейім деу жә не жа ңа құ қық тық ша ра лар мен инс ти ту ционал дық 
те тік тер құ ру, олар дың көп ші лі гі 2015 жы лы дай ын бо лу ға тиіс.

Бұл ке зең, сон дай-ақ да му дың ал ғаш қы са ты сы бо лып та-
бы ла ды, осы ке зең бойы бар лық ұлт тық (ірі) ту рис тік жо ба лар 
дай ын да лу жә не олар дың құ ры лы сы на бас та ма шы лық ету, бас қа 
(кі ші) ту рис тік жо ба лар ды әзір леу ді ын та лан ды ру, жал пы инф ра-
құ ры лым мен ада ми ре су рс тар ды ин вес ти циялау, мар ке тинг, ұлт-
тық ту ризм брен дин гі жә не өз ге де ілес пе қыз мет түр ле рі жүйе сін 
ай қын дау жә не ен гі зу, сон дай–ақ жыл дам нә ти же лер алу ға ба-
ғыт тал ған ша ра лар ды қа был дау қа жет. Бі рін ші ке зең шең бе рін-
де 2015 жыл дан 2020 жыл ара лы ғын да жал пы ин вес ти циялар дың 
30,0 %-ға жуы ғын иге ру ұсы ны ла ды. Бі рін ші ке зең де жос пар лан-
ған ша ра лар ды іс ке асы ру ды ес ке ре оты рып, осы ке зең де кү ті ле-
тін ту рис тер ағы ны – 4,1 млн  ке лу ші ту рис ті, тө сек/тәу лік са ны 
13,3 млн  құ рай ды. Ту рис тік қыз мет тен тү се тін та быс 4,6 мл рд  
АҚШ дол ла рын құ рай ды.
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Екін ші ке зең да му дың жал ға сы бо лып та бы ла ды. Ин вес ти-
циялау тұр ғы сы нан ал ған да, не гіз гі құ ры лыс жұ мыс та рын, атап 
айт қан да, ұлт тық ту рис тік жо ба лар ды да мы ту шең бе рін де ту рис-
тік инф ра құ ры лым ның ор на лас ты ру орын да ры мен объек ті ле рін, 
оның ішін де тәуе кел дік дең гейі тө мен жә не қыс қа мер зім де іс ке 
асы ру мүм кін ді гі бар жо ба лар ды орын дау ұсы ны ла ды. Осы ке-
зең де инф ра құ ры лым ды да мы ту ды жал ғас ты ру, ада ми ре су рс тар 
әлеуе тін ны ғайту жә не мар ке тинг са ла сын да ғы әр түр лі жұ мыс-
тар ды орын дау ма ңыз ды.

Екін ші ке зең шең бе рін де 2014 жыл дан бас тап 2020 жыл ара-
лы ғын да жал пы ин вес ти циялар дың 45,0 %-ға жуы ғын иге ру ұсы-
ны ла ды. Екін ші ке зең де жос пар лан ған ша ра лар ды іс ке асы ру ды 
ес ке ре оты рып, осы ке зең де кү ті ле тін ту рис тер ағы ны – 6,5 млн  
ке лу ші ту рист, тө сек/тәу лік са ны 23 млн  құ рай ды. Ту рис тік қыз-
мет тен тү се тін та быс 7,6 мл рд  АҚШ дол ла рын құ рай ды.

Үшін ші ке зең да му дың қо ры тын ды са ты сы бо лып та бы ла-
ды, бұл ке зең де бү кіл ел бой ын ша ту рис тік жо ба лар ды да мы ту 
үшін ту рис тік ұсы ныс тар ды әр та рап тан ды рып жә не ша ғын жә-
не ор та биз нес кә сі по рын да рын едәуір қол дап,  екін ші ке зең нің 
шең бе рін де орын да ла тын іс-ша ра лар ды іс ке асы ру жал ға са тын 
бо ла ды. Үшін ші ке зең шең бе рін де 2015 жыл дан бас тап 2020 
жыл ара лы ғын да жал пы ин вес ти циялар дың 30,0 %-ға жуы ғын 
иге ру ұсы ны ла ды, үшін ші ке зең де жос пар ла нып отыр ған ша ра-
лар ды іс ке асы ру ды ес ке ре оты рып, осы ке зең де кү ті ле тін ту-
рис тер ағы ны – 8,5 млн  ке лу ші ту рист, тө сек/тәу лік са ны 33,8 
млн құ рай ды. Ту рис тік қыз мет тен тү се тін та быс 10,2 мл рд АҚШ 
дол ла рын құ рай ды.

Кү ті ле тін нә ти же лер. Ин вес ти циялар тарт қан жә не мем ле-
кет тік бюд жет тен қа жет ті кө лем де қа ра жат бө лін ген жағ дайда  
жо ға ры да көр се тіл ген мақ сат тар мен мін дет тер ді сәт ті іс ке асы ру 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы ту ризм ин ду ст риясы көр сет кіш-
те рі нің мы на дай өсі мі не алып ке ле ді:

1) ту рис тер ді ор на лас ты ру орын да ры: 2013 жыл ғы 89 940 тө-
сек–орын нан 2020 жы лы 206 мың тө сек-орын ға дейін (2,3 есе өсу, 
жиын тық жыл дық өсу қар қы ны 12,6 %);

2) ту рис тер дің тү неу са ны (іш кі, сол сияқ ты ше тел дік): 2013 
жыл ғы 8 067 109 ту рис тік тү неуден, 2020 жы лы 33,74 млн  ту рис-
тік тү неуге дейін (4,2 есе ге, өсу жыл дық жиын тық өсу қар қы ны 
22,7 %);
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3) ту рис тің осын да қа луының ор та ша ұзақ ты ғы: 2013 жыл ғы 
бір рет тік ке лу ге 2,4 тү неуден, 2020 жы лы бір рет тік ке лу ге 4,0 
тү неуге дейін (1,6 есе ге өсу);

4) ор на лас ты ру орын да ры ның тол ты ры луы: нө мір лік қор жүк - 
 те ме сі нің коэф фи циен ті 2013 жыл ғы 24,6 %-дан, 2020 жы лы  
45,0 %-ға дейін (1,8 есе ге өсу);

5) ту ризм са ла сын да ғы жұ мыс пен қам ту: 2012 жыл ғы 129 
мың қыз мет кер ден 2020 жы лы 234 мың ға дейін (1,8 есе ге өсу).

Ту рис тік сұ ра ныс тың кү ті ле тін өсі мі, не гі зі нен, жа ңа ту рис тік 
ұсы ныс тар ды да мы ту (тө сек–орын дар са ны) жә не олар ды кә сі би 
ком мер циялау есе бі нен бо ла ды. Жал пы ту рис тік ке лу са ны ның 
құ ры лы мы 2020 жы лы: ал да ғы же ті жыл да 4,49 млн  ту рис тік ке-
лу үшін жа ңа ор на лас ты ру орын да ры са лы на тын бо ла ды (50,8 
%), бұл рет те ту рис тер дің жар ты сы на дер лік жуығы Ал ма ты (23,8 
%) жә не Ба тыс Қа зақ стан (22 %) клас тер ле рі не ке ле тін бо ла ды, 
бұл уа қыт та қал ған жар ты сы Астана (17 %), Шы ғыс Қа зақ стан 
(11,9 %), Оң түс тік Қа зақ стан (8,6 %) жә не Қа зақ стан Рес пуб ли-
ка сы ның бас қа да об лыс та ры ның (16,8 %) клас тер ле рі не шо ғыр-
лан ды ры ла ды.

Ту рис тік клас тер лер. Жо ға ры ха лы қа ра лық бә се ке лес тік дәуі - 
рін де ту рис тік сұ ра ныс қар қын ды өз ге ріс тер ге ұшы рауда. Осы-
ған бай ла ныс ты іш кі жә не ха лы қа ра лық ке лу ші үшін ана ғұр лым 
тиім ді ту рис тік «тә жі ри бе» жүйе сін құ ру мақ са тын да мүд де лі құ-
ры лым дар та ра пы нан Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның ту рис тік өні-
мін қа лып тас ты ру ға жә не іл ге рі ле ту ге жа ңа қа ғи дат тар мен тә-
сіл дер әзір леу қа жет. Ту рис тік өнім нің бі ре гей лі гі мен са па сы на 
қа ра мас тан, жо ға ры да мы ған инф ра құ ры лым ның (кө лік инф ра-
құ ры лы мы, те ле ком му ни ка ция лық бай ла ныс ар на ла ры, тұр мыс-
тық қыз мет көр се ту жә не т.б.) бол мауы сая хат тан қа на ғат та ну 
дең гейін тө мен де те ді, со ның сал да ры нан ту рис тік ке лу са ны ның 
қыс қа ру ына жә не ау мақ тың іш кі жә не әлем дік ту рис тік на рық-
тар да ау мақ тың бә се ке ге қа бі лет ті лік дең гейі нің азаюына әке ле-
тін ді гін на зар ға ал ған жөн.

Осы ған бай ла ныс ты әр түр лі ау мақ тық дең гей лер де (ел, об лыс, 
ау дан, қа ла) ту ри зм ді ұйым дас ты ру дың жа ңа тә сіл де рін әзір леу қа-
жет. Осын дай әдіс тер дің бі рі клас тер лік тә сіл бо лып та бы ла ды. 

Қа зір гі уа қыт та отан дық ту ризм үшін тиіс ті әкім ші лік-ау мақ-
тық құ ры лым ның бә се ке ге қа бі лет ті лі гін арт ты ру мақ са тын да 
клас тер лер ді қа лып тас ты ру мін де ті не ғұр лым өзек ті бо лып отыр.
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Ту рис тік клас тер – бұл ту рис тік өнім ді жа саумен, өн ді ру мен, 
іл ге рі ле ту мен жә не са ту мен, сон дай-ақ ту ризм ин ду ст риясы мен 
жә не рек реация лық көр се ті ле тін қыз мет тер мен ара лас қыз мет-
пен айна лы са тын өза ра бай ла ныс қан кә сі по рын дар мен ұйым дар-
дың бір шек тел ген ау мақ ая сын да шо ғыр ла нуы. 

Ту рис тік клас тер ді құ ру дың мақ са ты – си нер ге ти ка лық әсер 
есе бі нен ту рис тік на рық та ау мақ тың бә се ке ге қа бі лет ті лі гін арт-
ты ру, оның ішін де: 

1) клас тер ге кі ре тін кә сі по рын дар мен ұйым дар жұ мы сы ның 
тиім ді лі гін арт ты ру;

2) ин но ва циялар ды ын та лан ды ру жә не жа ңа ту рис тік ба ғыт-
тар ды да мы ту.

Ту рис тік клас тер ді құ ру іс жү зін де ау мақ тың тұр па тын ай қын-
дайды жә не өңір дің оң имид жін қа лып тас ты ру ға әсе рін ти гі зе ді, 
бұл жал пы ал ған да жо ға ры ық пал дас ты рыл ған ту рис тік ұсы ныс-
тар мен бә се ке ге қа бі лет ті ту рис тік өнім дер ді құ ра ды. Қа зақ стан-
да бес ту рис тік клас тер құ ру ға мүм кін дік бар: Астана, Ал ма ты, 
Шы ғыс Қа зақ стан, Оң түс тік Қа зақ стан жә не Ба тыс Қа зақ стан.

Астана клас те рі – бұл Астана қа ла сын, Ақ мо ла об лы сын, 
Сол түс тік Қа зақ стан об лы сы ның оң түс тік–ба тыс бө лі гін, Пав ло-
дар об лы сы ның ба тыс бө лі гін жә не Қа ра ған ды об лы сы ның Сол-
түс тік–Шы ғыс бө лі гін қам ти тын клас тер. Астана қа ла сы клас тер-
дің ор та лы ғы бо ла ды, мұн да мы на дай бас ты ту рис тік қы зы ғу шы-
лық орын да ры ор на лас қан:

1) «Көк ше тау» мем ле кет тік ұлт тық та би ғи пар кі;
2) «Бу ра бай» мем ле кет тік ұлт тық та би ғи пар кі;
3) «Бұй ра тау» мем ле кет тік ұлт тық та би ғи пар кі;
4) Қа ра ған ды қа ла сы;
5) Қар қа ра лы мем ле кет тік ұлт тық та би ғи пар кі;
6) Бая науыл мем ле кет тік ұлт тық та би ғи пар кі.
Бо ла шақ та клас тер ЮНЕС КО-ның ал дын ала ті зі мі не ен гі зіл-

ген жа ңа ту рис тік қы зы ғу шы лық орын да ры мен то лы ғуы мүм кін: 
ме га лит дәуірі не жа та тын Бе ға зы-Дән ді бай мә де ниеті нің қо рым-
да ры, Тас мо ла мә де ниеті нің жар қын шақ тас тар қор ға ны, сон дай-
ақ «Жі бек жо лы» се риялық тран сұлт тық но ми на циясы на ен гі зіл-
ген объек ті лер (Бо зоқ қа ла шы ғы).

Астана ма ңын да ғы жер лер жә не Бу ра бай ку ро рт тық айма-
ғы көш пе лі мә де ниет пен да ла әр түр лі лі гі нің ор та лы ғы бо ла ды. 
Атал ған клас тер де әзір ле не тін не гіз гі ту рис тік өнім дер: MICE-ту-



ІІ   т а р а у. Әлем елде рін дегі сая хат ин дус триясы мен құрылымы 98

ризм, мә де ни ту ризм мен тур не, тау лар мен көл дер де гі де ма лыс, 
қыс қа мер зім ді де ма лыс.

Ал ма ты клас те рі – бұл Ал ма ты қа ла сы мен Ал ма ты об лы-
сы ның бір бө лі гін қам ти тын клас тер. Ал ма ты қа ла сы клас тер дің 
ор та лы ғы бо ла ды, он да мы на дай бас ты ту рис тік қы зы ғу шы лық 
орын да ры ай қын дал ған:

 1) пет рог лиф те рі бар Там ға лы ар хе оло гиялық ланд шаф ты 
(ЮНЕС КО объек ті сі);

2) ЮНЕС КО-ның ал дын ала ті зі мі не ен гі зіл ген «Ал ты не мел» 
мем ле кет тік ұлт тық та би ғи пар кі;

3) Ша рын мем ле кет тік ұлт тық та би ғи пар кі аума ғын да ғы Ша-
рын шат қа лы;

4) Қап ша ғай су қой ма сы;
5) ЮНЕС КО-ның ал дын ала ті зі мі не ен гі зіл ген Іле-Ала тау 

мем ле кет тік ұлт тық та би ғи пар кі бар Ал ма ты қа ла сы ма ңын да ғы 
тау шаң ғы сы ай мақ та ры;

6) «Жа ңа Іле» ту рис тік ор та лы ғы.
Бо ла шақ та клас тер Ал ма ты об лы сы ның бас қа бө лік те рін 

қо сып ке ңеюі, сон дай-ақ ЮНЕС КО-ның ал дын ала ті зі мі не ен-
гі зіл ген жа ңа ту рис тік қы зы ғу шы лық орын да рын – Бал қаш кө-
лін, Еш кі өл мес пет рог лиф те рі бар Же ті су Ала тауы сі лем де рін, 
Есік қор ға ны мен «Жі бек жо лы» се риялық тран сұлт тық но ми на-
циясы на ен гі зіл ген объек ті лер ді (Тал ғар қа ла шы ғы, Бо рал дай сақ 
қор ған да ры) ұсы нуы мүм кін.

Ал ма ты ха лы қа ра лық тау, іс кер жә не тау шаң ғы сы ту риз мі нің 
ор та лы ғы жә не «Қа ла да ғы жә не тау лар да ғы ойын- сауық» клас-
те рі ре тін де си пат та ла тын бо ла ды. Атал ған клас тер ұсы на тын 
не гіз гі ту рис тік өнім дер ге MICE-ту ризм, мә де ни ту ризм жә не 
тур не, тау лар да ғы жә не көл дер де гі де ма лыс жә не қыс қа мер зім ді 
де ма лыс жа та ды.

Шы ғыс Қа зақ стан клас те рі. Шы ғыс Қа зақ стан об лы сы ның 
сол  түс тік жә не шы ғыс бө лік те рін қам ти ды. Өс ке мен қа ла сы 
клас тер дің ор та лы ғы бо ла ды, мұн да ал ты ма ңыз ды ту рис тік орын 
ай қын дал ған:

1) «Бе рел» мем ле кет тік та ри хи-мә де ни қо рық-мұ ра жайы ның 
объек ті ле рі;

2) Бұқ тыр ма су қой ма сы;
3) Ер тіс өзе ні – Зай сан кө лі;
4) Қа тон қа ра ғай мем ле кет тік ұлт тық та би ғи пар кі;
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5) Қал жыр шат қа лы;
6) Рид дер – Ана тау мен Ива нов тау ла ры;
7) Ала көл кө лі;
8) Се мей қа ла сы.
Бо ла шақ та клас тер Шы ғыс Қа зақ стан ның қал ған бө лік те рін 

қам ти оты рып ке ңеюі мүм кін.
Шы ғыс Қа зақ стан клас те рі «Та би ғат тың ға жай ып әле мі» ре тін-

де си пат та лып, эко ло гиялық ту ри зм ді да мы ту ор та лы ғы бо ла ды. 
Атал ған клас тер де әзір ле не тін не гіз гі ту рис тік өнім дер ге бел-

сен ді жә не қы зық оқи ға лы ту ризм, тау лар мен көл дер де гі де ма-
лыс жа та ды.

Оң түс тік Қа зақ стан Қы зы лор да об лы сы ның ор та лық жә-
не шы ғыс бө лік те рін, Оң түс тік Қа зақ стан об лы сы ның оң түс тік 
бө лі гін, Жам был об лы сы ның Оң түс тік-Ба тыс бө лі гін қам ти тын 
клас тер бо лып та бы ла ды. Шым кент қа ла сы клас тер дің ор та лы-
ғы бо ла ды, он да мы на дай ту рис тік қы зы ғу шы лық тың орын да ры 
ұсы ныл ған.

1) ежел гі Түр кіс тан жә не «Әзі рет Сұл тан» мем ле кет тік та ри-
хи-мә де ни қо ры ғы-мұ ра жайы объек ті ле рі (ЮНЕС КО объек ті- 
 ле рі);

2) ЮНЕС КО-ның ал дын ала ті зі мі не ен гі зіл ген ор та ға сыр лық 
Оты рар қа ла шы ғы ның жә не оты рар лық ал қап тың ар хе оло гиялық 
объек ті ле рі;

3) Сау ран ар хе оло гиялық ке ше ні;
4) па леолит тік учас ке ле рі мен гео мор фо ло гиясы бар Қа ра тау 

мем ле кет тік та би ғи қо ры ғы; ЮНЕС КО-ның ал дын ала ті зі мі не 
ен гі зіл ген Ар паөзен пет рог лиф те рі;

5) Сай рам-Өгем мем ле кет тік ұлт тық та би ғи пар кі;
6) Бай қо ңыр ға рыш айла ғы;
7) Қы зы лор да, Са рыағаш, Та раз қа ла ла ры.
Бо ла шақ та клас тер үш об лыс тың қал ған бө лік те рін қам ти 

оты рып, сон дай-ақ ЮНЕС КО-ның ті зі мі не ен гі зіл ген Мер кі, сон-
дай-ақ «Жі бек жо лы» се риялық ұл та ра лық но ми на циясы на ен гі-
зіл ген объек ті лер (Же тіасар ал қа бы ның ес ке рт кіш те рі, Сы ға нақ 
қа ла шы ғы) се кіл ді жа ңа ту рис тік қы зы ғу шы лық орын да рын ұсы-
нуы мүм кін.

Оң түс тік Қа зақ стан клас те рі «Ұлы Жі бек жо лы ның жү ре гі» 
ре тін де си пат та ла тын бо ла ды. Атал ған клас тер де әзір ле не тін не-
гіз гі ту рис тік өнім дер ге мә де ни ту ризм мен тур не жа та ды.
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Ба тыс Қа зақ стан клас те рі бү кіл Маң ғыс тау об лы сын жә не 
Ба тыс Қа зақ стан об лы сы ның бір бө лі гін қам ти тын клас тер бо лып 
та бы ла ды. Ақ тау қа ла сы атал ған клас тер дің ор та лы ғы бо лып та-
бы ла ды, мұн да мы на дай ту рис тік орын дар ор на лас қан:

1) Бе кет ата, Шо пан ата жә не Қа ра ман ата жер ас ты ме шіт те рі 
мен Омар мен Тұр ке се не сі; 

2) Маң ғыш лақ тү бе гін де гі қо рым дар;
3) Шер қа ла тауы;
4) Қа ра қия-Қа ра көл мем ле кет тік та би ғат қо ры ғы;
5) «Бө кей Ор да сы» ес ке рт кіш тер ке ше ні;
6) «Кен дір лі» ши па жайы. 
Ба тыс Қа зақ стан клас те рі «Кас пий Ривь ера сы» ре тін де си пат-

та ла тын бо ла ды. Атал ған клас тер де әзір ле не тін не гіз гі ту рис тік 
өнім дер ге жа ға жай ту риз мі, мә де ни ту ризм жә не тур не жа та ды.

«Ба тыс Еуро па – Ба тыс Қы тай» ха лы қа ра лық кө лік дә лі зін 
іс ке асы ру шең бе рін де өңір лер дің бі ре гей объек ті ле рі мен рес-
пуб ли ка ның ба тыс жә не шы ғыс «ше ка ра қақ па ла рын да ғы» тиіс-
ті жағ дай лар мен ту рис тер дің ор на ла суы, де ма лы сы мен қа жет ті 
сер вис тік қыз мет тер алуы үшін қа зір гі за ман ғы ту рис тік инф ра-
құ ры лым құ ру көз де ле ді.

Қа зақ стан ның бас қа бө лік те рі. Клас тер ге ен бе ген өңір лер, 
сон дай-ақ ау дан дық дең гей лер де, ең ал ды мен, іш кі ту ри зм ді да  - 
мы ту үшін бо ла ша ғы зор ту рис тік өнім дер ді ай қын дау қа жет. 
Бұл жағ дайда тиіс ті инф ра құ ры лым ды да мы ту жө нінде гі ша  - 
ғын жо ба лар ды әзір леу жә не іс ке асы ру орын ды.

Қа зақ стан ның бар лық өңір ле рі үшін не ғұр лым тар тым ды ту р - 
ө нім дер ге ту ри зм нің ба сым тү рі бо лып та бы ла тын ау мақ тар дың 
та би ғи жә не мә де ни-эт ног ра фиялық ерек ше лік те рі мен та ны су 
мақ са тын да қол ти ме ген та би ғи ау мақ тар ға сая хат ты қам ти тын 
эко ло гиялық ту ри зм ді жат қы зу ға бо ла ды.

Бұл рет те атал ған сая хат эко жүйе лер дің бір тұ тас ты ғын бұз-
бауға тиіс жә не жер гі лік ті тұр ғын дар үшін тиім ді бо ла тын дай 
та би ғат ты жә не та би ғи ре су рс тар ды қор ғау үшін жағ дай жа сау 
қа жет.

Ел дің «жа сыл эко но ми ка» қа ғи дат та ры на кө шуіне бел гі лен-
ген бағ да рын ес ке ре оты рып, аг ро ту ризм, мы са лы, ауыл хал қын 
ба ла ма лы жұ мыс пен қам ту дың ұйыт қы сы ре тін де ға на емес, 
өңір лер дің эко но ми ка сы на қар жы лық қол дау ды қам та ма сыз ету-
де жә не эко ло гиялық «та за» ауыл ша ру ашы лы ғы өн ді рі сін да мы-
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ту да үл гі етіп көр се ту ге тұ рар лық. Аг ро ту ризм – та би ғат қа ұқып-
ты қа рау эко но ми ка лық тиім ді бо ла тын, жер гі лік ті ха лық ты осы 
үде ріс ке тар ту ға ық пал ете тін қор ша ған ор та ны қор ғау дың қуат-
ты құ ра лы.

Қа зақ стан ның бар лық өңір ле рін де ауыл ту риз мін да мы ту дың 
бо ла ша ғы зор бол ған дық тан, ту ризм жө нін де гі жер гі лік ті ат қа ру-
шы ор ган дар қол да бар ды жаң ғыр ту ды қам та ма сыз етуі, ал қа жет 
кез де жа ңа ту рис тік инф ра құ ры лым жа сауы, өңір де ту ри зм мен 
айна лы са тын ШОБ-ті қа лып тас ты ру жә не да мы ту үшін мем ле-
кет тік қол дау те тік те рін ай қын дауы, әдіс те ме лік құ рал дар ды 
әзір леу ді, қо нақ үй  аша тын кә сіп кер лер ге кон сульта тив тік кө мек 
көр се ту ді қам та ма сыз етуі, жер гі лік ті жә не өңір лік дең гей лер де 
ақ па рат тық қол дау жә не қо нақ үй лер ді іл ге рі ле ту үшін пәр мен ді 
құ рал ды ай қын дауы қа жет. 

Көр се ті ле тін қыз мет тер дің жо ға ры са па сы на ке піл дік бе ру 
үшін ауыл дық де ма лыс үйле рі нің бі рың ғай сы нып та ма сын әзір-
леу жө нін де гі мә се ле ні ше шу, осы сы нып та ма ның кри те рий ле рін 
ай қын дау жә не ауыл дық қо нақ үй лер үшін бі рың ғай стан дарт тар-
ды бө лу қа жет.

Қа зақ стан ның ше ка ра ма ңы об лыс та ры үшін ту ри зм ді да мы-
ту дың ке ле ше гі зор. Ха лы қа ра лық ын ты мақ тас тық ты те рең де ту, 
бір лес кен ту рис тік ба ғыт тар ды, оның ішін де ір ге лес ел дер дің 
аза мат та ры үшін бір-екі күн дік экс кур сия лар жа сау жә не да мы ту, 
мә де ниет фес ти валь де рін өт кі зу орын ды.

Жал пы, жер гі лік ті ат қа ру шы ор ган дар ту ризм са ла сын да ғы 
ор та лық уәкі лет ті ор ган мен өза ра іс-қи мыл ды ны ғайт уы, қыс қа 
мер зім ді, ұзақ мер зім ді перс пек ти ва ға ар нал ған ту ри зм ді да мы ту-
дың өңір лік мас тер-жос пар ла рын қайта қа рауы, әзір леуі, жұ мыс 
іс теп тұр ған ту рис тік ұйым дар, тип те рі бой ын ша ор на ла су орын-
да ры бар инф ра құ ры лым объек ті ле рі, ойын- сауық жә не өз ге де 
объек ті лер тіз бе сін қа ми тын де рек қор ды тұ рақ ты жа ңар туы қа жет. 
      Кә сіп кер лер мен ту ризм са ла сын да ғы, сон дай-ақ са бақ тас қыз-
мет са ла лар да ғы жұ мыс ты кү шейту, жер гі лік ті жер лер де мем ле-
кет тік қол дау құ рал да ры ның пәр мен ді жұ мы сы на ық пал ете тін 
те тік тер ді ай қын дау қа жет. Өңір де ту рис тік кадр лар ды даяр лауды 
ба сым дық тар дың бі рі ре тін де ай қын дау, ту ризм кадр ла рын даяр-
лауды жү зе ге асы ра тын оқу орын да ры мен ты ғыз бай ла ныс жа сау.

Сон дай-ақ бар лық об лыс тар үшін қыз мет тің ба сым ба ғыт та-
ры ның бі рі ха лық тың бел гі лі бір са на ты ның, оның ішін де ег де 



ІІ   т а р а у. Әлем елде рін дегі сая хат ин дус триясы мен құрылымы 102

жас та ғы аза мат тар мен мүм кін ді гі шек теу лі адам дар дың ел ішін-
де гі ту рис тік қыз мет тер ге қа жет ті лік те рін қа на ғат тан ды ру мүм-
кін дік те рін қам та ма сыз ете тін әлеу мет тік ту ри зм ді да мы ту бо лып 
та бы ла ды. Же ке сек тор мен жә не са ла лық қауым дас тық тар мен 
әріп тес тік те ин сен тив-ту ри зм ді іл ге рі ле ту жә не ел ішін де гі де-
ма лыс үшін қыз мет кер лер ді жол да ма лар мен кө тер ме леу те тік те-
рін ен гі зу қа жет. Әлеу мет тік ту ри зм ді да мы ту жө нін де гі ша ра лар 
әлеу мет тік ту ри зм ді ұйым дас ты ру шы лар үшін эко но ми ка лық 
ын та лан ды ру ды жә не ту рис тік қыз мет тер ді көр се ту, әлеу мет тік 
ту ризм объек ті ле рін құ ру, ре ко нст рук ция лау жә не пай да ла ну ке-
зін де оған қа ты су шы лар үшін же ңіл дік тер ді қам ти тын бо ла ды.

Ту рис тік өнім дер. Әр бір ту рис тік клас тер бір не ше ту рис тік 
өнім дер ді әзір леу ді ұйым дас ты ру ға тиіс, бі рақ ту рис тік өнім дер ді 
таң дау жә не ба сым дық тар бе ру әр клас тер де гі әр бір өнім нің да-
му әлеует те рі не бай ла ныс ты. Жал пы, Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын-
да ту ри зм нің бас ты ал ты өні мін да мы ту қа жет: 

«MICE-ту ризм», «Мә де ни ту ризм жә не тур не», «Бел сен ді жә-
не қы зық оқи ға лы де ма лыс», «Тау лар мен көл дер де гі де ма лыс», 
«Жа ға жай ту риз мі» жә не «Қыс қа мер зім ді де ма лыс».

MICE-ту ри зм ге іс кер лік кез де су лер, кө тер ме леу тур ла ры, 
кон фе рен ция лар, көр ме лер, іс–ша ра лар, жұ мыс топ та ры ның оты-
рыс та ры, се ми нар лар жә не іс кер лік са пар лар ке зін де гі бос уа қыт 
биз нес-уәж де рі не бай ла ныс ты ұйым дас ты рыл ған са пар лар жа-
та ды. Атал ған ту рө нім бой ын ша Қа зақ стан ға ту рис тік ке лу ді ге-
не ра ция лайт ын не гіз гі ел дер ге Еуро па, Қа зақ стан, Қы тай жә не 
Ре сей жа та ды. 

Мә де ни ту ризм жә не тур не – мә де ни ес ке рт кіш тер жә не та-
ри хи мұ ра орын да ры бой ын ша ұйым дас ты рыл ған жә не гид алып 
жүр мейт ін тур лар. Атал ған ту рө нім бой ын ша Қа зақ стан ға ту рис-
тік ке лу ді ге не ра ция лайт ын не гіз гі ел дер ге Қа зақ стан, Еуро па, 
Қы тай, Ре сей, Таяу Шы ғыс, Үн діс тан жә не өңір ел де рі жа та ды.

Жа ға жай ту риз мі – жа ға жай ай мақ та ры на сауығу жә не де ма-
лу мақ сат та рын да ке лу, сон дай-ақ су да ғы спорт түр ле рі, қай ық-
пен жә не ях та мен жү зу (те ңіз де гі де ма лыс). Осы ту рө нім бой ын-
ша Қа зақ стан ға ту рис тік ке лу ді ге не ра ция лайт ын не гіз гі ел дер ге 
Ре сей жә не өңір ел де рі жа та ды. 

Қыс қа мер зім ді де ма лыс – де ма лыс күн гі тур лар, қа ла жә не 
қа ла ма ңын да ғы көр нек ті орын дар ға ба ру, та би ғат та де ма лу, мә-
де ни ес ке рт кіш тер мен та ри хи мұ ра орын да ры, сон дай-ақ ерек-
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ше жағ дай лар үшін қыс қа мер зім ді үзі ліс тер (мы са лы, бал айы, 
Жа ңа жыл де ма лы сы, жыл сай ын ғы жиын дар жә не т.б.) сияқ ты 
әдет те бір күн нен төрт күн ге дейін со зы ла тын са пар лар. Атал ған 
ту рө нім бой ын ша Қа зақ стан ға ту рис тік ке лу ді ге не ра ция лайт ын 
не гіз гі ел дер ге Қа зақ стан, Ре сей Фе де ра циясы, Еуро па жә не Таяу 
Шы ғыс жа та ды. 

Ке ле сі төрт-ал ты жыл ішін де ком мер циялан ды ру үшін то лық 
дай ын не ме се са лыс тыр ма лы түр де оңай еке нін ес кер сек, ал ғаш-
қы үш ту рис тік өнім (MICE-ту ризм, мә де ни ту ризм жә не тур не, 
сон дай–ақ бел сен ді жә не қы зық оқи ға лы ту ризм) «жыл дам әсер» 
нә ти же сі нің қа та ры на жа та ды. 

Қал ған үш ту рис тік өнім ( тау да ғы жә не көл дер де гі де ма лыс, 
жа ға жай ту риз мі жә не қыс қа мер зім ді де ма лыс) «ст ра те гиялық 
өнім дер» бо лып та бы ла ды, өйт ке ні олар ды әзір леу ту ризм са ла-
сын да ғы ст ра те гиялық ма ңыз ды (ұлт тық) жо ба лар ар қы лы едәуір 
ин вес ти циялар ды та лап ете ді, бұл олар дың же ті жыл дан он екі 
жыл ға дейін гі ара лық та ғы ма ңыз ды лы ғын біл ді ре ді.

Айт ыл ған топ тар ға ен гі зіл ме ген бас қа ту рис тік өнім дер – 
мә де ни–та ным дық ту ризм, қа сиет ті орын дар ға са пар лар, әлеу-
мет тік, аг роэко ту ризм, геопарк тер ді да мы ту, сон дай-ақ ерек ше 
қы зы ғу шы лық тар бой ын ша бір қа тар өнім дер. Астана қа ла сын-
да тех но ло гиялық жа рақ тан ды ры лу дең гейі жо ға ры жә не кей-
бір ме ди ци на лық қыз мет тер құ ны са лыс тыр ма лы түр де тө мен 
бо ла тын жо ға ры са па лы ме ди ци на лық ем ха на лар пар кі нің бо-
лу ын ес ке ре оты рып, Астана қа ла сы ның қа зақ стан дық тар ды 
ға на емес, сон дай-ақ ше тел дік аза мат тар ды да тар та оты рып, 
ме ди ци на лық ту ри зм ді да мы ту мүм кін ді гі зор. Бұл өнім дер Қа-
зақ стан үшін ту ри зм нің бас тап қы өнім де рі ре тін де қа рас ты рыл-
майды, бі рақ өте ерек ше са ла лар да да мы ту дың бел гі лі бір мүм-
кін дік те рін ұсы на оты рып, осы ту рис тік ба ғыт тар ды да мы ту ға 
на зар ауда ру қа жет.

Ұлт тық ту рис тік жо ба лар. Атал ған ту ризм өнім де рін да мы-
ту ұлт тық ма ңы зы бар жо ба лар ды қо са ал ған да ту ри зм нің түр лі 
жо ба ла рын да мы ту қа жет ті лі гін біл ді ре ді. Ұлт тық ту рис тік жо ба-
лар ға Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Үкі ме ті бас та ма шы лық ет кен 
ірі жо ба лар жа та ды.

Қа зір гі уа қыт та әзір ле ніп жат қан ұлт тық ту рис тік жо ба лар –  
Астана клас те рін де гі Бу ра бай ку ро рт тық айма ғы, Ал ма ты клас-
те рін де гі Оң түс тік Қас ке лең тау шаң ғы сы ку рор ты жә не Көк жай-
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лау, Шы ғыс Қа зақ стан клас те рін де гі Бұқ тыр ма – Қа тон қа ра ғай 
жә не Ба тыс Қа зақ стан клас те рін де гі Кен дір лі.

Бу ра бай ку ро рт тық айма ғы – бұл аума ғын да бір не ше көл-
дер, бос уа қыт, қа был дау мен кез де су лер, сау ық ты ру іс-ша ра ла-
рын, спа, гольф, ат пен се руен деу жә не қыз мет тің бас қа да түр-
ле рін өт кі зу объек ті ле рі ор на лас қан жо ға ры са па лы ку ро рт тар ды 
да мы ту. Бұл жо ба жал пы са ны 5020 тө сек-орын дық пен 4552 ре-
зи ден циялы 11 қо нақ үйі (Rixos Hotel қо са ал ған да) бар бес ай-
мақ ты да мы ту ды біл ді ре ді.

Бас қа объек ті лер ді әзір леу – кон фе рен ция лар мен іс-ша ра лар, 
сау ық ты ру жә не спа-ор та лық та рын өт кі зу ге ар нал ған үй-жай лар, 
та за ауада жә не жа бық үй-жай лар да спорт тық іс-ша ра лар өт кі-
зу ге ар нал ған құ ры лыс тар, голь фке ар нал ған алаң, ат пен се руен-
деуге ар нал ған ор та лық, көл жа ға сын да ғы ай лақ, киіз үй.

Жо ба ның жал пы құ ны ша ма мен – 1 624 млн  АҚШ дол ла ры на 
ба ға лан ған, бұл қар жы 2014 жыл дан бас тап 2030 жыл ға дейін гі 
ара лық та ке зең-ке зе ңі мен ин вес ти цияла на ды. «Бу ра бай» ку ро рт-
тық айма ғы ның жо ба сы Ақ мо ла об лы сы ның Бу ра бай ку ро рт ты 
айма ғын да мы ту дың жүйелі жос па рын да си пат тал ған.

Оң түс тік Қас ке лең – бұл қыс қы жә не жаз ғы де ма лыс жә не әр-
түр лі қыз мет түр ле рі үшін үл кен ха лы қа ра лық тау шаң ғы сы ку рор-
тын әзір леу жә не да мы ту. Атал ған жо ба жал пы сый ым ды лы ғы 28 
600 тө сек-орын дық кент тер/қо нақ үй лер, апар та ме нт тер, таун хаус 
ша ле ден тұ ра тын 3 ай мақ ты қам ти тын ту рис тік инф ра құ ры лым ды 
да мы ту ды ұйға ра ды. Сон дай–ақ ту рис тер ге қыз мет көр се ту ге ар-
нал ған 31 600 шаң ғы шы үшін 148 ша қы рым дық шаң ғы жо лы, 27 
тау-шаң ғы кө тер гі ші жә не 4985 тұ рақ орын ілес пе объек ті сі. 

Жо ба ның жал пы құ ны ша ма мен 2205 мл рд  АҚШ дол ла ры на 
ба ға лан ған, ол ке ле сі 20 жыл ішін де ке зең дер бой ын ша ин вес-
ти цияла на ды. «Қас ке лең Оң түс тік» жо ба сы Ал ма ты қа ла сы тау 
шаң ғы сы айма ғын да мы ту дың жүйелі жос па рын да си пат тал ған.

Көк Жай лау – бұл ха лы қа ра лық са па стан дарт та ры на сай ке-
ле тін жыл бойы жұ мыс іс тейт ін тау-шаң ғы ку рор тын әзір леу жә не 
да мы ту. Атал ған жо ба жо лаушы лық қа нат жол да рын, сон дай-ақ 
ку ро рт тың не гіз гі объек ті ле рі не ин же нер лік же лі лер ді жүр гі зу ді 
қо са ал ған да Ал ма ты қа ла сы ның қа ла ма ңын да ғы ха лы қа ра лық 
тау-шаң ғы сы ку рор тын са лу ды көз дейді. «Көк Жай лау» жо ба сы 
Ал ма ты қа ла сын да тау шаң ғы сы айма ғын да мы ту дың жүйе лік 
жос па рын да си пат тал ған. 
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Бұқ тыр ма–Қа тон қа ра ғай: «Пес чан ка» ку рор ты – бұл Бұқ-
тыр ма су қой ма сы жа ға лауын да ғы де ма лыс өт кі зу үшін жо ға ры 
са па лы қыз мет көр се те тін ку ро рт ты дес ти на цияны да мы ту. Атал-
ған жо ба жал пы сый ым ды лы ғы 8476 тө сек-орын дық 9 қо нақ 
үйді, вил ла лар ды, кот тедж дер мен таун хаус тар ды, сон дай-ақ ях-
та лар ға ар нал ған ай лақ ты, су пар кін жә не спорт тық құ ры лыс тар-
ды қам ти тын бір не ше ай мақ ты да мы ту ды ұйға ра ды. 

Жо ба ның жал пы құ ны ша ма мен 365 млн АҚШ дол ла ры (кө-
лік инф ра құ ры лы мы мен ком му нал дық ша ру ашы лық ты есеп-
те ме ген де), олар дың ішін де 2020 жыл ға дейін гі ин вес ти циялар 
мөл ше рі 274 млн АҚШ дол ла рын құ рай ды (5152 тө сек-орын ды 
жә не ара лас тұ рақ ай мақ та ры, жол дар мен ланд шаф ты лық ди-
зайн үшін). «Пес чан ка» жо ба сы Шы ғыс Қа зақ стан об лы сы ның 
ту риз мін да мы ту дың клас тер лік бағ дар ла ма сы ның мас тер жос па-
рын да си пат тал ған.

«Шың ғыс тай» ку рор ты – бұл «Қа тон қа ра ғай» мем ле кет тік 
ұлт тық та би ғи пар кі нің аума ғын да қыс қы жә не жаз ғы де ма лыс 
жә не қыз мет тің әр тү рі не ар нал ған тау лы ку ро рт ты да мы ту. 
Атал ған жо ба жал пы сый ым ды лы ғы 3 266 тө сек-орын дық 5 қо-
нақ үй, вил ла лар, кот тедж дер мен аң шы лық үйле рін са лу ды, тау 
шаң ғы сы, спорт тық жә не ту рис тер ге қыз мет көр се ту ге ар нал ған 
өз ге ілес пе құ ры лыс тар са лу ды көз дейді. Жо ба ның жал пы құ-
ны ша ма мен 159 млн АҚШ дол ла ры на ба ға лан ған ( тау шаң ғы сы 
объек ті ле рін, кө лік тік инф ра құ ры лым мен ком му нал дық ша ру-
ашы лық ты есеп те ме ген де), олар дың ішін де 2020 жыл ға дейін ин-
вес ти циялар кө ле мі 106 млн АҚШ дол ла рын құ рай ды (1 364 тө-
сек-орын жә не ара лас тұ рақ ай мақ та ры, жол дар жә не ланд шаф - 
 ты лық ди зай ны үшін). 

«Шың ғыс тай» жо ба сы Шы ғыс Қа зақ стан об лы сын да ғы ту ри-
зм ді да мы ту дың клас тер лік бағ дар ла ма сы ның мас тер-жос па рын-
да си пат тал ған.

Осы екі ку рорт Ер тіс өзе ні мен круиз, Ал тай ға тур лар жә не 
бас қа ла ры сияқ ты бір лес кен ту рис тік өнім дер мен жә не Үл кен 
На рын да ғы ор тақ әуе жай мен бір ге бі рың ғай жүйеге бі рік ті ріл ді. 

Кен дір лі – жа ға жай де ма лы сын, сон дай-ақ әр түр лі қыз мет 
түр ле рін қам ти тын жа ңа дес ти на цияны да мы ту. Атал ған жо ба 
жал пы сый ым ды лы ғы 60 000 тө сек-орын дық 22 қо нақ үй  мен 
16400 ре зи ден ция (оның 40 000-ы ту рис тер үшін жә не 20 000-ы 
қыз мет кер лер мен олар дың от ба сы ла ры үшін) жә не ке лу ші лер ге 
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қыз мет көр се те тін қа ла лық бөл шек сау да ор та лық та ры, ашық ас-
пан да ғы жә не жа бық үй-жай лар да ғы спорт тық сай ыс тар ға ар нал-
ған құ ры лыс тар, голь фке ар нал ған 3 алаң, ях та лар ға ар нал ған ай-
лақ, жер гі лік ті тұр ғын дар ға ар нал ған қо ғам дық мақ сат та ғы түр лі 
құ ры лыс тар әзір леу ді көз дейді. Жо ба ның жал пы құ ны  ша ма мен 
3,3 мл рд АҚШ дол ла ры на ба ға ла на ды, олар дың ішін де 2020 жыл-
ға дейін ин вес ти циялар кө ле мі 1,96 мл рд АҚШ дол ла рын (36382 
тө сек-орын үшін) құ рай ды. «Кен дір лі» жо ба сы Кен дір лі ту рис тік 
айма ғын да мы ту дың жүйелі жос па рын да си пат тал ған.

ЭКСПО-2017. ЭКСПО ха лы қа ра лық ма ман дан ды рыл ған көр-
ме сі – бұл ин ду ст рия лан ды ру дың сим во лы жә не тех ни ка лық әрі 
тех но ло гиялық же тіс тік тер ді көр се ту ге ар нал ған ашық алаң бо-
лып та бы ла тын ірі ха лы қа ра лық іс-ша ра.

ЭКСПО-2017 өт кі зу Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы мен оның елор-
да сы ның ха лы қа ра лық дең гейде айт ар лық тай іл ге рі леуіне ық пал 
ете ді. Алай да атал ған көр ме ні ұйым дас ты ру шы ел дер дің тә жі ри-
бе сі не са лыс тыр ма тал дау атал ған оқи ға ның іс кер лік та бы сы кө-
бі не се іш кі на рық қа бай ла ныс ты еке нін көр се те ді. 

Астана қа ла сын да то лым ды лық дең гейі ха лы қа ра лық стан-
дарт тың ор та ша көр сет кіш тен тө мен 5000-ға жуық қо нақ үй  нө-
мір ле рі бар еке нін ес кер сек, жұ мыс іс теп тұр ған жә не әзір ле ніп 
жат қан жо ба лар ды есеп те ме ген де, ЭКСПО-2017 қар са ңын да ор-
на лас ты ру орын да ры на ша ма мен қа жет ті лі гі: 3 750 қо нақ үй  нө-
мі рі (қа зір құ ры лы сы бас тал ған дар ды есеп те ме ген де), 2200 пә-
тер, сту де нт тер жа тақ ха на ла рын да ғы 1000 нө мір, жас тар кем пин-
гі сі нен/киіз үйле рін де гі 1000–1500 нө мір.

ЭКСПО-2017 ұйым дас ты ру ға бай ла ныс ты күш-жі гер жет кі-
лік сіз ту рис тік инф ра құ ры лым құ ру ға, өз ге ріс тер ен гі зу ге жә не 
Қа зақ стан ның ту рис тік өні мі нің бә се ке ге қа бі лет ті лі гін арт ты ру-
ға қа тыс ты не гіз гі мін дет тер ді ше шу ге: ел ге ке лу шарт ты лық та-
рын же ңіл де ту, ту рис тік жә не кө лік тік инф ра құ ры лым ды құ ру, 
кә сі би оқы ту ды ұйым дас ты ру жә не ту ризм сек то ры үшін ада ми 
ре су рс тар ды да мы ту тар тым ды ба ға лар мен қам та ма сыз ету мүм-
кін ді гі жә не дес ти на цияны бас қа ру дың тиім ді мо де лі жә не т.б. 
ба ғыт та луы тиіс. 

Қол да бар атал ған төрт жүйелі жос пар мен мас тер-жос пар да 
ай қын дал ған ту рис тік жо ба лар дан бас қа, ту рис тік өнім дер ді бол-
жам ды да мы ту ұлт тық ма ңы зы бар бір не ше бас қа ту рис тік жо ба-
лар ды да мы ту қа жет ті лі гін біл ді ре ді.
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Инф ра құ ры лым 
Кө лік тік инф ра құ ры лым. Ту ризм ин ду ст риясы ның та быс ты 

да муы клас тер ішін де гі жә не сыр тын да ғы ту рис тік қы зы ғу шы-
лық орын да ры мен бай ла ныс ты ра тын жо ға ры са па лы жә не да-
мы ған кө лік тік жүйе нің бо лу ына не гіз де ле ді. Әуе кө лі гі ту ризм 
ин ду ст рия сын да мы ту да ма ңыз ды рөл ат қа ра ды, өйт ке ні ол кі ру 
ту риз мі үшін кө лік тің не гіз гі тү рі бо лып та был мақ.

Әуе кө лі гін да мы ту үшін мы на дай іс-ша ра лар ұсы ны ла ды: 
1) жұ мыс іс теп тұр ған да рын же тіл ді ру жә не жа ңа (үл кен 

емес) әуе жай лар мен Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Мем ле кет тік 
ше ка ра сы ар қы лы өт кі зу бе кет те рін, сон дай-ақ ті кұ шақ алаң да-
рын же тіл ді ру;

2) әуе та сы ма лы на қол же тім ді ба ға ұсы ну жә не жа ңа әуе 
марш рут та рын әзір леу есе бі нен қол да ныс та ғы іш кі әуе марш рут-
та ры на ар нал ған рейс тер дің то лы ғу ын арт ты ру.

Әуе кө лі гін да мы ту жө нін де гі жо ба лар мы на дай іс-ша ра лар-
ды қам ти ды, бі рақ мұ ны мен шек те ліп қал майды: 

1) өт кі зу қа бі лет тін арт ты ру мақ са тын да Астана, Ал ма ты жә-
не Шым кент қа ла ла рын да ғы әуе жай лар ды ке ңейту;

2) Өс ке мен қа ла сын да ғы әуе жай ды же тіл ді ру;
3) Маң ғыс тау об лы сы Қа ра қия ауда ны ның «Кен дір лі» ку ро рт  - 

тық айма ғын да жә не Шы ғыс Қа зақ стан об лы сы Қа тон қа ра ғай 
ауда ны ның Үл кен На рын кен тін де әуе жай лар са лу; 

4) Шы ғыс Қа зақ стан об лы сы ның «Пес чан ка» ку рор ты жа-
нын да гид роұ шақ тар ға ар нал ған қо ну орын да рын са лу;

5) Өс ке мен, Рид дер жә не Ақ тау қа ла ла рын да, Шер қа ла тау-
ын да жә не «Кен дір лі» ку рор тын да ті кұ шақ алаң да рын са лу.

Те мір жол кө лі гі ел дің тауар лық на ры ғы ның жұ мыс іс теуі мен 
да му ын да жә не ту рис тер мен ха лық тың жү ріп-тұ ру қа жет ті лі гін 
қа на ғат тан ды ру да ма ңыз ды рөл ат қа ра ды. Те мір жол дар дың не-
гіз гі рө лі бас ты клас тер лер ден ту рис тік ор та лық тар ға дейін үл кен 
ара қа шық тық та та сы мал дау лар мен ай қын да ла ды. 

Жо лаушы лар кө лі гі нің бас қа түр ле рі мен са лыс тыр ған да те-
мір жол кө лі гі нің не ғұр лым ма ңыз ды бо лып та бы ла тын бір қа тар 
ба сым дық та ры бар:

1) жыл, тәу лік уа қыт та ры на жә не ауа рай ына қа ра мас тан та-
сы мал дау лар дың жүйелі лі гі;

2) та сы мал дау құ ны ның бас қа кө лік түр ле рі мен та сы мал дау 
құ ны мен са лыс тыр ған да жо ға ры емес ті гі.
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Те мір жол кө лі гін да мы ту үшін мы на дай іс-ша ра лар ұсы ны-
ла ды: 

1) жұ мыс іс теп тұр ған да рын же тіл ді ру жә не жа ңа те мір жол-
дар са лу;

Астана, Ал ма ты, Ақ тау, Өс ке мен, Шым кент, Қы зы лор да, Шу, 
Шор тан ды, Қап ша ғай, Бай қо ңыр қа ла ла рын да ғы, Жа ңаөзен кен-
тін де гі, сон дай–ақ ше ка ра стан цияла ры ның (Қа зақ стан Рес пуб-
ли ка сы ның Мем ле кет тік ше ка ра сы ар қы лы өт кі зу пунк тте рі нен) 
бас қа клас тер лік ор та лық тар да ғы жә не ту рис тік қы зы ғу шы лық-
тың бас ты орын да рын да ғы жұ мыс іс теп тұр ған те мір жол вок зал-
да ры ның инф ра құ ры лы мын же тіл ді ру;

2) қа ла лар ара сын да ғы жол жү ру ұзақ ты ғын қыс қар ту мақ са-
тын да жа ңа (жо ға ры жыл дам дық ты) пой ыз дар ды пай да ла ну;

3) алыс шет ел дер мен ха лы қа ра лық қа ты нас ашу ды қам ти тын 
марш рут тар ды ке ңейту.

Ав то мо биль кө лі гін да мы ту үшін мы на дай іс–ша ра лар ұсы-
ны ла ды:

1) жұ мыс іс теп тұр ған да рын жақ сар ту жә не Қа зақ стан Рес-
пуб ли ка сы ның Мем ле кет тік ше ка ра сы ар қы лы өт кі зу дің жа ңа 
пунк те рін, клас тер лік ор та лық тар да жә не ту рис тік қы зы ғу шы-
лық тың бас ты ор та лық та рын да ав то вок зал дар мен ав то бус аял-
да ма ла рын са лу;

2) осы жол дар да де ма лу ға ар нал ған аял да ма лар ды қо са ал ған-
да, (Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Мем ле кет тік ше ка ра сы ар қы лы 
өт кі зу пунк тте рі нен бас тап) клас тер лік ор та лық тар мен ту рис тік 
қы зы ғу шы лық тың бас ты орын да рын бай ла ныс ты ра тын жұ мыс 
іс теп тұр ған да рын же тіл ді ру жә не жа ңа рес пуб ли ка лық жә не 
өңір лік ма ңы зы бар ав то мо биль жол да рын са лу. 

Ре ко нст рук ция лау ға жа та тын ав то мо биль жол да ры ның бас-
тап қы ті зі мі: 

1) Астана қа ла сы – Қор ғал жын ке ше ні;
2) Ал ма ты қа ла сы – Там ға лы;
3) Ал ма ты қа ла сы – «Ал тын Емел» мем ле кет тік ұлт тық та би-

ғи пар кі;
4) Ал ма ты қа ла сы – Ал ма ты қа ла сы ма ңын да ғы тау шаң ғы сы 

ай мақ та ры;
5) Өс ке мен қа ла сы – «Пес чан ка» ку рор ты;
6) Өс ке мен қа ла сы – Қа тон-қа ра ғай мем ле кет тік ұлт тық та-

би ғи пар кі;
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7) Өс ке мен қа ла сы – Рид дер қа ла сы;
8) Шым кент қа ла сы – Оң түс тік Қа зақ стан клас те рі нің қы зы-

ғу шы лық та ны та тын бас ты орын да ры;
9) Ақ тау қа ла сы – Шер қа ла тауы;
10) Ақ тау қа ла сы – Қа ра қия–Қа ра көл мем ле кет тік та би ғи қо-

ры ғы;
11) Ақ тау қа ла сы – Кен дір лі ку рор ты;
12) Ал ма ты қа ла сы – «Көл сай көл де рі» мем ле кет тік ұлт тық 

та би ғи пар кі.
Клас тер лер дің да му ша ма сы на қа рай атал ған ті зім өңір лік 

мем ле кет тік ор ган дар мен жә не Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Кө лік 
жә не ком му ни ка ция ми ни ст рлі гі нің ке лі сі мі мен нақ ты ла нуы жә-
не то лық ты ры луы мүм кін.

Ав то мо биль кө лі гін да мы ту жо ба ла ры мы на дай іс-ша ра лар ды 
қам ти ды, бі рақ мұ ны мен шек те ліп қал майды:

1) «Ба тыс Еуро па – Ба тыс Қы тай» ха лы қа ра лық кө лік дә лі зі-
нің, сон дай-ақ жол бойы инф ра құ ры лы мы объек ті ле рі нің құ ры-
лы сын аяқ тау; 

2) Ал ма ты қа ла сы ның айна ла сын да ғы ай нал ма ав то жол құ ры-
лы сын аяқ тау; 

3) Бу ра бай кен тін де гі, Шор тан ды, Қа ра ған ды, Ал ма ты, Қап-
ша ғай, Өс ке мен, Рид дер, Қы зы лор да, Бай қо ңыр, Шым кент, Та-
раз жә не Ақ тау қа ла ла рын да ғы, Шы ғыс Қа зақ стан об лы сын да ғы 
«Пес чан ка» жә не «Шың ғыс тай» ку рор тын да ғы ор та лық ав то вок-
зал дар дың инф ра құ ры лы мын же тіл ді ру;

4) Қор ғал жын кен тін де гі жә не Там ға лы да ғы ав то бус аял да ма-
ла рын же тіл ді ру.

Су кө лі гін да мы ту үшін жұ мыс іс теп тұр ған порт тар ды же тіл-
ді ру жә не жа ңа ла рын са лу, оның ішін де «Пес чан ка» ку рор тын да ғы 
порт ты жә не Ер тіс өзе ні нің бой ын да ғы бас қа да порт тар ды, сон-
дай-ақ Ақ тау қа ла сын да ғы порт ты ре ко нст рук ция лау ұсы ны ла ды.

Іш кі кө лік ті да мы ту үшін мы на дай іс-ша ра лар ұсы ны ла ды: 
1) ав то бус аял да ма ла рын жаң ғыр ту жә не Астана, Ал ма ты, 

Өс ке мен, Шым кент, Ақ тау, Қа ра ған ды, Се мей, Қы зы лор да, Та раз 
жә не бас қа қа ла лар ды қа зір гі за ман ға сай қа ла лық ав то бус тар мен 
қам та ма сыз ету ар қы лы жұ мыс іс теп тұр ған жер гі лік ті ав то бус-
тық қыз мет тер көр се ту ді же тіл ді ру;

2) Астана жә не Ал ма ты қа ла ла рын да шо лу экс кур сияла ры на жә-
не шо пинг-сая хат тар ға ар нал ған ту рис тік ав то бус марш рут та рын ашу;
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3) так си тұ ру ға ар нал ған бел гі ле рі бар аял да ма лар мен қам-
та ма сыз ету ді ес ке ре тін, жер гі лік ті так си қыз мет те рі са па сы ның 
стан дарт та рын ай қын дау жә не ен гі зу, так си бел гі сі бар жа ңа ав-
то мо биль дер, сон дай-ақ ба сым ды түр де Астана, Өс ке мен, Шым-
кент жә не Ақ тау қа ла ла рын да, сон дай-ақ так си қыз ме ті бар не ме-
се та лап еті ле тін ту рис тік қы зы ғу шы лық тың бар лық бас ты орын-
да рын да жол жү ру са па сы мен ба ға сы ның сәй кес ті гі. 

Сон дай-ақ қа зір гі за ман ғы стан дарт тар (көр сет кіш тер жә не 
маң дайша жа зу лар, тро ту ар лар, кі ші сәу лет ны сан да ры, қо ғам-
дық дә рет ха на лар, мүм кін ді гі шек теу лі адам дар үшін абат тан-
ды ру эле ме нт те рі) не гі зін де ірі қа ла лар да, клас тер лік ор та лық-
тар да, сон дай-ақ жұ мыс іс теп тұр ған ку ро рт тық ай мақ тар да 
кө ше инф ра құ ры лы мын да мы ту бағ дар ла ма ла рын әзір леу ұсы-
ны ла ды. 

Осын дай бағ дар ла ма ны әзір леу ЭКСПО-2017 өт кі зу ге дай ын-
дық шең бе рін де Астана қа ла сы үшін ерек ше ма ңыз ды.

Со ны мен бір ге кө лік тің ба ла ма түр ле рін да мы ту жә не тиіс ті 
инф ра құ ры лым ды, оның ішін де газ бен жү ре тін элект ро мо биль-
дер мен ав то мо биль дер үшін жел жә не күн энер гия сын пай да ла-
на тын ав то ном ды жа нар май құю бе кет те рі же лі сін са лу ар қы лы 
кө лік сек то ры на «жа сыл» тех но ло гиялар ды ен гі зу ге ерек ше на-
зар ауда ру қа жет. 

Кө лік сек то рын да энер гия үнем деу жә не энер гия ның тиім ді-
лі гін арт ты ру дың не гіз гі ша ра ла ры энер гия тиім ді кө лік инф ра-
құ ры лы мын да мы ту, те мір жол жә не жер гі лік ті қо ғам дық кө лік ті 
та за отын ға (газ жә не электр) ауыс ты ру есе бі нен оның тиім ді лі-
гін арт ты ру бо лып та бы ла ды.

Со ны мен қа тар жа ңа буын ның жол инф ра құ ры лы мы қо ғам-
дық кө лік ті, элект ро мо биль дерді, ве ло си пед те бу ді жә не жаяу се-
руен деуді бел сен ді пай да ла ну үшін жағ дай жа сайт ын бо ла ды.

 «Жұм сақ» инф ра құ ры лым. «Жұм сақ» инф ра құ ры лым ға ту-
рис тік дес ти на цияның ту рис тік бә се ке ге қа бі лет ті лі гін арт ты ра-
тын, ту рис тер мен ин вес тор лар ға жо ға ры са па лы ақ па рат ұсы ну-
ды, ту ризм мен қо нақ жайлы лық са ла сын да ғы ма ман дар ға бі лім 
бе ру мен олар ды даяр лаудың жо ға ры дең гейін қам та ма сыз ету ді 
қам ти тын қым бат емес, бі рақ өте ма ңыз ды жо ба лар мен іс-ша ра-
лар жа та ды.

Ақ па рат тық ор та ға жа та тын жо ба лар мен іс-ша ра лар мы на-
лар ды қам ти ды, бі рақ мұ ны мен шек те ліп қал майды: 
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1) әуе жай лар да, те мір жол вок зал да рын да, ор та лық ав то вок зал-
дар да, сон дай-ақ ав то ма ги ст раль дар бой ын да те гін ту рис тік ақ па-
рат ты, брон дау мүм кін дік те рін, кә де сый лар, кі тап тар мен кар та лар 
са тып алу мүм кін дік те рін ұсы на тын са пар ор та лық та ры;

2) са пар ор та лық та ры мен са лыс тыр ған да аз кө лем де, не гі зі-
нен, ашық ас пан ая сын да жә не бел гі лі бір ту рис тік көр не кі орын-
дар да ірі іс-ша ра лар ды өт кі зу уақы тын да тек ту рис тік ақ па рат 
ұсы на тын ақ па рат тық бю ро; 

3) ту рис тік көр не кі лік тің не гіз гі орын да рын да, қо нақ үй лер-
де гі жә не бас қа да ор на лас ты ру орын да рын да ғы, әуе жай лар да ғы, 
те мір жол вок зал да рын да ғы, ор та лық ав то вок зал дар да ғы, порт-
тар да ғы, сон дай-ақ ту рис тік қы зық ты ра тын бас қа да орын да рын-
да ғы ту рис тік көр сет кіш тер; 

4) ке піл дік бе ріл ген бағ дар ла ма лар – ту рис тік дес ти на ция 
ұсы на тын мә де ни, экс кур сия лық жә не бас қа да бағ дар ла ма лар; 

5) ту рис тік көр не кі лік, дес ти на ция қыз мет те рі мен өнім дер 
топ та ма сын ұсы на тын дес ти на ция кар та ла ры; 

6) дес ти на ция сұ ра ны сын (мы са лы, ке лу ші лер дің қа на ғат та ну 
дең гейі), ұсы ныс тар ды (мы са лы, қо нақ үйде гі қыз мет көр се ту) 
бә се ке лес тер ді, өнім дер ді жә не т.б. зерт теу қыз ме ті;

7) ту рис тік ин ду ст рияны да мы ту ға тар тыл ған мүд де лі та рап-
тар – қо нақ үй лер жә не бас қа да ор на лас ты ру орын да ры, ту рис тік 
көр не кі лік мей рам ха на ла ры, ту ро пе ра тор лар, әуе же лі ле рі, жер-
гі лік ті ат қа ру шы ор ган дар, уни вер си тет тер, бұ қа ра лық ақ па рат 
құ рал да ры жә не бас қа ла ры ара сын да ғы әріп тес тік;

8) се ми нар лар дың, ақ па рат тық бро шю ра лар мен ту ри зм ді да-
мы ту дың жа ғым ды нә ти же ле рін көр се те тін бас қа да іс-ша ра лар-
дың кө ме гі мен жер гі лік ті ха лық тың ту рис тер ге де ген оң қа рым-
қа ты на сын қа лып тас ты ру; 

9) Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның ту ризм ин ду ст рия сын да мы-
ту ға отан дық, сол сияқ ты ше тел дік ин вес тор лар ды тар ту.

Тұ жы рым да ма да ұсы ны лып отыр ған ту ризм са ла сы үшін 
кадр лар даяр лау жө нін де гі жо ба лар мен іс-ша ра лар ту ризм са-
ла сын да ғы жо ға ры, тех ни ка лық жә не кә сіп тік бі лім ді, сон дай-ақ 
тре ни нг тер ді одан әрі да мы ту, кә сі би оқы ту жүйеле рін жә не ту-
ризм ин ду ст риясы мен қо нақ жайлы лық мек теп те рін қол дау мүм-
кін ді гін қа рауды көз дейді.

Ту рис тік жо ба лар ды іс ке асыр ған жағ дайда кадр лар ға қо сым-
ша қа жет ті лік ті кадр лар ды қыс қа мер зім ді даяр лық тан өт кі зу оқу 



ІІ   т а р а у. Әлем елде рін дегі сая хат ин дус триясы мен құрылымы 112

ор та лық та рын да қайта даяр лау жә не олар дың бі лік ті лі гін арт ты-
ру есе бі нен, оның ішін де Астана қа ла сын да ЭКСПО-2017 Ха лы қ-
а ра лық ма ман дан ды рыл ған көр ме сін өт кі зу ге дай ын дық ая сын да 
то лық тыр ған жөн.

Ұлт тық ту рис тік клас тер лер ді да мы ту. Ту ри зм ді да мы ту 
кон тек сін де бә се ке ге қа бі лет ті клас тер лер ді құ ру да ғы түйін ді ба-
ғыт тар имидж дік ст ра те гияны іс ке асы ру жә не «жұм сақ» инф ра-
құ ры лым ды да мы ту бо лып та бы ла ды, ол мы на ны біл де ре ді:

1) ту рис тік бренд ті әзір леу жә не ту ри зм ді ел ішін де, сон дай-
ақ ше тел де де жыл жы ту;

2) ха лы қа ра лық ту ризм мек те бі бар бі рік кен кә сі по рын дар 
мен қо нақ үй  биз не сін құ ру;

3) кон фе ренц-бю ро құ ру;
4) іс-ша ра лар ды кә сі би дең гейде да мы ту;
5) ау мақ тар ды ту рис тен ді ру;
6) құ зы рет ті лік дең гейін жә не қыз мет көр се ту са ла сын да көр-

се ті ле тін қыз мет са па сын арт ты ру бө лі гін де ШОБ-ты да мы ту ды 
қол дау;

7) ту ри зм ді да мы ту да мә се ле лер ді ше шу са ла сын да өңір лік 
би лік ор ган да ры на тал да ма лық қол дау көр се ту.

Имидж дік ст ра те гия. Имидж дік ст ра те гияны да мы ту шең-
бе рін де мы на дай ша ра лар ды ше шу мүм кін ді гін қа рас ты ру:

1) ха лы қа ра лық на рық тар да жұ мыс іс теу үшін ту рис тік бренд 
әзір леу, сон дай-ақ із дес ті ру мар ке тин гі (SEM) ар қы лы ақ па рат ты, 
ма ман дан ды рыл ған веб сайт тар да ғы бан нер лер ді, мо биль ді жар-
на ма ны ор на лас ты ру ды, Веб (Web) 2.0 құ рал да рын жыл жы ту ды 
қо са ал ған да, ин тер нет-мар ке тинг, сон дай-ақ Қа зақ стан бой ын ша 
бар лық ту рис тік ұсы ныс тар ды көр се те тін жә не он лайн-брон дау 
функ ция сын ұсы на тын ма ман дан ды рыл ған он лайн-тұ ғыр на ма 
құ ру;

2) не гіз гі на рық тар да Қа зақ стан ның ту рис тік өкіл дік те рін 
ашу. Бі рін ші ке зең де Ре сей де, Гон конг те бір өкіл дік жә не Ба тыс 
Еуро па ел де рі үшін бі реуін ашу ұсы ны ла ды, кейін нен азия лық 
на рық ты ана ғұр лым то лық қам ту, сон дай-ақ Еуро па да ғы өкіл дік-
тер са нын ұл ғайту жос пар ла на ды;

3) қа зақ стан дық ту рис тік ком па ниялар дың өз ту рис тік өнім-
де рін ха лы қа ра лық на рық та, оның ішін де ха лы қа ра лық ту рис тік 
көр ме лер ге қа ты су ын іші на ра суб си диялау есе бі нен іл ге рі ле туіне 
қа ты су ын ын та лан ды ру;
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4) Қа зақ стан ның ту рис тік өнім де рін ақ па рат тан ды ру жә не 
жыл жы ту мақ са тын да көш пе лі іс-ша ра лар ды, оның ішін де бұ қа-
ра лық ақ па рат құ рал да ры ның өкіл де рі мен ту ризм ин ду ст риясы-
ның ше тел дік кә сіп қойла ры үшін Қа зақ стан бой ын ша та ныс ты ру 
тур ла рын ұйым дас ты ру.

Ту ризм – мем ле кет тік қол дау ды қа жет ете тін са ла. Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сын да ма ңыз ды мем ле кет тік ту ри зм ді да мы ту дың 
көп те ген бағ дар ла ма ла ры бол ды. Со лар дың бі ре гейі – Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сын да ғы ту ризм ин ду ст рия сын да мы ту дың 2020 бағ-
дар ла ма сы. Осы бағ дар ла ма ту ра лы атал мыш та қы рып та сту  - 
де нт тер то лық тай мә лі мет ала ала ды. 

Ба қы лау сұ рақ та ры: 

1.  Қа зақ стан да ғы бас қа қан дай мем ле кет тік бағ дар ла ма лар ды бі ле сіз?
2.  Мем ле кет тік қол дау ту ризм са ла сын да қан ша лық ты ма ңыз ды деп ой лай-

сыз? 
3.  Ту рис тік клас тер лер дің құ ру дың ма ңыз ды лы ғы қан дай?
4.  Ұлт тық ту рис тік клас тер ді да мы ту да ғы түйін ді ба ғыт тар.
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ҚОРЫ ТЫН ДЫ 

Адам ның өзін қор ша ған ор та сын жан-жақ ты дең гейде та ну 
үде рі сі сая хат пен бай ла ныс ты. Сауда қа рым-қа ты на сын ор на ту 
қа жет ті лі гі адам дар ды бұ рын ба рып көр ме ген жер лер ге са пар 
шек ті ру ге мәж бүр ет ті. Сая хат тар мен олар дың рөл де рі ту ра лы 
ал ғаш қы мә лі мет тер біз дер ге ұлы мә де ниет тер дің пай да бо луы 
ту ра лы миф тер ден, аңыз дар дан, биб лия лық жаз ба лар дан жә не 
кө не ав тор лар дың де рек те рі нен жет кен.

Сая хат ин ду ст риясы – қо нақ жайлы лық қыз мет тің да муы мен 
сая хат тар дың да муының не гі зі. 

Ту ризм ин ду ст риясы әлем дік ша ру ашы лық та жо ға ры пай да 
әке ле тін ең  ма ңыз ды са ла лар дың бі рі жә не қа зір гі уа қыт та өте 
қар қын ды да му да. Бұ ған дә лел әлем дік ұлт тық өнім нің 10-12%-
ын, әлем дік ин вес ти цияның 7%-ын, әр бір 16-ншы жұ мыс ор нын, 
11% әлем дік тұ ты ну шы ғын да рын, 5%  са лық тү сім де рін, 30-35%   
ха лы қа ра лық сау да қыз ме тін құ рай ды. Ту ризм ва лю та лық кі ріс-
тер дің мем ле кет тің бюд же ті не тү суін қам та ма сыз ете ді. 

ДТҰ бол жа мы бой ын ша 2020 жы лы ту рис тер дің жал пы са ны 
1 мл рд 602 млн адам ға же те ді дей ді. Еуро па өз лауазы мын сақ тап 
тұ ра ды (жал пы ке лу са ны – 44,8%), Азия Ты нық мұ хит айма ғы 
екін ші орын ға шы ға ды  (27,3%), ал  дәс түр лі өз ор нын Аме ри ка 
ала ды (17,7%).  

ДТҰ өз клас си фи ка ция сын да ту рис тер ді жет кі зу ші ел дер-
ді (Гер ма ния, АҚШ, Жа по ния, Ұлыб ри та ния, Фран ция, Ита лия, 
Авст рия, Ни дер лан ды, Ка на да) жә не не гіз гі ту рис тер ді қа был дау-
шы ел дер ді анық тайды.

Ту рис тер ге кө лік тік қыз мет көр се ту – ту ризм өн ді рі сі нің құ-
рам дас бө лі гі нің бі рі. 1990 жыл ға дейін өзі не ав то кө лік, су лы, 
те ңіз, те мір жол жә не әуе транс пор тын қо са тын жә не ішін де ха-
лы қа ра лық ту ри зм нің қа жет ті лі гін қам та ма сыз ете тін ту ри зм нің 
бір тұ тас транс порт тық жүйесі бол ған. Ту рис тік қыз мет тер құ ры-
лы мын да транс порт тық қыз мет көр се ту үле сі 40% құ рай ды. Кө-
лік тің ту ри зм де гі рө лі өте үл кен еке ні не көз жет кі зе оты рып, кө-
лік тің қан дай тү рі ту рис тер ге ең қо лай лы, ең ком форт ты жә не аз 
уа қыт ты қа жет ете ті ні не жауап та буымыз ке рек.

Ха лы қа ра лық тә жі ри бе ту ри зм ді да мы ту ды инф ра құ ры лым-
дық қам та ма сыз ету де ат қа ру шы би лік тің бел сен ді рө лі сәт ті лік-
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тің елеу лі фак тор ла ры ның бі рі бо лып та бы ла ды. Ту ри зм ді да мы-
ту ды мем ле кет тік қол дау дың түр ле рі сан алуан, алай да  бір қа тар 
бел гі ле рі бой ын ша Қа зақ стан ның қа зір гі жағ дайына сәй кес ке ле-
тін кей бір мы сал дар ды бө лу ге бо ла ды: 

– эко но ми ка ға ті ке лей қа ты су ар қы лы ел ді жаң ғыр ту да ғы 
мем ле кет тің бел сен ді рө лі;

– шал ғай ор на ла суынан, инф ра құ ры лым ның жоқ бо луынан 
жә не ту ри зм нің осы тү рі бой ын ша іш кі на рық тың да мы ма-
ған ды ғы нан ку ро рт тық ай мақ тар дың өз ді гі нен да муының 
бол мауы.

Ту ризм са ла сын да мы ту дың не гіз гі ин ди ка тор ла ры ке лу ші ту-
рис тер дің са ны, тәу лік тік тө сек-тәу лік са ны, сон дай-ақ ту рис тік 
қыз мет тен тү се тін та быс кө ле мі бо лып та бы ла ды. Осы тұ жы рым-
да ма ның мақ сат та ры мен мін дет те рі не қол жет кі зу да мы ту дың 
әр бір ке зе ңін де ту ри зм ді да мы ту ин ди ка тор ла рын арт ты ру ар қы-
лы ай қын да ла ды. 

Оқу құ ра лы ның бі рін ші та рауын да ал ғаш қы сая хат тар дың 
ұйым дас ты ры лу ерек ше лік те рі, олар дың бас та лу та ри хы мен 
мақ са ты си пат та ла ды. Со ны мен қа тар әр түр лі әлем дік өр ке ниет 
ор та лық та рын да ғы сая хат шы лар дың сая хат та ры ту ра лы ша ғын 
мә лі мет тер кел ті рі ле ді. Сая хат ин ду ст риясы ұғы мы на жә не құ-
ры лы мы на анық та ма бе рі ле ді. Ұлы геог ра фия лық ашы лу лар жә-
не он да ғы сая хат шы лар дың ең бек те рі айтылып, Ко лумб, Аме ри-
го Вес пуч чи, Вас ко да Га ма сияқ ты   сая хат шы лар дың сая хат та ры 
ту ра лы мә лі мет тер кел ті рі ле ді. Ұлы геог ра фия лық ашы лу лар дың   
сая хат ин ду ст риясы мен бай ла ны сы жә не әсе рі қа рас ты ры ла ды. 
Ал та рауда ғы «Ер те жә не ор та ға сыр да ғы Еуро па ел де рін де гі сая-
хат ин ду ст риясы ның құ ры лым дық ерек ше лік те рі» де ген та қы-
рып та ер те жә не ор та ға сыр да ғы Еуро па мем ле кет те рін де гі сая-
хат ин ду ст риясы ның құ ры лу жә не да му та ри хы си пат та ла ды. 

ХІХ-ХХ ға сыр лар да ғы Еуро па да ғы сая хат  ин ду ст риясы ның 
да му ына, сол ға сыр лар да ғы сая хат ин ду ст риясы ның да му ына 
әсер ет кен фак тор лар ға, осы ай мақ та құ рыл ған ал ғаш қы ту рис-
тік ұйым дар ға си пат та ма осы та раудан та бы ла ды. Со ны мен қа-
тар ТМД не ме се бұ рын ғы КСРО аума ғын да ту ри зм нің да муы мен 
қа лып та су ке зең де рі, оның ішін де Ре сей де гі ту ризм да муы атал-
мыш та рауда то лық тай баян дал ған. 

Екін ші та рауда 2020 жыл дар ға ДТҰ-ның ал дын ала жа сал ған 
бол жам да ры мен ста тис ти ка лық мә лі мет те рі ашық көр се тіл ген. 
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ТМД ел де рін де гі ту ризм са ла сын да ғы ын ты мақ тас тық, осы ел-
дер ара сын да ғы өза ра бай ла ныс пен ту рис тік ағын ту ра лы мә лі-
мет тер то лық тай қа рас ты рыл ған. 

Ту рис тік сая хат тар ды та сы мал құ рал да рын сыз елес те ту мүм-
кін емес. Та рауда та сы мал құ рал да ры ның түр ле рі не, жік те ме сі 
жә не кө лік түр ле рі бой ын ша сая хат ұйым дас ты ру ба ры сын да ғы 
ерек ше лік тер ге мұ қият та сы мал жә не кө лік са ла сын да ғы бас ты 
ұйым дар ға си пат та ма бе ріл ген. 

Не гі зі нен сая хат ин ду ст риясы ның да муы – қо нақ жай лық ин-
ду ст рия ның не ме се өзі міз ге бел гі лі қо нақ үйлер дің да муымен 
бай ла ныс ты. Әлем дік сах на да ғы та ны мал қо нақ үй  же лі ле рі мен 
жа қын та ны су ға мүм кін дік бар. Се бе бі сая хат ин ду ст риясы – күр-
де лі эко но ми ка лық құ ры лым. 

Екін ші та рау Қа зақ стан да ғы сая хат ин ду ст риясы ның да му, 
қа лып та су ке зең де рі не ар нал ған. Мұн да со нау ер те де гі Қа зақ стан 
же рін де гі сая хат тар дан бас тап, КСРО жә не тәуел сіз дік ал ған нан 
кейін гі Қа зақ стан ту риз мі нің да муы си пат та ла оты рып, ту ри зм ді  
мем ле кет тік қол дау да ғы қа зақ стан дық бағ дар ла ма баян да ла ды. 
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ГЛОС СА РИЙ

 Сая хат – адам дар дың уа қыт пен ке ңіс тік те қоз ға луы, ал өзі нің мақ са ты на, 
қоз ға лыс құ ра лы на жә не уа қыт ара лы ғы на тәуел сіз сая хат та жү ре тін 
адам ды сая хат шы деп атай ды. 

Ту ризм – адам дар дың   де ма лу, ем де лу, қо нақ тық, та ным дық не ме се кә сі би-
іс кер лік мақ сат та ры мен өзі нің тұ рақ ты ме ке ні нен бас қа ел ге не өзі нің 
елі ше гін де гі орын дар ға уа қыт ша қоз ға лы сы. 

Ту ризм – же ке тұл ға лар дың ұзақ ты ғы жиыр ма төрт са ғат тан бiр жыл ға дейін, 
не жиыр ма төрт са ғат тан аз, бі рақ уа қыт ша бол ған ел де (жер де) ақы тө-
лейт iн қыз мет пен бай ла ныс ты емес мақ сат та тү неп өтетiн саяха ты.

Ха лы қа ра лық ту ризм – Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның аума ғын да ше тел ту-
рис те рі не ту рис тік қыз мет пен ту рис тік өнім ді (ке лу ту риз мі) жә не ше т - 
ел де ту рис тік қыз мет пен ту рис тік өнім ді ұсы ну мен (шы ғу ту риз мі) 
бай ла ныс ты ту ризм сфе ра сын да ғы кә сі по рын дар дың жүйе лен ген жә не 
мақ сат қа ба ғыт тал ған қыз ме ті.

Гранд-тур – қал та лы адам дар дың кон ти не нт ке са пар ға шы ғуы; гранд-тур 
бі лім алу ға, Же рор та те ңі зі не, өр ке ниет көз де рі не ба ру ға мүм кін дік бе-
ре ді. Ол адам ды бі лім ді деп та ну ға қа жет бо лып та бы ла ды. 

Ту ризм геог ра фиясы  ту ри зм нің ай мақ тық ұйым дас ты ры лу ын зерт тейт ін 
ғы лым, оның пә ні ке ңіс тік тік ту рис тік құ бы лыс тар дың жә не олар мен 
бай ла ныс ты ке ңіс тік ті өз гер те тін жә не ауыс ты ра тын про цес тер дің ны-
сан да рын жә не ара қа ты нас та рын тал дау жә не син тез деу бо лып та бы-
ла ды. 

Ту рис тік ай мақ – де ма лыс ты, оқу про це сін не ме се ем де лу ді ұйым дас ты-
ру ға қа жет ті ар найы құ рыл ғы ла ры жә не қыз мет те рі нің үл кен то ра бы 
бар ай мақ.

Ту рис тік ұйым – ту рис тік ай мақ та коор ди на тор қыз ме тін өзі не ала тын бас-
қа ру дың ұйым дас ты ру шы лық құ ры лы мы ның ерек ше тү рі.

Рек реация – адам ның ең бек про це сін де жұм са ған күш те рін қайта қал пы на 
кел ті ру (фи зи ка лық, ин тел лек ту ал ды жә не эмо ционал ды).

Тур – белгiлен ген мерзiмдер шең берiнде белгiлі бiр марш рут бой ын ша жа-
са ла тын сая хат ты қам ти тын ту рис тік қыз мет көр се ту лер ке ше ні.

Ту рист – жиыр ма төрт са ғат тан бiр жыл ға дейiнгi мерзiм ке зеңiнде уа қыт-
ша бо ла тын елдi (жердi) ара лап кө ретiн жә не ақы лы қыз мет пен айна-
лыс пай сол ел де сау ық ты ру, та ным дық, кәсiби–iскерлiк, спорт тық, дi ни 
жә не өз ге де мақ сат тар да кемiнде бiр рет тү неп шы ға тын же ке тұл ға.

Ту рис тік ин ду ст рия – бұл ту ро пе ра тор лық жә не ту ра ге нт тік қыз мет ті жү-
зе ге асы ра тын ұйым дар дың, қоз ға лыс құ рал дар, кө лік құ рал дар, та-
мақ та ну объек ті ле рі нің жиын ты ғы.

Ту ристiк ре су рс тар – ту ристiк көр се ту объектiлерiн қам ти тын та би ғи-кли-
мат тық, та ри хи, әлеу меттiк-мә де ни, сау ық ты ру объектiлерi, сон дай-ақ 
ту рис тердiң ру ха ни қа жет те рін қа на ғат тан ды ра ала тын, олар дың де не 
күшiн қал пы на келтiрiп, да мы ту ға жәр дем де сетiн өз ге де объектiлер. 

Қа ла лық та сы мал – ав то бус тар мен жә не же ңіл ав то мо биль дермен жү зе ге 
аса ды. 
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Қа ла ма ңы та сы ма лы қа ла ма ңы ау дан да ры мен жә не қа ла ма ңы ел ді ме-
кен де рі мен бай ла ныс ты ра ды.

Жер гі лік ті та сы мал – ауылдық ел ді ме кен дер де жо лаушы лар ға қыз мет 
көр се ту.

Қа ла ара лық та сы мал   жо лаушы лар ды қа ла ше ті нен 50 км қа шық тық та ғы 
қа ла лар мен бай ла ныс ты ра ды.

Ха лы қа ра лық ав то мо биль та сы ма лы екі не ме се одан да көп мем ле кет пен 
бай ла ныс ты ра ды.

Экс кур сия лық та сы мал – экс кур сия маз мұ ны на бай ла ныс ты ал дын ала жа-
са лып, ке лі сіл ген экс кур сияны қам та ма сыз ету ге ар нал ған.

Ту рис тік та сы мал – ұйым ның не ме се же ке тұл ға лар дың ал дын ала жа са-
лып, ке лі сіл ген марш рут бой ын ша ту рис тік қа ты нас қа ар нал ған.

Қыз мет тік та сы мал  жұ мыс шы лар мен қыз мет кер лер ді жұ мыс ор ны нан 
тұр ғы лық ты жер ле рі не дейін не ме се ке рі ба ғыт та орын дайт ын та сы-
мал. 

Оқу шы лар та сы ма лы – ар найы марш рут пен жа сал ған оқу шы лар ды та сы-
мал дау ға ар нал ған та сы мал.

Марш рут ты та сы мал дар – бе кі тіл ген кес те бой ын ша ар найы марш рут-
тар мен та сы мал дау.

Тап сы рыс ты та сы мал – ұйым дар мен ме ке ме лер дің жә не т.б. ке лі сімшарт 
не ме се же ке тап сы рыс тар бой ын ша орын да ла тын та сы мал.

Тiке лей ара лас – та сы мал ав то бус кө лі гі нің бас қа да жо лаушы кө лік те рі-
мен орын да луы.
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ЖЫЛ НАМА

1106-1108 ж. Да ни ил дың Русь тен Иеру са лим ге қа жы лы ғы.
1160-1163 ж. В. Ту дельс кий дің Си ри на Па ле сти на ға жә не Иеру са лим ге саяха ты.
1221-1224 ж. Чан Чунь Пе кин нен Ка бул ға жү ріп өт ті.
1245-1247 ж. Д.П. Кар пи ни дің Фран ция дан Ша ра-Ор да ға (ұлы хан ның ұлы-

сы) са па ры.
 1253-1256 ж. Г. Руб рук тің  Фран ция дан Ал тын Ор да ға саяха ты.
1271-1285 ж. Мар ко По ло ның Ве не циядан Хан-ба лық қа (Пе кин) саяха ты.
1316-1330 ж. Одо ри ко ның Пор де но не ден Мад рас тан Су мат ра ара лы мен 

Қы тай ға жү зуі.
1338-1353 ж. Д. Ма ринь ол ли дің Вол га дан Пе кин ге дейін гі саяха ты.
1364 ж.  А. Аба ку мо вич пен С. Ля па Объ өзе ні бойы мен Ямал жар ты ара-

лы на дейін жү ріп өт ті. 
1379 ж. Сте фан Пермс кий Мәс кеу ден Кот лас қа дейін жү ріп өт ті. 
1389 ж. Мит ро по лит Пи мен Мәс кеу ден Иеру са лим ге қа жы лық жа са ды.
1403-1404 ж.  Чжэн Хэ нің Үн ді мұ хи ты бойы мен жү зіп өтуі. 
1419-1444 ж.  Н. Кон ти дің Си риядан Үн діс тан ға жү зуі.
1420 ж. Зо си ма Мәс кеу ден Иеру са лим ге дейін жет ті. 
1436 ж.   мит ро по лит Иси дор дың  Мәс кеу ден Фло рен цияға саяха ты.
1466-1472 ж.  А. Ни ки тин нің Үн діс тан ға «кез бе сі».
1482-1486 ж. Д. Кан Эль мин нан (Су дан) Крос мүйісі не дейін жү зіп өт ті.
1483 ж. Ф. Курбс кий мен И. Сал тык Тра вин Кот лас тан Объке жү ріп өт ті. 
1487-1488 ж. Б. Диаш Лис са бон нан  Доб рая На деж да мүйісі не дейін жү зіп өт ті.
1487-1492 ж. П. Ко вильян Гоа дан (Үн діс тан) Кө не Ор муз ға дейін жү зіп өт ті.
1492-1493, 1493-1496, 1498-1500, 1502-1504 ж. Х. Ко лу мб тың Аме ри ка 

жа ға лаула ры на сая хат та ры.
1496 ж. Г. Ис то ма Хол мо гор дан Да нияға дейін жү зіп өт ті. 
1497 ж. Д. Зай цев пен Д. Ра дев Тал лин нан Ры ба чий жар ты ара лы на дейін 

жү зіп өт ті. 
1497-1499 ж. Вас ко да Га ма Үн діс тан ға жет ті.
1499-1500 ж. А. Охе да жә не А. Вес дуч чи Үл кен Ан тиль жә не Ба гам арал да-

рын зерт тей оты рып, Ка дис тен Ка риб те ңі зі не дейін жү зіп өт ті. 
1500-1501 ж. П.А. Каб рал мен Д. Диаш   Үн діс тан ға жү зіп бар ды.
1500  ж.  Гаш пар Кор ти ри алы мен Ми гел Лис са бон нан эс ки мос тар ға дейін 

жү зіп өт ті.
1501-1502 ж.  Аме ри го Вес пуч чи Лис са бон нан Оң түс тік Аме ри ка ға жү зіп өт ті.
1507, 1511, 1513 ж. Д'Ал бу кер ки  Эфиопия дан Ара бия те ңі зі мен Үн діс тан-

ға жү зіп өт ті.
1509 ж. Си кей ра Ко чин нан (Үн діс тан) Ма лак ки ге дейін жү зіп өт ті.
1511 ж. Д. Фер нан дес Ма лак ки ден  Аютияға (Үн діс тан) дейін жү зіп өт ті.
1511 ж. Руи Да Ку Ма лак ки ден Пе гу ге дейін (Үн діс тан) жү зіп өт ті.
1526 ж. Ми не зиш Ма лак ки ден Жа ңа Гви неяға дейін жү зіп өт ті.
1-1502 ж. Бас ти дас Се вилья дан бас тап, Дарь енс кий шы ға на ғы на дейін жү-

зіп өт ті.
1513 ж. Пон се де Леоне Фло ри да ға жүз ді. 
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1513 ж. В.Н. Баль боа Дарь енс кий шы ға на ғы нан Па намский ка на лы на жү зіп 
жет ті (Ат лант мұ хи ты нан Ты нық мұ хи ты на бі рін ші бо лып жү зіп өт ті).

1517  ж.  Ф.Э. Кор до ва Га ва на дан бас тап  Мек си ка шы ға на ғы бойы мен Юка тан 
жар ты ара лы на жү зіп өт ті.

1518  ж. Х.Д. Гри халь ва Ма тан со дан (Ку ба) Кам пе че шы ға на ғы на жү зіп өт ті.
1519 ж. А.А. Пи не да Ямай ка дан  Мек си ка шы ға на ғы на жү зіп өт ті.
1519-1521 ж. Ф. Ма гел лан ның саяха ты.
1777 ж. В. Генш тің «Жос па ры...» шық ты. 
1785-1788 ж.  Ф. Ла пе руз дың саяха ты.
1791-1795 ж. Г. Ван ку вер дың саяха ты.
1803-1806 ж. И.Ф. Кру зе нш терн мен Ю.Ф. Ли ся нс кий дің саяха ты.
1807-1809 ж.  В.М. Го лов нин нің саяха ты.
1813-1816 ж.  М.П. Ла за рев тың саяха ты.
1815-1818 ж.  О.Е. Ко це бу дың саяха ты.
1819-1821 ж.  Ф.Ф. Бел линс гау зен мен  М.П. Ла за рев тың саяха ты.
1819-1821 ж.  З.И. По на фин дин ның саяха ты.
1819-1822 ж.  М.Н. Ва силь ев пен Г.С. Шиш ма рев тың саяха ты.
1822-1825 ж. М.П. Ла за рев тың саяха ты.
1823-1826 ж.  О.Е. Ко це бу дың саяха ты.
1826-1829 ж. Ф.П. Лит ке нің саяха ты.
1831-1836 ж. Р. Фиц рой дың саяха ты.
1837-1840 ж. Дю мон-Дюр виль мен Жа ки но ның саяха ты.
1839-1843 ж.  Д.К. Росс, Ф.Р. Крозьенің саяха ты.
1841 ж.  Т. Кук тың қо ға мы құ рыл ды.
1852-1854 ж.  И.С. Ун ко вс кий дің саяха ты. 
1857 ж.  Ағыл шын альпі лік клу бы құ рыл ды.
1862 ж. Авс трия тау клу бы құ рыл ды.
1863 ж. швей ца риялық тау клу бы құ рыл ды.
1863 ж. Лон дон да ал ғаш қы «Альпі лік жур нал» құ рыл ды. 
1877  ж. тау әуес қой ла ры ның тиф лис тік бір лес ті гі құ рыл ды.
1878  ж. та би ғат та ным дық  жә не аль пі лік кав каз дық клу бы ның әуес қой лар 

қо ға мы құ рыл ды.
1882 ж. Т. Кук тың ал ғаш қы ту рис тік дү ниені айна лып өту саяха ты.
1890 ж. Қы рым тау клу бы құ рыл ды.
1894-1898 ж.  К.К. Рен гар тен нің жер жү зін айна лып өту саяха ты.
1895 ж. Орыс ту ринг-клу бы құ рыл ды. 
1899 ж. «Русс кий ту рист» жур на лы шық ты. 
1901 ж. Орыс тау қо ға мы құ рыл ды.
1908 ж. тех ни ка лық бі лім ді та ра ту қо ға мы құ рыл ды.
1911-1913 ж.  А.П. Панк ра тов тың ве ло си пед пен әлем ді ара лау саяха ты.
1918 ж. Бі рін ші ке ңес тік ту рис тік ұйымы – Ха лық тық ағар ту ко мис са  - 

ри аты ның (Нар комп рос) мек теп тік экс кур сия лар бю ро сы ның құ ры луы.
1920 ж. Бі рік кен дә ріс тік-экс кур сия лық бю ро сы құ рыл ды. 
1922 жыл дан бас тап ке ңес тік кә сі по дақ жұ мыс шы лар мен қыз мет кер лер 

үшін жап пай се руен деулер ұйым дас тыр ды.
1923 ж.  «Со ве тс кий ту рист» жур на лы шық ты.
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1926 ж.  ЦК ВЛКСМ ке зін де ту ризм бю ро сы құ рыл ды.
1928 ж. про ле тар лық ту ри зм нің қо ға мы құ рыл ды.
1928  ж.  «Ин ту рист» бү кі ло дақ тық ак ционер лік қо ға мы ның құ ры луы.
1929  ж. Про ле тар лық ту ризм мен экс кур сия ның бү кі ло дақ тық ер кін қо ға-

мы ның (ОПТЭ) құ ры луы.
1932 ж. Про ле тар лық ту ризм мен экс кур сия ның бү кі ло дақ тық ер кін қо ға-

мы ның (ОПТЭ) бі рін ші съезі бол ды.
1936 ж. ВЦСПС ту рис тік–экс кур сия лық бас қар ма сы ның құ ры луы.
1939 ж. «КСРО ту рис ті» ту ра лы ере же қа был дан ды.
1958 ж. «Спут ник» Ха лы қа ра лық  жас тар  ту риз мі бю ро сы ның құ ры луы.
1962 ж. ВЦСПС ту ризм бой ын ша Ор та лық ке ңес тің құ ры луы.
1968 ж. Ха лы қа ра лық бү кі лә лем дік ту рис тік ұйым ның құ ры луы.
1980 ж. 27 қыр күйек бү кі лә лем дік ту ризм кү ні нің бе кі ті луі. 
1980 ж. Ма ни ла да ту ризм бой ын ша бү кі лә лем дік кон фе рен циясы ның өтуі. 
1985 ж. «Ту ризм хар тиясы» мен «Ту рис тік ко дек сі» құ жат та ры ның қа был-

да нуы.

Қа зақ стан да ту ри зм нің да му ке зең де рі

1875 ж.  А.В. Хо рош кин Тал ғар шы ңы на шық ты.
ХХ ға сыр дың ба сын да  Вер ный қа ла сын да Орыс тау қо ға мы ның бө лім-

ше сі құ рыл ды. 
1910-1912 ж. Әлі би Жан гел дин нің жаяу «әлем ді ара лау» саяха ты.
1913 ж. – Ба тыс-Сі бір ка зак тар бри га да сы офи цер ле рі нің ең ал ғаш ат пен 

жү руі.
1923 ж. – Каз ЦИК-те де не шы нық ты ру дың Жо ғар ғы ке ңе сі нің құ ры луы.
1924 ж. – Ал ма ты да Же ті су об лыс тық де не шы нық ты ру ке ңе сі нің құ ры луы.
1925 ж. Ал ма ты да «Доп ри зыв ник» спорт клу бы жә не ең ал ғаш рет альпи-

низм сек циясы ұйым дас ты рыл ды.
1929 ж. тау ту риз мі нің эн ту зиас та ры Г.И. Бе лог ла зов, Ф.Л. Са вин, В.М. Зи мин 

 Іле Ала тауына бір не ше рет ту рис тік жо рық ұйым дас тыр ды жә не Есік кө лі не 
ал ғаш қы ту рис тік жо рық жа са ды.

1930 ж. құ ра мы 16 адам нан тұ ра тын Ал ма ты қа ла лық пош та жә не те лег раф 
жұ мыс шы лар ұжы мы Ф.Л. Са вин нің бас қа руымен мы на күр де лі емес марш рут-
қа ат тан ды: Ал ма ты – Ме деу – Көк жай лау – Үл кен Ал ма ты  кө лі.

1931 ж. қаң тар да В.М. Зи мин мы на марш рут бой ын ша ту рис тер дің ал ғаш-
қы қыс қы шаң ғы жо ры ғын өт кіз ді: Ал ма ты – Ұзы на ғаш – Қор дай асуы. 

1931 ж. Ал ма ты қа ла сын да Же ті су гу бер ния лық мұ ра жай ын да Про ле тар-
лық ту ризм мен экс кур сия ның бү кі ло дақ тық ер кін қо ға мы ның (ОПТЭ)  бі рін ші 
ұяшы ғы құ рыл ды. 

1935 ж. бас тап  альпи нис тер жап пай шың ға шы ғу ды жүр гіз ді. 
1935 ж. В. Зи мин Тал ғар шы ңын ба ғын дыр ды.
1936 ж. Е. Ко ло кольни ков Хан тә ңір шы ңын ба ғын дыр ды. 
1936 ж. «Го рельник» ал ғаш қы ту рис тік ба за сы ашыл ды. 
1936 ж.  «Го рельник» ла ге рін де рес пуб ли ка лық альпи нис тер клу бы құ рыл ды.
1938 ж. ал ғаш бұ қа ра лық ту рис тік ша ра – Көк жай лау үс тір тін де слет ұйым-

дас ты рыл ды (200 қа ты су шы). 
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1948 жыл дан бас тап Қа зақ стан да құз ға шы ғу тә жі ри бе ле не бас та ды. 
1952 жыл дан бас тап Ор та Азия мен Крас ноярск өл ке сі ко ман да ла ры ара-

сын да дәс түр лі әріп тес тік жа рыс тар өт кі зіл ді. 
1952 ж. – қа зақ стан дық ту рис тік-экс кур сия лық бас қар ма ның (ТЭУ) ашы-

луы.
 1954 жыл дан бас тап  клуб тың бі рін ші лі гі, 1960 жыл дан бас тап клуб аль-

пи низм бой ын ша Қа зақ стан чем пио нат та ры на қа тыс ты. 
1955 ж. «Есік» тур ба за сы іс ке қо сыл ды.
1958 ж. ту рис тік-экс кур сия лық бас қар ма (ТЭУ) ор та азия лық ту рис тік–экс-

кур сия лық бас қар ма деп ата ла бас та ды. 
1959 ж. «Ал ма ты» тур ба за сы ның құ рыл ды.
I960 ж. Каз совп роф ке зін де  ту ризм бой ын ша Рес пуб ли ка лық бас қар ма сы  

құ рыл ды. 
1962 ж. –  ту рис тік-экс кур сия лық бас қар ма ның (ТЭУ) Ту ризм жә не экс кур-

сия бой ын ша ке ңес те рі бо лып қайта құ ры луы.  
1965 ж. Ал ма ты да жә не 5 об лыс тық ке ңес те  (Ал ма ты, Шы ғыс Қа зақ стан, 

Қа ра ған ды, Орал жә не Шым кент) ту ризм жә не экс кур сия бой ын ша Қа зақ Рес-
пуб ли ка лық Ке ңе сі ұйым дас ты рыл ды.

1968 ж. Ал ма ты ға таяу жер де Тал ғар ауда ны ның Гор ный са до вод ауы лын да 
ор на лас қан «Ал ма тау» тур ба за сы ашыл ды. 

1969 ж. «Ел де ту ризм мен экс кур сияны әрі қа рай да мы ту бой ын ша ша ра лар 
ту ра лы» қаулы қа был дан ды.

1970 жыл дан бас тап   Ал ма ты ав то ба за сы жұ мыс іс тей ді.
1975 ж.  «Ме деу» мұз айды ны са лын ды.
1982 ж. Эве рест (Джо мо лу нг мы, 8848 м) шы ңы на шы ға тын ал ғаш қы ке ңес-

тік Ги ма лай экс пе ди циясы ның құ ра мы на К. Ва лиев, Ю. Го ло дов, Е. Ильинс кий, 
В. Хри ща тый, С. Чеп чев де ген ал ма ты лық тар кір ді.

1988 ж. Ту ризм жә не экс кур сия бой ын ша ке ңес тер ту рис тік-экс кур сия лық 
өн ді ріс тік бір лес тік тер (ТЭПО) бо лып қайта құ рыл ды.

1991 ж.  ту ризм, де не шы нық ты ру жә не спорт ми ни ст рлі гі құ рыл ды.
3/VII 1992 ж. «Ту ризм ту ра лы» Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның за ңы қа был-

дан ды.
1993 ж. – ту ризм, де не шы нық ты ру жә не спорт ми ни ст рлі гі нің Қа зақ стан 

Рес пуб ли ка сы ның Жас тар ісі, ту ризм жә не спорт ми ни ст рлі гі бо лып қайта құ
ры луы.

1999 ж. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Кө лік, ком му ни ка ция жә не ту ризм 
ми ни ст рлі гі құ рыл ды.

2000 ж. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның ту ризм жә не спорт агент ті гі құ рыл ды. 
6.03.2001 ж. «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ту ри зм ді да мы ту кон цеп циясы» 

қа был дан ды.
13.06.2001 ж. «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы ту рис тік қыз мет ту ра лы» Заң 

қа был дан ды. 
29.12.2002 ж.  «2003-2005 ж. ту рис тік са ла ны да мы ту бағ дар ла ма сы» бе кі-

тіл ді.
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